
 

 

 

Allegato A 

 

DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 

2024/2028



 

1 

Premessa 

 

In applicazione del Principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 al D. Lgs. n. 

118/2011), il Documento unico di programmazione (DUP) costituisce – insieme allo schema di 

bilancio di previsione finanziario e ad altri documenti – uno degli strumenti di programmazione degli 

enti locali. 

Il DUP permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare 

in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Esso 

costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo residuo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 

La Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 46, 

comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e individua, in coerenza con il quadro normativo 

di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in 

coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tenendo conto del concorso al 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con le 

procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea. In particolare, sono individuate, in coerenza con il 

quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che 

caratterizzano il programma dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato 

amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato 

che l’ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle 

proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione. Nella Sezione strategica 

sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l'ente intende rendicontare il proprio operato in 

maniera sistematica e trasparente, per informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, 

di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di responsabilità politica o amministrativa. Nel 

primo anno del mandato amministrativo, individuati gli indirizzi strategici, sono definiti gli obiettivi 

strategici da perseguire; per ogni obiettivo strategico è individuato anche il contributo che il gruppo 

amministrazione pubblica (GAP) può e deve fornire per il suo conseguimento. L’individuazione degli 

obiettivi strategici consegue a un processo conoscitivo di analisi strategica delle condizioni esterne 

all’ente (obiettivi individuati dal Governo per il periodo considerato anche alla luce degli indirizzi e 

delle scelte contenute nei documenti di programmazione comunitari e nazionali; valutazione corrente 

e prospettica della situazione socio-economica del territorio di riferimento e della domanda di servizi 

pubblici locali anche in considerazione dei risultati e delle prospettive future di sviluppo socio-

economico; parametri economici essenziali utilizzati per identificare, a legislazione vigente, 



 

2 

l’evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell’ente e dei propri enti strumentali, segnalando le 

differenze rispetto ai parametri considerati nella Decisione di Economia e Finanza – DEF e di quelle 

interne (organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali, tenuto conto dei fabbisogni 

e dei costi standard; indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e 

sostenibilità economico finanziaria attuale e prospettica; disponibilità e gestione delle risorse umane 

con riferimento alla struttura organizzativa dell’ente in tutte le sue articolazioni e alla sua evoluzione 

nel tempo anche in termini di spesa; coerenza e compatibilità presente e futura con i vincoli di finanza 

pubblica), sia in termini attuali che prospettici, e alla definizione di indirizzi generali di natura 

strategica. 

 

La Sezione Operativa ha invece carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo 

strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli 

obiettivi strategici fissati nella Sezione strategica. In particolare, questa Sezione contiene la 

programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che 

pluriennale ed il suo contenuto, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella 

Sezione strategica, costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di 

previsione dell’ente. Per il suo contenuto finanziario, i dati sono riportati per competenza con 

riferimento ad un arco temporale pari a quello del bilancio di previsione e si fondano su valutazioni 

di natura economico-patrimoniale. Sono individuati gli interventi che l’ente intende realizzare per 

conseguire gli obiettivi strategici; per ogni programma e per tutto il periodo di riferimento del DUP, 

sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. Questa Sezione del DUP ha lo scopo 

di: 

- definire, con riferimento all’ente e al Gruppo amministrazione pubblica, gli obiettivi dei programmi 

all’interno delle singole missioni; 

- orientare e guidare le successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta; 

- costituire il presupposto dell’attività di controllo strategico e dei risultati conseguiti dall’ente, con 

particolare riferimento allo stato di attuazione dei programmi nell’ambito delle missioni e alla 

relazione al rendiconto di gestione. 

 

Presentazione dell'Amministrazione 

Il Sindaco  Daniele Silvetti  è stato eletto il  30 maggio 2023, al secondo turno di ballottaggio, con   

21.279 voti. La Giunta del Comune di Ancona, come di seguito illustrato, è .composta da 9 assessori 

oltre che dal Sindaco, 

CARICA E DELEGHE 

DANIELE SILVETTI - SINDACO 



 

3 

CARICA E DELEGHE 

GIOVANNI ZINNI – VICE SINDACO 

BILANCIO - SICUREZZA URBANA - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SPORT- 

MOBILITÀ URBANA - RAPPORTI CON CONEROBUS 

MARCO BATTINO - ASSESSORE 

UNIVERSITÀ - POLITICHE GIOVANILI - SVILUPPO IMPRENDITORIALE ECONOMIA 

DELLA NOTTE - VOLONTARIATO CIVICO 

ANTONELLA  ANDREOLI - ASSESSORE 

POLITICHE EDUCATIVE - AFFARI GENERALI E LEGALI - SERVIZI INFORMATICI- 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

DANIELE BERARDINELLI  - ASSESSORE 

TURISMO - BORGHI - DECORO URBANO - PARTECIPAZIONE DEMOCRATICA - VERDE 

PUBBLICO - IMPIANTI SPORTIVI E ANCONA CALCIO - RAPPORTI CON M&P 

MANUELA CAUCCI  - ASSESSORE 

SERVIZI SOCIALI - WELFARE - POLITICHE DELL'INTEGRAZIONE -POLITICHE SOCIO-

SANITARIE - RAPPORTI CON AZIENDE OSPADALIERE SANITARIE E INRCA - CICLO 

IDRICO INTEGRATO- RAPPORTI CON VIVASERVIZI 

STEFANO TOMBOLINI  - ASSESSORE 

LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - 

VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - FEDERALISMO DEMANIALE - CICLO INTEGRATO 

DEI RIFIUTI - TRASFORMAZIONE DIGITALE - TRANSIZIONE ENERGETICA - IGIENE 

URBANA - CENTRO STORICO - RAPPORTI CON ANCONAMBIENTE 

ORLANDA LATINI  - ASSESSORE 

ORGANIZZAZIONE PERSONALE - PARI OPPORTUNITÀ - FAMIGLIA -POLITICHE DELLA 

CASA - TUTELA DEI CONSUMATORI - TERZO SETTORE- TUTELA DEGLI ANIMAL 

ANGELO ELIANTONIO – ASSESSORE 

ATTIVITÀ ECONOMICHE E MERCATI - URBANISTICA - PATRIMONIO GRANDI EVENT 

ANNA MARIA BERTINI – ASSESSORE 

CULTURA - FONDAZIONI CULTURALI - POLITICHE COMUNITARIE -MACROREGIONE 

ADRIATICO IONICA - CONTROLLO GESTIONE BILANCIO- APPARATO COMUNALE 

 



 

4 

Presentazione del documento 

 

Il Documento Unico di Programmazione (DUP) è lo strumento di programmazione degli enti locali 

introdotto dalla riforma dell’ordinamento contabile nota come “armonizzazione”, la cui disciplina è 

contenuta nel principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 oltreché nell’art. 170 del D.Lgs. n. 

267/2000. Esso ha sostituito i precedenti documenti programmatici (Piano Generale di Sviluppo e 

Relazione Previsionale e Programmatica) nell’intento di rendere più efficace ed incisivo il sistema di 

programmazione. A tal fine la riforma ha specificatamente anticipato i tempi della programmazione, 

così da rendere autonomo il processo, svincolandolo da quello di predisposizione del bilancio. Il 

DUP permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’ente e conseguentemente costituisce il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

 

Gli strumenti di programmazione prima e dopo la riforma 

 
 

FINO AL 2015 (ANTE RIFORMA) 
 

DAL 2016 (POST RIFORMA) 

Piano Generale di Sviluppo 

Documento unico di programmazione 

Relazione Previsionale e Programmatica 

Programma triennale delle Opere Pubbliche 

Programmazione triennale del fabbisogno di 

personale 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni del 

patrimonio immobiliare 

Bilancio di previsione annuale 
Bilancio di previsione finanziario 

Bilancio di previsione pluriennale 

Piano Esecutivo di Gestione/Piano della 

performance/PDO 

Piano Esecutivo di Gestione/Piano della 

performance/PDO 

 

La Sezione Strategica. Nella Sezione Strategica (SeS) sono state sviluppate e concretizzate le 

linee programmatiche di mandato dell’Amministrazione e individuate, in coerenza con il quadro 

normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente. Il quadro strategico di riferimento è stato 

definito prendendo in considerazione sia le condizioni esterne che interne all’Ente e le linee di 

indirizzo della programmazione nazionale e regionale, tenendo conto del concorso al perseguimento 

degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri 

stabiliti dall'Unione Europea. Nella Sezione Strategica, in particolare, sono stati individuati le 

principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da realizzare sino al termine 

del mandato amministrativo, le politiche di mandato che l’ente vuole sviluppare nel raggiungimento 

delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi 



 

5 

generali di programmazione riferiti al periodo di mandato. Gli obiettivi strategici dovranno, nella 

successiva Nota di aggiornamento essere stati classificati per missione e per ciascun obiettivo 

strategico sarà individuato l’eventuale contributo fornito, per il suo conseguimento, dal sistema degli 

enti strumentali e dalle società controllate e partecipate dell’ente (sistema denominato Gruppo 

Amministrazione Pubblica). 

 

La Sezione Operativa. Nella Sezione Operativa (SeO) è riportato lo stato di attuazione dei piani / 

programmi inerenti i fabbisogni di personale, la realizzazione di opere pubbliche, le alienazioni / 

valorizzazioni del patrimonio comunale, le forniture di beni e servizi, gli incarichi di studi, consulenze 

e ricerche, la razionalizzazione delle Partecipazioni pubbliche; l'aggiornamento delle relative 

programmazioni, nei limiti previsti dai vigenti principi contabili, avverrà con la prossima Nota di 

aggiornamento al DUP.



 

6 

 

SEZIONE STRATEGICA 

 

 

1. Quadro normativo di riferimento 

2. Gli indirizzi generali di programmazione 

3. Analisi strategica delle condizioni esterne 

4. Analisi strategica delle condizioni interne 

5. Le modalità di rendicontazione 

6. Indirizzi strategici  - politiche ed azioni attuative 



 

7 

1. QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO 

1.1 La legislazione europea 

Le regole europee 

Con la stipula nel 1992 del Trattato di Maastricht, l’Unione europea ha gettato le basi per consentire, 

in un contesto stabile, la nascita dell’EURO e il passaggio da una unione economica ad una 

monetaria (1° gennaio 1999). La convergenza degli stati verso il perseguimento di politiche rigorose 

in ambito monetario e fiscale era (ed è tuttora) considerata condizione essenziale per limitare il 

rischio di instabilità della nuova moneta unica. In quest'ottica, venivano fissati i due principali 

parametri di politica fiscale al rispetto dei quali era vincolata l'adesione all'unione monetaria. 

L’articolo 104 del Trattato prevede che gli stati membri debbano mantenere il proprio bilancio in una 

situazione di sostanziale pareggio, evitando disavanzi pubblici eccessivi (comma 1) e che il livello 

del debito pubblico deve essere consolidato entro un determinato valore di riferimento. Tali 

parametri, definiti periodicamente, prevedono il mantenimento di livelli di equilibrio tra deficit pubblico 

e Prodotto Interno Lordo (PIL), così come tra  debito pubblico  e  PIL. 

Unione Europea e fondi europei 2021-2027 

Nel 2010 l’Unione Europea aveva elaborato “Europa 2020”, una strategia per la crescita che non 

mirava soltanto a uscire dalla crisi che continua ad affliggere l'economia di molti paesi, ma voleva 

anche colmare le lacune del nostro modello di crescita e creare le condizioni per un diverso tipo di 

sviluppo economico, più intelligente, sostenibile e solidale. Il settennato è terminato e ora si stanno 

già applicando la nuova programmazione 2021/2027, nonché i programmi della Next generation che 

comprende anche il Recovery Fund. A causa della crisi pandemica i bandi relativi all’assegnazione 

di risorse sono stati pubblicati con forte ritardo e quindi si sono già perse due annualità, prima che 

la programmazione fosse pienamente attiva. Ora siamo nel pieno delle attività, in un quadro generale 

però ancora incerto, a causa della crisi energetica e della guerra in Ucraina, di cui si dovrà tenere 

conto in applicazione del principio di prudenza. 

L'Unione Europea fornirà finanziamenti e sovvenzioni aggiuntive per un'ampia gamma di progetti e 

programmi nei settori più diversi. Tali fondi rappresentano la principale fonte di investimenti a livello 

di UE per aiutare gli Stati membri a ripristinare e incrementare la crescita e assicurare una ripresa 

che porti occupazione, garantendo al contempo lo sviluppo sostenibile, in linea con gli obiettivi 

dell’Agenda dell’ONU 2030. 

Lo scenario macroeconomico e di finanza pubblica delineato nella Nota di aggiornamento del 

Documento di Economia e Finanza (NADEF) incorpora le ingenti risorse europee che saranno 

messe a disposizione del nostro Paese dal Next Generation EU (NGEU), in particolare, dalla 



 

8 

Recovery and Resilience Facility (RRF). Si tratta di un’occasione irripetibile per il nostro Paese, che 

dovrebbe consentirci di superare la crisi innescata dalla pandemia e un prolungato periodo di 

stagnazione che si protrae da oltre un ventennio. Le risorse messe in campo dall’Unione Europea e 

dallo Stato italiano saranno utilizzate per conseguire gli obiettivi di innovazione e sostenibilità 

ambientale e sociale che caratterizzano il programma della nuova Commissione europea, 

pienamente coerenti con l’impostazione che si è data il Governo italiano con l’approvazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

I FONDI DEL NEXT GENERATION EU E IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

La pandemia di Covid-19 ha colpito l’economia italiana più di altri Paesi europei. Nel 2020, il prodotto 

interno lordo si è notevolmente ridotto, così come quello degli Stati membri dell'Unione europea, 

A tale scopo la Commissione europea ha proposto un Piano straordinario di aiuti finanziari 

denominato “Next Generation European Union”, con il quale veniva richiesto a ciascun Stato di 

presentare un proprio Piano nazionale utile a ridurre gli impatti negativi della crisi, 

Il 13 luglio 2021 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza italiano è stato definitivamente 

approvato con  Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della 

Commissione europea. Alla Decisione è unito un corposo allegato con cui vengono definiti, in 

relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al 

cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base semestrale. 

Il PNRR prevede un pacchetto coerente di riforme e investimenti da attuarsi nel periodo 2021-2027, 

che sta impattando in modo significativo sulla vita amministrativa di tutti gli enti pubblici. 

 Nel 2024, in piena attuazione dei vari Atti d’obbligo sottoscritti da questo Comune, dovranno essere 

recepite le annunciate modifiche dei progetti PNRR di rigenerazione urbana ch per concorde volontà 

del Governo e della Commissione europea, sono stati definanziati per poi essere soggetti a nuovi 

finanziamenti. 

La legislazione nazionale 

I documenti di finanza pubblica contengono le politiche economiche e finanziarie decise dal 

Governo. Nel corso degli ultimi decenni i documenti programmatici hanno assunto sempre di più un 

ruolo chiave nella definizione ed esposizione delle linee guida di politica economica del Paese. In 

una economia caratterizzata da continui e rapidi cambiamenti, essi svolgono una delicata ed 

importante funzione informativa a livello nazionale, comunitario e internazionale, in grado di rendere 

pienamente visibili le scelte di policy. L’elaborazione dei documenti programmatici implica un 

processo lungo e articolato che vede partecipi tutti i Dipartimenti del MEF. 



 

9 

Il Consiglio dei Ministri il 11 aprile 2023 ha deliberato il Documento per l’Economia e la Finanza, che 

analizza in modo prospettico le evoluzioni del quadro macroeconomico mondiale ed italiano per il 

prossimo triennio ed illustra le finalità che verranno perseguite con la Legge di Bilancio 2024. 

Il Documento delinea i tre principali obiettivi programmatici della politica economica e di bilancio del 
Governo per il medio termine: 

1. la rinuncia graduale ad alcune delle misure straordinarie di politica fiscale attuate negli scorsi 

tre anni e l’individuazione di nuovi interventi a sostegno dei soggetti più vulnerabili e per il rilancio 

dell’economia; 

2. la riduzione graduale, ma in misura sostenuta nel tempo, del deficit e del debito della pubblica 

amministrazione in rapporto al prodotto interno lordo (PIL). Il Governo conferma gli obiettivi di inde-

bitamento netto in rapporto al PIL già dichiarati a novembre nel Documento Programmatico di Bilan-

cio (DPB), ossia 4,5 per cento quest’anno, 3,7 per cento nel 2024 e 3,0 per cento nel 2025. L’obiet-

tivo per il 2026 viene posto pari al 2,5 per cento; 

3. il sostegno alla ripresa dell’economia italiana, volto a conseguire tassi di crescita del PIL e 

del benessere economico dei cittadini più elevati di quelli registrati nei due decenni scorsi. 

Nel breve termine, si opererà per sostenere la ripartenza della crescita segnalata dagli ultimi dati, 

nonché per il contenimento dell’inflazione. Il mantenimento dell’obiettivo di deficit esistente (4,5 per 

cento) permetterà di introdurre, con un provvedimento di prossima adozione, un taglio dei contributi 

sociali a carico dei lavoratori dipendenti con redditi medio-bassi di oltre 3 miliardi per quest’anno. 

Ciò sosterrà il potere d’acquisto delle famiglie e contribuirà alla moderazione della crescita salariale. 

Unitamente ad analoghe misure contenute nella legge di bilancio, questa decisione testimonia l’at-

tenzione del Governo alla tutela del potere d’acquisto dei lavoratori e, al contempo, alla moderazione 

salariale per prevenire una pericolosa spirale salari-prezzi. Anche per il 2024, le proiezioni di finanza 

pubblica mostrano che, dato un deficit tendenziale del 3,5 per cento, il mantenimento dell’obiettivo 

del 3,7 per cento del PIL creerà uno “spazio di bilancio” di circa 0,2 punti di PIL, che sarà destinato 

al Fondo per la riduzione della pressione fiscale, al finanziamento delle cosiddette ‘politiche invariate’ 

a partire dal 2024 e alla continuazione del taglio della pressione fiscale nel 2025-2026, e concorrerà 

a una significativa revisione della spesa pubblica e a una maggiore intesa tra fisco e contribuente. 

In tale contesto, le previsioni di crescita del PIL del DEF sono le più prudenti, intente all’elaborazione 

di proiezioni di bilancio ispirate a cautela e affidabilità. Nello scenario tendenziale a legislazione 

vigente, il PIL è previsto crescere in termini reali dello 0,9 per cento nel 2023 – dato rivisto al rialzo 

in confronto al Documento programmatico di bilancio (DPB) di novembre, in cui la crescita del 2023 

era cifrata in uno 0,6 per cento – e quindi all’1,4 per cento nel 2024, all’1,3 per cento nel 2025 e 

all’1,1 per cento nel 2026. 



 

10 

Grazie alle nuove misure fiscali per il 2023 e 2024 delineate, la crescita del PIL nello scenario pro-

grammatico è prevista pari all’1,0 per cento quest’anno e all’1,5 per cento nel 2024. 

La riforma della contabilità pubblica e l’armonizzazione contabile 

L’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili costituisce il cardine della riforma della 

contabilità pubblica (legge n. 196/2009) finalizzata a garantire: 

1. autonomia di entrata e di spesa; 

2. superamento graduale del criterio della spesa storica a favore dei costi e fabbisogni standard; 

3. raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli 

europei ai fini della procedura per i disavanzi eccessivi; 

4. adozione di: 

• regole contabili uniformi; 

• comune piano dei conti integrato; 

• comuni schemi di bilancio articolati in missioni e programmi coerenti con la classificazione 

economico-funzionale; 

• sistema e schemi di contabilità economico-patrimoniale; 

• bilancio consolidato per aziende, società ed organismi controllati; 

• sistema di indicatori di risultato semplici e misurabili; 

Sotto l’aspetto contabile, la delega è stata esercitata attraverso il decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, attraverso il quale si è inteso: 

• consentire il controllo dei conti pubblici nazionali (tutela della finanza pubblica nazionale); 

• verificare la rispondenza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato 

istitutivo UE; 

• favorire l’attuazione del federalismo fiscale. 



 

11 

Uno dei cardini della nuova contabilità è rappresentato dal principio della “competenza finanziaria 

potenziata”, il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, che danno luogo 

ad entrate e spese per l’ente, devono essere registrate in contabilità nel momento in cui sorgono, 

con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza. E’ comunque fatta salva la piena copertura 

degli impegni a prescindere dall’esercizio in cui essi sono imputati, attraverso l’istituzione del Fondo 

pluriennale vincolato. 

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede tra le riforme abilitanti la Riforma 1.15 “Dotare 

le pubbliche amministrazioni di un sistema unico di contabilità economico-patrimoniale accrual”. In 

linea con il percorso delineato a livello internazionale ed europeo per la definizione di principi e 

standard contabili nelle pubbliche amministrazioni (IPSAS/EPSAS), e in attuazione della Direttiva 

2011/85/UE del Consiglio, la Riforma 1.15 è volta a implementare un sistema di contabilità basato 

sul principio accrual unico per il settore pubblico. Le attività realizzate con la Riforma puntano, tra 

l’altro, a introdurre una serie di importanti strumenti, unici per tutte le pubbliche amministrazioni ita-

liane, tra cui: 

• - un quadro concettuale, inteso come la struttura concettuale di riferimento che si colloca a 

monte dell’intero impianto contabile; 

• - un corpus di standard contabili, per ridurre le discordanze tra i diversi sistemi contabili at-

tualmente in uso nelle pubbliche amministrazioni italiane; 

• - un nuovo piano dei conti multidimensionale, in linea con le migliori pratiche internazionali. 

 

L’approvazione del DUP si inserisce nel nuovo iter procedimentale di approvazione del bilancio in-

trodotto dal Ministero dell’economia e finanze con proprio Decreto 25 luglio 2023. 

1.2 La revisione della spesa pubblica e l’attuazione dei costi e fabbisogni standard 

La revisione della spesa pubblica per il Governo costituisce una primaria riforma strutturale dei 

meccanismi di spesa e di allocazione delle risorse, da attuare attraverso una sistematica verifica e 

valutazione delle priorità dei programmi e d’incremento dell’efficienza del sistema pubblico. 

La legge delega in materia di federalismo fiscale (Legge 5 maggio 2009, n. 42) e le disposizioni 

attuative riguardanti la determinazione dei fabbisogni standard degli enti locali (Comuni, Province e 

Città metropolitane) emanate con il Decreto legislativo 26 novembre 2010 n. 216 mirano ad erogare 

i trasferimenti perequativi agli enti locali in base ai fabbisogni standard abbandonando il criterio della 

spesa storica che è alla base sia di inefficienze nella distribuzione dei trasferimenti intergovernativi 

sia di cattiva gestione della spesa da parte dei governi locali. 



 

12 

Di pari passo con la determinazione dei fabbisogni standard, Sose SpA ha definito delle funzioni di 

costo per singolo servizio (ad esempio: istruzione, asilo nido, TPL, rifiuti, settore sociale) che 

permettono di individuare il costo standard dei diversi servizi. 

I fabbisogni standard relativi alle funzioni fondamentali di province e comuni vengono elaborati da 

SOSE SpA ed approvati dalla Commissione tecnica paritetica per l’attuazione del federalismo fiscale 

(COPAFF) nei termini previsti dal D.Lgs. n. 216/2010. I dati relativi ai fabbisogni standard, le 

informazioni dei questionari, i coefficienti di riparto e la spiegazione delle metodologie per 

determinarli sono resi utilizzabili e consultabili ai singoli comuni e alle diverse istituzioni pubbliche 

sul portale del federalismo. I risultati sono consultabili da tutti i cittadini sul sito www.opencivitas.it. 

L'ultimo questionario richiesto da SOSE SpA è stato presentato dagli enti locali entro fine agosto 

2022. E’ stata attuata la revisione della metodologia dei fabbisogni standard relativi al servizio Asili 

nido e l’aggiornamento dei coefficienti di riparto dei fabbisogni standard per le restanti funzioni 

fondamentali dei comuni delle regioni a statuto ordinario, da utilizzarsi per l’assegnazione del fondo 

di solidarietà comunale (FSC). 

Si è comunque ancora in attesa del completamento della riforma del sistema e della definizione dei 

LEP (Livelli Essenziali delle Prestazioni) da tempo annunciata dal legislatore. 

1.3 Gli obblighi di tempestività dei pagamenti 

Dal 2013 il Governo ha avviato un percorso finalizzato a garantire il rispetto, a regime, della direttiva 

europea sui tempi di pagamento, che prevede pagamenti entro 30 gg. (o 60 gg se previsto 

contrattualmente). I provvedimenti, si muovono lungo tre direttrici: 

• completare il pagamento dei debiti commerciali residui; 

• favorire la cessione dei debiti commerciali certificati a intermediari finanziari e potenziare le 

vigenti modalità di compensazione con crediti tributari e contributivi; 

• potenziare il monitoraggio dei debiti e dei relativi tempi di estinzione, anche per assicurare il 

rispetto della direttiva europea sui termini di pagamento. 

L’accelerazione dei tempi di pagamento ha costretto gli enti ad accelerare le proprie procedure di 

riscossione, evitando così anche l’applicazione della nuova sanzione prevista dalla legge di bilancio 

2020 (Fondo di garanzia da accantonare nel bilancio 2021). Questo Comune, rientrando pienamente 

nei parametri previsti, non è stato obbligato ad effettuare l'accantonamento nell'esercizio 2021. 



 

13 

Dall’anno 2023 è stato disposto che le PA dovessero tenere conto del rispetto degli obiettivi sui tempi 

di pagamento, all’interno del Piano di performance (art. 4bis, c. 2, DL n. 13/2023) 

1.4 Il contenimento delle spese di personale 

Il contenimento delle spese di personale è da sempre uno degli obiettivi del Governo, considerato 

l'impatto di questa voce di spesa sui bilanci delle pubbliche amministrazioni. Lo scenario dei vincoli 

di spesa del personale è radicalmente cambiato con l'emanazione del Decreto Crescita nel 2019 e 

la successiva emanazione del Decreto 17 marzo 2020 Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Le norme, attuative dell’articolo 33 del decreto-legge 34/2019, superano il principio del turn over e 

adottano, per la spesa relativa al personale, determinati valori soglia, differenziati per fasce 

demografiche e basati sul rapporto tra la stessa spesa per il personale e la media delle entrate 

correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati. 

E’ inoltre ripartita la stagione dei rinnovi contrattuali, con effetti in termini di fabbisogno finanziario 

ancora tutti da valutare e per i quali i Comuni devono provvedere a specifici accantonamenti annuali. 

La gestione del personale è entrata poi, a pieno titolo, nel nuovo Documento programmatorio definito 

Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) previsto dal Decreto Recovery n. 80/2021. 

 

1.5 Le società partecipate 

 

Il quadro normativo delle partecipate è disciplinato dal dlgs 175/2016 (di seguito TUSP) e s.m.i, che 

ha dettato una disciplina organica del settore codificando le pronunce della giurisprudenza 

maggioritaria e gli orientamenti della dottrina più autorevoli. 

La disciplina dei servizi pubblici locali di interesse generale e di interesse economico generale ha 

subito numerose modifiche, dovute anche alla necessità di armonizzare la normativa nazionale con 

i principi comunitari. Recentemente il legislatore è intervenuto sulla materia con il D.Lgs. 201/2022. 

Il testo unico racchiude e coordina la regolamentazione nazionale ed europea e disciplina le diverse 

modalità di affidamento e gestione dei SIEG. Inoltre, con D.Lgs. 36/2023 è stato introdotto il Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici, che innova l'asseto dettato dal previgente D.Lgs. 50/2016, 

confermando tuttavia quanto previsto in precedenza in materia di in house providing. Restano ferme 

le disposizioni dettate dalle norme di settore in ordine all'obbligo per gli enti locali di partecipare agli 

enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e all'affidamento dei servizi a livello, appunto, 

di ambito territoriale. 



 

14 

Il Consiglio comunale con deliberazione n. 114 del 13/12/2022 ha approvato la razionalizzazione 

periodica. 

Con riferimento alla normativa in materia di trasparenza e anticorruzione, contenuta nel D.Lgs. 

33/2013, l’ANAC, con propria determinazione n. 1134/2017, ha adottato apposite linee guida che 

chiariscono quali sono i compiti degli enti controllanti o partecipanti nei confronti delle diverse 

tipologie di soggetti del sistema pubblico allargato e quali sono gli adempimenti a carico delle società 

ed enti partecipati. Mentre nel Piano nazionale anticorruzione, si ribadisce l’importanza dell’incarico 

di RPCT (responsabile prevenzione corruzione e trasparenza). A seguito della modifica sulla 

normativa privacy contenuta nel Decreto Legislativo 196 del 30 giugno 2003 (“Codice della privacy” 

– Testo unico sulla Privacy della Repubblica italiana), per effetto del Decreto Legislativo 101 del 10 

agosto 2018, recante Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati) si è provveduto a trasmettere apposita informativa a tutte le società ed organismi partecipati 

dal Comune e sono stati adeguati i rapporti contrattuali. 

1.6 Il Piano Anticorruzione 

La Convenzione ONU e altre Convenzioni predisposte da organizzazioni internazionali (come l'OCSE ed il 

Consiglio d’Europa) hanno promosso nel tempo, presso gli Stati che le firmano e ratificano, come l’Italia, 

l’adozione di misure di carattere preventivo del rischio del verificarsi dei fenomeni corruttivi accanto a misure 

di rafforzamento dell’efficacia della repressione penale della corruzione. 

Il sistema di prevenzione della corruzione disciplinato dalla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante 

"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” prevede l’attuazione di un’azione coordinata tra la strategia nazionale, 

rappresentata dal Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) adottato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), e la strategia interna di ciascuna amministrazione, da attuarsi mediante 

l’adozione di un proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione elaborati sulla base del 

PNA. 

L’ente è quindi tenuto ad adottare un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, ora nel 

contesto del PIAO, con la finalità di individuare, a seguito dell’attività di analisi della realtà 

amministrativa e organizzativa dell’ente, le funzioni pubbliche e le attività di pubblico interesse 

esposte a rischio di corruzione e stabilire concrete misure di prevenzione del rischio di corruzione; 

tale documento è approvato annualmente dalla Giunta Comunale su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT). 



 

15 

Dunque, con la suddetta legge, cosiddetta “Legge Severino”, l’ordinamento italiano si è orientato 

verso un sistema di prevenzione della corruzione la cui strategia d’implementazione si articola su due 

livelli, centrale-nazionale e decentrato localmente, nel quale il perno del sistema di prevenzione è 

l'organismo amministrativo anticorruzione: l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC). 

Con l’emanazione del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, recante la revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sono state apportate 

modifiche: 

 - al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 in materia di trasparenza, delimitando l’ambito di 

applicazione della disciplina, revisionando gli obblighi di pubblicazione nei siti della pubblica 

amministrazione, e disciplinando il nuovo diritto di accesso civico generalizzato ad atti, documenti e 

informazioni non oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

- all’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n.190 prevedendo che il Piano nazionale anticorruzione 

(PNA), adottato dall’ANAC, costituisca atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1, comma 2 del d.lgs. 165/2001, ai fini dell’adozione dei propri piani triennali di prevenzione 

della corruzione, integrative di quelle adottate ai sensi del d.lgs. 8 giugno 2001, n. 231, rafforzando 

il ruolo dei responsabili della prevenzione della corruzione e attribuendo ulteriori compiti 

all’Organismo indipendente di valutazione.  

 

Inoltre, con il decreto-legge n. 80/2021, all'articolo 6, è stato introdotto il PIAO, operativo dall'1 

luglio 2022. il PIAO è un documento unico di programmazione e governance che sostituisce una serie 

di Piani che finora le amministrazioni erano tenute a predisporre, tra cui anche quello 

dell’anticorruzione. L’obiettivo è la semplificazione dell’attività amministrativa e una maggiore 

qualità e trasparenza dei servizi pubblici. 

Il PNA 2022, assunto dall'ANAC con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, è stato elaborato come uno 

strumento di supporto alle amministrazioni pubbliche per affrontare le sfide connesse alla 

realizzazione degli impegni assunti dall’Italia con il Piano nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e all’attuazione della riforma introdotta dal decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 

che ha previsto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui la pianificazione della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza è parte integrante 

il PNA 2022 si colloca in una fase storica complessa. Una stagione di forti cambiamenti dovuti alle 

molte riforme connesse agli impegni assunti dall’Italia con il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) per superare il periodo di crisi derivante dalla pandemia, oggi reso ancor più problematico 

dagli eventi bellici in corso nell’Europa dell’Est. L’ingente flusso di denaro a disposizione, da una 



 

16 

parte, e le deroghe alla legislazione ordinaria introdotte per esigenze di celerità della realizzazione di 

molti interventi, dall’altra, ad avviso dell’Autorità, richiedono il rafforzamento dell’integrità pubblica 

e la programmazione di efficaci presidi di prevenzione della corruzione per evitare che i risultati attesi 

con l’attuazione del PNRR siano vanificati da eventi corruttivi, con ciò senza incidere sullo sforzo 

volto alla semplificazione e alla velocizzazione delle procedure amministrative. 

il PNA 2022 è suddiviso in due parti: una parte generale, volta supportare i RPCT e le amministrazioni 

nella pianificazione delle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza alla luce delle 

modifiche normative sopra ricordate che hanno riguardato anche la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza. Una parte speciale, incentrata sulla disciplina derogatoria in materia di contratti pubblici 

Sia nella parte generale del PNA che in quella speciale, l’ANAC si è posta nella logica di fornire un 

supporto alle amministrazioni, ai RPCT e a tutti coloro, organi di indirizzo compresi, che sono 

protagonisti delle strategie di prevenzione. Da qui anche la predisposizione di specifici allegati che 

vanno intesi come strumenti di ausilio per le amministrazioni.  

Per la Parte generale sono stati predisposti i seguenti Allegati: L’Allegato n. 1) “Check-list per la 

predisposizione del PTPCT e della sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO”. L’Allegato n. 2) 

fornisce un modello per costruire la sezione dedicata alla trasparenza del PTPCT o del PIAO. 

L’Allegato n. 3) sul RPCT e la struttura di supporto. 5 All’interno della Missione 1 Componente 1 

(MC1) – legati alla “Riforma.10: Riforma del quadro legislativo in materia di appalti pubblici e 

concessioni”. 19 | AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE L’Allegato n. 4) contiene una 

ricognizione delle semplificazioni vigenti in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 

per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 e 5.000; per le unioni di comuni; per le convenzioni 

di comuni. Per la Parte speciale, dedicata ai contratti pubblici, sono stati elaborati i seguenti Allegati: 

L’Allegato n. 5) recante “Indice ragionato delle deroghe e delle modifiche alla disciplina dei contratti 

pubblici”. L’Allegato n. 6) recante “Appendice normativa sul regime derogatorio dei contratti 

pubblici”. L’Allegato n. 7) “Contenuti del bando tipo n. 1/2021”. L’Allegato n. 8) “Check-list per gli 

appalti”. L’Allegato n. 9) recante elenco degli obblighi di pubblicazione in A.T., sottosezione “Bandi 

di gara e contratti” sostitutivo dell’allegato 1) della delibera ANAC 1310/2016 e dell’allegato 1) alla 

delibera 1134/2017 nella parte in cui elenca i dati da pubblicare per i contratti pubblici. L’Allegato n. 

10) “Commissari straordinari: modifiche al d.l. n. 32/2019”. Da ultimo, nell’allegato n. 11) si è dato 

conto degli esiti sintetici dell’analisi dei dati tratti dalla piattaforma Anac sui PTPCT del 2021 inseriti 

alla data del 15 marzo 2022. 

Gli strumenti di cui sopra si sono aggiunti a quanto previsto dal PNA 2019 il quale aveva già 

introdotto importanti novità per le fasi di “analisi”, “valutazione” e “trattamento” del rischio le quali 

suggeriscono di applicare le due matrici dell'impatto e della probabilità del rischio con un nuovo 



 

17 

approccio non più di tipo quantitativo ma qualitativo (un esempio di scala di misurazione è: alto, 

medio, basso) in cui ogni misurazione deve essere adeguatamente associata ad una motivazione alla 

luce dei dati e delle evidenze raccolte dai soggetti coinvolti nell’analisi per poi pervenire ad una 

valutazione complessiva del livello di esposizione al rischio. Il valore complessivo ha lo scopo di 

fornire una misurazione sintetica del livello di rischio associabile all’oggetto di analisi. In particolare 

in ordine al “trattamento del rischio”, si chiede alle amministrazioni di non “limitarsi a proporre delle 

misure astratte o generali, ma progettare l’attuazione di misure specifiche e puntuali e prevedere 

scadenze ragionevoli” coerenti con priorità rilevate e con le risorse disponibili. 

Alla luce di quanto brevemente sovra premesso, il Comune di Ancona, in ossequio al più recente 

dettato normativo, recependo le indicazioni dell’ANAC già con il PTPCT 2022 – 2024, ha continuato 

il lavoro di aggiornamento e perfezionamento dedicato alla prevenzione della corruzione e della 

trasparenza secondo la metodologia del “work in progress” ed ha definito gli obiettivi strategici ed 

operativi legati all'anticorruzione e trasparenza prendendo in considerazione, come sempre a 

scorrimento annuale, oltre il Piano delle Performance, il DUP come approvato ed aggiornato dalla 

Giunta e posto al vaglio del Consiglio comunale, in sede di approvazione del bilancio di previsione 

affinché ne avesse ampia conoscenza per poter presentare eventuali osservazioni e/o proposte.  

La programmazione per obiettivi dovrebbe assicurare una migliore prospettiva di risultato anche delle 

azioni ritenute routinarie e, in quest'ottica, l'art. 8 del D.Lgs. n. 150/09 introduce la “performance 

organizzativa” da intendere non come la ricerca di azioni necessariamente sfidanti ma come 

l'interpretazione dell'attività amministrativa in funzione delle aspettative di risultato come il rispetto 

dei piani e dei programmi, il rispetto dei tempi, il perseguimento delle finalità di relazione e via 

dicendo in modo tale da soddisfare, in definitiva, appunto il c.d. “buon governo”.  

In particolare, nel considerare come base di partenza, gli esiti del monitoraggio dell'anno precedente, 

gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza fissati dagli organi di 

indirizzo, il comune di Ancona tende a: - personalizzare, monitorare e verificare l’adottata 

metodologia di tipo qualitativo del rischio dando spazio alla motivazione della valutazione ed 

introducendo gli indicatori di stima suggeriti dall'Autorità, salva la loro eventuale ampliabilità e/o 

modificabilità a seconda della specificità dei vari processi e/o fasi di applicazione; - implementare 

e/o semplificare la mappatura dei processi esistenti, ove ritenuto opportuno in sede di autoanalisi 

organizzativa e di mappatura, introducendo eventuali nuovi macro processi lavorativi (MMPPLL) 

non mappati in precedenza; - adottare tutte le necessarie misure del caso, anche a seguito 

dell'eventuale nuova mappatura dei procedimenti e/o potenziare i presidi in atto rivedendo, integrando 

e/o sostituendo, ove ritenuto opportuno e/o necessario, constata l'eventuale concreta inefficacia delle 

misure adottate in precedenza sempre nell’ottica della massima personalizzazione; - dedicare 



 

18 

un'apposita sezione alle risultanze del monitoraggio effettuato nel corso del 2022 dal Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

2. GLI INDIRIZZI GENERALI DI PROGRAMMAZIONE 

Nella programmazione complessiva delle attività dell’amministrazione si dovrà tenere conto dei 

seguenti indirizzi generali: 

• rispetto delle nuove regole di equilibrio finanziario dettate dai principi contabili armonizzati, 

ritenute obiettivi prioritari di stabilità della finanza pubblica a garanzia della sostenibilità del 

sistema paese per le generazioni future; 

• rispetto dei vincoli di spesa imposti dal legislatore; 

• contrasto all’evasione fiscale, per garantire l’attuazione del principio costituzionale della 

equità e della capacità contributiva; 

• miglioramento della redditività del patrimonio; 

• perseguimento di migliori livelli di sostenibilità dell’indebitamento; 

• riduzione ed efficientamento della spesa pubblica, al fine di pesare il meno possibile sul 

bilancio familiare e delle imprese e realizzare gli investimenti; 

• sviluppo dell’attività di controllo sul corretto funzionamento della “macchina comunale”; 

• ricerca di nuove risorse regionali, statali e comunitarie aggiuntive a quelle ordinarie 

provenienti dai trasferimenti iscritti in bilancio attraverso la redazione di progetti specifici in 

coerenza con gli obiettivi europei e regionali. 

Questo ente, nella programmazione 2024/2026, perseguirà gli indirizzi e gli obiettivi strategici già 

determinati sulla base delle linee di mandato 2024/2028. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

 

3. ANALISI STRATEGICA DELLE CONDIZIONI ESTERNE 

Situazione socio-economica del territorio 

La conoscenza della situazione socio-economica del territorio rappresenta una tappa fondamentale 
nel processo di programmazione. Il contesto esterno infatti influenza le scelte ed orienta 
l’amministrazione nell’individuazione delle strategie e degli obiettivi, al fine di rispondere al meglio 
alle esigenze della comunità amministrata e di garantire un ottimale impiego delle risorse. L’analisi, 
in tal senso, si focalizza sulla popolazione, l’istruzione, l’occupazione ed il reddito. 

La popolazione 

Il quadro complessivo è delineato dal grafico 1, dal quale, approfondendone i contenuti si 
evidenziano quattro fenomeni di maggiore di rilievo. 
Il primo, per dimensione, è l’emigrazione della popolazione giovanile italiana in età “fertile” (fascia 
di età 25-45 anni). Da ciò deriva un importante cambiamento strutturale del volto della città (grafici 

2, 3 e 4) ove i giovani, cosi come i nuovi nati cittadini italiani si riducono costantemente. La 
popolazione residente con cittadinanza italiana, nella fascia di età 25-45 anni si riduce dai primi anni 
2000 ad oggi di circa 12.000 unità e, per conseguenza, anche i cittadini italiani nella fascia di età 0-
25 si riducono (i figli di tali coppie evidentemente nascono altrove). Ciò porta ad un calo complessivo 
dei residenti giovani italiani di oltre 15.000 unità.  
Il fenomeno si avvia a partire dai primi anni 70; da allora la popolazione italiana nella fascia di età 
tra i 0 e 45 anni si riduce di circa 33.000 unità. 
Dagli anni 50 ad oggi, peraltro, si rilevano variazioni di fertilità nella popolazione italiana residente 
che solo nei primi anni 70 possono parzialmente motivare tale fenomeno; dagli anni 90 in avanti, la 
ragione di tale dinamica appare, invece, riconducibile in modo sostanzialmente esclusivo ad un 
processo di costante emigrazione (grafici 5 e 6). 
 
Il secondo fenomeno demografico (per dimensioni) riguarda l’immigrazione, in particolare, da paesi 
extracomunitari (grafico 7). Questa dinamica appare svilupparsi in misura, anomala rispetto ai valori 
medi del resto d’Italia, risultando quasi doppia rispetto a questi ultimi (grafico 8). Il flusso 
migratorio prende consistenza, sul finire degli anni 90, in cui la popolazione non italiana era circa il 
3% del totale, e si rafforza negli anni 2000, ove i cittadini stranieri raggiungono e superano il 15% 
nell’ultima rilevazione di ottobre 2023. In tale contesto si ritiene utile considerare, per avere un 
quadro complessivo maggiormente completo, anche coloro i quali in questo periodo di riferimento 
hanno acquisito la cittadinanza italiana, ovvero oltre 7.300 residenti (grafici 9, 10 e 11). 
 
La terza dinamica, che si evince dall’osservazione dei grafici 1, 6 e 12, è il calo demografico tra gli 
anni 70 e 90 e che si avvia in perfetta corrispondenza con l’aumento dell’accesso della popolazione 
femminile al lavoro. 
Tale correlazione, evidenzia l’importanza di misure atte a favorire la conciliazione del tempo “lavoro 



 

20 

–famiglia” a sostegno della natalità, in particolare nell’ambito della pubblica amministrazione, settore 
in cui si concentra (come si può riscontrare dal successivo grafico 21) l’occupazione femminile. 
 
Il quarto profilo riguarda l’allungamento della vita e quindi un innalzamento degli indici di 
invecchiamento della popolazione (grafico 13). 
 
Dalla lettura delle dinamiche demografiche sopra evidenziate emergono suggerimenti per indirizzare 
le scelte dell’amministrazione in ordine a: 

1) riprodurre le condizioni che rendono attrattiva la città, in particolare, per le giovani coppie e 
più in generale per le giovani generazioni; 

2) promuovere iniziative per una maggiore conciliazione dei tempi lavoro – famiglia; 
3) attivare politiche di integrazione volte a garantire un’adeguata coesione sociale e positiva 

convivenza tra culture diverse promuovendo nel contempo un forte senso civico di 
appartenenza alla comunità cittadina; 

4) potenziare ed adeguare i servizi ed attività offerte a favore della popolazione in età più 
avanzata in costante aumento. 

 

Grafico 1 

 

 

 

85763

100422

77868

109789

1
9

5
0

1
9

5
2

1
9

5
4

1
9

5
6

1
9

5
8

1
9

6
0

1
9

6
2

1
9

6
4

1
9

6
6

1
9

6
8

1
9

7
0

1
9

7
2

1
9

7
4

1
9

7
6

1
9

7
8

1
9

8
0

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

-00 

20.000 

40.000 

60.000 

80.000 

100.000 

120.000 

Andamento popolazione residente nel Comune di Ancona 

anni 1950 - 2023

Totale residenti Totale italiani Totale italiani anche con cittadinanza acquisita



 

21 

 

 

 

Grafico 2 

 

 

Grafico 3 

 

2001 2022

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Composizione della popolazione residente nel Comune di Ancona per cittadinanza e 

classi di età anni 2001-2022

Italiani 0-25 Stranieri 0-25 Italiani 26 – 45 Stranieri 26 – 45

Italiani 46 – 65 Stranieri 46 – 65 Italiani over 65 Stranieri over 65

11663

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

Riduzione residenti italiani età 26 – 45 

anni 2001 -2022



 

22 

 

 

 

Grafico 4 

 

 

Grafico 5 

 

15179

10322

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

,0

2000,0

4000,0

6000,0

8000,0

10000,0

12000,0

14000,0

16000,0

Emigrazione giovani italiani su immigrazione straniera commplessiva anni 2001-2023

Riduzione italiani età 0 – 45 Aumento stranieri età 0-100

60401

68970

36666

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2021

-00 

10.000 

20.000 

30.000 

40.000 

50.000 

60.000 

70.000 

80.000 

Andamento popolazione italiana residente nel comune di Ancona

nella fascia di età 0-45 



 

23 

 

 

 

Grafico 6 

 

 

 

Grafico 7 

 

,000%

5,000%

10,000%

15,000%

20,000%

25,000%

30,000%

35,000%

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2021

-

5.000 

10.000 

15.000 

20.000 

25.000 

30.000 

35.000 

Stima indice di fertilità italiani anni 1951 -2021 residenti nel Comune di Ancona

0-6 italiani 25-45 italiani Stima indice di fertilità italiani

24%

18%

28%

18%

12%

Aree di provenienza immigrazione 

Unione europea

Europa

Asia

Africa

Sud America



 

24 

 

Grafico 8 

 

 

Grafico 9 

 

 

 

 

0,085222847 0,085277208

0,136135444

0,151719743

Italia 2021 Marche 2021 Ancona 2021 Ancona 2023

,000%

2,000%

4,000%

6,000%

8,000%

10,000%

12,000%

14,000%

16,000%

Livello immigrazione nel Comune di Ancona rispetto al resto d'Italia e delle Marche 

anno 2021  e Ancona 2023

77868

22554

15236
-00 

20000,0 

40000,0 

60000,0 

80000,0 

100000,0 

120000,0 

Andamento composizione popolazione Italiani stranieri 

2001-2023

Italiani Residenti immigrati e/o con cittadinanza acquisita Residenti stranieri



 

25 

 

Grafico 10 

 

 

Grafico 11 

 

 

 

 

43

976

0

200

400

600

800

1000

1200

Cittadinanze rilasciate annualmente dal Comune di Ancona 

anni 2000 -2023

7318

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Totale cittadinanze rilasciate dal Comune di Ancona

anni 2000 -2023



 

26 

 

Grafico 12 

 

 

 

Grafico 13 

 

 

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2021

000%

010%

020%

030%

040%

050%

060%

070%

Percentuale popolazione occupata su totale popolazione residente anni 1951-2021

% Popolazione occupata % Uomini occupati % Donne occupate

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2020

000

050

100

150

200

250

Andamento indice di invecchiamento della popolazione residente nel Comune di Ancona 

anni 1951-2020



 

27 

 

Trend storico scolarizzazione 

Quanto ai livelli di istruzione, si osserva un’inequivocabile percorso di crescente scolarizzazione della 
popolazione residente, che porta il numero di laureati a livelli superiori rispetto a quelli nazionali; in 
particolare, questo percorso è realizzato dalla popolazione femminile (grafici 14, 15 e 16). 

Grafico 14 

 

Grafico 15 

 

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2018 2019 2020 2021

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Scolarizzazione residenti Comune di Ancona anni 1951 -2021

Analfabeta Alfabeta privo di titolo di studio

Licenza di scuola elementare Licenza di scuola media inferiore

Diploma di scuola secondaria superiore Titoli universitari

Analfabeta Alfabeta privo di 

titolo di studio

Licenza di scuola 

elementare

Licenza di scuola 

media

Diploma di scuola 

superiore

Titoli universitari

,000%

5,000%

10,000%

15,000%

20,000%

25,000%

30,000%

35,000%

40,000%

45,000%

50,000%

Livello di scolarizzazione residenti nel Comune di Ancona rispetto alle Marche e 

resto d'Italia anno 2021

Italia Marche Ancona



 

28 

 

Grafico 16 

 

 

Dati sull’occupazione 

I livelli di occupazione sono leggermente migliori rispetto a quelli nazionali ed allineati a quelli 

della regione; analogamente quelli sul tasso di disoccupazione. 

Grafico 17 

 

 

 

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2018 2019 2020 2021

-

2000,0 

4000,0 

6000,0 

8000,0 

10000,0 

12000,0 

14000,0 

16000,0 

18000,0 

Numero di laureati residenti nel Comune di Ancona 1951-2021 

Titoli universitari Maschi Femmine

0,400348361

0,229801939

0,170546422

0,426123794

0,238282621

0,187841173

0,425082824

0,235665942

0,189416882

Occupati Occupati uomini Occupati donne

000%

005%

010%

015%

020%

025%

030%

035%

040%

045%

Occupati su popolazione residente Italia - Marche -

Comune di Ancona 

anno 2021

Popolazione Italia Popolazione Marche Popolazione Ancona



 

29 

 

Grafico 18 

 

 

Grafico 19 

 

 

Quanto ai settori occupazionali, al momento i dati censuari reperiti si fermano all’anno 2011, tuttavia 

si delinea una tendenza chiara, che vede lo svilupparsi dei settori della pubblica amministrazione, del 

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011 2021

000%

010%

020%

030%

040%

050%

060%

070%

Percentuale popolazione occupata su totale popolazione residente anni 1951-2021

% Popolazione occupata % Uomini occupati % Donne occupate

0,092069841

0,072640263 0,074608183

Italia Marche Ancona

000%

001%

002%

003%

004%

005%

006%

007%

008%

009%

010%

Percentuale persone in cerca di occupazione su totale forza lavoro anno 2021: 

Italia - Marche- Ancona



 

30 

credito e assicurazioni, riducendosi quelli delle comunicazioni e trasporti e dell'agricoltura. 

Grafico 20 

 

Il settore che vede una maggiore occupazione femminile è quello della pubblica amministrazione, 

mentre, quello meno attrattivo per la medesima popolazione è quello dell’industria. 

 

Grafico 21 

 

 

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Settori occupazionali residenti nel Comune di Ancona anni 1951 -2011

Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca Industria

Commercio Trasporti e Comunicazioni

Credito e Assicurazione Pubblica Amministrazione e servizi

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

Comune di Ancona andamento occupazionale nella Pubblica Amministrazione 1951 -

2011

Occupazione nella Pubblica Amministrazione e servizi Maschi Femmine



 

31 

 

Grafico 22 

 

Trend storico reddituale 

L’analisi prende a riferimento sia il “valore aggiunto prodotto”, sia i redditi dichiarati dai singoli 

cittadini. Il primo dato è rinvenibile disaggregato sino a livello di provincia, ma non a livello 

comunale, mentre il secondo dato e rinvenibile disaggregato sino a livello di “quartiere”, ma è 

pubblicato solo per le principali città, per cui non sono al momento realizzati raffronti con la regione 

o altre maggiori aggregazioni territoriali. 

Quanto sopra premesso, dai dati raccolti si evince un trend dell’economia locale sempre allineato a 

quello nazionale e regionale, dal quale peraltro non si evince una particolare crescita nell’arco degli 

ultimi venti anni. Considerazioni analoghe, solo a livello comunale, si evincono osservando i redditi 

imponibili dichiarati (i valori sono normalizzati tenuto conto della variazione degli indici dei prezzi). 

 

 

 

 

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

Comune di Ancona andamento occupazionale nell'Industria 1951 - 2011

Occupazione nell'Industria Maschi Femmine



 

32 

 

 

Grafico 23 

 

 

Grafico 24 

 

 

 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

Variazione del valore aggiunto prodotto anni 2000-2020

Italia Marche Provincia AN

17733,16943 17295,9288

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

€ ,0

€ 5000,0

€ 10000,0

€ 15000,0

€ 20000,0

€ 25000,0

Reddito procapite residenti del Comune di Ancona anni 2000 -2021 

(valori normalizzati € anno 2021)



 

33 

 

Grafico 25 

 

 

Grafico 26 

 

Da un focus sul periodo 2008-2021, si evidenzia come la struttura dei redditi si concentri su redditi 

da lavoro dipendente e pensioni. 

23638,89442 23338,09596

2000 2021

-00 € 

5000,000 € 

10000,000 € 

15000,000 € 

20000,000 € 

25000,000 € 

Reddito medio a contribuente residente nel Comune di Ancona

(valori normalizzati € anno 2021)

18601,22497

30832,06216

Stazione 

Piano

Archi Torrette 

Posatora

Posatora Grazie 

Tavernelle

Centro Viale Vittoria Pietralacroce

-00 € 

5000,000 € 

10000,000 € 

15000,000 € 

20000,000 € 

25000,000 € 

30000,000 € 

35000,000 € 

Reddito medio per contribuente per quartiere anno 2021



 

34 

Grafico 27 

 

 

Circa la distribuzione del reddito, dai grafici seguenti si evince, come nell’arco degli ultimi 20 anni, 

vi sia stato da un lato uno spostamento della distribuzione di frequenza delle fasce di reddito da quelle 

più basse verso quelle medio alte e, nel contempo, vediamo una riduzione del reddito medio effettivo 

realizzato nell’ambito delle fasce di reddito medio alte e alte.  

In sostanza i redditi più alti hanno visto un abbassamento mentre quelli più bassi una crescita, ovvero 

si registra un tendenziale livellamento tra “contribuenti”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Composizione del reddito dei residenti nel Comune id Ancona anni 2000 -2021

Impresa

Partecipazioni  

Fabbricati

Lavoro autonomo

Pensioni

Lavoro dipendente



 

35 

Grafico 28 

 

 

Grafico 29 

 

 

 

 

 

> € 0 € 0 - € 10.000 € 10 - € 15.000  € 15- € 26.000€ 26 - € 55.000  € 55 - € 75.000 € 75 - € 

120.000

Oltre € 

120.000

000%

005%

010%

015%

020%

025%

030%

035%

040%

Distribuzione di frequena fasce di reddito residenti Comune di Ancona anni 2000 - 2021

2000 2021

26740,10934

48034,92735

20444,14621

34885,02196

> € 0 € 0 - € 

10.000 

€ 10 - € 

15.000  

€ 15- € 

26.000

€ 26 - € 

55.000  

€ 55 - € 

75.000 

€ 75 - € 

120.000

Oltre € 

120.000

-€ 10000,000

€ 40000,000

€ 90000,000

€ 140000,000

€ 190000,000

€ 240000,000

€ 290000,000

Valori medi nell'ambito delle singole fasce di reddito residenti Comune di Ancona anni 2000 -

2021 

(valori normalizzati € anno 2021) 

2000 2021



 

36 

Ulteriori dati di contesto 

Descrizione DATI 

Territorio 

Superficie in Km quadrati 124 

Frazioni (nr.) 11 

Comune montano secondo la classificazione ISTAT NO 

Parchi e verde attrezzato in Km quadrati 1,73 

Descrizione DATI 

Infrastrutture 

Autostrade in Km 15 

Strade statali in Km 15 

Strade provinciali in Km 40 

Strade comunali in Km 280 

Stazione ferroviaria SI 

Casello autostradale SI 

Porto/Interporto SI 

Aeroporto SI 

Depuratore SI 

Reti fognarie in Km 263 

Punti luce illuminazione pubblica 19.307 

Inceneritore/discarica NO 

Stazione ecologica attrezzata NO 

Stazione dei carabinieri SI 

  



 

37 

 

Descrizione Nr. Capienza posti 

Strutture 

Asili nido 15 576 

Scuole materne statali 29 2065 

Scuole materne paritarie 2 153 

Scuole elementari 22 4089 

Scuole medie 11 2626 

Scuole superiori 7 ==== 

Università 1 ==== 

Biblioteche/centri di lettura 1 ==== 

Centri ricreativi 3 ==== 

Strutture residenziali per anziani 2 70 

Impianti sportivi 92 n.d. 

Cimiteri 13 ==== 

 

 

4. ANALISI STRATEGICA DELLE CONDIZIONI INTERNE 

Insieme alle condizioni esterne l’Ente deve analizzare anche il contesto interno che, a vario titolo 

influenza le decisioni. In questo paragrafo forniremo un quadro sintetico dell’organizzazione e 

gestione dei servizi pubblici locali, degli e delle società partecipate dell’ente nonché delle risorse 

finanziarie ed umane. 

4.1 Organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici locali 

Come abbiamo visto nell’analisi del quadro normativo, le regole che disciplinano le modalità di 

gestione dei servizi pubblici locali sono in continua evoluzione, alla luce non solo delle direttive 

europee in materia ma anche della legislazione nazionale. Nella tabella che segue sono indicate le 

modalità attraverso le quali l’ente gestisce i servizi pubblici locali. 



 

38 

4.2 Indirizzi generali sul ruolo degli organismi facenti parte del Gruppo Amministrazione 

Pubblica 

Nel DUP devono essere esplicitati gli indirizzi generali sul ruolo degli organismi facenti parte del 

Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP). Sono inclusi in tale gruppo: 

a) gli organismi strumentali (quali le istituzioni ex art. 114 del D.Lgs. n. 267/2000); 

b) gli enti strumentali, controllati e partecipati; 

c) le società controllate e partecipate. 

La tabella che segue contiene una ricognizione di tutti gli organismi gestionali esterni a cui partecipa 

l’ente, con individuazione, per ciascuno, della eventuale appartenenza al GAP, in base al D.Lgs. n. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 



 

39 

Elenco degli organismi gestionali esterni e del Gruppo Amministrazione Pubblica al 

31.12.2022 

 

N Denominazione Attività Svolta/Funzioni attribuite Quota % di 
partecipaz. 

Inclusione nel GAP 

SI/NO Tipologia 

1 Ancona Entrate srl Gestione entrate tributarie e 
patrimoniali del Comune di Ancona 

100% SI SOCIETÀ 

2 M&P Mobilità  & 
Parcheggi S.p.A. 

Gestione parcheggi (a raso e 
coperti), servizio di controllo ed 
ispezione degli impianti termici negli 
edifici e gestione servizi integrati alla 
Mole Vanvitelliana 

100% SI SOCIETÀ 

3 Anconambiente 
S.p.A. 

Gestione ciclo integrato rifiuti,  
gestione e manutenzione degli 
impianti di  pubblica illuminazione e di 
regolazione semaforica e servizi 
cimiteriali 

90,52% SI SOCIETA' 

4 Conerobus S.p.A Gestione trasporto pubblico locale 

53,63% 
(20,28% 
az.ord. 
33,35% 
az.str.) 

SI SOCIETA’ 

5 Viva Servizi  S.p.A Gestione servizio idrico integrato 39,94% SI SOCIETA’ 

6 Marche Teatro 
soc.cons.a.r.l. Gestione teatri 46,51% SI SOCIETA’ 

7 Flag Marche centro 
soc. cons.a.r.l. 

La società si pone quale obiettivo lo 
sviluppo sostenibile delle zone di 
pesca ed acquacoltura partecipata, 
mediante l’elaborazione e 
l’attuazione di una strategia integrata 
di sviluppo locale di tipo 
partecipativo, così come previsto 
dagli articoli 58 – 64 del 
Regolamento(UE)  508/2014 relativo 
al Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca (FEAMP). 

6,47% NO SOCIETA’ 



 

40 

N Denominazione Attività Svolta/Funzioni attribuite Quota % di 
partecipaz. 

Inclusione nel GAP 

SI/NO Tipologia 

8 
Viva Energia S.p.A. 

 

Gestione diretta e indiretta, anche 
tramite società partecipate, di attività 
attinenti i settori gas ed energetici e 
servizi relativi 

39,94% NO SOCIETA’ 

9 Ce.M.I.M. 
soc.cons.per azioni In liquidazione 2,70% NO SOCIETA’ 

10 La Marina Dorica 
S.P.A. Gestione porto turistico 4,60% NO SOCIETA’ 

11 
Edma reti gas srl 
(indiretta Viva 
Servizi) 

Distribuzione e misura del gas 21,97% SI SOCIETA’ 
INDIRETTA 

12 Estra S.p.A. (indiretta 
Viva Servizi) 

Gestione attività attinenti i settori gas, 
telecomunicazioni, energetici, idrici, 
ambientali e servizi relativi 

3,9% NO SOCIETA’ 
INDIRETTA 

13 

Tirana Acque s.c.a.r.l. 
in liquidazione 
(indiretta Viva Servizi 
) 

In liquidazione 3,9% NO SOCIETA’ 
INDIRETTA 

14 

Consorzio soc.cons. 
Zona Palombare in 
liquidazione ( 
indiretta Viva Servizi ) 

In liquidazione 0,56% NO 
SOCIETA’ 

INDIRETTA 

15 
Conerobus service srl 
(indiretta di 
Conerobus S.p.A.) 

Gestione ed esercizio di servizi di 
trasporto scolastico, privato di 
viaggiatori e merci, noleggio di 
autobus; gestione di biglietterie di 
servizi di tpl, ferroviari, marittimi, 
aerei, concerti, commercializzazione 
di spazi pubblicitari, di autoveicoli 
nuovi e usati, gestione di officine per 
la manutenzione e riparazione di 
autoveicoli e mezzi di trasporto, 
gestione impianti di rifornimento 
carburanti e gestione di call center   

53,63% 

(20,28% 
az.ordinarie 
e  33.35% 

az. 
privilegiate) 

SI SOCIETA’ 
INDIRETTA 



 

41 

N Denominazione Attività Svolta/Funzioni attribuite Quota % di 
partecipaz. 

Inclusione nel GAP 

SI/NO Tipologia 

16 
A.T.M.A. soc.con.p.a. 
(indiretta di 
Conerobus S.p.A.) 

Trasporto pubblico 32,18% SI SOCIETA’ 
INDIRETTA 

17 
Sogenus  S.p.A. 
(indiretta di 
Anconambiente) 

Gestione di impianti e servizi di 
trattamento, recupero e smaltimento 
rifiuti solidi urbani e speciali non 
pericolosi e pericolosi, speciali 
assimilabili e/o agli assimilati agli 
urbani di cui al D.Lgs. 5/02/97 n. 22 e 
succ. modifiche ed integrazioni ed 
alle atre leggi vigenti; gestione di 
impianti e servizi individuati dai Piani 
Reg. e Prov. per la gestione dei rifiuti. 

22,40% SI SOCIETA’ 
INDIRETTA 

18 Cir 33 Servizi srl 
(indiretta di ATA) 

Gestione dell’impianto di Trattamento 
Meccanico Biologico presso il quale 
viene conferito il rifiuto indifferenziato 
di tutti i Comuni della Provincia di 
Ancona 

20,17% SI SOCIETA’ 
INDIRETTA 

19 Autorità d’ambito 
territoriale ATO 2 

Il Consorzio ha lo scopo di 
organizzare il servizio idrico integrato 
nell’ambito territoriale ottimale n. 2 
“Marche Centro – Ancona” quale 
risulta dalla l.r. 18/1998 e di 
provvedere alla programmazione ed 
al controllo della gestione di detto 
servizio. 

17,31% SI ENTE 
PARTECIPATO 

20 ATA assemblea 
territoriale d’ambito 

Esercizio in forma integrata delle 
funzioni comunali in tema di gestione 
dei rifiuti. 

19,16% SI ENTE 
PARTECIPATO 

21 Consorzio Gorgovivo 

Esercizio ed amministrazione della 
proprietà del complesso sorgentizio 
di Serra San Quirico e delle relative 
reti idriche di adduzione ai serbatoi 
dei comuni. 

45,77% SI ENTE 
PARTECIPATO 

22 Consorzio Zipa In liquidazione 27,45% SI ENTE 
PARTECIPATO 



 

42 

N Denominazione Attività Svolta/Funzioni attribuite Quota % di 
partecipaz. 

Inclusione nel GAP 

SI/NO Tipologia 

23 Consorzio marche 
Spettacolo 

Il Consorzio, in coerenza con l’art. 2 
comma 2 della legge regionale 3 
aprile 2009, n. 11, si propone di 
garantire la migliore funzionalità e lo 
sviluppo del sistema regionale dello 
spettacolo nonché la sua 
razionalizzazione e la riduzione dei 
costi di gestione e di funzionamento. 

1% SI 
ENTE 

PARTECIPATO 
INDIRETTO 

24 Fondazione le Città 
del Teatro Commissariata 100% SI 

ENTE 
CONTROLLATO 
(Comune unico 

socio) 

25 Fondazione 
Ospedale Salesi 

Supporto all'attività istituzionale del 
Presidio Ospedaliero di alta 
Specializzazione "G. Salesi" facente 
parte dell'Azienda Ospedaliera 
"Ospedali Riuniti Umberto I° - G.M. 
Lancisi - G.Salesi" di cui all'art. 17 
della L.R. n. 13 del 2003, di 
riorganizzazione del SSR 

16,67% SI 

ENTE 
PARTECIPATO 

(esprime un 
rappresentante 
su 6 in seno al 

CDA) 

26 Fondazione Marche 
Cultura 

Svolge attività di Film Commission, di 
catalogazione di beni audiovisivi e 
culturali 

25% SI 

ENTE 
PARTECIPATO 

(esprime 1 
rappresentante su 
4 in seno al CDA) 

27 Fondazione Teatro 
delle Muse 

La Fondazione ha come finalità 
primaria quella di contribuire, a livello 
nazionale ed internazionale, alla 
formazione sociale e culturale della 
collettività, attraverso la diffusione 
della conoscenza della cultura 
teatrale, musicale e dello spettacolo 

66,67% SI 

ENTE 
CONTROLLATO 

(nomina 6 
rappresentanti 
su 9 in seno al 

CDA) 

28 
Fondazione orchestra 
regionale delle 
Marche 

 

Costituire e gestire un complesso 
orchestrale stabile a carattere 
professionale, in possesso della 
qualifica di Istituzione concertistica 
orchestrale (ICO); realizzare, con 

6,04% SI ENTE 
PARTECIPATO 



 

43 

N Denominazione Attività Svolta/Funzioni attribuite Quota % di 
partecipaz. 

Inclusione nel GAP 

SI/NO Tipologia 

continuità programmi di produzione e 
di distribuzione musicale in 
collaborazione con gli EE.LL., con i 
Teatri presenti nel territorio Regionale 
e con Istituzioni assimilate. 

 

29 

 

Fondazione 
Segretariato 
permanente iniziativa 
adriatico ionica 

 

Favorire le attività promosse 
dall'Iniziativa Adriatico Ionica (IAI- 
Albania Bosnia-Erzegovina - 
Croazia, Grecia, Italia, Montenegro, 
Serbia e Slovenia). 

 

16,67% 

 

SI 

 

ENTE 
PARTECIPATO 

(nomina un 
componente su 

6 del CDA) 

30 Museo Tattile statale 
“Omero” 

Promuovere la crescita e 
l’integrazione culturale dei minorati 
della vista e diffondere tra essi la  
conoscenza della realtà, attraverso la 
raccolta di materiali, oggetti o 
riproduzioni delle diverse forme di arti 
plastiche e delle manifestazioni 
storico-culturali dell’organizzazione 
dell’ ambiente, dello spazio e della 
vita dell’ uomo. 

33,33% SI 

ENTE 
PARTECIPATO 

(nomina un 
componente su 
3 del comitato di 

Direzione) 

31 Ente parco regionale 
del Conero 

Gestione ed amministrazione del 
Parco Regionale del Conero. L'ente 
si avvale dell'organo statutario 
Comunità del parco 

11,11% SI 

ENTE 
PARTECIPATO 

(nomina 1 
rappresentante 

su 9 del 
consiglio  
Direttivo) 

32 Associazione Fondo 
Mole Vanvitelliana 

Svolge in favore 
dell'Amministrazione un 
coordinamento, la organizzazione e 
la gestione di eventi culturali 
all'interno della Mole Vanvitelliana 

50% SI 

ENTE 
PARTECIPATO 

(affidatario 
diretto di servizi) 

33 

A.M.A.T. 
associazione 
marchigiana attività 
teatrali 

Programma la distribuzione su tutto il 
territorio regionale di spettacoli 
teatrali qualificati e promuove la 
diffusione del teatro d’arte e di 
tradizione 

5% SI 

ENTE 
PARTECIPATO 
(rappresentanza 

in seno al 
Comitato 
Direttivo) 



 

44 

N Denominazione Attività Svolta/Funzioni attribuite Quota % di 
partecipaz. 

Inclusione nel GAP 

SI/NO Tipologia 

34 
Forum delle Città 
dell’Adriatico e dello 
Ionio 

Valorizzare il patrimonio culturale, 
l’identità storica e le peculiarità 
geografiche ed economiche presenti 
tra i popoli che si affacciano nel 
bacino Adriatico – Ionico e che da 
esso traggono le potenzialità e le 
sinergie per lo sviluppo e il progresso 
delle proprie comunità 

6,67% SI 

ENTE 
PARTECIPATO 

(nomina 1 
rappresentante 

in seno al 
consiglio 

direttivo di 15 
membri) 

35 Associazione Riviera 
del Conero Promozione della Riviera del Conero 7,69% SI 

ENTE 
PARTECIPATO 

(nomina 1 
componente del 

CDA su 13) 

Nella tabella non sono stati inseriti tutti quei soggetti partecipati dal Comune (si tratta perlopiù di 

associazioni a carattere nazionale) ritenuti non strumentali al raggiungimento degli obiettivi dell’Ente 

e quindi non significativi ai fini della loro inclusione nel GAP. 

Conformemente a quanto indicato dal principio contabile allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 le quote 

di partecipazione nelle fondazioni sono state determinate “in proporzione alla distribuzione dei diritti 

di voto nell’organo decisionale, competente a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 

nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività della 

fondazione”. Si è ritenuto corretto adottare lo stesso criterio anche per gli altri enti strumentali (Ente 

parco, museo e associazioni). 

Gli elenchi degli organismi componenti il GAP e di quelli compresi nel perimetro di consolidamento 

saranno oggetto di aggiornamento in sede di approvazione del bilancio consolidato. 

Limitatamente ai soggetti facenti parte del GAP, e in particolare alle società partecipate direttamente 

dall’ente con una quota rappresentativa, vengono definiti gli indirizzi generali, rinviando alla sezione 

operativa, ai rispettivi quadri, l’analisi degli obiettivi gestionali nonché della situazione economico-

finanziaria di enti e società. 

Indirizzi generali sul ruolo delle società controllate e partecipate direttamente facenti parte 

del GAP 

Società: AnconaEntrate srl 



 

45 

Gestione entrate tributarie e patrimoniali: Direzione Finanze 

Premessa: La società, classificata nella deliberazione n. 97/2017 come società strumentale in 

quanto i servizi svolti sono rivolti all’Ente, gestisce in house providing le entrate tributarie e 

patrimoniali del Comune e si occupa della riscossione volontaria e coattiva, come ribadito con la 

deliberazione della Giunta n. 416 del 30 dicembre 2013. Il relativo contratto di servizio, con scadenza 

nel 2036, prevede un corrispettivo determinato in misura percentuale rispetto all’ammontare delle 

somme riscosse. 

Indirizzi generali: si ritiene di mantenere la partecipazione riportandosi a quanto espresso nella 

deliberazione del Consiglio n. 114/2022. 

 

Società: M&P Mobilità & Parcheggi S.p.A. 

Gestione dei parcheggi a pagamento: Direzione Ambiente – Mobilità 

Controllo ed ispezione degli impianti termici negli edifici: Direzione Manutenzioni 

Gestione servizi integrati di logistica, accoglienza e commercializzazione degli spazi della 

Mole Vanvitelliana: Direzione Cultura 

Premessa: La società gestisce in house providing: 

il servizio pubblico della gestione dei parcheggi a pagamento (a raso e coperti). 

Il contratto di servizio scade il 31 12.2024 e garantisce al Comune un corrispettivo sulla base degli 

introiti dei parcheggi. Con Delibera di Giunta n. 430 del 23/11/2020 è stata approvata una modifica 

del contratto finalizzata: 

a) all'aggiornamento del corrispettivo in relazione alla perdita, da parte del Comune, della 

disponibilità del parcheggio Umberto I; 

b) alla migliore definizione delle modalità di determinazione annuale del corrispettivo in 

contraddittorio tra le parti, anche in relazione a provvedimenti sulla sosta disposti dal Comune di 

Ancona. 

Il servizio di controllo ed ispezione degli impianti termici negli edifici 



 

46 

Il relativo contratto di servizio è stato stipulato in data 28/02/2017, rep. 14637, per la durata di 4 anni. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/03/2021, atteso l'esito positivo in termini di 

economicità e qualità della precedente gestione sperimentale, il servizio è stato nuovamente affidato 

alla società M&P per la durata di otto anni. 

Servizi integrati di logistica, accoglienza e commercializzazione degli spazi della Mole Vanvitelliana 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 23 settembre 2019 è stato deliberato 

l’affidamento dei servizi di cui sopra, iniziati dal 1° febbraio 2020. 

Servizi cimiteriali 

Come disposto con il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, nonché con il piano di 

razionalizzazione di cui alla deliberazione di Consiglio comunale n. 114/2022, in data 14/03/2023 il 

consiglio ha deliberato l'affidamento dei servizi cimiteriali alla società M&P Mobilità e Parcheggi 

S.p.A., con efficacia subordinata alla stipula con Anconambiente, attuale gestore, di un contratto di 

affitto di ramo d'azienda. Attualmente la gestione non è stata ancora avviata. Il contratto di 

Anconambiente S.p.A. è in scadenza il 30/09/2023. 

Con deliberazione n. 392/2023 la Giunta comunale ha deliberato di dare avvio all'iter necessario a 

verificare la convenienza e l'economicità di affidare con modalità in house providing al medesimo 

gestore dei servizi cimiteriali anche la progettazione, costruzione e successiva gestione dell'impianto 

crematorio, con eventuale adeguamento della programmazione comunale. 

Indirizzi generali: si ritiene di mantenere la partecipazione riportandosi a quanto espresso nella 

deliberazione del Consiglio n. 114/2022. 

 

Società: Anconambiente S.p.A. 

Gestione integrata dei rifiuti: Direzione Ambiente 

Servizi cimiteriali: Direzione Manutenzioni 

Gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e di regolazione 

semaforica: Direzione Manutenzioni 

Premessa: La società gestisce in house providing alcuni servizi come sotto analiticamente 

individuati: 



 

47 

1) ciclo integrato dei rifiuti 

il Comune di Ancona in data 18.02.2013 ha sottoscritto la convenzione con ATA Ancona trasferendo 

alla medesima Autorità d'Ambito competenze e poteri relativi al servizio indicato. Stante ciò ATA è 

subentrata nel contratto di servizio per la gestione dei rifiuti che il Comune di Ancona aveva affidato 

in house providing ad Anconambiente SpA. Tale contratto di servizio, scaduto il 31.12.2015, è stato 

prorogato con decreto del presidente n. 24 del 23.12.2015, fino al 30.06.2016 nelle more del 

processo di individuazione del gestore unico per tutto il territorio dell'Autorità d'Ambito. In data 

1.7.2016 il Comune di Ancona, preso atto che l’attività eseguita da ATA non si era conclusa e per 

garantire la continuità del servizio, ha determinato la prosecuzione del contratto in house providing 

già in essere con Anconambiente SpA fino al 30 settembre 2018. Con deliberazione n. 20 del 

27/07/2017 l'A.T.A. ha approvato di affidare la gestione del servizio di spazzamento, raccolta e 

trasporto rifiuti nel territorio dell’ATA stessa secondo la forma dell’in house, alla costituenda società 

consortile partecipata dalla Multiservizi S.p.A. e da Ecofon Conero S.p.A.. Contro la suddetta 

deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 27/07/2017 sono stati proposti due ricorsi avanti al TAR 

Marche e le relative sentenze sono state poi impugnate rivolgendo il riesame della controversia 

dinanzi al Consiglio di Stato, che con sentenza n. 6456 del 2018, pubblicata il 16 novembre 2018, 

ha confermato l'annullamento della delibera di affidamento in house in quanto la società Multiservizi 

non rispetta il requisito dell'attività prevalente a favore dei soci. Nelle more della decisione del 

Consiglio di Stato con provvedimento della Giunta n 437 del 25 settembre 2018 è stato disposto di 

prorogare il contratto di igiene con la società fino al 31 dicembre 2019. L’Assemblea dell’ATA, con 

Deliberazione n. 2 del 11.02.2019, ha confermato la continuità dell’indirizzo di valutare in sede 

istruttoria, inter alia, la sussistenza dei presupposti normativamente previsti per l’affidamento con il 

modello dell’in house ad un nuovo costituendo potenziale gestore unico, essendo comunque 

subordinato (e rimandato) l’effettivo affidamento con il suddetto modello di gestione del servizio solo 

all’esito positivo e soddisfacente dell’attività istruttoria rimessa alla struttura dell’ATA.Il Presidente 

dell'ATA rifiuti con decreto n. 31 del 21 novembre 2019 ha disposto "nella prospettiva dell’adozione 

entro il 31.12.2020 della delibera dell’Assemblea dell’ATA per l’affidamento del servizio di gestione 

del ciclo integrato dei rifiuti nell’ATO 2 Ancona, allineandovi tutte le gestioni in scadenza, un’ulteriore 

prosecuzione tecnica (fatto salvo quanto previsto al punto successivo) fino al 31.12.2020 del servizio 

delle varie gestioni esistenti arrivate (o che arriveranno) a scadenza anche al fine di salvaguardare 

la salute dei cittadini e la tutela ambientale nei territori interessati, prevenendo ed evitando situazioni 

di emergenza ambientale ed igienico sanitarie conseguenti all’interruzione del servizio entro il 

periodo sopraindicato per l’affidamento". Con Decreto del Presidente n. 31 del 16 ottobre 2020, 

l’Autorità Territoriale D’Ambito ha proposto l’adozione del redigendo Piano D’Ambito all’Assemblea 

entro il mese di dicembre 2020, dando mandato al Direttore di procedere successivamente all’iter di 

approvazione del piano suddetto così come stabilito dalla Regione Marche nonché di procedere con 

le necessarie attività istruttorie che si manifestino utili all’affidamento del servizio a livello di ATO. 



 

48 

Conseguentemente a ciò, con il medesimo decreto ha altresì disposto una prosecuzione tecnica fino 

al 31 maggio 2021 del servizio delle varie gestioni esistenti arrivate a scadenza. 

Con deliberazione ATA n. 4 del 24/05/2021 è stato confermato l'indirizzo favorevole all'affidamento 

in house providing del servizio di igiene urbana, tuttavia, stante l'assenza delle condizioni per 

procedervi immediatamente, è stata decisa la proroga tecnica dei contratti di servizio attualmente 

vigenti fino al 31/12/2022, condizionandone il termine all'eventuale affidamento unitario che dovesse 

intervenire prima della scadenza. Con la medesima deliberazione è stato altresì dato mandato alle 

amministrazioni comunale di dare avvio all'attività istruttoria necessaria per procedere con eventuale 

affidamento mediante gara ad evidenza pubblica. 

Con deliberazioni ATA n. 23 e 28/2022 è stato approvato l'affidamento del servizio con modalità in 

house providing ad una costituenda società consortile partecipata da Viva Servizi S.p.A., Ecofon 

Conero S.p.A. e Jesiservizi S.r.l., con efficacia subordinata alla deliberazione favorevole dei 

competenti Consigli comunali in ordine alla costituzione della società, indirettamente partecipata 

dagli stessi. La società Anconambiente S.p.A. avrebbe stipulato un contratto di affitto di ramo 

d'azienda (da convertire poi in cessione una volta stabilizzata la gestione) con Viva Servizi S.p.A. 

Con deliberazione n. 8 del 30/01/2023 il Consiglio comunale di Ancona ha dato mandato al Sindaco 

di votare favorevolmente, in sede di assemblea di Viva Servizi S.p.A., in ordine alla acquisizione 

della partecipazione nella società consortile, affidataria del servizio di igiene urbana dell'intero 

ambito. La deliberazione è stata inviata al vaglio della competente sezione regionale della Corte dei 

Conti per la verifica di cui all'art. 5 del D.Lgs. 175/2016. La suddetta sezione ha ritenuto l'atto non 

conforme al dettato normativo sotto il profilo della convenienza economica e della sostenibilità 

finanziaria. Il servizio pertanto è tuttora gestito da Anconambiente S.p.A. poiché per l'operazione di 

affidamento a livello di ambito è in corso l'elaborazione dello studio di una nuova gestione.   

2) Servizi cimiteriali: 

Il contratto di servizio, scaduto il 31.12.2016 è stato prorogato con determinazione dirigenziale n. 

1460/2017 fino al 31.12.2018. Con provvedimento della Giunta si è poi disposto di prorogare 

l'affidamento fino al 30 giugno 2020. Con successiva determina n. 1042 del 30 giugno 2020 il 

Comune di Ancona ha disposto la proroga fino alla data del 31/12/2020 e con delibera di Giunta n. 

501 del 23/12/2020 è stata disposta un ulteriore proroga fino al 30/06/2021. Da ultimo, con 

determinazione dirigenziale n. 1346 del 30/06/2021 è stata disposta la proroga tecnica del contratto 

fino al 31/12/2021 nelle more della definizione delle nuove modalità di affidamento. Il contratto è 

attualmente in proroga sino al 30/09/2023. 

Sul punto si rinvia integralmente a quanto già detto per la società M&P Mobilità e Parcheggi S.p.A. 



 

49 

3) Gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione e di regolazione 

semaforica: 

Il contratto di servizio pubblico scade il 30.04.2031. 

Con delibera GM n. 174 del 30/03/2016 sono state approvate alcune modifiche al precedente 

contratto reg. int. 10682/2002; con determina dirigenziale n. 625/2016 è stato approvato il nuovo 

schema di contratto che è poi diventato il reg. int. 14539/2016. Tale nuovo contratto affida alla 

Società i seguenti compiti per una durata di 15 anni a partire dal 01/05/2016: 

a. Gestione degli impianti (accensione e spegnimento impianti di pubblica illuminazione, 

effettuazione di regolazioni, di tarature, di modifiche delle sequenze semaforiche, di gestione 

delle segnalazioni di malfunzionamento); 

b. Riparazione guasti con eventuale immediata messa in sicurezza degli impianti; 

c. Manutenzione ordinaria degli impianti e delle apparecchiature in carico; 

d. Graduale e completa riqualificazione di tutti gli impianti di pubblica illuminazione e di 

regolazione semaforica da completarsi nei 15 anni di validità del contratto (con interventi di 

manutenzione straordinaria o con interventi di completo rifacimento degli impianti); 

e. Acquisto dell'energia elettrica e gestione e delle utenze di fornitura elettrica alimentanti tutti 

gli impianti di pubblica illuminazione e di regolazione semaforica con interventi tecnici e/o 

commerciali per una razionalizzazione della gestione ai fini dell'efficientamento energetico 

ed ai fini della sostenibilità economica del servizio; 

f. Realizzazione e gestione di un sistema informativo sulla consistenza e sullo stato di 

mantenimento di tali impianti oltre al monitoraggio mensile degli andamenti dei consumi 

energetici; 

g. Il contratto n. 14539/2016 prevede agli art. 6,8,22 che un Organismo di Controllo (composto 

da soggetti della Società e del Comune) verifichi, quando lo si ritenga necessario e 

comunque ogni 6 mesi, l'andamento del servizio affidato. 

Indirizzi generali: si ritiene di mantenere la partecipazione riportandosi a quanto espresso nella 

deliberazione del Consiglio n. 114/2022. 



 

50 

E' tuttavia al vaglio dell'Amministrazione, alla luce dei fatti inerenti la gestione del servizio di igiene 

urbana, l'indirizzo espresso in precedenza, in sede di DUP 2023/2025, in ordine al progressivo 

scorporo dei servizi affidati alla società. 

Società: Conerobus S.p.A. 

Trasporto urbano della città di Ancona e di parte di quello extraurbano: Direzione Ambiente 

– Mobilità 

Premessa: La società gestisce, in qualità di socio della società consortile ATMA, il trasporto urbano 

della città di Ancona e di parte di quello extraurbano. La società Atma è stata costituita a seguito di 

espletamento di procedura ad evidenza pubblica per la scelta del socio privato, in conformità alla 

legge regionale per la gestione del servizio di trasporto pubblico locale extraurbano, suburbano ed 

urbano della provincia di Ancona e dei comuni di Ancona, Jesi, Senigallia, Falconara Marittima, 

Castelfidardo e Sassoferrato ed è affidataria del trasporto pubblico del bacino. Il Comune di Ancona 

ha sottoscritto un contratto di servizio con la società ATMA scaduto e già prorogato nelle more che 

la Regione determini le modalità e i tempi della nuova gara. 

La società non gestisce contratti per il Comune e quindi la partecipazione non 

comporta oneri diretti per l’Ente, ma potrebbero sorgere riflessi finanziari sul bilancio 

comunale in caso di perdite che comportino la riduzione del capitale al di sotto del 

limite legale o potrebbero sorgere obblighi di accantonamento. 

Indirizzi generali: si ritiene di mantenere la partecipazione riportandosi a quanto espresso nella 

deliberazione del Consiglio n. 140/2020. 

Società: Viva Servizi S.p.A.    

Servizio idrico integrato: Direzione Ambiente 

Distribuzione gas: Direzione Manutenzioni 

Premessa: La società gestisce il servizio idrico integrato in house, a seguito dell’affidamento 

diretto da parte dell’Autorità di ambito provinciale che è competente, ai sensi dello statuto, 

all’adozione della convenzione per la gestione del servizio idrico integrato redatta sulla base del 

modello regionale. Per quanto attiene alla valutazione del mantenimento della partecipazione si 

rinvia a quanto espresso dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 97/2017 e al disposto 

dell’articolo 1, comma 615, della legge n.190/2014, che prevede con riferimento al servizio idrico 

integrato quanto segue: “L’affidamento diretto può avvenire a favore di società interamente 



 

51 

pubbliche, in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento europeo per la gestione in house, 

comunque partecipate dagli enti locali ricadenti nell’ambito territoriale ottimale”. 

Il servizio distribuzione del gas viene svolto da Edma Reti gas s.r.l. (succeduta nel contratto 

stipulato dal Comune con la società Multiservizi S.p.A.) fino al subentro del nuovo gestore (da 

individuarsi mediante gara pubblica) in adempimento alla normativa di settore (art. 14, comma 7, del 

D.lgs. 164/2000 e s.m.i.). 

Con deliberazione n. 85 del 19/07/2021 il Consiglio comunale ha deliberato la scissione di Viva 

Servizi. A seguito di tale operazione, viene costituita una nuova società, Viva Energia S.p.A. alla 

quale vengono assegnate le partecipazioni del ramo gas prima detenute da Viva Servizi. Si tratta di 

un'operazione di scissione parziale proporzionale, pertanto gli stessi soci di Viva Servizi sono soci 

di Viva Energia nelle medesime percentuali e la neo costituita società ha come unico oggetto sociale 

la detenzione delle partecipazioni dei Comuni soci nelle aziende operanti nel ramo gas, Edma Reti 

Gas S.r.l. e Estra S.p.A. 

 

Indirizzi generali: si ritiene di mantenere la partecipazione riportandosi a quanto espresso nella 

deliberazione del Consiglio n. 114/2022. Quanto alle vicende inerenti la candidatura in ordine alla 

gestione del servizio di igiene urbana a livello di ambito territoriale, si rinvia integralmente a quanto 

già detto sulla società Anconambiente S.p.A. 

Società: Marche Teatro soc.cons. a r.l. 

Gestione teatri: Direzione Cultura 

Premessa: La società, che gestisce un servizio pubblico privo di rilevanza economica diretta, è stata 

costituita a gennaio 2014 e la sua attività rientra nelle finalità istituzionali dell’ente e dà esecuzione 

ad un progetto di integrazione istituzionale. Tale progetto è finalizzato al raggiungimento dell’obiettivo 

finale di sostenibilità economico-finanziaria dell’attività di produzione, programmazione e gestione 

teatrale a carattere stabile con l’obiettivo di creare economie di scala finalizzate al raggiungimento 

delle condizioni minime poste dal Mi.b.a.c., per l’ottenimento del riconoscimento della Stabilità. A 

seguito di domanda presentata dal Comune di Ancona in data 26/09/2021, la società è stata iscritta 

nell'elenco degli operatori che svolgono la propria attività secondo il modello in house providing di 

cui all'art. 192 c. 2 d lgs. 50/2016 con provvedimento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione. 

Indirizzi generali: In ordine al mantenimento si rinvia a quanto espresso nella deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 114/2022. 



 

52 

4.3 Risorse finanziarie 

L’attività di programmazione implica una valutazione delle risorse finanziarie disponibili per il 

finanziamento delle spese. In questa fase non vengono indicate le risorse di spesa, per le quali si 

provvederà alla quantificazione con la nota di aggiornamento, contestualmente alla presentazione 

del bilancio. 

Indebitamento  

Il seguente prospetto evidenzia, con riferimento alla situazione esistente al 31/12/2022, l’indebitamento 

dell’Ente. Per ogni annualità prevista nella durata dell’ammortamento del debito si riportano il valore del 

capitale da rimborsare e il debito residuo all1/01 e al 31/12. Si precisa che tale situazione subirà modifiche 

per effetto delle quote variabili che verranno pagate il 31/12/2023 e i nuovi mutui che verranno contratti 

entro la fine del 2023. 

 debito residuo iniziale 

capitale 

ammortizzato debito residuo finale 

2023 109.090.410,13  €   5.558.960,46  €   117.989.049,67  €  

2024 117.989.049,67  €   7.213.267,37  €   113.375.782,30  €  

2025 113.375.782,30  €   7.658.172,46  €   105.717.609,84  €  

2026 105.717.609,84  €   7.278.621,08  €   98.438.988,76  €  

2027 98.438.988,76  €   6.934.320,31  €   91.504.668,45  €  

2028 91.504.668,45  €   7.013.982,91  €   84.490.685,54  €  

2029 84.490.685,54  €   7.250.174,51  €   77.240.511,03  €  

2030 77.240.511,03  €   7.495.013,99  €   69.745.497,04  €  

2031 69.745.497,04  €   6.385.494,92  €   63.360.002,12  €  

2032 63.360.002,12  €   6.586.927,55  €   56.773.074,57  €  

2033 56.773.074,57  €   6.712.702,50  €   50.060.372,07  €  

2034 50.060.372,07  €   6.806.165,36  €   43.254.206,71  €  

2035 43.254.206,71  €   6.627.446,54  €   36.626.760,17  €  

2036 36.626.760,17  €   6.416.613,40  €   30.210.146,77  €  

2037 30.210.146,77  €   6.109.872,03  €   24.100.274,74  €  

2038 24.100.274,74  €   5.599.364,90  €   18.500.909,84  €  

2039 18.500.909,84  €   5.616.555,23  €   12.884.354,61  €  

2040 12.884.354,61  €   5.830.413,44  €   7.053.941,17  €  

2041 7.053.941,17  €   4.557.711,39  €   2.496.229,78  €  

2042 2.496.229,78  €   950.088,23  €   1.546.141,55  €  

2043 1.546.141,55  €   847.401,55  €   698.740,00  €  



 

53 

2044 698.740,00  €   698.740,00  €   0,00 €  

 

Gli equilibri di bilancio 

Gli enti locali devono garantire il pareggio complessivo di bilancio, inteso come equivalenza di 

entrate e spese. L’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, inoltre, impone che il totale delle 

entrate correnti (i primi 3 titoli delle entrate, ovvero: tributarie, da trasferimenti correnti ed entrate 

extra-tributarie), sommato ai contributi destinati al rimborso dei prestiti e all'utilizzo dell'avanzo di 

competenza e del FPV di parte corrente, sia almeno sufficiente a garantire la copertura delle spese 

correnti, dei trasferimenti in conto capitale, del saldo negativo delle partite finanziarie e delle quote 

di capitale dei mutui e dei prestiti contratti dall’ente. L’eventuale saldo positivo di parte corrente è 

destinato al finanziamento delle spese di investimento. All’equilibrio di parte corrente possono 

concorrere anche entrate diverse dalle entrate correnti (entrate straordinarie) nei soli casi 

espressamente previsti dai principi contabili. 

L’equilibrio finale considera il totale delle entrate e delle spese, al netto delle anticipazioni di tesoreria 

e dei servizi per conto di terzi. 

Si riporta di seguito il prospetto degli equilibri previsto per il triennio 2024/2026. 

 

 

 

 



 

54 

 

 

 



 

55 

 

4.4       Risorse umane    

Il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi è stato adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 379 del 18/12/2013, nel tempo modificato ed integrato, da ultimo con deliberazione di 
Giunta comunale n. 431/2023. 

 La dotazione organica del personale è stata approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 
14/1/2020 per un potenziale finanziario di euro 33.257.057 (costo base). La consistenza della dotazione 
organica viene rimodulata annualmente sulla base dei fabbisogni determinati nei correnti Piani triennali dei 
fabbisogni di personale, nei limiti del suddetto potenziale finanziario. Il vigente Piano triennale dei fabbisogni 
di personale 2023/2025 è stato approvato con delibera di Giunta comunale n. 468 del 25/10/2022, 
successivamente confluito organicamente nel PIAO (approvato con delibera di Giunta comunale n. 28 del 
31/01/2023), programmazione modificata e integrata, da ultimo, con delibera di Giunta comunale n. 504 del 
27/10/2023. 

Personale a tempo indeterminato al 31/12/2023 

(comprensivo di n. 4 dirigenti con incarico art. 110, c.1, TUEL) 

Categoria 

Dotazione organica (posti 

non riproporzionati al PT) 

Posti occupati al 

31/12/2023 considerando 

la piena attuazione della 

DG 504/2023 e dell’ultimo 

aggiornamento in corso di 

approvazione 

 

  

Posti vacanti 

GC 12/2020 

 DIR 15 13 
2 

 

 Area dei Funzionari ed EQ 310 262 48 

 Area degli Istruttori 376 262 114 

 Area degli Operatori Esperti 347 169 178 

 Area degli Operatori 53 26 27 

 TOTALE 1.101,00 732 369 

 

Andamento occupazionale 

Nell’anno 2023, a completamento del programma assunzionale attuato in esecuzione del vigente piano 
triennale dei fabbisogni di personale – PTFP 2023/2025 approvato con le deliberazioni di Giunta comunale 
sopra richiamate, viene a determinarsi la seguente movimentazione del personale in servizio: 

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 1/01/2023 n. 749 

Assunzioni anno 2023 n. 72 

Cessazioni anno 2023 n. 89 

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2023 n. 732 
Il dato non comprende il Segretario Generale e gli incarichi a contratto a tempo determinato non dirigenziali. Il dato tiene conto della completa attuazione della programmazione relativa all'anno 

2023 come da ultimo adeguata con deliberazione di giunta n. 504/2023 e dal provvedimento in corso di approvazione 

I dipendenti in servizio al 31/12/2023 (n. 732+ Segretario Generale) risultano così suddivisi nelle diverse 



 

56 

aree di attività/direzioni comunali: 

Attività/Direzione 
Area degli 

Operatori 

Area degli 

Operatori 

Esperti 

Area degli 

Istruttori 

Area dei 

Funzionari ed 

EQ 

Dir/Seg/DG Totale 

STAFF 

  9 6 14 1 30 
Gabinetto; Direzione generale; 

Stampa-Urp; Decentramento; Turismo 

POLIZIA LOCALE   4 68 13 1 86 

AFFARI GENERALI 

6 55 68 60 5 194 Istituzionali; Avvocatura; Demografici; 

Finanziario; Personale; Protocollo; 

Gare; Informatica 

AREA TECNICA 

15 58 51 84 3 211 Lavori pubblici -sport; Manutenzione-

viabilità; Urbanistica; Edilizia privata-

SUI; Attività economiche; Ambiente 

AREA SOCIO EDUCATIVA CULTURALE 

3 43 48 73 1 168 
Politiche sociali; Politiche educative; 

Cultura 

ATTUAZIONE DG 504/2023 e 

ulteriore provvedimento (AGG. 

PIANO DEL FABBISOGNO 2023)  

 2  21 18 3 44 

TOTALE COMUNE ANCONA 26 169 262 262 14 733 

 

Al 31/12/2023 la spesa potenziale annua del personale (n. 732 + il segretario generale) al lordo degli oneri a 
carico dell’amministrazione risulta così suddivisa tra le diverse aree di attività/direzioni comunali: 

Attività/Direzione Spesa annua CCNL 2022 Incidenza spesa 

STAFF 

1.127.134 4,07% 
Gabinetto; Direzione generale; Stampa-Urp; 

Decentramento; Turismo 

POLIZIA LOCALE 
3.344.284 

12,07% 

AFFARI GENERALI 

6.783.479 24,47% 
Istituzionali; Avvocatura; Demografici; Finanziario; 

Personale; Protocollo; Gare; Informatica 

AREA TECNICA 

8.736.314 31,52% Lavori pubblici -sport; Manutenzione-viabilità; 

Urbanistica; Edilizia privata-SUI; Attività economiche; 

Ambiente 

AREA SOCIO EDUCATIVA CULTURALE 6.319.351 22,80% 



 

57 

Politiche sociali; Politiche educative; Cultura 

ATTUAZIONE DG 504/2023 (AGG. PIANO DEL 

FABBISOGNO 2023) Personale non ancora assegnato alle 

Direzioni 
1.405.692 5,07% 

TOTALE SPESA COMUNE ANCONA 27.716.254 100,00% 

 

La spesa del personale è programmata nel rispetto dei vincoli normativi di contenimento della spesa del 
pubblico impiego, come da ultimo attestato nella delibera di Giunta comunale n. 504 del 27/10/2023 e nel 
provvedimento in corso di approvazione, in particolare: 

In materia di contenimento della spesa di personale - dell’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto 
dall’art. 1 comma 557 della legge n. 296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013; 

In materia di assunzione di personale – della capacità assunzionale determinata in relazione all’incidenza della 
spesa del personale sulle entrate, ai sensi dell’articolo 33, comma 2, decreto legge n. 34/2019; 

In materia di utilizzo di lavoro flessibile – del non superamento della spesa sostenuta nell’anno 2009 per 
qualsivoglia forma di lavoro flessibile (pari ad euro 1.439.219), ai sensi dell’articolo 9, comma 28 del decreto 
legge n. 78/2010; 

In materia di contenimento della crescita dei trattamenti economici accessori – dei limiti stabiliti dall’articolo 
23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017, come innovato dall’articolo 33, comma 2, del decreto legge 
n. 34/2019.  

 

5. LE MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE 

La rendicontazione dei risultati raggiunti in ordine agli obiettivi programmati avverrà utilizzando gli 

strumenti già previsti dall’ordinamento. Ci riferiamo in particolare a: 

a) verifiche infrannuali, attraverso: 

• la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi (da allegarsi al DUP); 

• la relazione sulla performance, prevista dal D. Lgs. 150/2009. Il documento rappresenta in 

modo schematico e integrato il collegamento tra gli strumenti di rendicontazione, in modo da 

garantire una visione unitaria e facilmente comprensibile della performance dell’ente, 

evidenziando altresì i risultati conseguiti in  relazione agli obiettivi rilevanti ai fini della 

valutazione delle prestazioni del personale; 

• la relazione illustrativa al rendiconto, approvata dalla Giunta Comunale in occasione 

dell’approvazione dello schema di rendiconto. 



 

58 

b) verifica a fine mandato, attraverso la redazione della relazione di fine mandato, ai sensi dell’art. 4 

del D.Lgs. 149/2011. In tale documento sono illustrati l’attività normativa e amministrativa svolta 

durante il mandato, i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi programmatici, la situazione economico-

finanziaria dell’Ente e degli organismi controllati, gli eventuali rilievi mossi dagli  organismi esterni 

di controllo.   

Tutti i documenti di verifica, insieme ai bilanci di previsione ed ai rendiconti, devono essere pubblicati 

sul sito internet del Comune, al fine di assicurarne la più ampia diffusione e conoscibilità. 

  

6. INDIRIZZI STRATEGICI – POLITICHE ED AZIONI ATTUATIVE 

Di seguito vengono rappresentati gli schemi riassuntivi degli indirizzi ed obiettivi strategici, poi 

articolati in obiettivi operativi nella Sezione Operativa. 

 

 

 



Indirizzo strategico 1 Promuovere  lo sviluppo delle attività produttive e commerciali in modo armonico con la cura dell'ambiente e la salute dei cittadini

Codice Obiettivo strategico Missione di bilancio Contributo organismi partecipati facenti parte del GAP (gruppo amministrazione pubblica) Direzione di riferimento

1.1 08_09_10 Non richiesto in relazione alla attuale fase, caratterizzata da attività di pianificazione di carattere urbanistico

1.2 Promuovere la tutela ambientale e la salute dei cittadini 08_09_14_17 Ambiente, Verde Pubblico

1.3 04_05_07_09_14

1.4 04_06_08_14

1.5 01_05_06_07_08_09_10_14 Ambiente, Verde Pubblico

1.6 01_06_09_10_14 Gare e Appalti

Indirizzo strategico 2 Rafforzare la collaborazione tra Comune,  associazionismo locale e cittadini accrescendo senso identitario di appartenenza  ed attenzione verso i più fragili

Codice Obiettivo strategico Missione di bilancio Contributo organismi partecipati facenti parte del GAP (gruppo amministrazione pubblica) Direzione di riferimento

2.1 Promuovere e rafforzare la partecipazione democratica 01_06_08_11_12_14 Attività svolte in via prevalente direttamente dal Comune

2.2 03_04_05_06_08_12 Attività svolte in via prevalente direttamente dal Comune

2.3 Implementare le politiche per la casa 08 Attività svolte in via prevalente direttamente dal Comune

Indirizzo strategico 3 Accrescere efficacia ed efficienza nel funzionamento della "macchina comunale"

Codice Obiettivo strategico Missione di bilancio Contributo organismi partecipati facenti parte del GAP (gruppo amministrazione pubblica) Direzione di riferimento

3.1 Revisione ed aggiormento delle soluzioni organizzative 01_03_11_19 Attività svolte in via prevalente internamente al Comune Segreteria Generale

3.2 01_08 In relazione ai progetti di efficientamento ogni organismo facente parte del GAP è coinvolto in questo percorso Segreteria Generale

3.3 Promozione della Trasparenza ed anticorruzione 01

LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO:
SVILUPPO INDIRIZZI GENERALI IN OBIETTIVI STRATEGICI

Promuovere  lo sviluppo delle attività produttive e 
commerciali portuali in modo armonico e sinergico con le 
esigenze di fruibilità degli spazi dello scalo dorico da parte dei 
cittadini

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

Previsto un contributo almeno da parte del gestore del serivizio rifiuti con riguardo alla revisione e gestione del m 
etodo di misurazione delle quantità conferite e conseguentemente da parte di Ancona Entrate, oltre che dall'Ente 

Parco regionale del Conero

Accrescere la capacità attrattiva della città attraverso la 
realizzazione di grandi eventi, l'attivazione di iniziative  
culturali  e la promozione di tutti settori turistici

Il progetto a carattere trasversale coinvolgerà più organismi partecipati facenti parte del GAP in relazione ai vari 
aspetti che riguardano l'accoglienza il decoro ed i servizi. E' previsto, almeno, il contributo degli organismi 

partecipati a valenza culturale, quello della società di gestione del trasporto pubblico locale Conerobus Spa, quello 
di Mobilità e Parcheggi con riguardo alla gestione dei parcheggi e servizi connessi ,  nonchè quello di 

Anconambiente per la pulizia e decoro della città

Grandi Eventi, Partecipazione Democratica, 
Politiche Giovanili ,Economia della notte

Promuovere l'integrazione tra il mondo universitario e la 
cittadinanza

Il contributo degli organismi partecipati è in prima istanza prevedibile con riguardo agli organismi a valenza 
culturale ed alle aziende di servizi collegate al trasporto e mobilità.

Grandi Eventi, Partecipazione Democratica, 
Politiche Giovanili ,Economia della notte

Curare le dotazioni infrastrutturali e degli arredi urbani a 
supporto dell'accoglienza di cittadini e turisti  

Il progetto a carattere trasversale coinvolgerà più organismi partecipati facenti parte del GAP in relazione ai vari 
aspetti che riguardano l'accoglienza il decoro ed i servizi. E' previsto, almeno, il contributo della società di gestione 

del trasporto pubblico locale Conerobus Spa, quello di Mobilità e Parcheggi con riguardo alla gestione dei parcheggi 
e servizi connessi , nonchè quello di Anconambiente per la pulizia della città; dei gestori dei servizi idrici in ordine a 

realizzare e coordinare con il Comune gli interventi manutentivi di competenza

Realizzare gli  interventi PNRR e le opere pubbliche prioritarie
Tutti gli organismi rientranti nel GAP, in relazione agli investimenti programmati, rispetto ai quali possono esser 

coinvolti in via diretta e/o indiretta

Grandi Eventi, Partecipazione Democratica, 
Politiche Giovanili ,Economia della notte

Sviluppare le politiche sociali: riprogrammare interventi per 
promuovere autonomia e percorsi di uscita da condizioni di fragilità e di 
necessità di assistenza

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per La Casa,
Coordinamento Ats 11

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per La Casa,
Coordinamento Ats 11

Attivazione percorsi di accrescimento di efficacia, efficienza ed 
economicità

Attività svolte in via prevalente internamente al Comune, salvo i previsti controlli sugli adempimenti in materia,  
verso gli organismi rientranti nel GAP

Responsabile prevenzione corruzione e 
trasparenza



 MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE  OBIETTIVO STRATEGICO

 MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

1.5 Curare le dotazioni infrastrutturali e degli arredi urbani a supporto dell'accoglienza di cittadini e turisti  

1.6 Realizzare gli  interventi PNRR e le opere pubbliche prioritarie

2.1 Promuovere e rafforzare la partecipazione democratica

3.1 Revisione ed aggiormento delle soluzioni organizzative

3.2 Attivazione percorsi di accrescimento di efficacia, efficienza ed economicità

3.3 Promozione della Trasparenza ed anticorruzione

 MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza
2.2

3.1 Revisione ed aggiormento delle soluzioni organizzative

 MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

1.3

1.4 Promuovere l'integrazione tra il mondo universitario e la cittadinanza

2.2

 MISSIONE 05

1.3

1.5 Curare le dotazioni infrastrutturali e degli arredi urbani a supporto dell'accoglienza di cittadini e turisti  

2.2

 MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

1.4 Promuovere l'integrazione tra il mondo universitario e la cittadinanza

1.5 Curare le dotazioni infrastrutturali e degli arredi urbani a supporto dell'accoglienza di cittadini e turisti  

1.6 Realizzare gli  interventi PNRR e le opere pubbliche prioritarie

2.1 Promuovere e rafforzare la partecipazione democratica

2.2

 MISSIONE 07 Turismo

1.3

1.5 Curare le dotazioni infrastrutturali e degli arredi urbani a supporto dell'accoglienza di cittadini e turisti  

 MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

1.1

1.2 Promuovere la tutela ambientale e la salute dei cittadini

1.4 Promuovere l'integrazione tra il mondo universitario e la cittadinanza

1.5 Curare le dotazioni infrastrutturali e degli arredi urbani a supporto dell'accoglienza di cittadini e turisti  

2.1 Promuovere e rafforzare la partecipazione democratica

2.2

2.3 Implementare le politiche per la casa

3.2 Attivazione percorsi di accrescimento di efficacia, efficienza ed economicità

QUADRO DI RACCORDO

MISSIONI – OBIETTIVI STRATEGICI

CODICE 

OBIETTIVO

Sviluppare le politiche sociali: riprogrammare interventi per promuovere autonomia e 
percorsi di uscita da condizioni di fragilità e di necessità di assistenza

Accrescere la capacità attrattiva della città attraverso la realizzazione di grandi eventi, l'attivazione di 

iniziative  culturali  e la promozione di tutti settori turistici

Sviluppare le politiche sociali: riprogrammare interventi per promuovere autonomia e 
percorsi di uscita da condizioni di fragilità e di necessità di assistenza

Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali

Accrescere la capacità attrattiva della città attraverso la realizzazione di grandi eventi, l'attivazione di 

iniziative  culturali  e la promozione di tutti settori turistici

Sviluppare le politiche sociali: riprogrammare interventi per promuovere autonomia e 
percorsi di uscita da condizioni di fragilità e di necessità di assistenza

Sviluppare le politiche sociali: riprogrammare interventi per promuovere autonomia e 
percorsi di uscita da condizioni di fragilità e di necessità di assistenza

Accrescere la capacità attrattiva della città attraverso la realizzazione di grandi eventi, l'attivazione di 

iniziative  culturali  e la promozione di tutti settori turistici

Promuovere  lo sviluppo delle attività produttive e commerciali portuali in modo armonico e sinergico 

con le esigenze di fruibilità degli spazi dello scalo dorico da parte dei cittadini

Sviluppare le politiche sociali: riprogrammare interventi per promuovere autonomia e 
percorsi di uscita da condizioni di fragilità e di necessità di assistenza



 MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE  OBIETTIVO STRATEGICO

QUADRO DI RACCORDO

MISSIONI – OBIETTIVI STRATEGICI

CODICE 

OBIETTIVO

 MISSIONE 09

1.1

1.2 Promuovere la tutela ambientale e la salute dei cittadini

1.3

1.5 Curare le dotazioni infrastrutturali e degli arredi urbani a supporto dell'accoglienza di cittadini e turisti  

1.6 Realizzare gli  interventi PNRR e le opere pubbliche prioritarie

 MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1.1

1.5 Curare le dotazioni infrastrutturali e degli arredi urbani a supporto dell'accoglienza di cittadini e turisti  

1.6 Realizzare gli  interventi PNRR e le opere pubbliche prioritarie

 MISSIONE 11 Soccorso civile
2.1 Promuovere e rafforzare la partecipazione democratica

3.1 Revisione ed aggiornamento delle soluzioni organizzative

 MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

2.1 Promuovere e rafforzare la partecipazione democratica

2.2

 MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1.2 Promuovere la tutela ambientale e la salute dei cittadini

1.3

1.4 Promuovere l'integrazione tra il mondo universitario e la cittadinanza

1.5 Curare le dotazioni infrastrutturali e degli arredi urbani a supporto dell'accoglienza di cittadini e turisti  

1.6 Realizzare gli  interventi PNRR e le opere pubbliche prioritarie

2.1 Promuovere e rafforzare la partecipazione democratica

 MISSIONE 17 1.2 Promuovere la tutela ambientale e la salute dei cittadini

 MISSIONE 19 Relazioni internazionali 3.1 Revisione ed aggiormento delle soluzioni organizzative

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

Promuovere  lo sviluppo delle attività produttive e commerciali portuali in modo armonico e sinergico 

con le esigenze di fruibilità degli spazi dello scalo dorico da parte dei cittadini

Accrescere la capacità attrattiva della città attraverso la realizzazione di grandi eventi, l'attivazione di 

iniziative  culturali  e la promozione di tutti settori turistici

Promuovere  lo sviluppo delle attività produttive e commerciali portuali in modo armonico e sinergico 

con le esigenze di fruibilità degli spazi dello scalo dorico da parte dei cittadini

Sviluppare le politiche sociali: riprogrammare interventi per promuovere autonomia e 
percorsi di uscita da condizioni di fragilità e di necessità di assistenza

Accrescere la capacità attrattiva della città attraverso la realizzazione di grandi eventi, l'attivazione di 

iniziative  culturali  e la promozione di tutti settori turistici

Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche



SEZIONE OPERATIVA

- parte prima -

1. Programmazione del fabbisogno di personale

2 Indirizzi generali in materia di tributi e tariffe dei servizi 

3. Dimostrazione della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici

vigenti

4. Gli organismi gestionali esterni ed il gruppo amministrazione pubblica

1. PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE

La rilevazione  dei  fabbisogni  di  personale  e  la  conseguente  programmazione  si  inserisce  nel

percorso, avviato da questa amministrazione, di modernizzazione dell’azione amministrativa, volta

al perseguimento degli obiettivi di valore pubblico e di performance in termini di migliori servizi alla

collettività.

Il percorso posto in essere dall’Ente si concretizza mediante l’individuazione delle competenze e

delle professionalità in grado di assicurare l’innovazione e la reingegnerizzazione dei processi e

delle  attività  in  funzione  degli  obiettivi  strategici  e  di  miglioramento  dei  servizi  perseguiti

dall’amministrazione. 

L’Ente, nell’ambito del percorso di razionalizzazione dei profili professionali presenti nella propria

dotazione organica, con deliberazione di Giunta Comunale n. 556 del 22/12/2021 ha adottato un

sistema  di  classificazione  professionale  del  personale  idoneo  a  identificare  e  valorizzare  le

competenze professionali in una logica di flessibilità funzionale alle molteplici esigenze dei servizi.

Inoltre,  coerentemente con gli  indirizzi  emanati  con decreto del  22/07/2022 del  Ministro per la

pubblica  amministrazione,  di  concerto  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze  ed  in

applicazione  dell’ordinamento  professionale  definito  nei  nuovi  contratti  di  lavoro  dei  comparti

pubblici,  l’Ente  intende  intraprendere  un  percorso  volto  a  migliorare  l’attività  di  rilevazione  e

programmazione dei fabbisogni di personale, dotandosi degli strumenti metodologici ed operativi

più adeguati alla definizione di un framework dei profili  di competenza flessibile e funzionale a



rispondere  in  modo  ottimale  alle  sfide  poste  dalle  trasformazioni  economiche,  sociali  e

tecnologiche, oltre che a riqualificare e migliorare l’allocazione delle risorse umane già presenti

nell’Amministrazione. 

La nuova Amministrazione si è appena insediata e, in relazione agli indirizzi del proprio governo, si

sta apprestando ad esaminare la struttura organizzativa anche al fine di renderla maggiormente

coerente e confacente al programma di mandato.

Al fine di rendere immediatamente operativa la nuova macrostruttura, l’Ente intende integrare la

programmazione già adottata per l’anno 2023, avvalendosi anche della possibilità riservata alle

amministrazioni pubbliche titolari delle misure PNRR e dei soggetti attuatori prevista dall’art. 8,

comma 1  del  D.L.  13/2023,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  41/2023,  di  incrementare  la

percentuale di  assunzioni  dirigenziali  a tempo determinato ai  sensi  dell’art.  110,  comma 1 del

D.Lgs.  267/2000.  Pertanto si  aggiorna il  Piano 2023 prevedendo l’assunzione di  ulteriori  n.  3

Dirigenti  a  tempo  determinato,  già  dalla  fine  del  medesimo  anno.  Tale  adeguamento  della

programmazione 2023 non incide  nei  quadri  economici  di  tale  annualità  in  quanto  l’Ente  non

provvederà  a  pagamenti  in  corso  d’anno,  mentre  l’impatto  economico  di  tali  assunzioni  verrà

considerato per intero nelle annualità 2024/2026.

É stata data completa attuazione alla programmazione riferita all'annualità 2023 già adottata fino

alla deliberazione di Giunta comunale n. 360/2023 e la nuova Amministrazione ha provveduto ad

un aggiornamento della stessa con deliberazione di Giunta n. 504 del 27/10/2023, anche per far

fronte  ad  uno  straordinario  e  imprevisto  picco  di  turn  over,  la  cui  attuazione  è  in  corso,

prevedendone il  completamento entro il  31/12/2023,  così  come dell’ulteriore  provvedimento  in

corso di adozione.

Inoltre i dirigenti responsabili dei servizi,  in relazione alla pianificazione triennale delle attività e

della performance cui sono preposti per la realizzazione dei programmi e obiettivi loro assegnati,

tenuto conto degli organici in dotazione e delle cessazioni programmate nel triennio di riferimento,

hanno provveduto a rilevare all’interno dei propri servizi i fabbisogni di personale per il  triennio

2024/2026.

Alla  luce  di  tale  attività  verranno  rilevate  le  priorità  di  copertura  di  posti  vacanti  e/o  che  si

renderanno vacanti  nel  triennio  di  riferimento,  cui  far  fronte  mediante assunzioni  sia  a  tempo

indeterminato che determinato, secondo la normativa vigente.

In linea di massima, si conferma la volontà di mantenere, per quanto possibile, la consistenza degli

organici attraverso la copertura del turn over, sia in ambito amministrativo che tecnico, mediante lo

scorrimento delle graduatorie vigenti presso l’Ente e l'indizione di nuove procedure concorsuali.

Ai sensi dell’articolo 33, comma 2, decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, la facoltà assunzionale

dell’Ente  relativa  al  triennio  2024/2026  è  determinata  per  una spesa  complessiva  per  tutto  il

personale dipendente, al lordo degli oneri  riflessi  a carico dell'amministrazione, non superiore al

valore soglia definito come percentuale delle entrate relative ai primi tre titoli  delle entrate del 

rendiconto  2022  (ultimo  rendiconto  approvato),  considerate  al  netto  del  fondo  crediti  dubbia

esigibilità stanziato in  bilancio di   previsione.



In  applicazione della  predetta disciplina e del  decreto ministeriale attuativo del  17/3/2020, con

riferimento al rendiconto 2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 35/2023, il

rapporto della spesa di personale rispetto alle entrate correnti,  calcolato secondo le definizioni

dell'art. 2 del predetto DM. 17/03/2020, è pari al 25,4185%, a cui corrisponde una spesa potenziale

massima pari a euro 33.114.730,31.  

Si riporta nel quadro sottostante la programmazione delle risorse finanziarie per gli anni 2024/2026

da destinare ai  fabbisogni di  personale determinata sulla base della spesa per il  personale in

servizio e quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente. Si precisa che

la spesa per il rinnovo contrattuale viene inserita tenendo conto di quanto disposto dall'art. 3 del

D.L. 145/2023.

PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DA DESITINARE AI FABBISOGNI DI PERSONALE

Descrizione voci di spesa  anno 2024  anno 2025  anno 2026

personale in servizio al 31/12 anno 
precedente

 22.674.149  23.112.154  23.254.210 

minor spesa per cessazioni  -678.988  -235.793  -510.204 

programma assunzioni (decorrenza 
media indicata)

 787.795  320.314  514.699 

personale a tempo determinato 
(unità/anno)

 453.690  390.080  390.080 

Altre voci che rientrano nello 
stanziamento

 8.086.665  8.170.928  8.170.928

TOTALE  31.323.311  31.757.682  31.819.712 

      

totale stanziamento voci retributive 
2024/2026

 31.335.239  31.849.003  31.849.003 

DIFFERENZA  11.928  91.321  29.291 

La qualità dell’azione amministrativa è inoltre ricercata attraverso l’attivazione delle misure più

idonee all'innovazione organizzativa dell’ente, attraverso:

in materia di gestione delle risorse umane

-  implementazione  del  nuovo  sistema  informatizzato  di  gestione  delle  risorse  umane  con

particolare  riferimento  al  fascicolo  del  personale  ed  al  flusso  autorizzatorio  delle  richieste  a

domanda individuale;

-  l’adeguato  turn  over  del  personale,  privilegiando  l’indizione  di  procedure  concorsuali  atte  a

garantire la disponibilità di graduatorie per le diverse professionalità necessarie all’ente;



-  la  definizione di  una contrattazione integrativa  di  qualità  che assicuri  la  fruibilità  degli  istituti

previsti  dai  contratti  nazionali  del  personale  e  della  dirigenza  attraverso  il

mantenimento/reperimento del complesso delle risorse destinate alla incentivazione e al merito del

personale dirigente e dipendente in un’ottica di premialità, innovazione e sviluppo.

in materia di gestione documentale:

- reingegnerizzazione dei processi di gestione dei flussi documentali.

2. INDIRIZZI GENERALI IN MATERIA DI TRIBUTI E TARIFFE DEI SERVIZI

La politica tributaria e tariffaria di un ente costituisce uno snodo fondamentale nell’ambito delle

decisioni sul bilancio, tenuto conto anche del conseguente impatto sociale del livello di tassazione.

Del resto, l’obiettivo di garantire i principi costituzionali dell’equità e della capacità contributiva da

un lato e la necessità di reperire le risorse per il  finanziamento dei servizi  alla collettività e al

territorio,  richiedono scelte attente e ponderate,  frutto di  un difficile lavoro di  mediazione delle

diverse istanze. Tale difficoltà viene ulteriormente acuita da un quadro normativo che, negli ultimi

anni, è risultato molto dinamico, con rilevanti modifiche sul piano della tassazione, sia dal punto

oggettivo che soggettivo.

Le principali novità degli ultimi anni hanno riguardato:

1) il consolidamento del nuovo metodo tariffario della TARI, con cui l’ARERA ha definito i criteri di

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, sulla

base  dei  quali  devono  essere  determinate  le  componenti  tariffarie  in  base  al  nuovo  Metodo

tariffario dei rifiuti (MTR);

2) l’abolizione, a decorrere dall’anno 2020, dell’imposta unica comunale (costituita da IMU, TASI e

TARI),  ad  eccezione  delle  sopraindicate  disposizioni  relative  alla  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  e  la

ridefinizione della disciplina dell’imposta municipale propria (IMU);

3) l’istituzione, a decorrere dal 2021, di un canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria, in sostituzione:

- della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

- del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

- dell’imposta comunale sulla pubblicità;

- del diritto sulle pubbliche affissioni;

- del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari;

- del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del Codice della strada, limitatamente alle strade di

pertinenza dei comuni e delle province.

Non ha invece subito modifiche la disciplina dell’imposta di soggiorno.



Quanto alla politica tariffaria che l’ente può adottare, occorre tener conto dei vincoli imposti dalla

legge, in particolare:

- per quanto riguarda la TARI, le relative tariffe devono obbligatoriamente essere stabilite entro i

parametri  di  legge  con  riferimento  alle  singole  categorie  di  utenze  (sia  domestiche,  che  non

domestiche),  in misura tale da assicurare l’integrale copertura dei costi del servizio rifiuti,  sulla

base del Piano economico-finanziario approvato dall’ente territoriale di governo (l’ATA, nel nostro

caso) e successivamente validato da ARERA;

- per quanto riguarda l’IMU, a decorrere dall’anno di imposta 2025 sarà possibile  articolare le

aliquote esclusivamente nell’ambito delle fattispecie individuate dal citato D.M. del 7 luglio 2023. Si

fa  presente  che  le  fattispecie  individuate  dal  Comune di  Ancona  negli  anni  precedenti  ai  fini

dell’applicazione dell’imposta sono già coerenti con quelle individuate dal decreto in questione;

-  per  quanto  riguarda  il  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione

pubblicitaria (CUP), occorre tener presente che, in sede di sua istituzione, la legge ha previsto che

lo stesso dovesse essere disciplinato in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai

canoni e dai tributi sostituiti, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la

modifica delle tariffe. Inoltre, le tariffe base del canone sono individuate dalla legge in base alla

fascia di popolazione dell’ente e, a tale riguardo, è stato necessario procedere alla riduzione delle

tariffe  del  CUP,  con decorrenza dal  1°  gennaio  2022,  a  seguito  dell’ufficializzazione  da  parte

dell’ISTAT della  popolazione residente nel  Comune di  Ancona,  scesa al  di  sotto dei  100 mila

abitanti, dovendo quindi ora fare riferimento alle tariffe base previste per la fascia di popolazione

compresa tra 30 e 100 mila abitanti..

3.  DIMOSTRAZIONE  DELLA  COERENZA  DELLE  PREVISIONI  DI  BILANCIO  CON  GLI

STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI

Nel  DUP deve  essere  data  dimostrazione  della  coerenza  delle  previsioni  di  bilancio  con  gli

strumenti urbanistici vigenti.

Le  previsioni  di  bilancio  legate  direttamente  agli  strumenti  urbanistici  vigenti  sono

fondamentalmente costituite dal contributo per il rilascio del permesso di costruire degli interventi

edilizi di cui all’art. 16 del DPR n. 380/2001. A decorrere dal 2018 i proventi derivanti dal rilascio dei

permessi di costruire e le relative sanzioni, (art. 1, comma 460 Legge n. 232/2016), devono essere

destinati esclusivamente a:

a) realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e

secondaria;

b) risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e periferie degradate;

c) interventi di riuso e di rigenerazione;



d) interventi di demolizione di costruzioni abusive;

e) acquisizione e realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico;

f)  interventi  di  tutela  e  riqualificazione  dell'ambiente  e  del  paesaggio,  anche  ai  fini  della

prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione

del patrimonio rurale pubblico;

g) interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano.

Inoltre  il  “Decreto  fiscale”  (Decreto  Legge  16  ottobre  2017,  n.  148,  convertito  con  Legge  4

dicembre 2017, n. 172), ha esteso la possibilità di utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e

delle sanzioni in materia edilizia per spese di progettazione per opere pubbliche.

Le previsioni di bilancio legate indirettamente agli strumenti urbanistici riguardano l'acquisizione

delle aree destinate a servizi contestuale alla realizzazione degli interventi edilizi previsti dal PRG,

che determinano nel medio periodo un aumento della spesa corrente per le manutenzioni.

. GLI ORGANISMI GESTIONALI ESTERNI ED IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA

Gli organismi gestionali esterni partecipati dal Comune alla data del 31.12.2022 sono elencati nelle

tabelle seguenti, distintamente per enti strumentali e società. Il Comune di Ancona non detiene

organismi strumentali.

Il  Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) è formato da tutti  gli  enti  strumentali,  dalle società

controllate e dalle società partecipate con quota di partecipazione pari o superiore al 20 per cento.

Elenco degli enti strumentali

DENOMINAZIONE

Quota di

partecipazione

(in %)

Tipologia
Controllato/partecipat

o

1
Assemblea d'Ambito Territoriale 

ATO 2
17,31%

1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione
Partecipato

2
ATA Assemblea Territoriale 

d'Ambito
19,16%

1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione
Partecipato

3 Consorzio Gorgovivo
45,77%

1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

Partecipato

4 Consorzio Zipa in liquidazione
27,45%

8) assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

Partecipato



5 Consorzio Marche Spettacolo

1%

5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

Partecipato

6 Fondazione Città del Teatro

100%

5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

Controllato

7 Fondazione Ospedale Salesi 16,67% 13) tutela della salute Partecipato

8 Fondazione Segretariato 

Permanente Iniziativa Adriatico-

Ionica

16,67%

19) relazioni 

internazionali

Partecipato

9 Fondazione Marche Cultura

25%

5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

Partecipato

10 Fondazione Orchestra Regionale 

delle Marche 6,04%

5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

Partecipato

11 Fondazione Teatro delle Muse

66,67%

5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

Controllato

12 AMAT Associazione Marchigiana 

Attività Teatrali 5%

5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

Partecipato

13 Associazione Fondo Mole 

Vanvitelliana 50%

5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

Partecipato

14 Ente Parco Regionale del Conero
11,11%

1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

Partecipato

15 Museo Tattile Statale Omero

33,33%

5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

Partecipato

16 Forum delle Città dell'Adriatico e 

dello Ionio 6,67%

5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

Partecipato

17 Associazione Riviera del Conero 7,69% 7) turismo Partecipato



Elenco delle società controllate e partecipate

DENOMINAZIONE

Quota

partecipazio

ne (in %)

TIPOLOGIA

(missione)

QUOTATA

SI/NO

GAP

SI/NO

1 Ancona Entrate S.r.l. 100% 1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

NO SI

2 M&P S.p.A. 100% 1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

NO SI

3 Anconambiente S.p.A. 90,52% 1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

NO SI

4 Viva Servizi S.p.A. 39,94% 1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

NO SI

5 Marche Teatro S.c.a.r.l. 46,51% 5) tutela e valorizzazione 

dei beni ed attività 

culturali

NO SI

6 Conerobus S.p.A. 53,63%

(20,28% az. 

ord. + 33,35% 

az. priv.)

10) trasporti e diritto alla 

mobilità

NO SI

7 Flag Marche Centro 

S.c.a.r.l.

6,47% 6) agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

NO NO

8 Tirana Acque S.c.a.r.l. in 

liquidazione (indiretta di 

Viva Servizi)

3,9% In liquidazione NO NO

9 Consorzio Zona Palombare

S.c.a.r.l. in liquidaizone 

(indiretta di Viva Servizi)

0,56% In liquidazione NO NO

10 Estra S.p.A. (indiretta di 

Viva Servizi)

3,9% 1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

NO NO

11 Edma Reti Gas S.r.l. 

(indiretta di Viva Servizi)

21,57% 1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

NO SI

12 A.T.M.A. S.c.p.A. 

(indiretta di Conerobus)

32,18% 10) trasporti e diritto alla 

mobilità

NO SI

13 Conerobus service S.r.l. 

(indiretta di Conerobus)

53,63% 10) trasporti e diritto alla 

mobilità

NO SI

14 Viva Energia S.p.A. 39,94% 17) energia e 

diversificazione delle 

fonti energetiche

NO SI

15 Sogenus S.p.A. (indiretta di

Anconambiente)

22,40% 1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

NO SI

16 Ce.M.I.M. S.c.p.A. in 2,70% In liquidazione NO NO



liquidazione

17 La Marina Dorica S.p.A 4,60% 1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

NO NO

18 Cir 33 Servizi S.r.l. 

(indiretta di ATA Rifiuti)

20,17% 1) servizi istituzionali, 

generali e di gestione

NO SI

4.1   Situazione economico-finanziaria degli organismi facenti parte del GAP

Di seguito si riporta la sintesi della situazione economico-patrimoniale per il triennio 2020-2022 e

gli organismi gestionali inclusi nel Gruppo Amministrazione Pubblica.

I dati contabili mancanti non sono ancora pervenuti o sono in corso di elaborazione.

Ancona Entrate S.r.l.

Funzioni attribuite e attività svolte 

in favore dell'Amministrazione

Gestione entrate patrimoniali e tributarie del Comune di Ancona

Tipo di ente Società

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/fondo di dotazione 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Patrimonio netto al 31/12 800.646 677.422,00 602.578,00

Risultato di esercizio 123.223 74.845,00 97.719,00

Utile netto incassato dall'ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall'ente - 1.878.162,54 3.161.131,15

M&P S.p.A.     

Funzioni attribuite e attività 

svolte in favore 
dell'Amministrazione

Gestione parcheggi a raso e coperti e controllo impianti termici. Dal .. 2020 la 

società si occupa dell'accoglienza e della logistica del complesso momunetale 
Mole Vanvitelliana

    

Tipo di ente Società     

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020     

Capitale sociale/fondo di 
dotazione

214.276,00 214.276,00 214.276,00     

Patrimonio netto al 31/12 1.969.123 1.925.971,00 1.443.038,00     

Risultato di esercizio 343.153 482.933,00 214.874,00     

Utile netto incassato dall'ente - - -     



Risorse finanziarie erogate 
dall'ente

- 259.375,43 183.872,30     

ANCONAMBIENTE S.p.A.     

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 

dell'Amministrazione

Gestione ciclo integrato rifiuti, pubblica illuminazione e servizi 

cimiteriali
   

 

Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ     

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020     

Capitale sociale/Fondo di dotazione 5.164.240,00 5.164.240,00 5.164.240,00     

Patrimonio netto al 31/12 8.361.172,00 8.281.884,00 8.245.009,00     

Risultato d’esercizio 79.288,00 36.876,00 879.610,00     

Utile netto incassato dall’ente (riferito all’esercizio
precedente)

- - -
    

Risorse finanziarie erogate dall’ente - 22.994.437,00 25.855.457,40     

CONEROBUS S.p.A .     

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Gestione trasporto pubblico locale
    

Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ     

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020     

Capitale sociale/Fondo di dotazione 12.355.705,00 12.355.705,00 12.355.705,00     

Patrimonio netto al 31/12 - 9.520.950 9.466.819,00     

Risultato d’esercizio - 54.131.,00 121.360,00     

Utile netto incassato dall’ente - - -     

Risorse finanziarie erogate dall’ente - 34.564,12 2.175,00     

VIVA SERVIZI S.p.A.     

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Gestione servizio idrico integrato
    

Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ     

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020     

Capitale sociale/Fondo di dotazione 55.676.573,00 55.676.573,00 55.676.573,00     

Patrimonio netto al 31/12 115.761.842 106.168.161,00 155.019.315,00     

Risultato d’esercizio 2.764.831 3.813.400,00 5.544.957,00     

Utile netto incassato dall’ente - - -     

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -     



MARCHE TEATRO S.c.a.r.l.     

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Gestione teatri
    

Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ     

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020     

Capitale sociale/Fondo di dotazione 30.000,00 30.000,00 30.000,00     

Patrimonio netto al 31/12 - 185.725 108.068,00 100.627,00     

Risultato d’esercizio - 293.795 7.441,00 2.931,00     

Utile netto incassato dall’ente - - -     

Risorse finanziarie erogate dall’ente - 1.560.244,39 1.691.121,50     

VIVA ENERGIA S.p.A.

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Gestione delle partecipazioni nel ramo gas

Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 50.000 50.000 -

Patrimonio netto al 31/12 56.091.055 54.152.701,00 -

Risultato d’esercizio 1.938.355 - 1.461,00 -

Utile netto incassato dall’ente 718.992,00 - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

EDMA RETI GAS S.r.l.

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Distribuzione del gas naturale

Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ INDIRETTA VIVA SERVIZI S.P.A.

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 21.134.840,00 21.134.840,00 21.134.840,00

Patrimonio netto al 31/12 36.005.109,00 35.640.932,00 34.780.317,00

Risultato d’esercizio 1.144.340,00 1.493.3934,00 1.210.564,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

A.T.M.A. SOC.CONS. S.P.A.

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Trasporto pubblico



Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ INDIRETTA CONEROBUS S.P.A.

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 500.000,00 500.000,00 500.000,00

Patrimonio netto al 31/12 - 699.999,00 700.001

Risultato d’esercizio - pareggio pareggio

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente 9.341.828,60 9.995.093,44

CONEROBUS SERVICE SRL

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Gestione ed esercizio di servizi di trasporto scolastico, privato di 
viaggiatori e merci; noleggio di autobus; gestione di biglietterie di 

servizi di tpl, ferroviari, marittimi, aerei, concerti; 
commercializzazione di spazi pubblicitari, di autoveicoli nuovi e 
usati; gestione di officine per la manutenzione e riparazione di 

autoveicoli e di mezzi di trasporto; gestione di impianti di 
rifornimento carburanti; gestione di call center. Le suddette 
funzioni non vengono svolte a favore dell’amministrazione

Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ INDIRETTA CONEROBUS S.P.A.

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 10.200,00 10.200,00 10.200,00

Patrimonio netto al 31/12 - 257.386,00 195.692,00

Risultato d’esercizio - 61.694,00 36.622,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

SOGENUS S.P.A.

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 

dell'Amministrazione

Gestione di impianti e servizi di trattamento, recupero e 
smaltimento rifiuti solidi urbani e speciali non pericolosi e 

pericolosi, speciali assimilabili e/o agli assimilati agli urbani di cui al 
D.Lgs. 5/02/97 n. 22 e succ. modifiche ed integrazioni ed alle altre 
leggi vigenti; gestione di impianti e servizi individuati dai Piani Reg. 

e Prov. per la gestione dei rifiuti. Le suddette funzioni non vengono 
svolte a favore dell’amministrazione.

Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ INDIRETTA ANCONAMBIENTE S.P.A.

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

Patrimonio netto al 31/12 4.455.450,00 4.584.621,00 4.445.679,00

Risultato d’esercizio 170.831,00 401.939,00 403.320,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -



 

 

CIR 33 SERVIZI SRL  

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Gestione dell’impianto di Trattamento Meccanico Biologico presso 
il quale viene conferito il rifiuto indifferenziato di tutti i Comuni 

della Provincia di Ancona.
 

Tipologia di organismo/ente/società SOCIETÀ INDIRETTA ATA RIFIUTI  

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020  

Capitale sociale/Fondo di dotazione 70.000,00 70.000,00 70.000,00  

Patrimonio netto al 31/12 5.035.586,00 4.175.603,00 4.103.063,00  

Risultato d’esercizio 333.451,00 72.542,00 36.855,00  

Utile netto incassato dall’ente - - -  

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -  

ASSEMBLEA DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 2 “MARCHE CENTRO - ANCONA “ SERVIZIO IDRICO

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 

dell'Amministrazione

Il Consorzio ha lo scopo di organizzare il servizio idrico integrato 
nell’ambito territoriale ottimale n. 2 “Marche Centro – Ancona” 

quale risulta dalla l.r. 18/1998 e di provvedere alla programmazione 
ed al controllo della gestione di detto servizio

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 937.835,20 937.835,20 937.835,20

Patrimonio netto al 31/12 1.184.724,06 1.030.558,67 1.979.099,19

Risultato d’esercizio 153.734,80 78.861,90 49.980,94

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

CONSORZIO GORGOVIVO

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Esercizio ed amministrazione della proprietà del complesso 
sorgentizio di Serra San Quirico e delle relative reti idriche di 

adduzione ai serbatoi dei comuni

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 12.793.896,00 12.793.896,00 12.793.896,00

Patrimonio netto al 31/12 19.709.183,00 19.643.370,00 19.163.943,00



Risultato d’esercizio 86.812,00 180.227,00 315.597,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

CONSORZIO ZIPA in liquidazione

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

In liquidazione

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 8.771.026,00 8.771.026,00 8.771.026,00

Patrimonio netto al 31/12 Non è stato 

redatto il bilancio 
2022

Non è stato 

redatto il bilancio 
2021

6.085.053,00

Risultato d’esercizio Non è stato 

redatto il bilancio 
2022

Non è stato 

redatto il bilancio 
2021

-34.359,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

CONSORZIO MARCHE SPETTACOLO

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Il Consorzio, in coerenza con l’art. 2 comma 2 della legge regionale 3 
aprile 2009, n. 11, si propone di garantire la migliore funzionalità e 
lo sviluppo del sistema regionale dello spettacolo nonché la sua 

razionalizzazione e la riduzione dei costi di gestione e di 
funzionamento.

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO indiretto

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione - - 48.400,00

Patrimonio netto al 31/12 - - 98.335,00

Risultato d’esercizio - - 6.326,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

FONDAZIONE LE CITTÀ DEL TEATRO commissariata

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Nessuna

Tipologia di organismo/ente/società ENTE CONTROLLATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 114.451,00 114.451,00 114.451,00



Patrimonio netto al 31/12 - - 607.991 - 612.219,00

Risultato d’esercizio - 4.229 24.281,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

 

FONDAZIONE OSPEDALE SALESI

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Supporto all'attività istituzionale del Presidio Ospedaliero di alta 

Specializzazione "G. Salesi" facente parte dell'Azienda Ospedaliera
"Ospedali Riuniti Umberto I° - G.M. Lancisi - G.Salesi" di cui all'art. 
17 della L.R. n. 13 del 2003, di riorganizzazione del SSR.

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 202.273,00 202.273,00 202.273,49

Patrimonio netto al 31/12 588.908,00 611.989,00 503.787,00

Risultato d’esercizio 5.383,00 7.668,00 6.607,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

FONDAZIONE MARCHE CULTURA

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Svolge attività di Film Commission, di catalogazione di beni 
audiovisivi e culturali.

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 170.000,00 170.000,00 170.000,00

Patrimonio netto al 31/12 279.100,00 272.369,00 271.006,00

Risultato d’esercizio 6.730,00 1.363,00 33.827,00

Utile netto incassato dall’ente (riferito all’esercizio
precedente)

- - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente 5.000,00 5.000,00 5.000,00

FONDAZIONE TEATRO DELLE MUSE

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 

dell'Amministrazione

La Fondazione ha come finalità primaria quella di contribuire, a 

livello nazionale ed internazionale, alla formazione sociale e 
culturale della collettività, attraverso la diffusione della conoscenza
della cultura teatrale, musicale e dello spettacolo.

Tipologia di organismo/ente/società ENTE CONTROLLATO



PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 609.000,00 609.000,00 609.000,00

Patrimonio netto al 31/12 90.789,00 88.601,00 85.292,00

Risultato d’esercizio 2.188,00 3.308,00 6.861,00

Utile netto incassato dall’ente (riferito all’esercizio
precedente)

- - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente 100.000,00 100.0000,00 100.000,00

FONDAZIONE ORCHESTRA REGIONALE DELLE MARCHE

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Costituire e gestire un complesso orchestrale stabile a carattere 
professionale, in possesso della qualifica di Istituzione 

concertistica orchestrale (ICO); realizzare, con continuità 
programmi di produzione e di distribuzione musicale in 
collaborazione con gli EE.LL., con i Teatri presenti nel territorio 

Regionale e con Istituzioni assimilate.

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Fondo di dotazione 85.567,00 85.567,00 85.567,00

Patrimonio netto al 31/12 106.628,00 105.404,00 103.451,00

Risultato d’esercizio 1.224,00 1.954,00 13.610,00

Utile netto incassato dall’ente (riferito all’esercizio 
precedente)

- - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente 5.000,00 5.000,00 5.000,00

FONDAZIONE SEGRETARIATO PERMANENTE INIZIATIVA ADRIATICO IONICA

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Favorire le attività promosse dall'Iniziativa Adriatico Ionica (IAI- 
Albania Bosnia-Erzegovina - Croazia, Grecia, Italia, Montenegro, 

Serbia e Slovenia).

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione 140.000,00 140.000,00 140.000,00

Patrimonio netto al 31/12 97.541,00 366.639,00 483.923,00

Risultato d’esercizio - 269.098,00 - 117.284,00 48.985,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

ATA ASSEMBLEA TERRITORIALE D’AMBITO



Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Esercizio in forma integrata delle funzioni comunali in tema di 
gestione dei rifiuti a livello di ambito.

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione - - -

Patrimonio netto al 31/12 6.114.017,71 6.066.340,25 5.756.425,50

Risultato d’esercizio 183.062,23 273.057,99 424.191,83

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - 326.269,90 324.546,60

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Gestione ed amministrazione del Parco Regionale del Conero. 
L'ente si avvale dell'organo statutario Comunità del parco.

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione - - -

Patrimonio netto al 31/12 1.301.674,77 1.401.526,34 1.392.099,17

Risultato d’esercizio (avanzo di amministrazione ) - 99.851,57 9.427,17 18.243,47

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente 26.100,00 26.100,00 26.100,00

ASSOCIAZIONE FONDO MOLE VANVITELLIANA

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 

dell'Amministrazione

Esercizio funzione di coordinamento delle attività Culturali, di 

organizzazione e gestione eventi espositivi alla Mole Vanvitelliana

Tipologia di organismo/ente/società ENTE CONTROLLATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione - - -

Patrimonio netto al 31/12 22.554,28 -15.126,67 -601,61

Risultato d’esercizio 966,53 7.427,21 15.728,28

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - 153.572,36 170.784,86

ASSOCIAZIONE A.M.A.T. associazione marchigiana attività teatrali

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Programmare la distribuzione su tutto il territorio regionale di 
spettacoli teatrali qualificati e promuovere la diffusione del teatro 

del teatro d'arte e di tradizione

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO



PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione - - -

Patrimonio netto al 31/12 154.736,00 135.442,00 111.420,00

Risultato d’esercizio 19.293,00 24.024,00 8.069,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente . 21.928,64 10.000,00

ASSOCIAZIONE RIVIERA DEL CONERO

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Promozione della Riviera del Conero

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFEIRMENTO Anno 2022 Anno 2021 Anno 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione - - -

Patrimonio netto al 31/12 236.852,26 221.440,18 216.186,58

Risultato d’esercizio 15.412,08 5.253,60 1.558,35

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - 54.036,00 25.000,00

ASSOCIAZIONE FORUM DELLE CITTÀ DELL’ADRIATICO E DELLO IONIO

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 
dell'Amministrazione

Valorizzare il patrimonio culturale, l’identità storica e le peculiarità 
geografiche ed economiche presenti tra i popoli che si affacciano 
nel bacino Adriatico – Ionico e che da esso traggono le potenzialità 

e le sinergie per lo sviluppo e il progresso delle proprie comunità.

Tipologia di organismo/ente/società ENTE PARTECIPATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020

Capitale sociale/Fondo di dotazione - - -

Patrimonio netto al 31/12 21.520,00 - 42.352,00

Risultato d’esercizio 60.244,00 81.746,00 38.857,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - 1.000,00

MUSEO TATTILE STATALE “OMERO”

Funzioni attribuite e attività svolte in favore 

dell'Amministrazione

Promuovere la crescita e l'integrazione culturale dei minorati della 

vista e di diffondere tra essi la conoscenza della realtà

Tipologia di organismo/ente/società ENTE CONTROLLATO

PARAMETRI DI RIFERIMENTO 2022 2021 2020



Capitale sociale/Fondo di dotazione - - -

Patrimonio netto al 31/12 2.993.425,00 2.995.369,00 2.997.109,00

Risultato d’esercizio -1.944,00 - 1.740,00 243,00

Utile netto incassato dall’ente - - -

Risorse finanziarie erogate dall’ente - - -

4.2 Gli obiettivi delle società partecipate facenti parte del GAP 

Nella sezione operativa devono essere indicati gli obiettivi assegnati alle società partecipate 

facenti parte del GAP, sia in termini di bilancio che di efficacia, efficienza ed economicità. 

Di seguito vengono quindi evidenziati gli obiettivi di servizio e gestionali assegnati, i quali sono in 

corso di aggiornamento, e la cui formulazione definitiva avverrà in sede di Nota di aggiornamento. 

Tali obiettivi vengono agganciati agli obiettivi strategici ed alle missioni e programmi di spesa, 

indicate nel presente DUP in specifico allegato, per dare evidenza dello stretto legame che 

intercorre tra le attività e gli obiettivi assegnati alle partecipate e gli obiettivi perseguiti dall’ente.

Organismo/Ente/Società ANCONA ENTRATE S.R.L. 

GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI: DIREZIONE FINANZE

Obiettivo 
strategico

Ottimizzare la gestione delle entrate mantenendo l’equità fiscale

Missione 1. Servizi istituzionali, generali e di gestione 



Programma 4. gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Obiettivo 
operativo

Obiettivi programmatici generali:

Conseguimento di un risultato operativo maggiore di zero (RO > 0), laddove il risultato operativo è 
dato dalla differenza tra valore della produzione e costi della produzione (lettere A e B dello schema 
di conto economico di cui all’art. 2425 c.c.). Il Collegio sindacale dovrà verificare il raggiungimento 
del suddetto obiettivo dandone evidenza nella relazione al bilancio di esercizio. 

a. Divieto di procedere ad assunzioni di qualsiasi tipologia in presenza di squilibri gestionali 
e di risultati di esercizio negativi. 

b. L’organo amministrativo della società dovrà relazionare sia in fase previsionale che con-
suntiva, in apposita sezione del budget e della relazione sulla gestione, sui fatti più signi-
ficativi che hanno inciso sulla voce relativa alla spesa di personale, illustrando le ragioni 
di eventuali aumenti e scostamenti rispetto al budget iniziale, le azioni attuate e quelle 
che si intendono attuare per garantire il contenimento degli oneri contrattuali. 

c. Rispetto delle previsioni di budget e comunicazione in caso di scostamento negativo dalle
previsioni, unitamente alle azioni che si intende mettere in campo.

d. Trasmissione dei documenti e dei report di cui al regolamento approvato con deliberazio-
ne consiliare n. 58/2017, ai fini dei controlli sugli organismi partecipati.

e. La società non dovrà procedere alla costituzione o all’acquisto di partecipazioni in altre 

società.

Obiettivi programmatici specifici:

1. Realizzazione progetti di innovazione digitale:
a) integrazione di servizi di innovazione digitale promossi dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica, con particolare riferimento all'attivazione dei servizi di notifica a valore legale 
sulla Piattaforma SEND (Servizio Notifiche Digitali);
b) integrazione dei servizi del portale web aziendale ai fini dell'autenticazione per l’accesso
ai servizi online in ambiente pubblico o alle aree riservate predisposte dall'Ente;
c) predisposizione soluzioni di interoperabilità del portale web aziendale con gestionali 
aziendali.
   2. Emissione avvisi di accertamento per omessi versamenti TARI fino all'annualità 
2022  
       3. Predisposizione di relazioni statistiche e sulla qualità del servizio offerto dall'azienda 
(Front-Office, Numero verde, Pratiche arrivate al protocollo, Limkmate, sito Istituzionale) 
nel periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2024.

Organismo/Ente/Società CONEROBUS SPA 



TRASPORTO PUBBLICO LOCALE : DIREZIONE URBANISTICA - MOBILITA’

Obiettivo 
strategico

Ridisegnare la struttura comunale, razionalizzare le spese ed implementare equamente le entrate 

Missione 10. Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 2. Trasporto pubblico locale

Obiettivo 
operativo

Obiettivi programmatici generali:

a. Conseguimento di un risultato operativo maggiore di zero (RO > 0), laddove il risultato 
operativo è dato dalla differenza tra valore della produzione e costi della produzione (lette-
re A e B dello schema di conto economico di cui all’art. 2425 c.c.). Il Collegio sindacale do-
vrà verificare il raggiungimento del suddetto obiettivo dandone evidenza nella relazione al 
bilancio di esercizio. 

b. Divieto di procedere ad assunzioni di qualsiasi tipologia in presenza di squilibri gestionali e 
di risultati di esercizio negativi. 

c. La società non dovrà procedere alla costituzione o all’acquisto di partecipazioni in altre so-

cietà che non siano necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di 
Ancona, che non svolgano alcuna delle attività elencate nell’articolo 4 del D. Lgs.175/2016 
e che non posseggano gli ulteriori requisiti indicati nell’articolo 5, dello stesso decreto. In 
ogni caso il Sindaco del Comune di Ancona dovrà fornire preventivamente la propria auto-
rizzazione in modo espresso.

Obiettivi programmatici specifici:

1. Rendicontazione all’Amministrazione da parte del RUP della Società del rispetto 
della normativa sui lavori pubblici nell’Affidamento dei lavori finanziati con contri-
buti pubblici. Predisposizione rendicontazione a consuntivo delle gare indette con 
una dichiarazione dei RUP relativa al rispetto della suddetta normativa;

2. Rendicontazione all’Amministrazione da parte del Presidente della Società del det-
taglio dei Km percorsi, partendo da ogni singola linea per il numero dei viaggi effet-
tuati (come da contratto di servizio). Rendicontazione, a campione, del numero di 
utenti trasportati sulle principali linee portanti e sulle linee a servizio di aree a do-
manda debole e/o in fasce orarie a bassa domanda di mobilità. Indicazione delle ri-
sultanze nel rapporto annuale ex artt. 27 e 29 del Contratto di Servizio.

3. Miglioramento della comunicazione ai cittadini delle proprie attività e iniziative an-
che attraverso forme e mezzi innovativi Predisposizione di un rapporto a consunti-
vo sulle iniziative svolte in merito nel corso del precedente esercizio. Indicazione 
delle risultanze nel rapporto annuale ex artt. 27 e 29 del Contratto di Servizio.

4. Collaborazione con l’Ente per lo sviluppo del nuovo Piano triennale del trasporto 
pubblico locale (ex LR 6/2013)   



Organismo/Ente/Società M&P MOBILITÀ & PARCHEGGI S.P.A. 

GESTIONE DEI PARCHEGGI – DIREZIONE URBANISTICA - MOBILITA’ 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI CONTROLLO ED ISPEZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI NEGLI EDIFICI – 
DIREZIONE MANUTENZIONI

GESTIONE SERVIZI INTEGRATI DI LOGISTICA, ACCOGLIENZA E COMMERCIALIZZAZIONE DEGLI SPAZI 
DELLA MOLE VANVITELLIANA – DIREZIONE CULTURA

Obiettivo 
strategico

Ridisegnare la struttura comunale, razionalizzare le spese ed implementare equamente le entrate 

Contenimento dei consumi energetici e miglioramento delle prestazioni energetiche degli edifici. 

Tutela della sicurezza.

Missione
10. Trasporti e diritto alla mobilità 

17.Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma
5. Viabilità e infrastrutture stradali

1. Fonti Energetiche

Obiettivo 
operativo

Obiettivi programmatici generali:

a. Conseguimento di un risultato operativo maggiore di zero (RO > 0), laddove il risultato 
operativo è dato dalla differenza tra valore della produzione e costi della produzione (let-
tere A e B dello schema di conto economico di cui all’art. 2425 c.c.). Il Collegio sindacale
dovrà verificare il raggiungimento del suddetto obiettivo dandone evidenza nella relazio-
ne al bilancio di esercizio. 

b. Divieto di procedere ad assunzioni di qualsiasi tipologia in presenza di squilibri gestionali
e di risultati di esercizio negativi. 

c. L’organo amministrativo della società dovrà relazionare sia in fase previsionale che con-
suntiva, in apposita sezione del budget e della relazione sulla gestione, sui fatti più signi-
ficativi che hanno inciso sulla voce relativa alla spesa di personale, illustrando le ragioni 
di eventuali aumenti e scostamenti rispetto al budget iniziale, le azioni attuate e quelle 
che si intendono attuare per garantire il contenimento degli oneri contrattuali. 

d. Rispetto delle previsioni di budget e comunicazione in caso di scostamento negativo dal-
le previsioni, unitamente alle azioni che si intende mettere in campo.

e. Trasmissione dei documenti e dei report di cui al regolamento approvato con delibera-
zione consiliare n. 58/2017, ai fini dei controlli sugli organismi partecipati.

f. La società non dovrà procedere alla costituzione o all’acquisto di partecipazioni in altre 

società che non siano necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune



di Ancona, che non svolgano alcuna delle attività elencate nell’articolo 4 del D. 
Lgs.175/2016 e che non posseggano gli ulteriori requisiti indicati nell’articolo 5, dello 
stesso decreto. In ogni caso il Sindaco del Comune di Ancona dovrà fornire preventiva-
mente la propria autorizzazione in modo espresso.

GESTIONE DEI PARCHEGGI

Obiettivi programmatici specifici:   
PARCHEGGI:

1. Rendicontazione all’amministrazione da parte del facente funzioni RUP per la so-
cietà del rispetto della normativa sui lavori pubblici nell’affidamento dei lavori fi-
nanziati con contributi pubblici. Rendicontazione a consuntivo delle gare indette 
con una dichiarazione dei RUP relativa al rispetto della suddetta normativa.

2. Rendicontazione all’Amministrazione da parte della società del dettaglio degli in-
troiti da sosta su strada e nei parcheggi in struttura, dei permessi rilasciati e delle 
sanzioni emesse ai sensi del contratto di servizio vigente. L’obiettivo è riscontrabile
attraverso la lettura del rapporto di budget riferito all’esercizio precedente.

3. Miglioramento della comunicazione ai cittadini delle proprie attività, dei servizi 
erogati e delle iniziative anche attraverso forme e mezzi innovativi (pannelli infor-
mativi su strada a messaggio variabile, utilizzo del social media).Predisposizione di 
un rapporto a consuntivo sulle iniziative svolte in merito nel corso del precedente 
esercizio.

4. Incremento servizi di sicurezza e gestione impianti da remoto (control room) dei 
parcheggi in struttura.

5. Valutazione di nuovi sistemi automatizzati per il rilevamento della sosta su strada e
tempestiva comunicazione all’utenza su piattaforma di infomobility

6. Collaborazione con l'Ente per la redazione del nuovo Piano Urbano del Traffico

MOLE: Non si assegnano obiettivi perché il contratto di servizio è in scadenza il 
31/01/2024

CATASTO TERMICO:  
1. Avvio di indagini volte a vagliare il grado di soddisfazione degli utenti;
2. Verifica dei vantaggi, anche in termini di economie di scala, derivanti dall'interna-

lizzazione delle ispezioni;
3. Redazione di linee guida per gli ispettori per codificare ed adeguare condotta, cri-

teri (in particolare in riferimento a sanzioni e ispezioni con onere) e procedure in-
terne a seguito di: aggiornamenti normativa di riferimento

4. Confronto annuale tra elenco delle utenze gas attive fornite da EDMA Reti gas ed 
impianti registrati su catasto termico regionale al fine di migliorare ed aggiornare il
catasto (obiettivi: correggere le anagrafiche dei responsabili impianto, eliminare gli
errori di importazione originaria, individuare impianti mai accatastati ma con uten-
za gas attiva, chiudere impianti per i quali è stata disattivata l’utenza gas senza dar-



ne comunicazione, evitare ispezioni a vuoto).

CIMITERIALI:
1. reperimento dati su censimento, in collaborazione con gli uffici comunali, per la ve-

rifica dei loculi non occupati o abbandonati nei vecchi colombari, oltre al riscontro

delle tombe di famiglia in evidente stato di abbandono, nei cimiteri del Comune di

Ancona; 

2. reperimento, in collaborazione con gli uffici comunali, di notizie e contatti con le

famiglie sulla situazione delle concessioni quarantennali scadute e in scadenza; 

3. reperimento dati in forma tabellare sull'andamento delle operazioni cimiteriali (tu-

mulazioni di salme/ceneri/R.M., inumazioni, estumulazioni, esumazioni, traslazioni,

ecc.) dal 16/10/2023 al 2026 e relativa trasmissione trimestrale agli uffici cimiteria-

li; 

4. report  mensile delle operazioni cimiteriali relative alla manutenzione del verde e

alla pulizia di porticati e ballatoi, con indicazioni di data e numero impiegati, in col-

laborazione e con coordinamento degli uffici cimiteriali; 

5. trasmissione di un report mensile sugli interventi di piccole manutenzioni (impianti,

buche stradali, marciapiedi, servizi igienici, pulizia scarichi etc.);  

6. report trimestrale sul personale in servizio e sulle nuove assunzioni e cessazioni. 

 

Con particolare riferimento alle lampade votive: 

7. monitoraggio del servizio lampade votive con elaborazione e consegna da parte del-

la società di una relazione trimestrale relativa all'andamento dell'ultimo triennio con

particolare riferimento ai contratti disdettati, alle morosità rilavate, allo scostamento

numerico, se negativo, tra concessioni rilasciate e contratti stipulati; 

8. analisi della possibilità/fattibilità di sostituire - ai fini di risparmio energetico - le at-

tuali lampade votive ad incandescenza con altre a LED oltre alla sostituzione dei

trasformatori 220/24v dagli attuali elettromeccanici ai riduttori di tensione statici; 

9. verifica in loco che il numero di lampade votive oggetto di bollettazione corrispon-

da al numero di lampade effettivamente presenti nei colombari dei cimiteri cittadini

con trasmissione agli  uffici  comunali di apposita relazione contenente l’esito del

controllo.

Organismo/Ente/Società ANCONAMBIENTE S.P.A.

GESTIONE DEL SERVIZIO DI CICLO INTEGRATO RIFIUTI: DIREZIONE URBANISTICA AMBIENTE 

SERVIZI CIMITERIALI: DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, SPORT

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E REGOLAZIONE SEMAFORICA : DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, SPORT. 

Obiettivo 
strategico

Riqualificare e salvaguardare il territorio, l'ambiente e il patrimonio esistente

Ridisegnare la struttura comunale, razionalizzare le spese ed implementare equamente le entrate 

Missione 9. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 



Programma

Rifiuti 

Cimiteri 

Pubblica illuminazione e regolazione semaforica 

Obiettivo Obiettivi programmatici generali:

a. Conseguimento di un risultato operativo maggiore di zero (RO > 0), laddove il risultato opera-
tivo è dato dalla differenza tra valore della produzione e costi della produzione (lettere A e B 
dello schema di conto economico di cui all’art. 2425 c.c.). Il Collegio sindacale dovrà verificare
il raggiungimento del suddetto obiettivo dandone evidenza nella relazione al bilancio di eserci-
zio. 

b. Divieto di procedere ad assunzioni di qualsiasi tipologia in presenza di squilibri gestionali e 
di risultati di esercizio negativi. 

c. L’organo amministrativo della società dovrà relazionare sia in fase previsionale che consun-
tiva, in apposita sezione del budget e della relazione sulla gestione, sui fatti più significativi 
che hanno inciso sulla voce relativa alla spesa di personale, illustrando le ragioni di even-
tuali aumenti e scostamenti rispetto al budget iniziale, le azioni attuate e quelle che si inten-
dono attuare per garantire il contenimento degli oneri contrattuali. 

d. Rispetto delle previsioni di budget e comunicazione in caso di scostamento negativo dalle 
previsioni, unitamente alle azioni che si intende mettere in campo;

e. Trasmissione dei documenti e dei report di cui al regolamento approvato con deliberazione 
consiliare n. 58/2017, ai fini dei controlli sugli organismi partecipati;

f. La società non dovrà procedere alla costituzione o all’acquisto di partecipazioni in altre so-

cietà che non siano necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di 
Ancona, che non svolgano alcuna delle attività elencate nell’articolo 4 del D. Lgs.175/2016 e
che non posseggano gli ulteriori requisiti indicati nell’articolo 5, dello stesso decreto. In ogni 
caso il Sindaco del Comune di Ancona dovrà fornire preventivamente la propria autorizza-
zione in modo espresso.

Obiettivi programmatici specifici:

RIFIUTI:
1_FASE 2024 modifiche dei servizi presso “Centro urbano, zone limitrofe e periferie” attual-
mente servite dal sistema Porta a Porta.
Valutatati i metodi di raccolta dei rifiuti attualmente previsti per il territorio, ci si prefissa le se-
guenti azioni.
Attività sperimentale di modifica della raccolta per il “Centro urbano, zone limitrofe e perife-
rie” attualmente servite dal sistema Porta a Porta con raccolta domiciliare “5 su 5”, cioè tutti i 
materiali (carta, plastica, indifferenziato, organico e vetro).
Si propone di replicare il sistema di raccolta attualmente utilizzato i tutti i nuclei frazionali di 
Ancona, (raccolta domiciliare “3 su 5”), cioè a dire:
-     Raccolta porta a porta di Carta, Plastica, Indifferenziato (con esposizione da parte degli 
utenti come da calendario);
-     Raccolta di prossimità di vetro e organico al fine di consentire all’utente di potersi “di-



sfare” in qualsiasi momento di tali materiali.
L’attività sperimentale sarà avviata inizialmente in predefinite zone della città, per poi essere 
estesa, in esito a valutazione positiva dell’Amm.ne Comunale, alla restante parte del territorio 
comunale. I quartieri/rioni interessati dalla prima fase sperimentale saranno:
-     Torrette
-     Colle Marino
-     Monte d’Ago
per una popolazione servita di circa 12.000/15.000 abitanti e 6.000 utenze non domestiche.

2_FASE 2024/2025 modifica del servizio presso il “Centro Urbano” attualmente servito dal si-
stema IGENIO.
Per la porzione di Centro Urbano attualmente servito dal sistema IGENIO ci si prefissa di imple-
mentare l’utilizzo del sistema IGENIO (isola tecnologica mobile) anche dove attualmente non 
utilizzato e di integrare la raccolta nelle zone del centro Urbano con maggiore vocazione attra-
verso “isole tecnologiche fisse - casette intelligenti”. Questa soluzione risulta coerente con 
quanto previsto in sede di pianificazione d’Ambito, in quanto consente di identificare l’utente 
attraverso metodi di identificazione applicabili sia ai moduli IGENIO che alle “isole tecnologi-
che fisse - casette intelligenti”.
Per le utenze non domestiche (commercianti) del centro città, Corso Garibaldi e complessiva 
spina dei corsi ci si prefigge di potenziare la raccolta dedicata di Carta Cartone, Plastica e Vetro
e Organico che viene ad oggi effettuata per alcune delle utenze presenti.
Il piano operativo della Fase 2025/20226 integrerà anche le attività di raccolta e le attività di 
spazzamento e decoro del Centro Urbano.

3_FASE 2026 realizzazione del Centro del Riuso, compatibilmente ed in relazione con:
-     la fase di avanzamento del procedimento di affidamento unitario da parte della compe-
tente Autorità ATA circa il nuovo contratto del servizio di Igiene Urbana, a scala di Ambito so-
vraccomunale, con il trasferimento ad ATA della gestione dei servizi comunali medesimi;
-     le risorse messe a disposizione della Regione Marche nell’ambito della sua specifica 
programmazione circa i Centri del Riuso;
-     l’avanzamento della transizione dall'attuale sistema diffuso dei Centri del Riuso ad una 
logica di assetto di rete integrato (Rete regionale Marche dei Centri del Riuso);
anche ipotizzando forme di gestione digitale per presentare e far circolare gli oggetti confluiti 
nel Centro del Riuso, sottratti al ciclo integrato dei rifiuti.    

PUBBLICA ILLUMINAZIONE: 
1. Elaborazione e programmazione di un intervento per la riduzione dei consumi energeti-

ci rispetto a quelli attualmente registrati, con conseguente calcolo del risparmio per il 
gestore e del vantaggio economico che può essere garantito al Comune;

2. Formazione specifica del personale dedicato alla pubblica illuminazione, con focus sulla
formazione elettrotecnica;

3. Avvio di indagini volte a vagliare il grado di soddisfazione degli utenti;

Organismo/Ente/Società VIVA SERVIZI S.P.A. 



SERVIZIO IDRICO INTEGRATO: AMBIENTE, VERDE PUBBLICO. 

Obiettivo 
strategico

Riqualificare e salvaguardare il territorio, l'ambiente e il patrimonio esistente

Missione 9. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Programma 4. Servizio idrico integrato e distribuzione gas

Obiettivo 
operativo

Obiettivi programmatici generali  :

a. Conseguimento di un risultato operativo maggiore di zero (RO > 0), laddove il risultato 
operativo è dato dalla differenza tra valore della produzione e costi della produzione 
(lettere A e B dello schema di conto economico di cui all’art. 2425 c.c.). Il Collegio sin-
dacale dovrà verificare il raggiungimento del suddetto obiettivo dandone evidenza nella
relazione al bilancio di esercizio. 

b. Divieto di procedere ad assunzioni di qualsiasi tipologia in presenza di squilibri gestio-
nali e di risultati di esercizio negativi. 

c. L’organo amministrativo della società dovrà relazionare sia in fase previsionale che 
consuntiva, in apposita sezione del budget e della relazione sulla gestione, sui fatti più 
significativi che hanno inciso sulla voce relativa alla spesa di personale, illustrando le 
ragioni di eventuali aumenti e scostamenti rispetto al budget iniziale, le azioni attuate e 
quelle che si intendono attuare per garantire il contenimento degli oneri contrattuali. 

d. Rispetto delle previsioni di budget e comunicazione in caso di scostamento negativo 
dalle previsioni, unitamente alle azioni che si intende mettere in campo;

e. Trasmissione dei documenti e dei report di cui al regolamento approvato con delibera-
zione consiliare n. 58/2017, ai fini dei controlli sugli organismi partecipati;

f. La società non dovrà procedere alla costituzione o all’acquisto di partecipazioni in altre 

società che non siano necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali del Comu-
ne di Ancona, che non svolgano alcuna delle attività elencate nell’articolo 4 del D. 
Lgs.175/2016 e che non posseggano gli ulteriori requisiti indicati nell’articolo 5, dello 
stesso decreto. In ogni caso il Sindaco del Comune di Ancona dovrà fornire preventiva-
mente la propria autorizzazione in modo espresso.

Organismo/Ente/Società MARCHE TEATRO S.C.A.R.L.

GESTIONE TEATRI : DIREZIONE CULTURA 



Obiettivo 
strategico

Sviluppare le attività economiche, la cultura, lo sport e la macroregione

Missione 5. Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2. Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Obiettivo 
Operativo

Obiettivi programmatici generali: 

a. Conseguimento di un risultato operativo maggiore di zero (RO > 0), laddove il risultato 
operativo è dato dalla differenza tra valore della produzione e costi della produzione (let-
tere A e B dello schema di conto economico di cui all’art. 2425 c.c.). Il Collegio sindacale 
dovrà verificare il raggiungimento del suddetto obiettivo dandone evidenza nella relazione
al bilancio di esercizio. 

b. Divieto di procedere ad assunzioni di qualsiasi tipologia in presenza di squilibri gestionali 
e di risultati di esercizio negativi. 

c. L’organo amministrativo della società dovrà relazionare sia in fase previsionale che con-
suntiva, in apposita sezione del budget e della relazione sulla gestione, sui fatti più signi-
ficativi che hanno inciso sulla voce relativa alla spesa di personale, illustrando le ragioni 
di eventuali aumenti e scostamenti rispetto al budget iniziale, le azioni attuate e quelle 
che si intendono attuare per garantire il contenimento degli oneri contrattuali. 

d. Rispetto delle previsioni di budget e comunicazione in caso di scostamento negativo dalle
previsioni, unitamente alle azioni che si intende mettere in campo;

e. Trasmissione dei documenti e dei report di cui al regolamento approvato con deliberazio-
ne consiliare n. 58/2017, ai fini dei controlli sugli organismi partecipati;

f. La società non dovrà procedere alla costituzione o all’acquisto di partecipazioni in altre 

società che non siano necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune 
di Ancona, che non svolgano alcuna delle attività elencate nell’articolo 4 del D. 
Lgs.175/2016 e che non posseggano gli ulteriori requisiti indicati nell’articolo 5, dello stes-
so decreto. In ogni caso il Sindaco del Comune di Ancona dovrà fornire preventivamente 
la propria autorizzazione in modo espresso.

Obiettivi programmatici specifici:

a. Avvio di un percorso finalizzato alla razionalizzazione degli organismi operanti nel 

settore culturale, al fine di creare economie di scala e ridistribuire le funzioni svolte

in materia di prosa, lirica, et al., anche sulla scorta della rivisitazione dei budget 

conseguente all'interazione con il MIC



 

SEZIONE OPERATIVA 

- parte seconda - 

 

RICOGNIZIONE DEI PROGRAMMI 

 

1. Stato di attuazione del Piano delle alienazioni 

2. Stato di attuazione del Programma dei Lavori pubblici  

3. Stato di attuazione del Programma di acquisto di servizi e forniture  

4. Stato di attuazione del Piano delle consulenze, studi e ricerche 

5. Stato di attuazione del Programma del fabbisogno di personale  

6. Stato di attuazione del Piano delle razionalizzazioni delle partecipazioni pubbliche 

7. Obiettivi strategici ed operativi e relativa attuazione  

 

 

 

 

AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

 

 1. Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare  

 2. Programmazione dei Lavori pubblici 

3. Programmazione acquisto di servizi e forniture 

4. Programmazione esigenze pubbliche idonee a essere soddisfatte  

      attraverso forme di Partenariato Pubblico-Privato 

5. Piano delle consulenze, studi e ricerche anno 2023 

6. Obiettivi Operativi  

 

 

 

 



 

RICOGNIZIONE DEI PROGRAMMI 

 

1. Stato di attuazione del Piano delle alienazioni anno 2023 

 

Come da nota n. 207250 del 1/12/2023 della Direzione SUI - Edilizia Privata - Commercio - 

Patrimonio si allega il prospetto riassuntivo dello stato di attuazione del Piano delle alienazioni e 

valorizzazione del Patrimonio, relativamente all'anno 2023. 

 

2. Stato attuazione del Programma dei Lavori Pubblici anno 2023 

 

Come da comunicazione del primo dicembre 2023. della Direzione Lavori pubblici - Sport si allega 

il prospetto riassuntivo dello stato di attuazione degli interventi dell'elenco annuale 2023 delle opere 

programmate. 

 

3. Stato di attuazione del Programma di acquisto di servizi e forniture anno 2023 

 

Come da comunicazione del 30 novembre u.s. della Direzione Gare e Appalti, si allega il prospetto 

riassuntivo sullo stato di attuazione del Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 

relativamente all'anno 2023. 

 

4. Stato di attuazione del Piano delle consulenze, studi e ricerche anno 2023 

 

Come da comunicazione n. 183625 del 24 ottobre u. s. della Direzione Risorse umane e gestione 

documentale, risulta che l'unico incarico previsto per l'anno 2023, relativo al/alla consigliere/a di 

fiducia finalizzato all'attivazione di uno sportello di ascolto, quale misura individuata dal Piano delle 

Azioni Positive proposto dal Comitato unico di garanzia (CUG), non è stato attribuito.   

 

5. Stato di attuazione del Programma del Fabbisogno di personale anno 2023 

 

Come da comunicazione del primo dicembre 2023 della Direzione Risorse umane e gestione 

documentale il Programma di fabbisogno di personale 2023 è stato da ultimo aggiornato con atto di 

giunta n. 504 del 27 ottobre u.s., rispetto al quale si allega il prospetto riassuntivo indicante quanto 

realizzato. 

 

6. Stato attuazione del Piano delle razionalizzazioni delle partecipazioni pubbliche 



 

Lo stato di attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni pubbliche dell'ente viene 

descritto nell'allegato prospetto, come da ultimo adottato con deliberazione di Consiglio n. 114 del 

13 dicembre 2022. 

 

7. Obiettivi strategici ed operativi e relativa attuazione 

 

La verifica dello stato di attuazione degli obiettivi strategici ed operativi dell’Ente, potrà avvenire solo 

dopo un congruo periodo di tempo successivo alla loro adozione, ovvero nell’ambito del DUP 2025-

2028. Tale DUP costituirà appunto la prima occasione formale di verifica prevista dai vigenti 

regolamenti interni, atteso che lo sviluppo delle linee programmatiche di mandato in “Indirizzi 

strategici, Obiettivi strategici e quindi in Obiettivi operativi” avviene in prima istanza in occasione 

dell’approvazione del presente DUP 2024 -2028.  



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2023/DUP_piano_alien_2023-2025_attuazione_2023.xls

N. IMMOBILE

ANNO 2023

A ALIENAZIONI PATRIMONIALI

A2 aree edificabili

22

201.846 

A3 ex edifici pubblici

30 5.543 1.350.000,00

B ALIENAZIONI CENTRO STORICO

49 Alloggi e locali centro storico

705.890,66

C ALIENAZIONI ERP

60 Alienazioni immobili ERP 15.989,60

2.273.726,51 

COMUNE DI ANCONA - PIANO ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 
2023-2025, APPROVATO CON ATTO DI CONSIGLIO N. 119 DEL 22/12/2022 
"STATO DI ATTUAZIONE AL MESE DI OTTOBRE 2023”

su
p

er
fi

ci
e 

co
n

ve
n

zi
o

n
al

e 
(m

q
) Prezzo di vendita  

 (euro) 
Procedimento di alienazione 

avviato/terminato  

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà aree PEEP e art.51 L.865/1971 Alienazioni terminate

N. 28 contratti stipulati al 25/10/2023

Ex Scuola Superiore IPSIA
Via Curtatone

Alienazione terminata a favore di  
INAIL per realizzazione sede regionale, 
atto di constatazione avveramento 
condizione sospensiva del 22/6/2023, 
pagamento effettuato di € 1.269.000,00 
resta da versare l'importo di € 81.000,00 
che sarà corrisposto dopo i certificati 
ipotecari e lo sgombero dell'edificio

Alienazioni terminate
N. 16 contratti stipulati al 25/10/2023 

Alienazioni terminate
N. 1 contratti stipulati al 25/10/2023

Totale alienazioni terminate 
25/10/2023



AGGIORNAMENTO AL 30 NOVEMBRE 2023

1 DI 9 30/11/2023 13.58.36

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO consegna lavori Lavori ultimati DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE DEGLI INTERVENTI

16 A STRADE, VIABILITA' E PERCORSI PEDONALI

1 E37H20002620004 Manutenzione straordinaria marciapiedi Cecchi 300.000,00 300.000,00 x x x x x x

2 PROV0000025460 Piazza della Repubblica – riqualificazione Calavalle 900.000,00 900.000,00 PROGETTAZIONE IN CORSO

3 PROV0000035584 Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi centro storico Calavalle 300.000,00 1.100.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

4 E31B21015090006 Calavalle 200.000,00 200.000,00 PROGETTO DEFINITIVO APPROVATO; IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

5 PROV0000035583 Calavalle 817.000,00 817.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

6 PROV0000025014 Manutenzione straordinaria strade 2023 – LOTTO 1 Calavalle 500.000,00 500.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

7 PROV0000025013 Manutenzione straordinaria strade 2023 – LOTTO 2 Calavalle 500.000,00 500.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

8 PR0V0000020463 Realizzazione parcheggio pubblico fraz. Varano Calavalle 300.000,00 300.000,00 ESEGUITO SOPRALLUOGO E RILIEVO- PROGETTAZIONE INTERNA DA AVVIARE 

9 Verifiche ed interventi su opere d'arte stradali (AQ 2021/2023) Calavalle 300.000,00 300.000,00 III° CONTRATTO APPLICATIVO – PROG. ESECUTIVO IN APPROVAZIONE

10 E37H20003600004 Borgognoni 150.000,00 300.000,00 x x x x CONTRATTO STIPULATO PER ACCORDO QUADRO TRIENNALE 2021/2023 – PER ANNUALITA' 2023 MUTUO DA CONTRARRE

11 PROV0000025005 Albonetti 400.000,00 400.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

12 E37H20002720004 Borgognoni 740.000,00 740.000,00 x x x x x 80 % LAVORI CONCLUSI

13 E37H20002610004 Calavalle 150.000,00 300.000,00 x x x x x ACCORDO QUADRO 2021/2023: 

14 E35F21001340005 Manutenzione straordinaria muri di sostegno 2022-2023-2024 Baldassarri 400.000,00 800.000,00 x x x x x CONCLUSI LAVORI RELATIVI AL 1° CONTRATTO APPLICATIVO PER MURO DI SOSTEGNO VIA PIRANDELLO - € 210.000,00

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2024
STATO ATTUAZIONE INTERVENTI 

ANNO 2023
N. 

PRO
GR

numero 
prog,o

Responsabile del 
procedimento

Importo 
annualità

2023

IMPORTO 
INTERVENTO

prog. Esec. 
Approvato

Avviso di gara 
pubblicato

Gara 
aggiudicata

Contratto 
stipulato

ACCORDO QUADRO 2021/2023: PER L'ANNO 2023 PREDISPOSTA DETERMINA DI APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
RICHIESTA MUTUO
IN ATTESA DI FINANZIAMENTO 

Realizzazione di due rotatorie per il miglioramento del traffico 
veicolare in via B. Croce e messa in sicurezza del fondo 
stradale

Allargamento strada provinciale località Sappanico comprese 
demolizioni ed espropri

 E37H20003400004

Interventi straordinari sul reticolo idraulico di competenza 
comunale (canali, fossi, fognature, ecc.) 2021-2022-2023

Manutenzioni straordinarie gallerie stradali - opere 
impiantistiche 2023

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE - Messa in sicurezza di 
strade, marciapiedi e infrastrutture viarie (AQ 2021-2022-
2023 )

Interventi abbattimento barriere architettoniche (PEBA) -(AQ 
2022/2024)



AGGIORNAMENTO AL 30 NOVEMBRE 2023

2 DI 9 30/11/2023 13.58.36

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO consegna lavori Lavori ultimati DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE DEGLI INTERVENTI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2024
STATO ATTUAZIONE INTERVENTI 

ANNO 2023
N. 

PRO
GR

numero 
prog,o

Responsabile del 
procedimento

Importo 
annualità

2023

IMPORTO 
INTERVENTO

prog. Esec. 
Approvato

Avviso di gara 
pubblicato

Gara 
aggiudicata

Contratto 
stipulato

15 PROV0000035587 Verifiche interventi su infrastrutture viarie Calavalle 300.000,00 300.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

16 E37H22003530004 Albonetti 200.000,00 200.000,00 x x x x x x

1 B PARCHI E VERDE PUBBLICO

1 PROV0000024019 Percorso pedonale naturalistico Torrette Borghetto Ancona Capannelli 195.000,00 195.000,00

3 C OPERE DI URBANIZZAZIONE

1 PROV0000020460 Calavalle 130.000,00 130.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

2 E37H21006180004 Interventi illuminazione pubblica 2021-2022-2023 Albonetti 100.000,00 100.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

3 PROV0000030350 Albonetti 230.000,00 230.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

5 D PIANO DI RIGENERAZIONE URBANA

1 E35F21000350001 Paoloni 1.290.000,00 1.290.000,00 x x x x x PNRR

2 E35F21000330001 Mercato Centrale delle Erbe Caravaggi 5.869.820,00 5.869.820,00 x x x x x PNRR

3 E35F21000320001 Caravaggi 3.300.000,00 3300000 x x x x x PNRR

4  E35F21000340005 Caravaggi 7.660.000,00 7.660.000,00 x x x x x PNRR

5 E38I21000140001 PalaVeneto – ristrutturazione e adeguamento strutturale Moretti 8.350.000,00 8.350.000,00 x x x x x

Manutenzione straordinaria gallerie stradali  - Opere 
Impiantistiche – II° lotto funzionale – anno 2022

IN CORSO RILIEVI SULL'AREA INTERESSATA DAL PROGETTO NONCHE' VERIFICHE SU INTERFERENZE CON ALTRI 
SETTORI/ENTI/PRIVATI

Completamento opere di urbanizzazione APL 4 Pietralacroce 
(collegamento fognario acque bianche)

Razionalizzazione e nuovo tracciato conduttura adduzione 
idrica e gas a servizio palazzina 17 del presidio ex Crass su 
proprietà indivisa Asur – Comune di Ancona – Arpam

Pinacoteca Podesti - interventi di restauro e di adeguamento 
impiantistico – PRIMO STRALCIO

MOLE VANVITELLIANA – intervento 4- PIANO 
RIGENERAZIONE URBANA – PNRR

Palazzo Mengoni-Ferretti - Biblioteca Benincasa – interventi di 
riqualificazione, impiantistici e di completamento

IN CORSO APPROVAZIONE CONTRATTO DEFINITIVO

PNRR/GSE



AGGIORNAMENTO AL 30 NOVEMBRE 2023

3 DI 9 30/11/2023 13.58.36

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO consegna lavori Lavori ultimati DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE DEGLI INTERVENTI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2024
STATO ATTUAZIONE INTERVENTI 

ANNO 2023
N. 

PRO
GR

numero 
prog,o

Responsabile del 
procedimento

Importo 
annualità

2023

IMPORTO 
INTERVENTO

prog. Esec. 
Approvato

Avviso di gara 
pubblicato

Gara 
aggiudicata

Contratto 
stipulato

11 E RIQUALIFICAZIONE URBANA

1 PROV0000020337 Palazzo degli Anziani: restauro facciata torre dell'orologio Montesi 400.000,00 400000 progettazione da avviare

2 PROV0000020341 Raccosta 300.000,00 300.000,00 x x x x CONTRATTUALIZZATO MUTUO

3 PROV0000020340 Barbi 200.000,00 200.000,00 x x x x x

4 E36D20000000004 Montesi 180.000,00 180.000,00 x x x x x CONTRATTO APPLICATIVO PER MUSEO DELLA CITTA'

5 E34E18000400005 Paoloni 900.000,00 1.300.000,00 x x x x x PRIMO STRALCIO

6 PROV0000019867 Montesi 150.000,00 450.000,00 NON ATTIVATO ACCORDO QUADRO

7 E39D17008070002 Caravaggi 631.440,00 631.440,00 AFFIDATO PFTE – INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI SISMA 2016

8 E38C18000580004 Piazza d'Armi – riqualificazione Capannelli 8.500.000,00 8.500.000,00 x x x x x CONSEGNA LAVORI 1/12/2023

9 E32I19000220001 Museo Tattile Omero: nuovo allestimento museale Pepa 185.000,00 185000 IN CORSO APPROVAZIONE PFTE

10 PROV0000024335 Montesi 300.000,00 300.000,00 IN CORSO AFFIDAMENTO PFTE

11 PROV0000041880 Paoloni 250.000,00 250.000,00 FINANZIATO CON FONDI SISMA 2022 – IN CORSO APPROVAZIONE PFTE

14 F EDILIZIA SCOLASTICA

1 E39E19000690004 Mancaniello 1.790.000,00 1.790.000,00

Ex convento di San Francesco -  interventi di messa in 
sicurezza ex sala capitolare, bonifiche e interventi di 
salvaguardia

Adeguamenti locali biblioteca diffusa (palazzo camerata + 
palazzo degli anziani + urban center)

Adeguamenti impiantistici sul patrimonio immobiliare 
comunale – EDILIZIA MONUMENTALE

Passetto - riqualificazione scalinata a mare (manutenzione 
conservativa)

Interventi di manutenzione straordinaria su edifici storici 
monumentali

Intervento sul patrimonio comunale danneggiato dal sisma 
2016 (MOLE)

Torre civica di piazza del Plebiscito – restauro e 
consolidamento

nuovi interventi-Sala del Consiglio Palazzo Anziani – danni 
sisma

Scuola Infanzia Grillo Parlante – recupero e miglioramento-
adeguamento sismico

L'opera è stata candidata a due diversi bandi ma mai finanziata. Al momento non vi sono fondi disponibili per il finanziamento dell'opera. 
RECENTEMENTE FINANZIATA PROGETTAZIONE ESECUTIVA.



AGGIORNAMENTO AL 30 NOVEMBRE 2023

4 DI 9 30/11/2023 13.58.36

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO consegna lavori Lavori ultimati DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE DEGLI INTERVENTI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2024
STATO ATTUAZIONE INTERVENTI 

ANNO 2023
N. 

PRO
GR

numero 
prog,o

Responsabile del 
procedimento

Importo 
annualità

2023

IMPORTO 
INTERVENTO

prog. Esec. 
Approvato

Avviso di gara 
pubblicato

Gara 
aggiudicata

Contratto 
stipulato

2 E31B21014470006 Astolfi 1.860.000,00 1.860.000,00 x x x x x

3 E37H21004160004 Paolucci 800.000,00 800.000,00 NON FINANZIATO

4 E38I22000080006 Mancaniello 2.670.000,00 2.670.000,00 x x x x x

5 PROV0000035588 Paolucci 150.000,00 150.000,00 NON FINANZIATO

6 E35E22000060006 Girolometti 4.150.000,00 4.150.000,00 x x x x x

7 E37H20003550004 Cerquetti 800.000,00 800.000,00 x x x x x

8 E32B22000100004 Borgognoni 340.000,00 680.000,00 x x x x x Contratti applicativi per intero importo anno 2023

9 E35E22000120006 Nuova mensa scuola Leopardi – Via Veneto Mancaniello 996.000,00 996.000,00 x x x x x

10 E31B22001800006 Cerquetti 1.540.000,00 1.540.000,00 x x x x x

11 E35E22000450006 Brocchi 380.000,00 380.000,00 x x x x x

12 E32B22000610001 Paolucci 1.050.000,00 1.050.000,00 FINANZIATO CON FONDI SISMA 2022 – IN CORSO APPROVAZIONE PFTE

13 E32B22000590001 Borgognoni 345.000,00 345.000,00 FINANZIATO CON FONDI SISMA 2022 – IN CORSO APPROVAZIONE PFTE

14 E32B22000620001 Paolucci 360.000,00 360.000,00 FINANZIATO CON FONDI SISMA 2022 – IN CORSO APPROVAZIONE PFTE

15 G EDILIZIA COMUNALE

Nuova sede dell'asilo nido "Agrodolce" di Collemarino 
mediante demolizione e ricostruzione.

CONSEGNA LAVORI IL 30/11/2023

PNRR

Scuola infanzia Albert B. Sabin – trasferimento e 
completamento

Nuovo Nido Sabin demolizzione e ricostruzione edificio 
esistente ex sede scuola d'Infanzia Sabin da delocalizzare in 
edificio Domenico Savio

CONSEGNA LAVORI IL 30/11/2023

PNRR

Adeguamenti impiantistici sul patrimonio immobiliare 
comunale – EDILIZIA SCOLASTICA

Nuova costruzione di un polo di infanzia in cui delocalizzare la 
scuola dell'infanzia esistente “Tombari” e costituire un nuovo 
asilo nido

CONSEGNA LAVORI IL 30/11/2023

PNRR

Manutenzione straordinaria edifici scolastici e nidi (ultima 
annualità AQ)

Contratto applicativo per € 169.500,00 per lavori di adeguamento funzionale e impiantistico dei locali presso la scuola secondaria di primo grado 
“Volta” presso cui trasferire il Nido “Agrodolce”

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE – Messa in sicurezza 
scuole e asili nido 2022-2023-2024

CONSEGNA LAVORI IL 30/11/2023

PNRR

Nuovo Asilo nido presso scuola d'Infanzia Alba Serena a 
costruire un nuovo polo di infanzia - Torrette

CONSEGNA LAVORI IL 30/11/2023

PNRR

Nuova costruzione di un edifico ad uso mensa scolastica a 
servizio della scuola primaria “Ungaretti”

CONSEGNA LAVORI IL 30/11/2023

PNRR

SCUOLA SECONDARI DI 1° GRADO PODESTI 
Posa in opera dei presidi antiribaltamento ove possibile, in 
alternativa demolizione dei pannelli murali e loro ricostruzione; 
interventi strutturali locali, ripristino impianti 

SCUOLA INFANZIA XXV APRILE –Posa in opera dei 
presidi antiribaltamento ove possibile, in alternativa 
demolizione dei pannelli murali e loro ricostruzione; interventi 
strutturali locali, ripristino impianti 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO PINOCCHIO
Realizzazione del giunto sismico tra il corpo in c.a.. Posa in 
opera dei presidi antiribaltamento ove possibile;in alternativa 
demolizione dei pannelli murali e loro ricostruzione; interventi 
strutturali locali



AGGIORNAMENTO AL 30 NOVEMBRE 2023

5 DI 9 30/11/2023 13.58.36

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO consegna lavori Lavori ultimati DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE DEGLI INTERVENTI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2024
STATO ATTUAZIONE INTERVENTI 

ANNO 2023
N. 

PRO
GR

numero 
prog,o

Responsabile del 
procedimento

Importo 
annualità

2023

IMPORTO 
INTERVENTO

prog. Esec. 
Approvato

Avviso di gara 
pubblicato

Gara 
aggiudicata

Contratto 
stipulato

1 E37H20003580004 Lelli 350.000,00 350.000,00 IN CORSO VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

2 E36F23000080005 Lelli 870.000,00 870.000,00 AFFIDATO PROGETTO ESECUTIVO

3 E32F22000230004 Lelli 200.000,00 300.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

4 PROV0000024759 Lelli 250.000,00 250.000,00 progettazione da avviare

5 PROV0000020314 Manutenzione straordinaria ex Auditorium via Zappata Barchiesi 200.000,00 200.000,00 Progettazione esecutiva in corso di validazione

6 PROV0000019670 Manutenzione straordinaria teatri e contenitori culturali Lelli 100.000,00 500.000,00 progettazione da avviare

7 E37H20003390004 Manutenzione straordinaria immobili patrimonio comunale 600.000,00 1.500.000,00 x x x UTILIZZATO AQ PER INTERVENTI AL GATTILE X € 110.000 E CIRCOLO BELVEDERE PER 155.0000,00 €

8 E37H210101130004 Manutenzione straordinaria alloggi di emergenza Lelli 400.000,00 400.000,00 progettazione da avviare

9 E38C22000430006 Barchiesi 210.000,00 210.000,00 x x x x x PNRR

10 PROV0000024984 Albonetti 200.000,00 600.000,00 x x x APPROVATO AQ

11 E32F21000040001 Borgognoni 440.000,00 880.000,00 x x x x x x

12 PROV0000035629 Efficientamento energetico edifici comunali Albonetti 800.000,00 800.000,00 IN ATTESA DI ENTRATE DA GSE DERIVANTI DA CONTRATTO DI SERVIZIO CPM

13 E34H22000160001 Realizzazione della "Stazione di posta" Lelli 910.000,00 910000 x x x x x PNRR

14 E34H22000140001 Lelli 300.000,00 300.000,00 x x x x x

Edifici Fondazione Albertini - Manutenzione straordinaria 
(edificio via Trieste)

Demolizione ex Scuola Cinzio Benincasa e messa In sicurezza 
dell'area

Manutenzione straordinaria di immobili con destinazione 
sociale

Riqualificazione edificio via Ragusa come Centro diurno per 
disabili

Barchiesi / Montesi 
/ Albonetti 

Adeguamenti impiantistici sul patrimonio immobiliare 
comunale – EDIFICI VARI 2023

Adeguamenti normativi e manutenzione straordinaria impianti 
elettrici, termici e antincendio – patrimonio comunale

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE – Messa in sicurezza 
immobili comunali, sociali, culturali, direzionali

Ristrutturazione del piano primo di piazza Medaglie d'Oro 
destinato a "Progetto di autonomia per persone disabili"

Consegna lavori prevista per  a novembre 2023

PNRR



AGGIORNAMENTO AL 30 NOVEMBRE 2023

6 DI 9 30/11/2023 13.58.36

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO consegna lavori Lavori ultimati DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE DEGLI INTERVENTI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2024
STATO ATTUAZIONE INTERVENTI 

ANNO 2023
N. 

PRO
GR

numero 
prog,o

Responsabile del 
procedimento

Importo 
annualità

2023

IMPORTO 
INTERVENTO

prog. Esec. 
Approvato

Avviso di gara 
pubblicato

Gara 
aggiudicata

Contratto 
stipulato

15 E38H22000740004 Lelli 155.000,00 155.000,00 x x x x x x

12 H EDILIZIA CIMITERIALE

1 PROV0000025296 Cimitero Tavernelle – nuovi colombari Serie 9 Angeloni 900.000,00 900.000,00 AFFIDATO PFTE – IN CORSO APPROVAZIONE AQ PER APPALTO INTEGRATO

2 PROV0000025302 Angeloni 300.000,00 300.000,00 progettazione da affidare

3 PROV0000025322 Cimiteri frazionale Pietralacroce – interventi colombario serie 1 Angeloni 250.000,00 250.000,00 PROGETTAZIONE DA AFFIDARE

4 PROV0000025449 Angeloni 265.000,00 265.000,00 PROGETTAZIONE IN CORSO – PERVENUTO PARERE ENTE PARCO

5 PROV0000025448 Angeloni 200.000,00 200.000,00 PROGETTAZIONE AFFIDATA

6 PROV0000025263 Angeloni 200.000,00 200.000,00 PROGETTAZIONE DA AFFIDARE

7 PROV0000025451 Angeloni 160.000,00 160.000,00 x x x x x ESEGUITI LAVORI AL 65%

8 PROV0000025298 Angeloni 350.000,00 350.000,00 PROGETTAZIONE DA AFFIDARE

9 PROV0000035596 Riqualificazione e manutenzione del verde cimiteriale Angeloni 100.000,00 300.000,00 ACCORDO QUADRO DA PROGETTARE

10 PROV0000035597 Manutenzioni straordinarie e conservative cimiteri Angeloni 300.000,00 900.000,00 PROGETTAZIONE ESECUTIVA IN CORSO DI REDAZIONE

11 PROV0000035598 Angeloni 400.000,00 1.200.000,00 IN CORSO DI AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E GEOLOGICA

12 E35I22000310004 Angeloni 300.000,00 300.000,00 x x x

Manutenzione Straordinaria Ed Ampliamento Del Circolo 
Belvedere Di Posatora Sito In Via Monte Vettore

Cimiteri frazionale Montacuto - nuovi colombari e risanamento 
muro di cinta

Cimiteri frazionali – MASSIGNANO: realizzazione nuovi 
loculi e manutenzione straordinaria chiesa – camera mortuaria

Cimitero Tavernelle – Manutenzione straordinaria ex camera 
mortuaria

Cimitero frazionale Posatora-Torrette – manutenzione 
conservativa diffusa

Cimiteri frazionale Sappanico – ampliamento con
realizzazione nuovo campo inumazioni

Cimiteri frazionale Pietralacroce – ampliamento con esproprio 
e nuovi colombari

Ampliamento del cimitero di Tavernelle su aree di proprietà 
comunale  con campo di inumazione

Realizzazione colombari al cimitero di Tavernelle – 
ampliamento serie 49

RICHIESTI DOCUMENTI PER STIPULA CONTRATTO
CONSEGNA LAVORI PREVISTA PER OTTOBRE



AGGIORNAMENTO AL 30 NOVEMBRE 2023

7 DI 9 30/11/2023 13.58.36

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO consegna lavori Lavori ultimati DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE DEGLI INTERVENTI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2024
STATO ATTUAZIONE INTERVENTI 

ANNO 2023
N. 

PRO
GR

numero 
prog,o

Responsabile del 
procedimento

Importo 
annualità

2023

IMPORTO 
INTERVENTO

prog. Esec. 
Approvato

Avviso di gara 
pubblicato

Gara 
aggiudicata

Contratto 
stipulato

15 I 

1 E39E19000770004 Moretti 150.000,00 150.000,00 NON FINANZIATO

2 PROV0000019874 Manutenzione straordinaria impianti sportivi 2023 Moretti 300.000,00 300.000,00 NON FINANZIATO

3 E38H20000640004 Moretti 185.000,00 185000 x x x x x x

4 PROV0000035600 Moretti 880.000,00 880.000,00 PROGETTAZIONE DEFINITIVA

5 PROV0000035619 Stadio del Conero - Interventi di manutenzione straordinaria Moretti 150.000,00 150.000,00 NON FINANZIATO

6 PROV0000035620 Moretti 200.000,00 200.000,00 x x x x x PROGETTAZIONE IN CORSO

7 PROV0000035621 Moretti 150.000,00 150.000,00 NON FINANZIATO

8 PROV0000035623 Moretti 200.000,00 200.000,00 x x x x x CONSEGNA LAVORI 11/09/23

9 PROV0000035624 Italico Conti-Palaindoor: rifacimento pista di atletica Moretti 250.000,00 250.000,00 x x x x x

10 PROV0000035625 Moretti 100.000,00 100.000,00 NON FINANZIATO

11 PROV0000035626 Moretti 100.000,00 100.000,00 PROGETTAZIONE DEFINITIVA

12 E35B22000120006 Moretti 3.000.000,00 3.000.000,00 x x x

13 E35B22000140006 Moretti 4.800.000,00 4.800.000,00 x x x

IMPIANTI 
SPORTIVI

Adeguamento delle dotazioni per il pubblico presso gli impianti 
sportivi con presenza di spettatori

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE  – Messa in sicurezza 
strutture sportive (AQ 2021-2022-2023)

Stadio Dorico - Restauro gradinate curva nord, biglietteria, 
struttura pedane e Pavimentazione antistante il portale (Viale 
della Vittoria)

Manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento ed acqua 
calda sanitaria impianti sportivi

Ricomposizione volumetrica manufatti di servizio presso il 
campo di calcio di Vallemiano

Manutenzione straordinaria adel corpo servizi della piscina di 
Ponterosso e modifiche alla vasca di riabilitazione

Efficientamento ed implementazione impianti luce degli 
impianti sportivi

Efficientamento impianti luce e led Stadio Del Conero, Piscina 
Ponterosso ed immobile sede FIGC

PNRR M5-C2.3-I3.1: Nuovo impianto natatorio di Passo 
Varano con piscina olimpica di mt 50,00 x 25,00 e relativi 
servizi

AGGIUDICATI LAVORI CON ACCORDO QUADRO_ IN CORSO DI APPROVAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER STIPULA 
CONTRATTO APPLICATIVO

PNRR

PNRR M5-C2.3-I3.1: Nuovo impianto sportivo destinato alla 
disciplina olimpica del Tiro a Segno e relativi servizi

AGGIUDICATI LAVORI CON ACCORDO QUADRO_ IN CORSO DI APPROVAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER STIPULA 
CONTRATTO APPLICATIVO

PNRR



AGGIORNAMENTO AL 30 NOVEMBRE 2023

8 DI 9 30/11/2023 13.58.36

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO consegna lavori Lavori ultimati DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE DEGLI INTERVENTI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2024
STATO ATTUAZIONE INTERVENTI 

ANNO 2023
N. 

PRO
GR

numero 
prog,o

Responsabile del 
procedimento

Importo 
annualità

2023

IMPORTO 
INTERVENTO

prog. Esec. 
Approvato

Avviso di gara 
pubblicato

Gara 
aggiudicata

Contratto 
stipulato

14 E32H23003400004 Moretti 150.000,00 150.000,00 x x x

15 PROV0000043581 Completamento Piscina Ponterosso e sistemazioni esterne Moretti 150.000,00 150.000,00

8 L OPERE AMBIENTALI, DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

1 E37H23002170004 Frana: manutenzione di infrastrutture stradali e sottoservizi Calavalle 800.000,00 800.000,00 PROGETTAZIONE ESECUTIVA IN CORSO

2 E31B21004260006 Frana rupe della palombella: riduzione del rischio idrogeologico Di Gioia 390.354,88 390.354,88 AQ PER APPALTO INTEGRATO IN CORSO DI DEFINIZIONE

3  E31B21004120002 Di Gioia 330.477,20 330.477,20 IN CORSO DI APPROVAZIONE APPALTO INTEGRATO

4 PROV0000020439 Frana: sistema di monitoraggio 2023 Di Gioia 200.000,00 200.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

5 PROV0000003579 Di Gioia 200.000,00 400.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

6 PROV0000035595 Di Gioia 250.000,00 250.000,00 IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

7 E36E1 7000020006 Panariello 204.000,00 204.000,00

8 PROV0000030139 Panariello 400.000,00 400.000,00 x x x x x x

2 M 

1 E31E18000230005 Perilli 1.675.580,40 1.675.580,40 ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO MARZO 2023

2 E31B22002240005 Calavalle 1.572.470,00 1.572.470,00

Rifacimento pavimentazione delle pedane di salto presso la 
pista Italico Conti

AGGIUDICATI LAVORI CON ACCORDO QUADRO_ IN CORSO DI APPROVAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER STIPULA 
CONTRATTO APPLICATIVO

Frana: Realizzazione lungo la S.P. Flaminia di un sistema early 
warning per la riduzione rischio idrogeologico

Frana: demolizione ed interventi di manutenzione straordinaria 
su edifici in area frana

Primo intervento di consolidamento dell'abitato e delle 
proprietà comunali Frazione Paterno (ex forno)

Realizzazione del Centro del Riuso in località Posatora di 
Ancona

INTERVENTO DA ELIMINARE DAL PROGRAMMA IN QUANTO, CON APPOSITA ISTRUTTORIA,E' STATA DECISA LA 
RIMODULAZIONE DEL PROGETTO IN BASE ALLE NOVITA' CHE VERRANNO DEFINITE DALL'AUORITA' D'AMBITO DEI RIFIUTI 

Interventi di difesa della costa presso la Baia  di Portonovo – 
ripascimenti  2023

MOBILITA' 
URBANA

Completamento e manutenzione straordinaria linea filoviaria 
(2° lotto)

Percorsi ciclopedonali di Stazione Centrale -Borghetto - 
Torrette e Passo Varano – Monte D'Ago

ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO MAGGIO 2023

PNRR



AGGIORNAMENTO AL 30 NOVEMBRE 2023

9 DI 9 30/11/2023 13.58.36

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO consegna lavori Lavori ultimati DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE DEGLI INTERVENTI

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-2024
STATO ATTUAZIONE INTERVENTI 

ANNO 2023
N. 

PRO
GR

numero 
prog,o

Responsabile del 
procedimento

Importo 
annualità

2023

IMPORTO 
INTERVENTO

prog. Esec. 
Approvato

Avviso di gara 
pubblicato

Gara 
aggiudicata

Contratto 
stipulato

2 N PIANO PERIFERIE

1 I32E18000040005 Centanni 833.431,56 4.902.000,00 x

2 E31B18000250001 Completamento ciclovia urbana Centanni 1.218.983,78 1.218.983,78 INTERVENTO SOSPESO PER REVISIONE TRACCIATO (DG 353 DEL 27/7/2023)

1 O INTERVENTO P.I.AU.

1 E37G20000070001 Centanni 235.920,81 235.920,81

N. INTERVENTI TOTALE 2023

Piano periferie degradate capoluoghi G3- quartiere ex ICP via 
Marchetti (ERAP)

Percorso risalita pedonale attrezzato, con soste panoramiche, 
nel tratto compreso tra via Vasari ed il campo di gioco 
''Pacifico Ricci''

Gli uffici stanno valutando ipotesi progettuali alternative meno onerose ma comunque rispettose degli obiettivi del PIAU. Pertanto, si rende necessario 
modificare il DocFAP dell'intervento.



PROCEDURE PNRR

PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ANCONA

Settore Descrizione  dell'acquisto Durata del  contratto (mesi)

1 F00351040423201900090 2023 Forniture 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 36 No € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00

2 F00351040423201900091 2023 Forniture 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 36 No € 0,00 € 60.552,67 € 30.276,33 € 90.829,00 € 0,00

3 F00351040423202000014 2023 Forniture 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 55.000,00 € 0,00 € 0,00 € 55.000,00 € 0,00

4 F00351040423202000015 2023 Forniture 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

6 No € 2.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 2.000.000,00 € 0,00

5 F00351040423202100002 2023 Forniture EMULSIONATRICE PER ASFALTO 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

6 No € 100.040,00 € 0,00 € 0,00 € 100.040,00 € 0,00

6 F00351040423202200011 2023 Forniture 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 102.933,34 € 51.466,67 € 0,00 € 154.400,01 € 0,00

7 F00351040423202200012 2023 Forniture 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

36 Si € 122.000,00 € 61.000,00 € 0,00 € 183.000,00 € 0,00

8 F00351040423202200013 2023 Forniture 2

GARA AGGIUDICATA

36 Si € 105.133,34 € 52.566,67 € 0,00 € 157.700,01 € 0,00

9 F00351040423202200023 2023 Forniture 2

GARA AGGIUDICATA

36 No € 0,00 € 402.600,00 € 2.013.000,00 € 2.415.600,00 € 0,00

10 F00351040423202200033 2023 Forniture 2 GARA AGGIUDICATA 27 No € 53.070,00 € 40.870,00 € 0,00 € 93.940,00 € 0,00

11 F00351040423202200035 2023 Forniture 2 GARA AGGIUDICATA 24 Si € 58.389,20 € 0,00 € 0,00 € 58.389,20 € 0,00

12 S00351040423201900074 2023 Servizi 2
GARA IN CORSO

12 No € 40.000,00 € 0,00 € 0,00 € 40.000,00 € 0,00

13 S00351040423201900078 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 15 No € 33.000,00 € 77.000,00 € 0,00 € 110.000,00 € 0,00

14 S00351040423201900079 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 15 No € 28.500,00 € 66.500,00 € 0,00 € 95.000,00 € 0,00

15 S00351040423201900080 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 15 No € 28.500,00 € 66.500,00 € 0,00 € 95.000,00 € 0,00

16 S00351040423201900085 2023 Servizi SOCIAL LAB "ARCHICITTÀ" + EDILIZIA SOCIALE 2 GARA AGGIUDICATA 24 No € 90.000,00 € 0,00 € 0,00 € 90.000,00 € 0,00 E.R.A.P. MARCHE

17 S00351040423201900086 2023 Servizi PALESTRA "ARCHICITTÀ" 2 GARA AGGIUDICATA 24 No € 70.000,00 € 0,00 € 0,00 € 70.000,00 € 0,00 E.R.A.P. MARCHE

18 S00351040423201900099 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 12 No € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 € 80.000,00 € 0,00

19 S00351040423201900101 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

24 No € 300.000,00 € 150.000,00 € 0,00 € 450.000,00 € 0,00

20 S00351040423202000044 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

24 No € 114.680,00 € 0,00 € 0,00 € 114.680,00 € 0,00

21 S00351040423202000046 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

6 No € 371.684,77 € 0,00 € 0,00 € 371.684,77 € 0,00

22 S00351040423202000060 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 12 No € 70.000,00 € 0,00 € 0,00 € 70.000,00 € 0,00

23 S00351040423202100018 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

24 No € 140.330,98 € 0,00 € 0,00 € 140.330,98 € 0,00

24 S00351040423202100020 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

24 No € 64.708,80 € 0,00 € 0,00 € 64.708,80 € 0,00

25 S00351040423202100036 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 24 No € 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00

26 S00351040423202100041 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

24 No € 40.260,00 € 40.260,00 € 0,00 € 80.520,00 € 0,00

27 S00351040423202100050 2023 Servizi PROGETTO CARE LEAVERS 2

GARA IN CORSO

41 No € 24.056,07 € 40.207,89 € 33.123,27 € 97.387,23 € 0,00

28 S00351040423202100055 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

18 No € 258.640,00 € 0,00 € 0,00 € 258.640,00 € 0,00

CODICE UNICO INTERVENTO 
(CUI)

Annualità avvio alla  
procedura di  affidamento

Livello di priorità 
(2=media)

STATO ATTUAZIONE 
INTERVENTO

L'acquisto è relativo a nuovo 
affidamento di contratto in essere

Stima dei costi 
dell'acquisto
Primo anno

Stima dei costi 
dell'acquisto

Secondo anno

Stima dei costi 
dell'acquisto
Successive 
annualità

Stima dei costi 
dell'acquisto

Totale

Importo totale 
derivante da capitale 

privato

Denominazionedella 
Centrale di Committenza o 
Sogg Aggregatore a cui si 

ricorre per  espedatamento 
della procedure di 

affindamento

CAR SHARING (AUTO ELETTRICHE) – 
MOBILATTIVA

BIKE SHARING - MOBILATTIVA (VELOCIPEDI 
ELETTRICI E VELOSTAZIONI)

SERVIZIO DI INGEGNERIA PER  
INFRASTRUTTURE VIARIE (PONTI E 

VIADOTTI)

MUSEO TATTILE OMERO NUOVO 
ALLESTIMENTO MUSEALE

ACCORDO QUADRO FORNITURA MATERIALI IN 
USO PRESSO OFFICINA MURATORI, 

FALEGNAMI E FABBRI

FORNITURA MATERIALE BITUMINOSO E 
FORNITURE MATERIALE VARIO REPARTO 

ASFALTISTICA

FORNITURA MATERIALE OFFICINA ELETTRICA 
ED IDRAULICA

LOTTO 1 ACQUISTO AUTOBUS AD EMISSIONI 
ZERO CON ALIMENTAZIONE ELETTRICA O AD 

IDROGENO E REALIZZAZIONE RELATIVE 
INFRASTRUTTURE DI SUPPORTO 

ALL'ALIMENTAZIONE, PER RINNOVO PARCO 
VEICOLI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
(MIMS_ DM N.530 DEL 23/12/2021_PNRR-

MISURA M2C24.4-SUB INV.4.4.1) - MINIBUS 
FINO A 6,30 MT

CONEROBUS S.P.A. 
SOCIETA' PER LA 

MOBILITA' 
INTERCOMUNALE

SEGNALETICA STRADALE ED ATTREZZATURE 
PER LA SICUREZZA STRADALE

ADEGUAMENTO HARDWARE PER UFFICI 
COMUNALI

G3 – QUARTIERE EX ICP VIA MARCHETTI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI SPAZI 

PERTINENZIALI ED EDIFICI

REDAZIONE PIANO RIVITALIZZAZIO NE 
TESSUTO COMMERCIALE ARCHI STAZIONE

REDAZIONE PIANO DELLA MOBILITÀ FRONTE 
MARE

REDAZIONE STUDIO SPECIALISTICO 
RESILIENZA URBANA AREA FRANA

INDAGINI DI LABORATORIO SU 
INFRASTRUTTURE VIARIE (PONTI E VIADOTTI)

ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEL SISTEMA 
DI MONITORAGGIO TOPOGRAFICO DI 

SUPERFICIE

SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
PROGETTAZION E e DIREZIONE LAVORI - 

RICOSTRUZIONE,CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE 

DANNEGGIATO DAL SISMA 2016 (MOLE)

MERCATO DELLE ERBE - AFFIDAMENTO 
SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO E 

RELAZIONE GEOLOGICA

SERVIZI ATTINENTI INGEGNERIA DEMOLIZIONE 
EDIFICI IN AREA FRANA

AFFIDAMENTO SERVIZI ARCHITETTURA 
INGEGNERIA PER LA COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO DIREZIONE LAVORI RELATIVO 
ALLA RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICO 

-AMBIENTALE DEL COMPLESSO INDUSTRIALE 
EX BIRRA DREHER

AFFIDAMENTO SERVIZI ARCHITETTURA 
INGEGNERIA PER LA COSTITUZIONE NOMINA 
COLLAUDATORI RELATIVO ALL'INTERVENTO 
G2 AUTOSTAZIONE TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE COMPLETAMEN TO DELLEDIFICIO EX 
FORNACE VERROCCHIO

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E 
SERVIZI COMPLEMENTARI E ACCESSORI

SERVIZI DI CONTROLLO FUNZIONALE DA 
REMOTO ED ASSISTENZA TECNICA IN SITO 

PER MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA 
STRUMENTAZIONE DI MONITORAGGIO 

SUPERFICIALE INSTALLATA SUL SITO IN 
FRANA E DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 

ANCONA BIENNIO 2023- 2024

SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E  

ESECUTIVA, LA DIREZIONE LAVORI, IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E IL 
COLLAUDO STATICO DELL'INTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DELL'ASILO NIDO "AGRODOLCE" DI 

COLLEMARINO



29 S00351040423202100069 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

48 No € 250.000,00 € 0,00 € 0,00 € 250.000,00 € 0,00

30 S00351040423202100070 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

48 No € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00

31 S00351040423202100071 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

48 No € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00

32 S00351040423202200017 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 Si € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00

33 S00351040423202200020 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 Si € 171.284,73 € 0,00 € 0,00 € 171.284,73 € 0,00

34 S00351040423202200022 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 Si € 93.098,00 € 0,00 € 0,00 € 93.098,00 € 0,00

35 S00351040423202200023 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 30.000,00 € 0,00 € 0,00 € 30.000,00 € 0,00

36 S00351040423202200027 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

9 No € 90.000,00 € 0,00 € 0,00 € 90.000,00 € 0,00

37 S00351040423202200029 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

144 No € 202.701,56 € 102.701,56 € 1.027.015,60 € 1.332.418,72 € 1.088.418,72

38 S00351040423202200030 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 144 No € 202.701,56 € 102.701,56 € 1.027.015,60 € 1.332.418,72 € 1.088.418,72

39 S00351040423202200051 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 45.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 60.000,00 € 0,00

40 S00351040423202200052 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 60.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 110.000,00 € 0,00

41 S00351040423202200055 2023 Servizi 2
GARA IN CORSO

36 No € 360.000,00 € 0,00 € 0,00 € 360.000,00 € 0,00

42 S00351040423202200056 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 No € 640.000,00 € 0,00 € 0,00 € 640.000,00 € 0,00

43 S00351040423202200057 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 No € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 100.000,00 € 0,00

44 S00351040423202200061 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

24 Si € 58.075,55 € 0,00 € 0,00 € 58.075,55 € 0,00

45 S00351040423202200063 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

48 No € 120.000,00 € 0,00 € 0,00 € 120.000,00 € 0,00

46 S00351040423202200078 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

6 No € 68.000,00 € 0,00 € 0,00 € 68.000,00 € 0,00

47 S00351040423202200080 2023 Servizi CONCESSIONE CENTRI ESTIVI DI VACANZA 2
GARA AGGIUDICATA

12 Si € 130.200,00 € 130.200,00 € 0,00

48 S00351040423202200081 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 240 No € 53.225,66 € 53.225,66 € 958.061,88 € 1.064.513,20 € 964.513,20

49 S00351040423202200082 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 240 No € 125.509,16 € 1.129.582,44 € 0,00 € 1.255.091,60 € 1.255.091,60

50 S00351040423202200084 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 Si € 176.363,20 € 0,00 € 0,00 € 176.363,20 € 0,00

51 S00351040423202200085 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

48 No € 915.000,00 € 0,00 € 0,00 € 915.000,00 € 0,00

52 S00351040423202200086 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

48 No € 915.000,00 € 0,00 € 0,00 € 915.000,00 € 0,00

ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE 
COLLAUDO SPECIALISTICO FUNZIONALE DI 

OPERE STRUTTURALI, CIVILI ED ARREDI

ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE 
COLLAUDO SPECIALISTICO FUNZIONALE DI 

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI

ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE 
COLLAUDO SPECIALISTICO FUNZIONALE DI 

IMPIANTI MECCANICI

SMALTIMENTO PERCOLATO PROVENIENTE 
DALLA EX DISCARICA DI MONTE UMBRIANO

SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
PER LA PROGETTA ZIONE DEFINITIVA 

ESECUTIVA DIREZIONE DEI LAVORI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTA ZIONE ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE DI V. XXIX 

SETTEMBRE – COMPLETAMENTO

SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
LA PROGETTA ZION E DEFINITIVA, ESECUTIVA, 

SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI MESSA IN 
SICUREZZA RESTAURO FACCIATA E VELA 
CAMPANARIA DI PALAZZO DEGLI ANZIANI

SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
LA PROGETTA ZION E DEFINITIVA, ESECUTIVA 
E DIREZIONE LAVORI MESSA IN SICUREZZA EX 
SALA CAPITOLARE, BONIFICHE E INTERVENTI 

DI SALVAGUARDIA

SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-

ECONOMICO (PFTE) ED ESECUTIVO IN UN 
UNICO LIVELLO, DELLA DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
ESECUTIVA RELATIVI AI LAVORI DI 

DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO “EX SCUOLA 
CINZIO BENINCASA” DI VIA FLAMINIA N.54 E 

MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA

CONCESSIONE DI SERVIZI DI GESTIONE 
CAMPO SPORTIVO DON ORIONE RIFACIMENTO

CONCESSIONE DI SERVIZI DI GESTIONE 
CAMPO SPORTIVO ASPIO RIFACIMENTO

SERVIZIO PER CENSIMENTO DELLE 
ALBERATURE ALL'INTERNO DELLE AREE 

CIMITERIALI + PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI

Progettazione + direzione lavori + sicurezza per 
AMPLIAMENTO CIMITERO TAVERNELLE SU 

AREE DI PROPRIETA' COMUNALE CON CAMPO 
DI INUMAZIONE

AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA PER LA DIREZIONE LAVORI PER 

LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA D'ARMI

SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - 

INTERVENTO DI COMPLETAMENTO E 
VALORIZZAZION E MOLE VANVITELLIANA

SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
VERIFICHE EX ART.26 D.LGS. 50/2016 - 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO E 

VALORIZZAZIONE MOLE VANVITELLIANA

SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI SCUOLA GRILLO 
PARLANTE

ACCORDO QUADRO SERVIZI DI VERIFICHE 
ARCHEOLOGICH E CON UN UNICO 

OPERATORE DI DURATA TRIENNALE CON 
POSSIBILITA' DI PROROGA DI UNA ULTERIORE 

ANNUALITA'

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER 
VERIFICA TECNICA SU IMMOBILE OGGETTO DI 

ABUSI EDILIZI SU  DISPOSIZIONE DEL TAR 
MARCHE

CONCESSIONE DI SERVIZI DI GESTIONE PISTA 
DI PATTINAGGIO VIA CAMBI

CONCESSIONE DI SERVIZI DI GESTIONE 
CENTRO SPORTIVO DI VIA RUGGERI

INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI IL 
RECUPERO E LA RIFUNZIONALIZZAZIONE 

DELLO STADIO DORICO DI ANCONA

ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE CON 
UNICO OPERATORE AD OGGETTO I SERVIZI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA E SERVIZI 
COMPLEMENTARI E ACCESSORI – 

PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI E SERVIZI 
ACCESSORI E COMPLEMENTARI PER OO.PP 

RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG2 – LOTTO 
1

ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE CON 
UNICO OPERATORE AD OGGETTO I SERVIZI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA E SERVIZI 
COMPLEMENTARI E ACCESSORI - 

PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI E SERVIZI 
ACCESSORI E COMPLEMENTARI PER OO.PP 

RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG2 - LOTTO 
2



53 S00351040423202200087 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 6 No € 63.640,97 € 0,00 € 0,00 € 63.640,97 € 0,00

54 S00351040423202200093 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

1 No € 67.831,82 € 0,00 € 0,00 € 67.831,82 € 0,00

55 S00351040423202200094 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

1 No € 67.831,82 € 0,00 € 0,00 € 67.831,82 € 0,00

56 S00351040423202200096 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

6 No € 219.611,37 € 0,00 € 0,00 € 219.611,37 € 0,00

57 S00351040423202200097 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

36 No € 64.096,57 € 0,00 € 0,00 € 64.096,57 € 0,00

58 S00351040423202200098 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

12 No € 367.000,00 € 0,00 € 0,00 € 367.000,00 € 0,00

59 S00351040423202200100 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 No € 63.000,00 € 0,00 € 0,00 € 63.000,00 € 0,00

60 S00351040423202200101 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 No € 176.000,00 € 0,00 € 0,00 € 176.000,00 € 0,00

61 S00351040423202200103 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 12 No € 250.000,00 € 0,00 € 0,00 € 250.000,00 € 0,00

62 S00351040423202200105 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 48.000,00 € 0,00 € 0,00 € 48.000,00 € 0,00

63 S00351040423202200107 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

24 Si € 84.744,00 € 180.576,00 € 95.436,00 € 360.756,00 € 0,00

64 S00351040423202200108 2023 Servizi CENTRI RICREATIVI PER MINORI E SCUOLE 2 GARA IN CORSO 24 No € 78.593,64 € 228.383,63 € 149.789,99 € 456.767,26 € 0,00

65 S00351040423202200110 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

22 Si € 26.728,35 € 45.820,01 € 106.503,36 € 179.051,72 € 0,00

66 S00351040423202200111 2023 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 12 Si € 0,00 € 61.569,11 € 0,00 € 61.569,11 € 0,00

67 S00351040423202200114 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

24 Si € 49.584,00 € 55.782,00 € 0,00 € 105.366,00 € 0,00

68 F00351040423202200007 2023 Forniture 2
GARA AGGIUDICATA

12 Si € 46.410,00 € 0,00 € 0,00 € 46.410,00 € 0,00

69 F00351040423202200010 2023 Forniture BUONI PASTO (GARA CONSIP) 2 GARA AGGIUDICATA 12 Si € 280.000,00 € 0,00 € 0,00 € 280.000,00 € 0,00

70 F00351040423202200020 2023 Forniture FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 2 GARA AGGIUDICATA 12 Si € 1.700.000,00 € 1.700.000,00 € 0,00 € 3.400.000,00 € 0,00

71 F00351040423202200025 2024 Forniture DERRATE ALIMENTARI LOTTO 1 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 36 Si € 0,00 € 23.625,15 € 219.376,40 € 243.001,55 € 0,00

72 F00351040423202200026 2024 Forniture DERRATE ALIMENTARI LOTTO 2 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 36 Si € 0,00 € 52.014,92 € 482.995,73 € 535.010,65 € 0,00

73 F00351040423202200027 2024 Forniture DERRATE ALIMENTARI LOTTO 3 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 36 Si € 0,00 € 88.619,16 € 822.892,24 € 911.511,40 € 0,00

74 F00351040423202200028 2024 Forniture DERRATE ALIMENTARI LOTTO 4 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 36 Si € 0,00 € 106.721,02 € 990.980,93 € 1.097.701,95 € 0,00

75 F00351040423202200029 2024 Forniture DERRATE ALIMENTARI LOTTO 5 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 36 Si € 0,00 € 245.295,34 € 2.277.742,46 € 2.523.037,80 € 0,00

76 F00351040423202200032 2023 Forniture 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 158.600,00 € 0,00 € 0,00 € 158.600,00 € 0,00

77 S00351040423201900018 2023 Servizi CENTRO SEMIRESIDENZIALE AUTISMO 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 24 No € 0,00 € 103.800,00 € 430.606,47 € 534.406,47 € 0,00

78 S00351040423202200010 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 4 No € 60.000,00 € 0,00 € 0,00 € 60.000,00 € 0,00

79 S00351040423202200012 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 4 No € 44.000,00 € 0,00 € 0,00 € 44.000,00 € 0,00

80 S00351040423202200042 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

12 Si € 180.000,00 € 0,00 € 0,00 € 180.000,00 € 0,00

81 S00351040423202200053 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 No € 85.000,00 € 0,00 € 0,00 € 85.000,00 € 0,00

82 S00351040423202200054 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 107.126,31 € 0,00 € 0,00 € 107.126,31 € 0,00

83 S00351040423202200070 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 120.000,00 € 60.000,00 € 0,00 € 180.000,00 € 0,00

84 S00351040423202200079 2024 Servizi RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 60 Si € 0,00 € 1.127.079,35 € 16.262.144,90 € 17.389.224,25 € 0,00

85 S00351040423202200088 2024 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 0,00 € 3.900.000,00 € 0,00 € 3.900.000,00 € 0,00

86 S00351040423202200089 2024 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 12 Si € 0,00 € 150.000,00 € 0,00 € 150.000,00 € 0,00

87 S00351040423202200091 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

36 No € 463.683,95 € 0,00 € 0,00 € 463.683,95 € 0,00

88 S00351040423202200092 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

36 No € 501.314,55 € 0,00 € 0,00 € 501.314,55 € 0,00

89 S00351040423202200095 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 106.230,67 € 0,00 € 0,00 € 106.230,67 € 0,00

90 S00351040423202200099 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 128.666,67 € 128.666,67 € 128.666,67 € 386.000,01 € 0,00

91 S00351040423202200102 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 99.000,00 € 99.000,00 € 99.000,00 € 297.000,00 € 0,00

92 S00351040423202200104 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 99.000,00 € 99.000,00 € 99.000,00 € 297.000,00 € 0,00

MENSA SCUOLA LEOPARDI - SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE

MERCATO DELLE ERBE - AFFIDAMENTO 
SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 

VERIFICA EX ART. 26 CODICE APPALTI - 
PROGETTO DEFINITIVO

MERCATO DELLE ERBE - AFFIDAMENTO 
SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 

VERIFICA EX ART. 26 CODICE APPALTI - 
PROGETTO ESECUTIVO

MERCATO DELLE ERBE - AFFIDAMENTO 
SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E 

CSP

PINACOTECA COMUNALE F. PODESTI*VIA 
PIZZECOLLI*RESTAURO E ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO - DIREZIONE LAVORI, 
COLLAUDI, SUPPORTO AL RUP

SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E CSP 
DELL'INTERVENTO DIRIGENERAZIONE 

URBANA PALAVENETO

SERVIZI DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA 
PROGETTA ZIONE AI SENSIDELL'ART. 26 DEL 

D.LGS. 50/2016 DELLE OPERE DELLO 
INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA 

PALAVENETO PNRR

PROGETTAZIONE DI FATTIBILIT TECNICO- 
ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA E 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSP 
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVA 

PISCINA OLIMPIONICA PNRR

SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE TIRO A 
SEGNO PNRR

SERVIZI DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA 
PROGETTAZIONE INTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE TIRO A SEGNO PNRR

SERVIZIO DI ACCOGLIENZA ALBERGHIERA 
PER PERSONE SENZA DIMORA E/O IN STATO 

DI GRAVE mARGINALITA SOCIALE

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE 
MINORI

RESIDENZA DISABILI COSER SGRAVIO 
PARZIALE RETTE - GESTIONE TERZI

ACQUISIZIONE PIATTAFORMA DI BIBLIOTECA 
DIGITALE E RELATIVI CONTENUTI

ACQUISIZIONE PIATTAFORMA DI BIBLIOTECA 
DIGITALE E RELATIVI CONTENUTI

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
ILLUMINAZIONE DELLA SCALINATA A MARE 

DEL PASSETTO - FORNITURA DI BENI (CORPI 
ILLUMINANTI)

SERVIZIO DI SALVATAGGIO, SORVEGLIANZA 
BALNEARE SULLE SPIAGGE LIBERE

PRIMO SOCCORSO NELLE SPIAGGE LIBERE - 
STAGIONE BALNEARE

CONVENZIONE PER INSERIMENTO DISABILI 
GRAVI IN CENTRO DIURNO SOCIO- EDUCATIVO 

GESTITO DA TERZI

VERIFICHE EX ART.26 D.LGS. 50/2016 PER IL 
RESTAURO E RISANAMENTO STRUTTURALE 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "L. 
BENINCASA"

COLLAUDO PER IL RESTAURO E 
RISANAMENTO STRUTTURALE DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE "L. BENINCASA"

ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E 

GESTIONE IN PRESENZA E/O CON 
PIATTAFORMA DIGITALE, SERVIZIO DI 

PROCTORING DI PROVE CONCORSUALI/ 
SELETTIVE E ASSESSMENT CENTRE

ACCORDO  QUADRO MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO SUDDIVISO IN 7 LOTTI – TRIENNIO 

2024-2025-2026

SMALTIMENTO DEL PERCOLATO PRODOTTO 
DALLA EX DISCARICA DI MONTE UMBRIANO

MERCATO DELLE ERBE - AFFIDAMENTO 
SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 

LA DIREZIONE LAVORI

DIREZIONE LAVORI PER IL RESTAURO E 
RISANAMENTO STRUTTURALE DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE "L. BENINCASA"

MERCATO DELLE ERBE - AFFIDAMENTO 
SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 

IL COLLAUDO

SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' 
DELLE OPERE E CSE DELL'INTERVENTO DI 

RIGENERAZIONE URBANA PALAVENETO PNRR

SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' 
DELLE OPERE E CSE DELLO INTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PISCINA 
OLIMPIONICA PNRR

SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA' DELLE OPERE E CSE TIRO A 

SEGNO PNRR



93 S00351040423202200112 2024 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 0,00 € 82.200,00 € 0,00 € 82.200,00 € 0,00

94 S00351040423202200116 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 No € 280.600,00 € 0,00 € 0,00 € 280.600,00 € 0,00

95 S00351040423202300011 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 4 Si € 232.980,89 € 0,00 € 0,00 € 232.980,89 € 0,00

96 S00351040423202300012 2023 Servizi CENTRO PER IL LAVORO GUIDATO 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 36 Si € 0,00 € 134.933,93 € 270.527,15 € 405.461,08 € 0,00

97 S00351040423202300013 2023 Servizi 1
GARA NON ANCORA AVVIATA

12 Si € 0,00 € 180.000,00 € 0,00 € 180.000,00 € 0,00

98 S00351040423202300014 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 NO € 0,00 € 2.200.000,00 € 0,00 € 2.200.000,00 € 0,00

99 S00351040423202300015 2023 Servizi GESTIONE PROGETTO SERVIZI DI SOLLIEVO 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 24 Si € 0,00 € 77.841,96 € 77.841,96 € 155.683,92 € 0,00

100 S00351040423202300017 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

18 No € 187.000,00 € 0,00 € 0,00 € 187.000,00 € 0,00

101 S00351040423202300018 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

18 No € 400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 400.000,00 € 0,00

102 S00351040423202300020 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 14.640,00 € 29.280,00 € 43.920,00 € 87.840,00 € 0,00

103 S00351040423202300021 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 14.640,00 € 29.280,00 € 43.920,00 € 87.840,00 € 0,00

104 S00351040423202300022 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 13.038,75 € 26.077,50 € 39.116,25 € 78.232,50 € 0,00

105 S00351040423202300023 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 15.677,00 € 31.354,00 € 47.031,00 € 94.062,00 € 0,00

106 S00351040423202300024 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 17.385,00 € 34.770,00 € 52.155,00 € 104.310,00 € 0,00

107 S00351040423202300025 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 6.588,00 € 13.176,00 € 19.764,00 € 39.528,00 € 0,00

108 S00351040423202300026 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 15.250,00 € 30.500,00 € 50.068,80 € 95.818,80 € 0,00

109 S00351040423202300027 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 16.667,03 € 33.334,06 € 50.001,09 € 100.002,18 € 0,00

110 S00351040423202300028 2023 Servizi CONCESSIONE GESTIONE PALESTRA RAGNINI 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 13.535,92 € 27.071,84 € 40.607,76 € 81.215,52 € 0,00

111 S00351040423202300029 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 5.734,00 € 11.468,00 € 17.202,00 € 34.404,00 € 0,00

112 S00351040423202300030 2023 Servizi CONCESSIONE GESTIONE STADIO DORICO 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 69.540,00 € 139.080,00 € 208.620,00 € 417.240,00 € 0,00

113 S00351040423202300031 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 11.666,25 € 23.332,50 € 34.998,75 € 69.997,50 € 0,00

114 S00351040423202300033 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 24 Si € 250.000,00 € 250.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00

115 S00351040423202200024 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 No € 126.505,64 € 0,00 € 0,00 € 126.505,64 € 0,00

116 S00351040423202300034 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 63.745,00 € 0,00 € 0,00 € 63.745,00 € 0,00

117 S00351040423202300035 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

36 No € 111.776,11 € 0,00 € 0,00 € 111.776,11 € 0,00

118 S00351040423202300036 2023 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 36 Si € 30.500,00 € 30.500,00 € 30.500,00 € 91.500,00 € 0,00

119 S00351040423202300037 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

12 Si € 68.320,00 € 0,00 € 0,00 € 68.320,00 € 0,00

120 S00351040423202300038 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

12 Si € 48.800,00 € 0,00 € 0,00 € 48.800,00 € 0,00

121 S00351040423202300039 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

12 No € 28.000,00 € 109.800,00 € 0,00 € 137.800,00 € 0,00

122 S00351040423202300040 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

12 No € 75.640,00 € 0,00 € 0,00 € 75.640,00 € 0,00

123 S00351040423202300041 2023 Servizi 2
GARA AGGIUDICATA

12 No € 51.429,04 € 0,00 € 0,00 € 51.429,04 € 0,00

124 S00351040423202300042 2023 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

24 No € 0,00 € 85.400,00 € 85.400,00 € 170.800,00 € 0,00

125 S00351040423202300001 2024 Servizi 2 GARA AGGIUDICATA 24 Si € 0,00 € 386.000,00 € 386.000,00 € 772.000,00 € 0,00

126 S00351040423202300002 2024 Servizi SORVEGLIANZA SANITARIA 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 Si € 0,00 € 60.000,00 € 120.000,00 € 180.000,00 € 0,00

127 S00351040423202300005 2023 Servizi BUONI PASTO (GARA CONSIP) 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 15 Si € 40.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 340.000,00 € 0,00

128 S00351040423202300006 2024 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

18 Si € 0,00 € 27.734,62 € 62.000,00 € 89.734,62 € 0,00

129 S00351040423202300007 2024 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA
18 Si € 0,00 € 53.800,00 € 53.800,00 € 107.600,00 € 0,00

130 S00351040423202300008 2024 Servizi PRIMO SOCCORSO NELLE SPIAGGE LIBERE 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 3 No € 0,00 € 44.000,00 € 0,00 € 44.000,00 € 0,00

ACQUISTO DI DOTAZIONE INFORMATICA 
(SPECIALE), INDIVIDUALE PER I PARTECIPANTI 

AL PROGETTO DI CUI AL PNRR MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 LINEA DI INTERVENTO 1.2.

RIQUALIFICAZIONE E ILLUMINAZIONE DELLA 
SCALINATA A MARE DEL PASSETTO - 
PROGETTAZIONE ILLUMINOTECNICA 
FUNZIONALE E ARCHITETTURALE E 

PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA ELETTRICA 
MEDIANTE SPONSORIZZAZIONE TECNICA

PROGETTAZIONE E FORNITURA ADDOBBI  
LUMINOSI ED IMPIANTO FILODIFFUSIONE

CONVENZIONE PER INSERIMENTO DISABILI 
GRAVI IN CENTRO DIURNOSOCIO- EDUCATIVO 

GESTITO DA TERZI

Servizi di accoglienza residenziale a favore di 
gestanti, madri e minori e minori stranieri non 

accompagnati (con esclusione di progetti SAI)-
Convenzioni con operatori qualificati

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVI AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO 
ADIACENTE ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

ALBA SERENA

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVI AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO EX 
SCUOLA SABIN

CONCESSIONE GESTIONE GEODETICO 
CANDIA

CONCESSIONE GESTIONE GEODETICO 
VALLEMIANO

CONCESSIONE GESTIONE GEODETICO 
VARANO

CONCESSIONE GESTIONE GEODETICO 
VERBENA

CONCESSIONE GESTIONE PALESTRA 
PERSIANI

CONCESSIONE GESTIONE PALESTRA TIRO 
CON L'ARCO

CONCESSIONE GESTIONE 
STADIO BASEBALL

CONCESSIONE GESTIONE 
GEODETICO MONTE CARPEGNA

CONCESSIONE GESTIONE PALESTRA TIRO A 
SEGNO

CONCESSIONE GESTIONE PALESTRINA 
URBANI

SERVIZI ATTINENTI INGEGNERIA 
MONITORAGGIO IMPIANTI ELETTRICI

PINACOTECA COMUNALE F. PODESTI - VIA 
PIZZECOLLI - RESTAURO E ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO - SPESE TECNICHE 
PROGETTAZIONE, E SUPPORTO AL RUP 

VERIFICHE EX ART.26

SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
DIREZIONE LAVORI, CSE DELL'INTERVENTO DI 
TRASFERIMENTO E COMPLETAMENTO DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA "SABIN”

PINACOTECA COMUNALE F. PODESTI*VIA 
PIZZECOLLI*RESTAURO E ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO - DIREZIONE LAVORI

AGGIORNAMENTO LICENZE ARCGIS ESRI 
ATTRAVERSO SMALL ELA

SERVIZI CLOUD SAAS CON SOFTWARE HR 
PER GESTIONE PERSONALE E TRATTAMENTO 

ECONOMICO

MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SW 
SICRAWEB SW ICARO SW GESTIONE 

RISULTATI ELETTORALI

PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE- MISURA 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI- PROGETTO DI MIGLIORAMENTO 

SITO WEB E SERVIZI DIGITALI 

AGGIORNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IN 
CLOUD EVO PER SW SICRAWEB E ICARO  

PNRR MISURA1.2

MIGRAZIONE LINEE DATI/CONNETTIVITA'  
ACCORDO QUADRO SPC2 CONSIP

CONTRATTO TELEFONIA MOBILE – ADESIONE 
A CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 

9

GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI TECNICI 
DEL MUSEO TATTILE STATALE OMERO

CONSIP SPA A 
SOCIO UNICO

DERATTIZZAZIONE, DISINFEZIONE, 
DISINFESTAZIONE DEL TERRITORIO EDELLE 

STRUTTURE COMUNALI DI ANCONA

CARICO TRASPORTO E SCARICO DEL 
PERCOLATO EX DISCARICA MONTE UMBRIANO



131 S00351040423202300009 2024 Servizi 2 GARA NON ANCORA AVVIATA 3 Si € 0,00 € 66.000,00 € 0,00 € 66.000,00 € 0,00

132 S00351040423202300032 2024 Servizi GESTIONE PUNTO INFORMATIVO EDICOLA 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 Si € 0,00 € 45.208,69 € 171.327,35 € 216.536,04 € 0,00

133 S00351040423202300049 2024 Servizi 2
GARA NON ANCORA AVVIATA

36 Si € 167.170,50 € 167.170,50

134 S00351040423202300050 2024 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

24 Si € 42.700,00 € 42.700,00 € 85.400,00

135 S00351040423202300051 2024 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

24 Si € 36.600,00 € 36.600,00 € 73.200,00

136 S00351040423202300052 2024 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

24 Si € 36.600,00 € 36.600,00 € 73.200,00

137 S00351040423202300053 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

24 No € 36.600,00 € 36.600,00 € 73.200,00

138 S00351040423202300043 2023 Servizi 1

GARA AGGIUDICATA

24 Si € 50.000,00 € 50.000,00 € 100.000,00

139 S00351040423202300044 2023 Servizi 1

GARA AGGIUDICATA

6 No € 71.126,00 € 71.126,00

140 F00351040423202300001 2024 Forniture 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 0,00 € 60.000,00 € 0,00 € 60.000,00

141 S00351040423202300048 2023 Servizi 1

GARA AGGIUDICATA

40 No € 53.212,45 € 62.723,34 € 94.133,61 € 210.069,40

142 S00351040423202300046 2023 Servizi 1

GARA AGGIUDICATA

48 No € 989.664,00 € 0,00 € 0,00 € 989.664,00

143 S00351040423202300047 2023 Servizi 1

GARA AGGIUDICATA

48 No € 152.256,00 € 0,00 € 0,00 € 152.256,00

144 S00351040423202300054 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

48 No € 915.000,00 € 0,00 € 0,00 € 915.000,00 € 0,00

145 S00351040423202300055 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

48 No € 915.000,00 € 0,00 € 0,00 € 915.000,00 € 0,00

146 S00351040423202300056 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

36 Si € 45.565,41 € 54.678,50 € 63.791,58 € 164.035,49 € 0,00

147 S00351040423202300057 2023 Servizi GARA AGGIUDICATA 7 Si € 157.990,00 € 157.990,00

148 S00351040423202300059 2023 Servizi
GARA AGGIUDICATA

2 € 62.369,04 € 62.369,04

149 S00351040423202300060 2023 Servizi GARA NON ANCORA AVVIATA 18 No € 25.620,00 € 25.620,00 € 51.240,00

150 S00351040423202300065 2023 Servizi GARA NON ANCORA AVVIATA 12 No € 49.555,00 € 71.126,00 € 120.681,00

151 S00351040423202300074 2024 Servizi GARA NON ANCORA AVVIATA 36 Si € 0,00 € 14.400,00 € 43.200,00 € 57.600,00

SALVATAGGIO SORVEGLIANZA BALNEARE 
SPIAGGE LIBERE

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEI CENTRI 
GIOVANILI

ACCORDO QUADRO BIENNALE PER I SERVIZI 
DI REDAZIONE E GESTIONE PIANO DELLA 

SICUREZZA PER EVENTI PUBBLICO 
SPETTACOLO

ACCORDO QUADRO DEI SERVIZI DI STAMPA DI 
MATERIALE VARIO

ACCORDO QUADRO  DEI SERVIZI DI 
CONTROLLO DELLE ATTIVITA' DI 

INTRATTENIMENTO E DI SPETTACOLO 
ORGANIZZATI DAL COMUNE DI ANCONA

ACCORDO QUADRO BIENNALE PER IL 
SERVIZIO DI SERVICE LUCI E AUDIO IN 

OCCASIONE DI EVENTI

SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA CIMITERI 
FRAZIONALI DEL COMUNE DI ANCONA

CORSE STAORDINARIE BUS NAVETTA PER IL 
TRASPORTO ALUNNI SCUOLE TERREMOTATE

ACQUISTO DI ARREDAMENTO E DI 
ATTREZZATURA DOMOTICA PER LO STABILE 
DI PIAZZA MEDAGLIA D'ORO DI CUI AL PNRR – 

MISSIONE 5 COMPONENTE 2 LINEA DI 
INTERVENTO 1.2.

M5 C2 1.1.1 P.N.R.R. Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie dei bambini

ACCORDO QUADRO DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITTETTURA E SERVIZI 
ACCESSORI COMPLEMENTARI – LOTTO 1 

LAVORI POLO DI INFANZIA TOMBARI

ACCORDO QUADRO DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITTETTURA E SERVIZI 
ACCESSORI COMPLEMENTARI – LOTTO 2 

LAVORI MENSA SCOLASTICA PRESSO SCUOLA 
UNGARETTI

ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE CON 
UNICO OPERATORE AD OGGETTO I SERVIZI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA E SERVIZI 
COMPLEMENTARI E ACCESSORI – 

PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI E SERVIZI 
ACCESSORI E COMPLEMENTARI PER OO.PP 

RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG1 – LOTTO 
3

ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE CON 
UNICO OPERATORE AD OGGETTO I SERVIZI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA E SERVIZI 
COMPLEMENTARI E ACCESSORI - 

PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI E SERVIZI 
ACCESSORI E COMPLEMENTARI PER OO.PP 
PNRR RIENTRANTI NELLA CATEGORIA OG1 - 

LOTTO 4

Attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
81/2008 in materia di

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro. Affidamento del 
Servizio di

consulenza riguardante gli obblighi derivanti dal 
D.Lgs. 81/2008 -

Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di 
lavoro

SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA E PULIZIA 
DEI SERVIZI IGIENICI PUBBLICI

MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI 
COMUNALI - ZONE 2 + 6 + 7 + 8 DEL SIT - 

TERZO TAGLIO SUPPLEMENTARE DELL'ERBA

Monitoraggio ambientale per spiaggia artificiale 
Passetto 

Corse straordinarie di bus navetta per il trasporto 
alunni scuole terremotate

Servizio di apertura, chiusura, vigilanza e 
videosorveglianza mercati coperti cittadini



152 2023 Forniture

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 0,00 € 40.483,00 € 80.966,00 € 121.449,00

153 F00351040423202300002 2023 Forniture

GARA AGGIUDICATA

36 No € 0,00 € 0,00 € 1.299.300,00 € 1.299.300,00

154 S00351040423202300058 2023 Servizi

GARA AGGIUDICATA

12 No € 9.760,00 € 39.040,00 € 0,00 € 48.800,00

155 F00351040423202300003 2023 Forniture

GARA AGGIUDICATA

12 No € 63.440,00 € 0,00 € 0,00 € 63.440,00

156 F00351040423202300004 2023 Forniture
GARA IN CORSO

12 No € 500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00

157 F00351040423202300005 2023 Forniture

GARA AGGIUDICATA

2 No € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 € 80.000,00

F00351040423202300006

PNRR-MISURA M2C2 I 4.4-1"ACQUISTO 
AUTOBUS AD EMISSIONI ZERO CON 

ALIMENTAZIONE ELETTRICA O AD IDROGENO 
E REALIZZAZIONE RELATIVE INFRASTRUTTU 
RE DI SUPPORTO ALL'ALIMENTAZI ONE, PER 

RINNOVO PARCO VEICOLI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE (MIMS_ DM N.530 DEL 
23/12/202)- Infrastruttura a suppor: Colonnine 

ricarica elettrica

LOTTO 2 ACQUISTO AUTOBUS AD EMISSIONI 
ZERO CON ALIMENTAZIONE ELETTRICA O AD 

IDROGENO E REALIZZAZIONE RELATIVE 
INFRASTRUTTURE DI SUPPORTO 

ALL'ALIMENTAZIONE, PER RINNOVO PARCO 
VEICOLI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
(MIMS_ DM N.530 DEL 23/12/2021_PNRR-

MISURA M2C24.4-SUB INV.4.4.1) - MINIBUS DA 
6,30 MT A 9MT

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’ ”- Misura 

1.3.1.Piattaforma Digitale Nazionale Dati-
PDND- Progetto realizzazione n.4 API

PROGETTO POTENZIAMENTO 
VIDEOSORVEGLIANZA-3 STRALCIO E 

CONTRATTO ATTUATIVO DI ACCORDO 
QUADRO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINNOVO 
ATTREZZATURE INFORMATICHE, 

TECNOLOGICHE E DI RETE

FORNITURA E POSA IN OPERA, PREVIA 
RIMOZIONE E SMALTIMENTO

DELLE SEDUTE ESISTENTI, DI N.2085 
SEGGIOLINI PRESSO LA

GRADINATA SCOPERTA DELLO STADIO DEL 
CONERO



158 S00351040423202300067 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

14 No € 63.346,77 € 380.080,68 € 0,00 € 443.427,45

159 2024 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

30 No € 0,00 € 17.666,88 € 29.444,81 € 47.111,69

160 S00351040423202300069 2024 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

27 No € 0,00 € 67.910,40 € 84.888,00 € 152.798,40

161 S00351040423202300070 2024 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

27 No € 0,00 € 70.000,00 € 95.000,00 € 165.000,00

162 S00351040423202300071 2023 Servizi Progetto per Autismo “Fuori dal Comune” 1 GARA NON ANCORA AVVIATA 12 Si € 28.925,00 € 144.625,00 € 0,00 € 173.550,00

163 S00351040423202300072 2023 Servizi Servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale 1 GARA NON ANCORA AVVIATA 48 Si € 0,00 € 541.078,06 € 2.645.270,54 € 3.186.348,60

164 S00351040423202300073 2024 Servizi Residenza protetta disabili ed anziani Villa Almagià 1 GARA NON ANCORA AVVIATA 15 Sì € 0,00 € 1.171.639,73 € 578.162,09 € 1.749.801,82

165 S00351040423202300075 2023 Servizi

GARA NON ANCORA AVVIATA

48 Si € 488.000,00 € 0,00 € 0,00 € 488.000,00

166 S00351040423202300062 2023 Servizi

GARA AGGIUDICATA

12 No € 187.000,00 € 0,00 € 0,00 € 187.000,00

167 S00351040423202300063 2023 Servizi

GARA IN CORSO

12 No € 151.000,00 € 0,00 € 0,00 € 151.000,00

168 2023 Servizi

GARA IN CORSO

12 No € 54.000,00 € 0,00 € 0,00 € 54.000,00

169 S00351040423202300061 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 63.440,00 € 0,00 € 0,00 € 63.440,00

170 S00351040423202300076 2023 Servizi Notifiche atti Polizia Locale annualità 2024/2025

GARA NON ANCORA AVVIATA

6 Si € 30.000,00 € 150.000,00 € 0,00 € 180.000,00

171 S00351040423202300077 2023 Servizi

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 Sì € 0,00 € 168.532,70 € 383.028,86 € 551.561,56

172 F00351040423202300007 2023 Forniture 2

GARA AGGIUDICATA

3 No € 110.097,90 € 0,00 € 0,00 € 110.097,90

173 F00351040423202300008 2023 Forniture 2

GARA AGGIUDICATA

1 No € 73.200,00 € 0,00 € 0,00 € 73.200,00

174 F00351040423202300011 2023 Forniture Acquisto Apparati Telefonici 2

GARA AGGIUDICATA

3 No € 80.154,00 € 0,00 € 0,00 € 80.154,00

175 F00351040423202300012 2023 Forniture 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

3 No € 84.790,00 € 0,00 € 0,00 € 84.790,00

PNRR M5 C 2- 1.1.2 AUTONOMIA DEGLI ANZIANI 
 NON AUTOSUFFICIENTI- Riqualificazione degli 

spazi abitativi e dotazione strumentale tecnologica  
atta a garantire l'autonomia dell'anziano e il 

collegamento alla rete dei servizi integrati sociali e 
socio sanitari per la continuità assistenziale 

S00351040423202300068

PNRR M5 C2 1.1.3 – RAFFORZAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE 

LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E 
PREVENIRE L'OSPEDALIZZAZIONE- 

ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE 

PNRR. M5 C2 1.2 – Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità – sub investimento (progetto 

individualizzato, abitazione, lavoro)

PNRR M5-C2 1.3.2-  STAZIONE DI POSTA E 
CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA 

POVERTA' 

ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
ECONOMICO PER AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASLOCHI E FACCHINAGGIO 
PER LE DIREZIONI COMUNALI (UFFICI, SCUOLE 

COMUNALI)

Verifica di vulnerabilità sismica e progetto di 
fattibilità tecnico-economica del miglioramento 

sismico dell'immobile sede della residenza protetta 
“Benincasa”, ubicato in via Podesti n.9, Ancona

Verifica di vulnerabilità sismica e progetto di 
fattibilità tecnico-economica del miglioramento 

sismico dell'immobile sede della struttura socio-
sanitaria denominata “Villa Almagià” ubicata in via 

Redipuglia n.33, Ancona

S00351040423202300064

Verifica di vulnerabilità sismica e progetto di 
fattibilità tecnico-economica del miglioramento 

sismico dell'immobile sede della struttura socio-
sanitaria denominata “Il Cigno” ubicata in via 

Veneto n.17, Ancona

PROGETTAZIONE SERIE 9 E SERIE 10 PRESSO
CIMITERO TAVERNELLE

Servizio di ripristino condizioni di sicurezza e 
viabilità post-incidente.

Fornitura apparati di rete e dei relativi servizi di 
installazione e supporto

Acquisto software centralino virtuale e 
configurazione

Impianto audio video presso sala consiglio sede 
centrale Comune di Ancona



176 F00351040423202300009 2023 Forniture 2

GARA AGGIUDICATA

3 No € 115.961,00 € 0,00 € 0,00 € 115.961,00

177 F00351040423202300013 2023 Forniture Terminali rilevazione presenze 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

3 No € 48.800,00 € 0,00 € 0,00 € 48.800,00

178 S00351040423202300080 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

3 No € 30.000,00 € 30.000,00 € 0,00 € 60.000,00

179 S00351040423202300081 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

3 No € 60.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € 130.000,00

180 F00351040423202300014 2023 Forniture ACQUISTO VESTIARIO POLIZIA LOCALE 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 0,00 € 100.000,00 € 0,00 € 100.000,00

181 S00351040423202300078 2023 Servizi 2

GARA AGGIUDICATA

3 Sì € 41.000,00 € 20.500,00 € 0,00 € 61.500,00

182 S00351040423202300079 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

24 Si € 0,00 € 240.000,00 € 284.000,00 € 524.000,00

183 F00351040423202300010 2023 Forniture 2

GARA AGGIUDICATA

36 Si € 164.700,00 € 0,00 € 0,00 € 164.700,00

184 S00351040423202300082 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

48 Si € 3.332.573,57 € 0,00 € 0,00 € 3.332.573,57

185 S00351040423202300083 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

36 No € 0,00 € 29.256,79 € 54.856,49 € 84.113,28

186 F00351040423202300015 2024 Forniture 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

27 No € 0,00 € 120.000,00 € 0,00 € 120.000,00

187 S00351040423202300084 2023 Servizi 2

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 Si € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 € 80.000,00

188 S00351040423202300085 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 Si € 60.000,00 € 0,00 € 0,00 € 60.000,00

189 S00351040423202300086 2023 Servizi 1

GARA NON ANCORA AVVIATA

12 No € 125.000,00 € 0,00 € 0,00 € 125.000,00

Materiale per adeguamento telecamere presenti sul 
territorio comunale

SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICO (pfte) CON OPZIONE DI 

AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E DELLA DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZAIN 
RIGUARDANTI I LAVORI DI RIPRISTINO DELLA 
FRUIBILITA' DELLA SCUOLA “PINOCCHIO” DI 

ANCONA IN VIA DELLA MADONNETTA A 
SEGUITO AL SISMA DEL 09/11/2022

SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITà TECNICO-

ECONOMICO (pfte) ED ESECUTIVO IN UN 
UNICO LIVELLO RIGUARDANTI I LAVORI DI 

RIPRISTINO DELLA FRUIBILITà DELLA SCUOLA 
“PODESTI” DI ANCONA IN VIA URBINO N.22 A 

SEGUITO AL SISMA DEL 09/11/2022, CON 
OPZIONE DI AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA

SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA E 
PULIZIA DEI SERVIZI IGIENICI UBICATI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ANCONA – 

NOVEMBRE 2023-GENNAIO 2024

SERVIZIO DI APERTURA E CHIUSURA E 
PULIZIA DEI SERVIZI IGIENICI UBICATI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI ANCONA 2024-
2026

ACCORDO QUADRO FORNITURA DI METANO 
PER AUTOTRAZIONE VEICOLI COMUNALI 2023-

2026

Accordo quadro gestione servizi: assistenza 
domiciliare (SAD) soggiorni anziani, degrado 

abitativo, servizio assistenza domiciliare progetti 
PNRR 1.2, 1.1.2 e 1.1.3

PNRR M5 C2 1.2 SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE

PNRR M5 C2 1.3,2 STAZIONE DI POSTA E 
CENTRO SERVIZI PER IL CONTRASTO ALLA 

POVERTA' – ACQUISTO DI ARREDI E 
ATTREZZATURE

Torre civica di piazza del Plebiscito – restauro e 
consolidamento – servizi di architettura e ingegneria 

per progettazione di fattibilità, esecutiva, CSP, 
direzione lavori, CSE

SALA DEL CONSIGLIO PALAZZO 
ANZIANI_NUOVI INTERVENTI PER DANNI SISMA 

– servizi di architettura e ingegneria per 
progettazione di fattibilità, esecutiva, CSP, direzione 

lavori, CSE

SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICO (pfte) CON OPZIONE DI 

AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E DELLA DIREZIONE LAVORI E 

C.S.E. RIGUARDANTI “PIEDE DELLA FRANA DI 
ANCONA - POSATORA – BONIFICA IDRAULICA 

E DRENAGGI - MANUTENZIONE USCITE A 
MARE E REALIZZAZIONE NUOVO SISTEMA 

DRENANTE - PNRR M.2 C.4 I.2.2 - ANNUALITÀ 
2023 -  FONDI L. 145/2018 ART. 1 COMMA 139”



PROFILI PROFESSIONALI  ANNO 2023

 n.  spesa 
 Area Dirigenza 

 Dirigente 4 234.516

Funzionario amministrativo D 6 194.556

Funzionario contabile D 0

11 328.688

4 106.339

0,00

1 29.880,75

0,00

0,00

 Area tecnica 
Funzionario tecnico D 4 129.703,67
Istruttore tecnico C 5 149.403,74
collaboratore tecnico B 4 106.338,66
 Area Vigilanza 
Funzionario vigilanza D 0,00
Agente di P.L.  C 0,00

5 162.129,59

0,00

 Educatore asilo nido  C 0,00

0,00

TOTALE 44 1.441.555

ASSUNZIONI EFFETTUATE 
DAL 01/01/2023 AL 30/11/2023

Area amministrativo-
contabile

Istruttore amministrativo-
contabile C
Collaboratore amministrativo  
B
Area innovazione e 
informazione 
 Funzionario innovazione e 
informazione D
Istruttore innovazione e 
informazione C

Collaboratore innovazione e 
informazione B

Operatore innovazione e 
informazione A

 Area servizi culturali e socio-
educativi

Funzionario servizi culturali e 
socio-educativi D

Istruttore servizi culturali e 
socio-educativi C

 Collaboratore servizi culturali 
e socio-educativi CAT B



�
�����������

�
�
�
�
�
�
�
�

����	
������������	
���������
����
�
���	
����
		�	
�������������������
������
��������������������������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

COMUNE DI ANCONA
Comune di Ancona I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0200596/2022 del 28/11/2022
'Class.' 2.7 «GIUNTA» 
Firmatario: CECILIA VALLASCIANI
Documento Principale



������������	�
����������	���
��	������������	�
�

�������������� ���!!"���� ��#�� ���������� ��������� ��

�

�������#��!���#���� �� � �#�"$���!� "!��
�

�%&%''(�)*++*�'(&,%-.��

�!!� ��� �/�01�234561�71�389:;<1=1�'(+(�'%�+*�>?(-*�),�@*A-%&,@*B,(C%�C%++*�'(&,%-.�D�'-*-*�

+,>?,)*-*�1<�EFGFH�65<<I1JJ8�6;�K;L5K;95J=8�65<<1�K;<571M;8J5�8�1<<1�61=1�6;�168M;8J5�65<�

:K87756;95J=8�6;�K57;2;8J5/�

�

��!��� �N��O����������#��!���#�!��

�(),&%�O,'&*+%�� PFEQRQSPRHT�

�%C(U,C*B,(C%�� VJ=5K:8K=8�W1K345�X/:/Y/�

�

 �Z��������Z#�� �C),&*B,(C,�@%A�+*�&(U@,+*B,(C%�

#*A-%&,@*B,(C%�C(C�@,[�)%-%C?-*�,C�*--?*B,(C%�),�@A%&%)%C-,�
@,*C,�),�A*B,(C*+,BB*B,(C%�

2\�

�*-*�),�&(C&+?',(C%�)%++*�@A(&%)?A*� ]GPTGHPHF�

�--%C,U%C-(�),�?C�,C-A(,-(�̂,C*CB,*A,(� 2\�

�UU(C-*A%�)%++_,C-A(,-(�̂,C*CB,*A,(�@A%̀,'-(�)*++$(@%A*B,(C%�abc� d�R/TQefEH�

�UU(C-*A%�)%++_,C-A(,-(�̂,C*CB,*A,(�,C&*''*-(�abc� d�R/TQefEH�

�*-*�,C�&?,�D�*̀ %̀C?-(�+_,C&*''(�)%++_,C-A(,-(�̂,C*CB,*A,(�� ]GPTGHPHF�

�*-*�@A%̀,'-*�@%A�+$,C&*''(�)%+�'*+)(�� �

"+-%A,(A,�,Ĉ(AU*B,(C,g� �

hi19:8�=52=j1<5�38J�389:;<1M;8J5�L138<=1=;71/�

�

� �



���������������	��
�������������������������������
�

������������������  !�������"��������������������������

�

�������� � ������  !�������
�

�#$%&'$()*+%�)��$,-$./0$%*)�.)''/�1%#$)+2�

�

�� �����3��4����������"�� ���"� ��

�%.$#)�4$1#/')�� 55678775986�
�)*%($*/0$%*)�� :;<=><=<�?<@<A<B<��

�

��C��������C"�� �*.$#/0$%*$�D)E�'/�#%(D$'/0$%*)�

�+/+%�.$�/++-/0$%*)�.)''/�DE%#).-E/� FGH@;IJGK�I>�L>MJ>IKN>HO;�>O�@HGPH�

C%+$Q/0$%*$�.)'�(/*#/+%�/QQ$%�.)''/�DE%#).-E/�.$�
1#$%&'$()*+%�

�

�/+/�.)''/�.)'$R)E/0$%*)�.$�1#$%&'$()*+%� STUS8U855V�

�+/+%�.$�/Q/*0/()*+%�.)''/�DE%#).-E/�.$�'$,-$./0$%*)� �

�/+/�.$�*%($*/�.)$�'$,-$./+%E$�� �

�/+/�.$�.)'$R)E/0$%*)�.)''/�E)Q%#/� �

!'+)E$%E$�$*W%E(/0$%*$X�

Y;LLK�OHZK�>OZ;[GKZ>\K�>L�L>MJ>IKZHG;�P@G>\;�@];�̂KO@];�K�P;[J>ZH�
I>�MJKOZH�@H_JO>@KZH�IKL�GKAAG;P;OZKOZ;�I;L�PH@>H�̀OZ;GAHGZH�
=KG@];�?<A<B<a�>L�MJKL;�]K�KO@];�LK�I>G;N>HO;�;�@HHGI>OK_;OZHa�
O;LLbJLZ>_K�KPP;_cL;K�I;L�OH\;_cG;�85S6�;I�>O�AKGZ>@HLKG;�I>�
KOIKG;�K\KOZ>�AG;@>PKOIH�@];�PHLH�IHAH�LbKAAGH\KN>HO;�I;L�
A>KOH�I>�G>PKOK_;OZH�I>�̀OZ;GAHGZH�AHZGd�;PP;G;�
@HO@G;ZK_;OZ;�KeeGHOZKZK�LK�MJ;PZ>HO;�I;L�:;_>_�?<@<A<B<a�K�
ZJZZbH[[>�O;PPJOK�@H_JO>@KN>HO;�H�K[[>HGOK_;OZH�f�
A;G\;OJZH�@>G@K�LK�AHPP>c>L>Zd�I>�I;e>O>G;�LK�L>MJ>IKN>HO;<�
F;GZKOZHa�>O�KPP;ONK�I>�OHZ>N>;�;�PZKOZ;�LbKPP;ONK�I>�
I>PAHO>c>L>Zd�L>MJ>I;a�>L�I>ee>@>L;�G;@JA;GH�I;>�@G;I>Z>�A;G�
PH@@H_c;ONK�O;>�@HOeGHOZ>�I;LL;�@HOZGHAKGZ>a�[L>�HO;G>�
I;G>\KOZ>�IKLL;�@KJP;�KZZ>\;�;�AKPP>\;a�>�I;c>Z>�A;G�>OZ;G;PP>�
\;GPH�[L>�;g�@G;I>ZHG>�@]>GH[GKeKG>a�;�I>�@HOZGH�LK�OHO�eK@>L;�;�
AGJI;ON>KL;�I;Z;G_>OKN>HO;�O;L�MJKOZJ_�;�O;L�Z;_AH�I;LL;�
@KJP;�KZZ>\;a�@]>;I;�KLLbBPP;_cL;K�I>�I;Z;G_>OKG;�JOK�PH__K�
IK�@]>;I;G;�K>�PH@>�KL�e>O;�I>�AHZ;G�PHPZ;O;G;�LbKZZ>\>Zd�I>�
L>MJ>IKN>HO;�;I�>O�@KPH�@HOZGKG>H�KIHZZKG;�MJKLJOMJ;�>O>N>KZ>\K�
A;G�LK�PHPZ;O>c>L>Zd�H�_;OH�I;LLK�L>MJ>IKN>HO;a�KO@];�KL�e>O;�I>�
I;Z;G_>OKG;�L>O;;�I>�@H_AHGZK_;OZH�A;G�LK�L>MJ>IKN>HO;h�

i:K_AH�Z;PZJKL;�@HO�@H_A>LKN>HO;�eK@HLZKZ>\K<�

�

� �



����������	
����������������	�������
�������
��������
������
����
�

������������� !���""#��� !��$��! �������� !�������� !��

�

��������"�" �����""#��� !��
�

�%&'()&*+,-'�+��&./&012&',+�0+))1�3'%&+-4�

�

��"���!�5��6����������$��"���$�"��

�'0&%+�6&3%1)+�� 789:;;:<<=�
�+,'*&,12&',+�� >?@ABA�CDEFG�HIDIAI@IJI��

�

! K��������K$ � �,0&%12&',&�L+M�)1�%'*L&)12&',+�

�-1-'�0&�1--/12&',+�0+))1�LM'%+0/M1� N@ODGPF@A�P?�J?EF?PAQ?OBG�?B�DO@RO�

K'-&S12&',&�0+)�*1,%1-'�1SS&'�0+))1�LM'%+0/M1�0&�
3%&'()&*+,-'�

�

�1-1�0+))1�0+)&T+M12&',+�0&�3%&'()&*+,-'� �

�-1-'�0&�1S1,21*+,-'�0+))1�LM'%+0/M1�0&�)&./&012&',+� �

�1-1�0&�,'*&,1�0+&�)&./&01-'M&�� �

�1-1�0&�0+)&T+M12&',+�0+))1�M+S'%1� �

#)-+M&'M&�&,U'M*12&',&V�

WOB�BOXA�Y@OX�7Z9=[7\8:88�]?̂A�HG@̂?Q?�HIYICI_�ROD?GX̀�X@Aa?XG_�
bA�DOaFB?DAXO�DbG�c?J�J?EF?PAXO@G�P?�>?@ABA�CDEFG�HIDIAI@IJI�
AXXGBPG�?J�DOaYJGXAaGBXO�PGJJA�Y@ODGPF@A�P?�@?adO@RO�P?�FB�
D@GP?XO�e?RDAJG�̂G@RO�JG�AFXO@?X̀�AJdABGR?�DbG�DOBRGBX?@GddG�JA�
PGe?B?Q?OBG�PGJJA�J?EF?PAQ?OBG�PGJJA�d@ABDb�AJdABGRG�G�A�RFA�
ÔJXA�JfÂ ?̂O�PGJJgAXX?̂?X̀�P?�Db?FRF@A�PGJJA�J?EF?PAQ?OBG�ROD?AJG�
?B�hXAJ?AiI�

jWAaYO�XGRXFAJG�DOB�DOaY?JAQ?OBG�eADOJXAX?̂AI�

�

� �



�������������	�
	���	�������	���������������	���������	������	������
��������	�
�

��������� !"#$%��!&&'!"#$%��(#!%$��#��!"#$%! #""!"#$%��

�

�����!��&!&$��#�!&&'!"#$%��
�

�)*+,-*./01+�/� *23*456*+0/�4/--5�7+)*/18�

�

�!&#�!%!9�!:#�#���  !�(!�&��#(!&!�

�+4*)/�:*7)5-/�� ;<=;=>?;><@�
�/0+.*056*+0/�� ABCDBEFGB�HBCI�JIKBLMIEN�OPQPIPEPKP�

�

%$R���� ��!R($� #04*)56*+0*�S/T�-5�)+.S*-56*+0/�

�151+�4*�511356*+0/�4/--5�ST+)/43T5� JEBQNUVEI�UG�KGWVGUIFGBCN�GC�QBEDB�

R+1*X56*+0*�4/-�.50)51+�5XX*+�4/--5�ST+)/43T5�4*�
7)*+,-*./01+�

�

�515�4/--5�4/-*Y/T56*+0/�4*�7)*+,-*./01+� �

�151+�4*�5X5065./01+�4/--5�ST+)/43T5�4*�-*23*456*+0/� �

�515�4*�0+.*05�4/*�-*23*451+T*�� �

�515�4*�4/-*Y/T56*+0/�4/--5�T/X+)5� �

'-1/T*+T*�*0Z+T.56*+0*[�

ABC�CB\I�]EB\P�=̂?_>=̀<;<<�aGbI�ONEbGFG�OP]PcPd�DBQGN\e�
\EILG\Nd�fI�QBLVCGQI\B�QfN�gGK�KGWVGUI\BEN�UNK�ABCDBEFGB�HBCI�
JIKBLMIEN�OPQPIPEPKP�h�GC�I\\NDI�UG�QBCBDQNEN�KiNDG\B�UNKKI�
]EBQNUVEI�QBCQBEDVIKN�UNK�jBECG\BEN�kclmc�OP]PIP�QfNd�I�DVB�
\NL]Bd�IbNbI�IC\GQG]I\B�jGCICFGIEGILNC\N�GK�QENUG\B�
QBLLNEQGIKN�DV�UGbNEDG�GD\G\V\G�UG�QENUG\BnP�

oAIL]B�\ND\VIKN�QBC�QBL]GKIFGBCN�jIQBK\I\GbIP�

�

p����q��r���s���������	�r���������p��	����

r������	�r	����	�tu�	������

�

�

�

�

v



AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 

 

Di seguito si indicano i documenti di programmazione, come riportati in delibera, che 

vengono approvati nella presente Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2024/2028.   

 

 

1. Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari triennio 2024/2026 e relativa 

relazione 

 

Si vedano al riguardo gli specifici allegati di seguito riportati, come da nota n. 207250 del 

primo dicembre 2023.  

 

2. Programma triennale lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale dei lavori pubblici 

2024 

 

Si veda al riguardo lo specifico allegato di seguito riportato, come da deliberazione di Giunta 

n. 574    del 20 novembre 2023. 

 

3. Programma triennale acquisti servizi e forniture 2024/2026 

 

Si veda al riguardo lo specifico allegato di seguito riportato, come da nota n. 207357   del 

primo dicembre 2023. 

 

4. Programmazione esigenze pubbliche idonee a essere soddisfatte  

      attraverso forme di Partenariato Pubblico-Privato 2024/2026 

 

Si veda al riguardo lo specifico allegato di seguito riportato, come da note n.  207357 - 

sezione Beni e servizi e n. 207652 sezione Lavori, del primo dicembre 2023, 

 

 

 

 

 



 

5. Programma annuale incarichi di studio e ricerca, di collaborazione e consulenze 

anno 2024 

 

DIREZIONE OGGETTO PERIODO IMPORTO 

Politiche Sociali, 

Sanità, Politiche per la 

Casa, Coordinamento 

ATS 11 

Consigliere/a di 

fiducia 

Due anni rinnovabili € 3.000,00 

 

6. Obiettivi Operativi 2024/2026 

 

Si veda al riguardo lo specifico allegato di seguito riportato. 



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2024 

N. IMMOBILE DATI CATASTALI

D
e

s
ti

n
a

zi
o

n
e

 e
n

tr
a

te
 

ANNO 2024 foglio mappale sub.

A ALIENAZIONI PATRIMONIALI

A1 aree non edificabili

1 64 630p, 632p, 602p 1.034 20,00 20.680,00 bilancio

2 35 617 142 28,00 3.976,00 bilancio

3 95 168parte, 170parte 16 31,00 496,00 bilancio

4 109 222, 217 191 30,00 5.730,00 bilancio

5 96 883 157 30,00 4.710,00 bilancio

6 17 291,776 380 36,00 13.680,00 bilancio

7 38 vari 10.296 48,00 495.735,00 bilancio

8 105 114 336 25,00 8.400,00 bilancio

9 117 564 parte 320 40,00 12.800,00 bilancio

10 Area Via Togliatti nei pressi del civico 164 95 vari 74 35,00 2.590,00 bilancio

11 752 5,00 3.760,00 bilancio

COMUNE DI ANCONA - PIANO ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2024-2026 DA 
APPROVARE AI SENSI DELL'ART.58 D.L.n.112/2008 COMMA 2 e 3. 

su
p

er
fi

c
ie

 c
o

n
ve

n
zi

o
n

al
e 

(m
q

)

va
lo

re
 u

n
it

ar
io

 €
/m

q
 d

i 
su

p
 c

o
n

ve
n

zi
o

n
al

e 
 

Valore di 
massima  (euro) 

Area Tavernelle nei pressi  del civico 1-1A 
della strada comunale Asse Nord-Sud 

Area via Monte Pennino nei pressi del civico 
20 di Via Monte Pennino
permuta senza conguaglio

Area Via Trevi nei pressi del civico 1
in diritto di superficie

Area Frazione Sappanico nei pressi dei civici 
134 I -134L – 134 M – 134 N

Area via Tiraboschi nei pressi dei civici 5a – 5b.

Area cortilizia via Isonzo tra il civico 89 e il 
civico 91

Area Via Madre Teresa di Calcutta nei pressi 
dei civici 1- 1A – 1B – 1C
già concessa in diritto di superficie

Area Gallignano nei pressi dei civici 70 A e 70 
B della strada Frazione Gallignano

Area  Baraccola Via I Maggio nei pressi del 
civico 7

Ex area stradale Barcaglione nei pressi del 
civico 235 di Via Frazione Paterno



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2024 

12 Area cortilizia Via Flaminia civico 139 34 42 parte 30 105,00 3.150,00 bilancio 

13 56 30 parte 120 35,00 4.200,00 bilancio 

14 78 412 parte 12 31,00 372,00 bilancio

15 58 236 2.450 20,00 49.000,00 L.156/1983 

16 36 272 148 54,00 8.000,00 bilancio

17 Area via Brecce Bianche 62 96 180,611 1.675 20,00 33.500,00 bilancio

18 96 1162parte 40 79,00 3.160,00 bilancio

19 Ex Area stradale via Luigi Einaudi 22 11 208parte 100 72,00 7.200,00 bilancio

20 18 224 200 30,00 6.000,00 bilancio

21 Area Montesicuro 129 85 560 5,00 2.800,00 bilancio

A2 aree edificabili

1 vari 250.000,00 bilancio 

2 2.435 121,56 296.000,00 bilancio

3 2.435 121,56 296.000,00 bilancio

4 2.148 121,51 261.000,00 bilancio

5 8 vari 952 210,00 200.000,00 bilancio 

6 117 vari      49.743 21,32 1.060.520,76 bilancio

7 117 vari      24.712 21,32 526.859,84 bilancio

Area Torrette nei pressi del civico 10 di Via 
Tronto

Area Via Togliatti nei pressi dei civici 90-92-94-
96-98
in diritto di superficie

Area con soprastante  fabbricato da demolire 
Via del Carmine 6

Area residua Autostazione Verrocchio, via 
Flaminia 8

Ex Area stradale, via Caduti del Lavoro, 
Baraccola nei pressi del civico 16 

Servitù di inedificabilità su area via Balassari 
n.11

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà su aree PEEP e su aree  con 
convenzioni stipulate ai sensi della Legge n. 
865/1971 e destinate all'edilizia 
di tipo economico e popolare.

Area  Baraccola Via Fioretti lotto A14/1 nelle 
vicinanze dei civici 9 e 11 di Via Fioretti

Area  Baraccola Via Fioretti lotto A14/2   nelle 
vicinanze dei civici 9 e 11 di Via Fioretti 

Area  Baraccola Via Fioretti lotto A16/3a nelle 
vicinanze dei civici 1 e 7 di Via Fioretti

Area Ex Caserma San Martino Via Torrioni 
civici 2b e 4
diritto superficie 

116,117,118119, 
120,121

Area edificabile APL16 via Cameranense mq 
(44680 + 5063)

Area via Filonzi nei pressi del civico n.267, 
adiacente APL16, destinata ad attrezzature 
sportive. 



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2024 

8        4.738 140,00 663.320,00 bilancio

A3 ex edifici pubblici

1 24 116 373 720,00 268.560,00 bilancio

2 Palazzo Baldi Piazza Stracca civico 1 7 37 800 1.710,00 1.368.000,00 bilancio 

3 ex Scuola Elementare, frazione Varano 100 452 736 600,00 441.600,00 bilancio 

A4 altri fabbricati

1 87 137 30 0,00 0,00 bilancio 

2 Negozio via Flaminia  civico 127 34 59, 445 5 200 625,00 125.000,00 L.156/1983 

3 255 176 24-66 93 774,19 72.000,00 servizi sociali 

4 Ex casa colonica via Filonzi civico 269 117 902 2-3 171 749,00 128.000,00 bilancio 

5 Magazzino via Vittorio Veneto civico 16 8 312 28 21 643,00 13.500,00 bilancio 

6 41 36 53 38 400,00 15.200,00 bilancio 

7 Negozio, piazza Salvo D'Acquisto civico 15 117 363 47 80 775,00 62.000,00 bilancio

8 Negozio, piazza Salvo D'Acquisto civico 19 117 363 51 80 770,00 61.600,00 bilancio

9 49 286 13-17        2.755             1.325        3.650.000,00 bilancio 

10 86 33             74                149 11.000,00 bilancio 

11 154 278 2-4 187 800,00 149.600,00 bilancio 

lottI A26/1 e A26/2  Baraccola             Via Carlo 
Maccari civico 2 D

Ex Biblioteca di Collemarino, via Renaldini n. 
1A

Impianto acquedotto, Casine di Paterno 
(cessione gratuita a Vivaservizi)   nei pressi del 
civico 96 A, Via Frazione Paterno

Abitazione via Arnolfo di Cambio civico 4 
Verona

Torre Serbatoio, via Cristoforo Colombo nei 
pressi del civico 106 (all'interno dell'ex Crass)

Uffici Giudice di Pace, via Dell'Industria  civico 
9

Laboratorio, Paterno, Via Frazione Paterno 
civico 24

Abitazione, via Condotto Massignano      Via 
Frazione Massignano civico 82



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2024 

12 Abitazione via Frediani civico 4 9 388 15 219 1.000,00 219.000,00 bilancio 

13 134 85 3 206 800,00 164.800,00 bilancio 

14 Magazzino Via Vittorio Veneto civico 18 8 312 27 338 506,00 171.000,00 bilancio 

15 Uffici via Senigallia civici 16 e 18 42 16 83 240 900,00 216.000,00 bilancio 

16 Abitazione inagibile Via della Grotta 32/A 34 274, 495, 496      418,00 550,00 229.900,00 L.156/1983 

Totale alienazioni patrimoniali 11.610.399,60

B ALIENAZIONI CENTRO STORICO

1 4 84 12 90           411,11             37.000,00 L.734/72 

2 Alloggi e locali centro storico vari           800.000,00 L.734/72 

3 4 458 19 50 1.200,00 60.000,00 L.734/72 

4 Magazzino, via Astagno 19/B 7 428 13 50 700,00 35.000,00 L.734/72 

5 Magazzino via Oddo Di Biagio civico 16 4 72 24 35           650,00             22.750,00 L.734/72

6 Magazzino via Oddo Di Biagio civico 16 4 72 23 22           650,00             14.300,00 L.734/72

7 Abitazione, via Barilari civico 23 7 667 15 41           856,00             35.096,00 L.734/72 

8 7 84,83 38, 47 151         1.700,00           256.700,00 L.734/72 

9 Alloggio, via Gramsci civico 3 7 191 5           126 1.375,00 173.910,00

10 Magazzino via Astagno civico  55/A 7 653 4             34 700,00 23.800,00 L.734/72 

11 Magazzino, via Astagno civico 43/A 7 590 5             35 700,00 24.500,00 L.734/72

12 Negozio, via Oberdan civico 5 7 471 58 33 1.000,00 33.000,00 L.734/72 

Abitazione Contrada San Pancrazio     Via 
Frazione Montesicuro civico 185

Garage Via del faro nei pressi del civico 15 e 
17

Laboratorio in piazza Malatesta n. 2 (ex 
Officina meccanico)

Abitazione via Pizzecolli nei pressi del civico 
27

 L.734/72 
(servizi sociali) 



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2024 

Totale alienazioni centro storico        1.516.056,00 

C ALIENAZIONI ERP

1 Alienazioni immobili ERP           400.000,00 

Totale alienazioni ERP           400.000,00 

Totale vendite previste nel 2024      13.526.455,60 

Totale numero immobili annual. 2024 61

legge 
regionale n. 

36/2005



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2025

N. IMMOBILE DATI CATASTALI

s
u

p
e

rf
ic

ie
 (

m
q

) 

D
e

s
ti

n
a

zi
o

n
e

 e
n

tr
a

te
 

ANNO 2025 foglio mappale sub.

A ALIENAZIONI PATRIMONIALI

1 142 308, 381 1.894 40,00 75.760,00 bilancio

2 117 890parte 460 74,00 34.040,00 bilancio

3 130 123 1-2             53         475,00 25.175,00 bilancio 

4 85 98             27 593,00 16.011,00 bilancio 

5 Lavatoio Poggio nelle vicinanze del civico  40B 148 da accatastare 15.000,00 bilancio 

6 4 270             32 700,00 22.400,00 bilancio 

7 35 86           429 456,00 195.624,00 L.156/1983 

8 50 610           368 1.128,00 415.104,00 bilancio 

9        2.516 66,00 166.056,00 bilancio

10 24 128             99 700,00 69.300,00 bilancio 

11 24 129 2           218 700,00 152.600,00 bilancio 

12 24 128 13             29 700,00 20.300,00 bilancio 

13 Abitazione  Via Brecce Bianche civico 96 96 350 60           143 1.000,00 143.000,00 bilancio 

14 Abitazioni,  Piazza Cavour civico 8 8 12,15 vari           320 1.150,00 368.000,00 bilancio 

COMUNE DI ANCONA - PIANO ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2024-2026 DA 
APPROVARE AI SENSI DELL'ART.58 D.L.n.112/2008 COMMA 2 e 3. 

va
lo

re
 u

n
it

ar
io

 €
/m

q
 d

i 
su

p
 c

o
n

ve
n

zi
o

n
al

e 
 

VALORE 
(euro) 

Area Baraccola Via Scataglini tra civico 14 e 
civico 16
in diritto di superficie

Area Passo Varano                                nei 
pressi del civico 46 di Via L. Ruggeri

Ex Lavatoio a Montesicuro                      Via 
Frazione Monetesicuro tra il Civico 97b e 
civico 122

Magazzino a Paterno 
via Fornace Vecchia                               Via 
Frazione Paterno Civico 170

Magazzino, via Fanti                               nei 
pressi del civico 1

Ex villa Colonelli
Via Posatora civico 47

Abitazione, Fabbricato rurale 
Via Montagnola civico 93

lotto A16/2 Baraccola                          Via 
Ferruccio Fioretti nei pressi del civico 11

Ex Box vendita n. 116
mercato Collemarino SUD                    Lato 
Piazzale Enrico Fermi nelle vicinanze del 
civico 21 A (retro)

10 
parte

Ex Box vendita n. 129
mercato Collemarino SUD                 Lato 
Piazzale Enrico Fermi nelle vicinanze del 
civico 21 A (retro)     

Ex Box vendita n. 117
mercato Collemarino SUD                 Lato 
Piazzale Enrico Fermi nelle vicinanze del 
civico 21 A (retro)  



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2025

15 Magazzino Via Flaminia civico 130 34 52 1             26 500,00 13.000,00 bilancio 

16 Uffici Giudiziari via Cadorna civico  n.1 9 542 13           130 1.400,00 182.490,00 bilancio 

17 vari 250.000,00 bilancio 

18 17 93,94 vari 2.397 432,00 1.035.504,00 bilancio 

19 28 117 vari 9.869 172,00 1.700.000,00 bilancio 

20 142 408parte 7.712 32,00 246.784,00 bilancio

21 87 204 442 335,00 148.070,00 bilancio 

22 21 vari 1.900 400,00 760.000,00 bilancio

23 157 91 vari 388 368,00 142.784,00 bilancio 

24 157 89 vari 500 552,00 276.000,00 bilancio 

25 Abitazione via Senigallia civico 16 42 16 28 128 719,00 92.000,00 bilancio 

26 Uffici via Senigallia civici 16 e 18 42 16 18 78 705,00 55.000,00 bilancio 

27 Uffici via Senigallia civici 16 e 18 42 16 82 291 900,00 261.900,00 bilancio 

28 49 155 32 534,00 17.088,00 bilancio 

29 138 138 1        1.920 80,00 153.600,00 bilancio 

Totale alienazioni patrimoniali 7.052.590,00

B ALIENAZIONI CENTRO STORICO

1 7 570        3.642 600    2.185.200,00 L.734/72

2 4 vari             50 13.634,00 681.700,00 L.734/72 

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà su aree PEEP e su aree  con 
convenzioni stipulate ai sensi della Legge n. 
865/1971 e destinate all'edilizia 
di tipo economico e popolare.

Ex Scuola elementare Nazario Sauro
Via Sabotino civici 5-7-9

Ex centrale del latte                              Via 
Esino Tra i civici 40 e 44C

Area Baraccola                                  Via 
Scataglini nei pressi dei civici 9 e 11 (retro)

Ex Scuola elementare
Casine di Paterno                                 Via 
Frazione Paterno nei pressi del civico 119 B 
(fronte)

ex Mattatoio Vallemiano (due fabbricati) nei 
pressi del civico 46 di Via Valle Miano

Ex Scuola elementare, (parte vecchia) 
Massignano                                        Via 
Frazione Massignano Civici 2 e 2A

Ex scuola elementare, (parte recente)
Massignano Edilizia Residenziale Pubblica.  
Via Frazione Massignano nei pressi del civico 
2

Ex casello daziario, via delle Palombare  nei 
pressi del civici 74 e 76

Ex scuola Sibilla Aleramo
Via Bruno Buozzi civico 39

 Parcheggio Traiano Via Ventinove Settembre 
tra i civici 4 e 20

Autorimessa 50 posti auto                  Via 
Scosciacavalli dal Civico 11 al civico 115



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2025

3 Alloggi e locali centro storico vari 800.000,00 L.734/72 

4 Magazzino, via Astagno 51/A, 53/A 7 649,650 5;6 50 700,00 35.000,00 L.734/72 

5 Abitazione via Cialdini civico 46 7 648 6 84         856,00         71.904,00 L.734/72 

Totale alienazioni centro storico 3.773.804,00

C ALIENAZIONI ERP

1 Alienazioni immobili ERP 1.500.000,00

Totale alienazioni ERP 1.500.000,00

Totale vendite previste nel 2025 12.326.394,00

Totale numero immobili annual. 2025 35

legge 
regionale n. 

36/2005



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2026

N. IMMOBILE DATI CATASTALI

s
u

p
e

rf
ic

ie
 (

m
q

) 

VALORE (euro) 

D
e

s
ti

n
a

zi
o

n
e

 e
n

tr
a

te
 

ANNO 2026 foglio mappale sub.

A ALIENAZIONI PATRIMONIALI

1 34         12.020           258,00 3.101.160,00 L.156/1983 

2 4 610,611 1           4.206         1.650,00 6.939.900,00 bilancio 

3 vari 250.000,00 bilancio 

Totale alienazioni patrimoniali 10.291.060,00

B ALIENAZIONI CENTRO STORICO

1 Magazzino, via Astagno civico 37/A 7 584 3 22 700,00 15.400,00 L.734/72 

2 Alloggi e locali centro storico vari         800.000,00 L.734/72 

3 Palazzo Malacari, via Podesti civico 21 7 470 vari              832         1.900,00 1.580.800,00 L.734/72

Totale alienazioni centro storico 2.396.200,00

C ALIENAZIONI ERP

1 Alienazioni immobili ERP      1.500.000,00 

Totale alienazioni ERP      1.500.000,00 

Totale vendite previste nel 2026    14.187.260,00 

COMUNE DI ANCONA - PIANO ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2024-2026 DA 
APPROVARE AI SENSI DELL'ART.58 D.L.n.112/2008 COMMA 2 e 3. 

va
lo

re
 u

n
it

ar
io

 €
/m

q
 d

i 
su

p
 c

o
n

ve
n

zi
o

n
al

e 
 

Ex fabbrica medicinali "Angelini" 
Via Flaminia civici 108 e 109

95,97,98,99,  111,    
 (96 sub 1,2)

Uffici Giudiziari, Corte d'Appello,         
Via Carducci civico 3

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà su aree PEEP e su aree  con 
convenzioni stipulate ai sensi della Legge n. 
865/1971 e destinate all'edilizia 
di tipo economico e popolare.

legge 
regionale n. 

36/2005



file:///F:/User/DevVin/Vendite/2024/piano vendite 2024-2026 light.ods - per investimenti 2026

Totale numero immobili annual. 2026 7



COMUNE DI ANCONA  

Direzione SUI Edilizia Privata Commercio Patrimonio  
 
 
 

U:\Documenti Comuni\_20_000_PATRIMONIO\2023_PATRIMONIO_alla firma\De Vivo\Relazione valorizzazioni 2024-2026  (1).doc 

 

 

 

 

 

Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari 2024-2026 

Relazione sulla valorizzazione degli immobili comunali 

 
 

Nel corso del 2024 saranno avviate o portate a termine, le seguenti operazioni di valorizzazione su 

immobili comunali: 

 

1. Procedimento di verifica di interesse culturale presso la Direzione Regionale per i Beni Culturali e 

Paesaggistici delle Marche, ai sensi dell'art. 12, DLgs. n. 42 del 22/1/2004, necessario per la vendita 

degli  immobili comunali, che hanno una vetustà superiore ai 70 anni. 

Gli immobili di seguito elencati saranno sottoposti preventivamente alla suddetta verifica, fatta salva 

l'eventuale individuazione di ulteriori immobili, per riconoscere l'interesse culturale del bene: 

- Ex Mattatoio Vallemiano 

- Abitazione via San Pancrazio, Montesicuro 

- Abitazione, via Barilari 23  

- "Ex villa Colonelli" 

- Ex Casello Daziario Palombare 

- Serbatoio idrico di Paterno 

- Magazzino via Astagno 37/A  

 

2. Richiesta alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici delle Marche di autorizzazione 

alla vendita per gli immobili già riconosciuti di interesse culturale, ai sensi dell'art. 56 comma 1, DLgs. 

n. 42 del 22/1/2004: 

- Magazzini siti in  via Oddo Di Biagio 16 

- Palazzo Malacari 

 

3. Per gli immobili, la cui vendita è impedita da occupazioni senza titolo, 

- Appartamento 3° piano, via Arnolfo di Cambio 4 Verona, 

- Abitazione, Fabbricato rurale via Montagnola 

sono in corso le verifiche preliminari per le procedure di sgombero per liberare l'immobile. 

 



COMUNE DI ANCONA  

Direzione SUI Edilizia Privata Commercio Patrimonio  
 
 
 

U:\Documenti Comuni\_20_000_PATRIMONIO\2023_PATRIMONIO_alla firma\De Vivo\Relazione valorizzazioni 2024-2026  (1).doc 

 

4. Procedura di variante urbanistica per i seguenti immobili: 

- Ex Scuola elementare, (parte vecchia) Massignano foglio 157 part 91 mq 388 

- Ex Scuola elementare, (parte recente) Massignano foglio 157 part 89 mq 500 nell'area cortilizia 

di pertinenza devono essere realizzati i parcheggi comuni anche alla residenza della "Ex scuola 

elementare Massignano" (parte vecchia); 

- Ex scuola elementare, frazione Varano; 

- Ex scuola Sibilla Aleramo via Bruno Buozzi  civico 39 

- Ex “centrale del latte” Via Esino; 

- Lotto A26/1 PIP  Baraccola,Via Carlo Maccari civico 2 D; 

- “Palazzo Baldi” Piazza B. Stracca, civico 1. 

 

5. Negli ultimi anni l'amministrazione comunale ha investito molte risorse su interventi di concessione 

di lavori di recupero e gestione di immobili, al fine di valorizzare il patrimonio comunale. 

Per il triennio 2024-2026, gli immobili da riqualificare e valorizzare tramite strumenti di partenariato 

pubblico/privato e, dove necessario, con propedeutici concorsi di idee, sono a titolo non esaustivo i 

seguenti: 

- Piazza D'armi; 

- Mercato delle erbe di corso Mazzini; 

- Compendio sportivo nell'ambito dello Stadio Dorico; 

- Piazza Pertini. 

 

Altri interventi minori, saranno sviluppati senza oneri per l'amministrazione comunale.  

 
 

 
 
 
Arch. Claudio Centanni  
Dirigente SUI Edilizia Privata  
Commercio Patrimonio  
COMUNE DI ANCONA  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 



COMUNE di ANCONA

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2024-2025-2026

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36

16/11/23



Programma Triennale Lavori Pubblici 2024-2025-2026-modello ministeriale.ods allegato I - scheda A

1

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2025-2026

ALLEGATO I – SCHEDA A

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria 

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Importo Totale

2024 2025 2026

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 12.450.659,00 14.633.068,44 2.168.111,11 29.251.838,55

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 10.925.000,00 0,00 0,00 10.925.000,00

risorse acquisite mediante apporto di capitali privati 722.500,00 4.318.500,00 2.268.888,89 7.309.888,89

stanziamenti di bilancio 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

12.218.936,73 8.725.000,00 11.865.403,80 32.809.340,53

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 1.584.988,70 5.000.000,00 0,00 6.584.988,70

TOTALI 38.202.084,43 32.676.568,44 16.302.403,80 87.181.056,67

16/11/23 Il referente del programma

DIRIGENTE

Dott. Ing. Stefano CAPANNELLI

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del D.L. 31/10/1990, n.310, 
convertito in Legge 22/12/1990, n.403



allegato I - scheda B

Pagina 2

COMUNE DI ANCONA 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2025-2026

ALLEGATO I – SCHEDA B

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO importo ultimo S.A.L.
causa per la quale l'opera è incompiuta destinazione d'uso

Tabella B.1 Tabella B.2 Tabella B.3 Tabella B.4 Tabella B.5

16/11/23 Il referente del programma

DIRIGENTE

Dott. Ing. Stefano CAPANNELLI

DETERMINAZIONI 
DELL'AMMINISTRAZIONE

ambito di interesse 
dell'opera

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

importo complessivo 
dell'intervento (ultimo 

quadro economico 
approvato)

importo complessivo 
dei lavori (riferito 
all'ultimo quadro 

economico approvato)

oneri necessari per 
l'ultimazione dei lavori

percentuale 
avanzamento lavori 

(rispetto all'ultimo 
progetto approvato)

l'opera è attualmente fruibile, 
anche parzialmente dalla 

collettività (si / no)

stato di realizzazione ex 
comma 2 art. 1 D.M. 

n.42/2013
possibile ridimensionamento 

dell'opera (si / no)

Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica (si / no)

Vendita ovvero demolizione 
(si / no)

Parte di infrastrutture di rete 
(si / no)



Programma Triennale Lavori Pubblici 2024-2025-2026-modello ministeriale.ods allegato I - scheda C

3

COMUNE DI ANCONA 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2025-2026

ALLEGATO I – SCHEDA C

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili da trasferire art. 21, commi 5, e art. 191 del D.Lgs. n. 50/2016

Codice ISTAT valore stimato

Regione Provincia Comune primo anno secondo anno terzo anno

TOTALE

(1) (2) (3) testo codice codice codice codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 2019 2020 2021

16/11/23 Il referente del programma

DIRIGENTE

ing. Stefano CAPANNELLI

Codice 
Univoco 
Immobile

Riferimento CUI 
intervento

Riferimento 
CUP opera 
incompiuta

Descrizione 
immobile

localizzazione 
CODICE NUTS

Trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex comma 

1 art. 191

Immobili 
disponibili ex art. 

21 comma 5

Immobile già 
incluso in 

programma di 
dismissione di 
cui art. 27 D.L. 

n. 201/2011, 
convertito 

dalla Legge n. 
241/2011

tipo di 
disponibilità se 

immobile 
derivante da 

opera 
incompiuta di 

cui si è 
dichiarata 

l'insussistenza 
dell'interesse



Programma Triennale Lavori Pubblici 2024-2025-2026-modello ministeriale.ods allegato I - scheda D

4

COMUNE DI ANCONA 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2025-2026

ALLEGATO I – SCHEDA D

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2025-2026

numero intervento CUI codice CUP

CODICE ISTAT

Tipologia Settore e sottosettore intervento

Descrizione dell’intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Reg. Prov. Com.

2024 2025 2026
apporto capitale privato (11)

importo

tipologia (12)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) Tabella D.1 Tabella D.2 PRIMO ANNO SECONDO ANNO TERZO ANNO (9) (10) Tabella D.4 Tabella D.5

A STRADE, VIABILITA' E PERCORSI PEDONALI

1 L    00351040423 2023 00001 PROV0000035582 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Manutenzione straordinaria marciapiedi 2024 – 2025 – 2026 AQ 1 300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00 900.000,00 0,00  = - -  =

2 L    00351040423 2023 00002 PROV0000035584 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi centro storico-AQ 2 400.000,00 400.000,00 400.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00  = - -  =

3 00351040423 2022 A 0009 E37H21012010001 2025 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI 2 1.450.000,00 0,00 1.450.000,00 0,00  = - -  =

4 00351040423 2022 A 0010 E31B21015090006 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI 1 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

5 L    00351040423 2023 00003 PROV0000035583 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI 1 817.000,00 0,00 817.000,00 0,00  = - -  =

6 00351040423 2023 A 0013 PROV0000025014 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Manutenzione straordinaria strade 2024 – LOTTO 1 1 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00  = - -  =

7 00351040423 2023 A 0014 PROV0000025013 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Manutenzione straordinaria strade 2024 – LOTTO 2 2 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00  = - -  =

8 L    00351040423 2024 00066 PROV0000044460 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Manutenzione straordinaria strade 2024 – LOTTO 3 2 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00  = - -  =

9 00351040423 2023 A 0016 PR0V0000020463 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Realizzazione parcheggio pubblico fraz. Varano 1 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00  = - -  =

10 00351040423 2024 A 0017 PROV0000025000 2025 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Manutenzione straordinaria strade 2025 – LOTTO 1 2 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00  = - -  =

11 00351040423 2024 A 0018 PROV0000025003 2025 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Manutenzione straordinaria strade 2025 – LOTTO 2 2 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00  = - -  =

12 L    00351040423 2023 00004 PROV0000035585 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Verifiche ed interventi su opere d'arte stradali- AQ 2024-2025-2026 1 300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00 900.000,00 0,00  = - -  =

13 L    00351040423 2024 00051 PROV0000044475 2024 Borgognoni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI 1 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 450.000,00 0,00  = - -  =

14 L    00351040423 2024 00052 PROV0000044465 2024  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Adeguamento impiantistico e riqualificazione Galleria Risorgimento 1 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00  = - -  =

15 L    00351040423 2023 00005 PROV0000035593 2024 Borgognoni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI 1 470.000,00 470.000,00 470.000,00 0,00 1.410.000,00 0,00  = - -  =

16 00351040423 2022 A 0029 E37H20002610004 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Interventi abbattimento barriere architettoniche (PEBA) -(AQ 2022/2024) 1 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00  = - -  =

17 L    00351040423 2023 00006 PROV0000035586 2025 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Interventi abbattimento barriere architettoniche  (PEBA) – AQ 2025/2026) 2 150.000,00 150.000,00 0,00 300.000,00 0,00  = - -  =

18 00351040423 2022 A 0030 E35F21001340005 2024 Baldassarri  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Manutenzione straordinaria muri di sostegno AQ 2022-2023-2024 1 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00  = - -  =

19 L    00351040423 2024 00053 PROV0000044461 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Riqualificazione parte di via Birarelli 2 420.000,00 0,00 420.000,00 0,00  = - -  =

20 L    00351040423 2024 00054 PROV0000044462 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Interventi di riqualificazione ingresso al Porto e Portella Santa Maria 1 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00  = - -  =

21 L    00351040423 2024 00070 PROV0000044499 2026 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI 3 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00  = - -  =

B PARCHI E VERDE PUBBLICO 13.197.000,00

1 00351040423 2022 B 0010 PROV0000024019 2025 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Percorso pedonale naturalistico Torrette Borghetto Ancona 2 195.000,00 0,00 195.000,00 0,00  = - -  =

C OPERE DI URBANIZZAZIONE 195.000,00

1 00351040423 2022 C 0001 PROV0000025227 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Realizzazione parcheggi ed aree di sosta in via E. Mattei 2 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00  = - -  =

2 00351040423 2022 C 0002 PROV0000020464 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Completamento opere di urbanizzazione APL 6 e APL 7 (via Amurri) 2 330.000,00 0,00 330.000,00 0,00  = - -  =

3 00351040423 2022 C 0003 PROV0000020460 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI 2 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00  = - -  =

4 00351040423 2023 C 0004 PR0V0000019798 2025 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Completamento collettore fossi Palombare-Cappuccini, Piazza d'Armi 3 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00  = - -  =

5 00351040423 2022 C 0005 E31G17000070004 2025 Giusepponi  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Parco del Cardeto - Completamento urbanizzazioni 3 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00  = - -  =

6 00351040423 2022 C 0006 E31E17000450003 2025 Montesi  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI Urbanizzazione area v.lo della Storta 3 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00  = - -  =

7 00351040423 2024 C 0008 PROV0000024985 2024 Albonetti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Interventi illuminazione pubblica AQ 2024-2025-2026 1 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 300.000,00 0,00  = - -  =

8 00351040423 2022 C 0009 PROV0000030350 2024 Albonetti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO / STRADALI 2 230.000,00 0,00 230.000,00 0,00  = - -  =

D RIQUALIFICAZIONE URBANA 3.190.000,00

1 00351040423 2022 D 0003 PROV0000020337 2024 Montesi  =  = 11 42 2 ITI32 RESTAURO INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Palazzo degli Anziani: restauro facciata torre dell'orologio 2 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00  = - -  =

2 00351040423 2022 D 0005 PROV0000020341 2024 Raccosta  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI 1 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00  = - -  =

3 00351040423 2022 D 0008 E36D20000000004 2024 Montesi  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI 2 180.000,00 0,00 180.000,00 0,00  = - -  =

4 00351040423 2022 D 0014 E34E18000400005 2024 Paoloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Passetto - riqualificazione scalinata a mare (manutenzione conservativa) 1 900.000,00 400.000,00 0,00 1.300.000,00 0,00  = - -  =

5 00351040423 2022 D 0015 PROV0000019867 2024 Montesi  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Interventi di manutenzione straordinaria su edifici storici monumentali – AQ 1 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 450.000,00 0,00  = - -  =

6 00351040423 2022 D 0016 E39D17008070002 2024 Capannelli  =  = 11 42 2 ITI32 RESTAURO INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Intervento sul patrimonio comunale danneggiato dal sisma 2016 (MOLE) 1 3.350.813,00 0,00 3.350.813,00 0,00  = - -  =

7 00351040423 2022 D 0017 E37H13006620001 2024 Caravaggi  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Completamento interventi Mole Vanvitelliana – Intervento 3 2 500.000,00 500.000,00  =

8 00351040423 2024 D 0022 PROV0000010017 2026 Centanni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Riqualificazione Piazza Pertini – Partenariato Pubblico & Privato 3 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00  = - -  =

9 L    00351040423 2023 00048 PROV0000041880 2024 Paoloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI nuovi interventi-Sala del Consiglio Palazzo Anziani – danni sisma 1 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00  = - -  =

10 L    00351040423 2024 00055 PROV0000044480 2024 Paoloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Restauro muro sottostante parcheggio via Birarelli presso ingresso Cardeto 1 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00  = - -  =

11 L    00351040423 2024 00056 PROV0000044479 2024 Paoloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Riqualificazione Piazza Stamira 1 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00  = - -  =

12 L    00351040423 2024 00057 PROV0000044464 2025 Albonetti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI 1 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00  = - -  =

13 L    00351040423 2024 00058 PROV0000044481 2024 Centanni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI 1 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00  = - -  =

14 L    00351040423 2024 00059 PROV0000044466 2024 Baldassarri  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Sistemazione “Scalone Nappi” tratto zona ex bar 1 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

numero 
prog,vo

Cod. Int. 
Amministrazi

one

annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio 

alla 
procedura di 
affidamento

responsabile del 
procedimento

lotto 
funzionale

lavoro 
complesso Localizzaz

ione – 
codice 
NUTS

Livello di 
priorità

intervento 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma

costi su 
annualità 

successive

importo 
complessivo

valore degli 
eventuali 

immobili di 
cui alla 

scheda C 
collegati 

all'intervent
o

scadenza 
temporale 
ultima per 
l'utilizzo 

dell'eventua
le 

finanziamen
to derivante 

da 
contrazione 

di mutuo
Tabella 

D.3

Realizzazione percorso pedonale e allargamento strada Portonovo (1°+2° 
lotto) – AQ

Realizzazione di due rotatorie per il miglioramento del traffico veicolare in 
via B. Croce e messa in sicurezza del fondo stradale

Allargamento strada provinciale località Sappanico comprese demolizioni 
ed espropri

Interventi straordinari sul reticolo idraulico di competenza comunale (canali, 
fossi, fognature, ecc.) - AQ 2024-2025-2026

Calavalle 
Albonetti

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE  - Messa in sicurezza di strade, 
marciapiedi e infrastrutture viarie AQ 2024-2025-2026

Realizzazione parcheggio multipiano area Anconambiente sita in via Mattei. 
Partenariato Pubblico & Privato

Completamento opere di urbanizzazione APL 4 Pietralacroce (collegamento 
fognario acque bianche)

Razionalizzazione e nuovo tracciato conduttura adduzione idrica e gas a 
servizio palazzina 17 del presidio ex Crass su proprietà indivisa Asur – 
Comune di Ancona – Arpam

Ex convento di San Francesco -  interventi di messa in sicurezza ex sala 
capitolare, bonifiche e interventi di salvaguardia

Adeguamenti impiantistici sul patrimonio immobiliare comunale – EDILIZIA 
MONUMENTALE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Impianto fotovoltaico e comunità energetica – partenariato Pubblico & 
Privato

Ricucitura percorso Via Orsini - via Fanti ex Convento S. Francesco Via 
Fanti

AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E 
LABORATORIALE



Programma Triennale Lavori Pubblici 2024-2025-2026-modello ministeriale.ods allegato I - scheda D

5

numero intervento CUI codice CUP

CODICE ISTAT

Tipologia Settore e sottosettore intervento

Descrizione dell’intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Reg. Prov. Com.

2024 2025 2026
apporto capitale privato (11)

importo

tipologia (12)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) Tabella D.1 Tabella D.2 PRIMO ANNO SECONDO ANNO TERZO ANNO (9) (10) Tabella D.4 Tabella D.5

numero 
prog,vo

Cod. Int. 
Amministrazi

one

annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio 

alla 
procedura di 
affidamento

responsabile del 
procedimento

lotto 
funzionale

lavoro 
complesso Localizzaz

ione – 
codice 
NUTS

Livello di 
priorità

intervento 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma

costi su 
annualità 

successive

importo 
complessivo

valore degli 
eventuali 

immobili di 
cui alla 

scheda C 
collegati 

all'intervent
o

scadenza 
temporale 
ultima per 
l'utilizzo 

dell'eventua
le 

finanziamen
to derivante 

da 
contrazione 

di mutuo
Tabella 

D.3

15 L    00351040423 2023 00068 PROV0000024335 2024 Paoloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Torre Prefettizia – II stralcio 2 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00  = - -  =

16 00351040423 2023 D 0016 PROV0000020488 2026 Caravaggi  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI / BENI CULTURALI Piazza Diaz – restyling 3 340.000,00 0,00 340.000,00 0,00  = - -  =

E EDILIZIA SCOLASTICA 11.530.813,00

1 00351040423 2024 E 0013 E37H20003550004 2024 Paolucci  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00  = - -  =

2 L    00351040423 2024 00060 E32B23000580004 2024 Mancaniello  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00  = - -  =

3 00351040423 2024 E 0005 PROV0000035588 2024 Paolucci  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00  = - -  =

4 00351040423 2025 E 0007 E39E19000680004 2025 Paolucci  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 2 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00 0,00  = - -  =

5 00351040423 2025 E 0001 E39E19000690004 2024 Mancaniello  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 2 1.790.000,00 0,00 1.790.000,00 0,00  = - -  =

6 00351040423 2025 E 0014 E37H21009990004 2024 Paolucci  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE Manutenzione straordinaria edifici scolastici e nidi nuovo AQ 2025-2026 2 900.000,00 900.000,00 0,00 1.800.000,00 0,00  = - -  =

7 00351040423 2024 E 0015 E32B22000100004 2024 Borgognoni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 340.000,00 0,00 340.000,00 0,00  = - -  =

8 L    00351040423 2025 00010 PROV0000035592 2025 Borgognoni  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 2 340.000,00 340.000,00 0,00 680.000,00 0,00  = - -  =

9 00351040423 2024 E 0003 E37H21004160004 2025 Paolucci  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE Scuola infanzia Albert B. Sabin –  completamento 1 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00  = - -  =

10 L    00351040423 2024 00045 E32B22000610001 2025 Paolucci  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00 0,00  = - -  =

11 L    00351040423 2024 00046 E32B22000590001 2024 Borgognoni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 345.000,00 0,00 345.000,00 0,00  = - -  =

12 L    00351040423 2024 00047 E32B22000620001 2024 Paolucci  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 360.000,00 0,00 360.000,00 0,00  = - -  =

F EDILIZIA COMUNALE 10.865.000,00

1 L    00351040423 2024 00061 PROV0000044467 2024  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 900.000,00 900.000,00 900.000,00 0,00 2.700.000,00 0,00  = - -  =

2 00351040423 2022 F 0001 E37H21005870004 2025 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 2 650.000,00 800.000,00 0,00 1.450.000,00 0,00  = - -  =

3 00351040423 2022 F 0003 E37H20003580004 2024 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 RECUPERO INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 2 700.000,00 0,00 700.000,00 0,00  = - -  =

4 00351040423 2.022 F 0004 E32F22000230004 2025 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE Manutenzione straordinaria di immobili con destinazione sociale 2 200.000,00 100.000,00 0,00 300.000,00 0,00  = - -  =

5 00351040423 2022 F 0005 PROV0000024759 2025 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 2 910.000,00 0,00 910.000,00 0,00  = - -  =

6 00351040423 2022 F 0006 E32H23003580004 2024 Barchiesi  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE Manutenzione straordinaria ex Auditorium via Zappata 1 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

7 00351040423 2023 F 0008 PROV0000019670 2024 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE Manutenzione straordinaria teatri e contenitori culturali 1 200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 600.000,00 0,00  = - -  =

8 00351040423 2022 F 0011 E37H210101130004 2024 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE Manutenzione straordinaria alloggi di emergenza 1 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00  = - -  =

9 L    00351040423 2023 00014 E38C22000440006 2024 Albonetti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 210.000,00 0,00 210.000,00 0,00  = - -  =

10 L    00351040423 2023 00015 E38C22000450006 2025 Albonetti  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 2 210.000,00 0,00 210.000,00 0,00  = - -  =

11 00351040423 2022 F 0015 PROV0000024984 2024 Albonetti  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 200.000,00 200.000,00 0,00 400.000,00 0,00  = - -  =

12 L    00351040423 2023 00036 PROV0000037739 2026 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE ristrutturazione del circolo Collodi - Pinocchio 3 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00  = - -  =

13 L    00351040423 2023 00037 PROV0000037740 2026 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE demolizione e ricostruzione del circolo l'Ancora - Palombina 3 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00  = - -  =

14 L    00351040423 2024 00062 PROV0000044468 2025 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE Museo del Mare immobile ex Angelini 2 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00 0,00  = - -  =

15 L    00351040423 2023 00049 E39D23000480006 2025 CENTANNI  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00  = - -  =

16 L    00351040423 2023 00069 PROV0000044483 2025 Lelli  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE Ristrutturazione fabbricati ex casermaggio Parco Cardeto 2 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 0,00  = - -  =

17 L    00351040423 2024 00071 PROV0000044500 2024 Borgognoni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE SOCIALI E SCOLASTICHE 1 450.000,00 0,00 450.000,00 0,00  = - -  =

G EDILIZIA CIMITERIALE 18.930.000,00

1 00351040423 2022 G 0003 PROV0000025305 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI 2 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00  = - -  =

2 00351040423 2022 G 0007 PROV0000025302 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Cimiteri frazionale Montacuto - nuovi colombari e risanamento muro di cinta 3 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00  = - -  =

3 00351040423 2022 G 0008 PROV0000025304 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 RISTRUTTURAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Cimiteri frazionale Paterno - nuovi colombari 3 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00  = - -  =

4 00351040423 2022 G 0009 PROV000002530 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Cimiteri frazionale Poggio – ampliamento con esproprio e nuovi colombari 3 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00  = - -  =

5 00351040423 2022 G 0010 PROV0000025323 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Cimitero Tavernelle – realizzazione giardino della memoria 3 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00  = - -  =

6 00351040423 2022 G 0011 PROV0000025322 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Cimiteri frazionale Pietralacroce – interventi colombario serie 1 3 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00  = - -  =

7 00351040423 2022 G 0012 PROV0000025449 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI 3 265.000,00 0,00 265.000,00 0,00  = - -  =

8 00351040423 2022 G 0013 PROV0000025448 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI
Cimitero Tavernelle – Manutenzione straordinaria ex camera mortuaria

2 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

9 00351040423 2022 G 0014 PROV0000025263 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Cimitero frazionale Posatora-Torrette – manutenzione conservativa diffusa 2 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

10 00351040423 2022 G 0015 PROV0000025451 2024 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI 1 160.000,00 0,00 160.000,00 0,00  = - -  =

11 00351040423 2023 G 0016 PROV0000020078 2024 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Cimitero Tavernelle - Impianto cremazione 1 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00 0,00  = - -  =

12 00351040423 2023 G 0017 PROV0000025298 2026 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI 3 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00  = - -  =

13 00351040423 2022 G 0018 PROV0000025294 2024 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI 1 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00  = - -  =

14 00351040423 2024 G 0019 PROV0000020068 2026 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Cimitero Tavernelle - recupero colombari (serie 26 / prima parte) 3 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00  = - -  =

15 00351040423 2024 G 0020 PROV0000025297 2026 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 RECUPERO ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Cimiteri frazionale Candia – ampliamento con esproprio e nuovi colombari 3 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00  = - -  =

16 00351040423 2024 G 0021 PROV0000025295 2026 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI 3 350.000,00 0,00 350.000,00 0,00  = - -  =

17 L    00351040423 2023 00018 PROV0000035596 2024 Angeloni NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Riqualificazione e manutenzione del verde cimiteriale – AQ 2024-2025-2026 1 160.000,00 160.000,00 160.000,00 0,00 480.000,00 0,00  = - -  =

18 L    00351040423 2023 00019 PROV0000035597 2024 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Manutenzioni straordinarie e conservative cimiteri – AQ 2023-2024-2025 1 300.000,00 300.000,00 0,00 600.000,00 0,00  = - -  =

Manutenzione straordinaria edifici scolastici e nidi (ultima annualità AQ) 
2021-2022-2023 proroga 2024

Realizzazione opere di sostegno nel lotto della scuola secondaria di 1° 
grado G. Leopardi

Adeguamenti impiantistici sul patrimonio immobiliare comunale – EDILIZIA 
SCOLASTICA

Scuola Secondaria di Primo grado  Marconi – recupero e miglioramento-
adeguamento sismico

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Scuola Infanzia Grillo Parlante – recupero e miglioramento-adeguamento 
sismico

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE – Messa in sicurezza scuole e asili nido 
AQ 2022-2023-2024

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE – Messa in sicurezza scuole e asili nido 
AQ 2025-2026 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

SCUOLA SECONDARI DI 1° GRADO PODESTI 
Posa in opera dei presidi antiribaltamento ove possibile, in alternativa 
demolizione dei pannelli murali e loro ricostruzione; interventi strutturali 
locali, ripristino impianti 

SCUOLA INFANZIA XXV APRILE –Posa in opera dei presidi 
antiribaltamento ove possibile, in alternativa demolizione dei pannelli murali 
e loro ricostruzione; interventi strutturali locali, ripristino impianti 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO PINOCCHIO
Realizzazione del giunto sismico tra il corpo in c.a.. Posa in opera dei 
presidi antiribaltamento ove possibile;in alternativa demolizione dei pannelli 
murali e loro ricostruzione; interventi strutturali locali

Lelli / Montesi / 
Albonetti 

Manutenzione straordinaria immobili patrimonio comunale AQ 2024-2025-
2026 

Edifici Fondazione Albertini - Manutenzione straordinaria facciate edificio 
viale della Vittoria

Edifici Fondazione Albertini - Manutenzione straordinaria tetto edificio via 
Trieste

Riqualificazione e miglioramento sismico edificio via Ragusa come Centro 
diurno per disabili

M 2 C4 I2.2 – FONDO PICCOLE OPERE
Adeguamenti impiantistici sul patrimonio immobiliare comunale – EDIFICI 
VARI 2024

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

M 2 C4 I2.2 – FONDO PICCOLE OPEREAdeguamenti impiantistici sul 
patrimonio immobiliare comunale – EDIFICI VARI 2025

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Adeguamenti normativi e manutenzione straordinaria impianti elettrici, 
termici e antincendio – patrimonio comunale – AQ 2024-2025

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

EX COLONIA ESTIVA DEI MUTILATINI BAIA DI PORTONOVO 
ESECUZIONE OPERE CONSOLIDAMENTO, RIPRISTINO E 
RINNOVOELEMENTI COSTITUTIVI ESISTENTI

Realizzazione di n. 5 nuovi uffici ed annessa sala riunioni presso 
l'area del magazzino comunale sita in via Paolucci nn. 5/7

Cimitero Tavernelle – TEMPIO EBRAICO, consolidamento statico e 
risanamento conservativo

Cimiteri frazionali – MASSIGNANO: realizzazione nuovi loculi e 
manutenzione straordinaria chiesa – camera mortuaria

Cimiteri frazionale Sappanico – ampliamento con
realizzazione nuovo campo inumazioni

Cimiteri frazionale Pietralacroce – ampliamento con esproprio e nuovi 
colombari

Cimitero Tavernelle – nuovi colombari Serie 9 e10, appalto integrato con 
AQ – 2 stralci 2023-2024-2025 – 2° STRALCIO SERIE 10

Cimiteri frazionale Montesicuro – ampliamento con esproprio e nuovi 
colombari



Programma Triennale Lavori Pubblici 2024-2025-2026-modello ministeriale.ods allegato I - scheda D

6

numero intervento CUI codice CUP

CODICE ISTAT

Tipologia Settore e sottosettore intervento

Descrizione dell’intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Reg. Prov. Com.

2024 2025 2026
apporto capitale privato (11)

importo

tipologia (12)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) Tabella D.1 Tabella D.2 PRIMO ANNO SECONDO ANNO TERZO ANNO (9) (10) Tabella D.4 Tabella D.5

numero 
prog,vo

Cod. Int. 
Amministrazi

one

annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio 

alla 
procedura di 
affidamento

responsabile del 
procedimento

lotto 
funzionale

lavoro 
complesso Localizzaz

ione – 
codice 
NUTS

Livello di 
priorità

intervento 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma

costi su 
annualità 

successive

importo 
complessivo

valore degli 
eventuali 

immobili di 
cui alla 

scheda C 
collegati 

all'intervent
o

scadenza 
temporale 
ultima per 
l'utilizzo 

dell'eventua
le 

finanziamen
to derivante 

da 
contrazione 

di mutuo
Tabella 

D.3

19 L    00351040423 2023 00020 PROV0000035598 2025 Angeloni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI 2 600.000,00 600.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00  = - -  =

20 L    00351040423 2024 00063 PROV0000044472 2024 Albonetti  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE ALTRE INFRASTRUTTURE SOCIALI Manutenzione straordinaria impianti elettrici cimiteri comunali 1 180.000,00 0,00 180.000,00 0,00  = - -  =

H IMPIANTI SPORTIVI 10.235.000,00

1 00351040423 2022 H 0006 E39E19000770004 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO 1 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00  = - -  =

2 00351040423 2022 H 0007 PROV0000024160 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO Centro polifunzionale Panettone – manutenzione straordinaria 1 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00  = - -  =

3 00351040423 2022 H 0008 E39H19000550004 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO Palascherma – manutenzioni straordinarie 2 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00  = - -  =

4 00351040423 2023 H 0011 PROV0000019874 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO Manutenzione straordinaria impianti sportivi AQ 2024-2025-2026 1 300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00 900.000,00 0,00  = - -  =

5 L    00351040423 2023 00023 PROV0000044463. 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO 1 185.000,00 185.000,00 185.000,00 0,00 555.000,00 0,00  = - -  =

6 L    00351040423 2023 00024 PROV0000035600 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO 2 880.000,00 0,00 880.000,00 0,00  = - -  =

7 L    00351040423 2023 00026 PROV0000035620 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO 1 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

8 L    00351040423 2023 00027 PROV0000035621 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO 1 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

9 L    00351040423 2023 00050 PROV0000043581 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO Completamento Piscina Ponterosso e sistemazioni esterne 1 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00  = - -  =

10 L    00351040423 2024 00064 PROV0000044476 2024 Moretti  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SPORT, SPETTACOLO E TEMPO LIBERO Interventi di manutenzione straordinaria Stadio del Conero 1 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

I OPERE AMBIENTALI - DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA 3.535.000,00

1 00351040423 2022 I 0003 E31B21004260006 2024 Amico  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA Frana rupe della palombella: riduzione del rischio idrogeologico 1 390.354,88 0,00 390.354,88 0,00  = - -  =

2 00351040423 2023 I 0006 PROV0000020439 2024 Di Gioia  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA Frana: sistema di monitoraggio 2024 1 200.000,00 0,00 200.000,00  =

3 00351040423 2024 I 0007 PROV0000020655 2025 Di Gioia  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA Frana: sistema di monitoraggio 2025 2 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

4 L    00351040423 2024 00065 PROV0000044474 2026 Di Gioia  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA Frana: sistema di monitoraggio 2026 3 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

5 00351040423 2022 I 0008 2024 Calavalle  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1 900.000,00 0,00 900.000,00 0,00  = - -  =

6 00351040423 2022 I 0009 PROV0000003579 2024 Di Gioia  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 2 200.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 400.000,00 0,00  = - -  =

7 L    00351040423 2023 00033 PROV0000035595 2024 Di Gioia  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE 1 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00  = - -  =

8 00351040423 2022 I 0015 E32H22000810002 2024 Panariello  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 1 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

9 L    00351040423 2023 00068 PROV0000044484 2024  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA Interventi Baia di Portonovo 1 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

L MOBILITA' URBANA 2.940.354,88

1 00351040423 2022 L 0001 E31E18000230005 2024 Perilli  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRE STRUTTURE/INFRASTRUTTURE STRADALI Completamento e manutenzione straordinaria linea filoviaria (2° lotto) 1 1.675.580,40 0,00 1.675.580,40 0,00  = - -  =

2 00351040423 2022 L 0002 E31F18001080004 2026 Centanni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRE STRUTTURE/INFRASTRUTTURE STRADALI Parcheggio Birarelli – interventi per la nuova sistemazione 3 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00  = - -  =

M PIANO PERIFERIE 1.875.580,40

1 00351040423 2022 M 0001 I32E18000040005 2024 Centanni  =  = 11 42 2 ITI32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADALI 1 833.431,56 3.066.568,44 1.002.000,00 0,00 4.902.000,00 0,00 = 1.309.888,89    6  =

2 00351040423 2022 M 0002 E31B18000250001 2024 Centanni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE STRADALI/PISTE CICLABILI Completamento ciclovia urbana 1 1.218.983,78 0,00 1.218.983,78 0,00  = - -  =

3 00351040423 2022 M 0004  PROV0000025453 2024 Caravaggi  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE STRADALI 2 850.000,00 0,00 850.000,00 0,00  = - -  =

4 L    00351040423 2024 00066 PROV0000044482 2026 Perilli  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE STRADALI/PISTE CICLABILI Pista ciclabile Borghetto – Torrette 3 690.403,80 0,00 690.403,80 0,00  = - -  =

N P.I.A.U. - PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO 7.661.387,58

1 00351040423 2022 N 0001 E37G20000070001 2024 Centanni  =  = 11 42 2 ITI32 NUOVA REALIZZAZIONE STRADALI 1 235.920,81 235.920,81 0,00  = - -  =

16/11/23 Il referente del programma

DIRIGENTE

Dott. Ing. Stefano CAPANNELLI

Ampliamento del cimitero di Tavernelle su aree di proprietà comunale  con 
campo di inumazione

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Adeguamento delle dotazioni per il pubblico presso gli impianti sportivi con 
presenza di spettatori

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE – Messa in sicurezza strutture sportive  
2024-2025-2026

Stadio Dorico - Restauro gradinate curva nord, biglietteria, struttura pedane 
e Pavimentazione antistante il portale (filale della Vittoria)

Manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento ed acqua calda 
sanitaria impianti sportivi

Ricomposizione volumetrica manufatti di servizio presso il campo di calcio 
di Vallemiano

ALTRE INFRASTRUTTURE/STRUTTURE DI DIFESA DEL 
SUOLO

ALTRE INFRASTRUTTURE/STRUTTURE DI DIFESA DEL 
SUOLO

ALTRE INFRASTRUTTURE/STRUTTURE DI DIFESA DEL 
SUOLO

ALTRE INFRASTRUTTURE/STRUTTURE DI DIFESA DEL 
SUOLO

E32B21000030004
ALTRE INFRASTRUTTURE/STRUTTURE DI DIFESA DEL 
SUOLO

Piede della frana di Ancona-Posatora-bonifica idraulica e drenaggi-
manutenzione uscite a mare e realizzazione nuovo sistema drenante – M2 
C4 I.2.2.

ALTRE INFRASTRUTTURE/STRUTTURE DI DIFESA DEL 
SUOLO

Frana: demolizione ed interventi di manutenzione straordinaria su edifici in 
area frana

ALTRE INFRASTRUTTURE/STRUTTURE DI DIFESA DEL 
SUOLO

Primo intervento di consolidamento dell'abitato e delle proprietà comunali 
Frazione Paterno (ex forno)

ALTRE INFRASTRUTTURE/STRUTTURE DI DIFESA DEL 
SUOLO

Interventi di difesa della costa presso la Baia di Portonovo - 
annualità 2024 - PAUR "C" Rifioritura dei pennelli preesistenti e/o 
realizzazione di opere rigide radenti (scogliera a difesa del "Fortino" e delle 
“Terrazze”)  

Capannelli/Centa
nni/Panariello

ALTRE INFRASTRUTTURE/STRUTTURE DI DIFESA DEL 
SUOLO

Piano periferie degradate capoluoghi G3- quartiere ex ICP via Marchetti 
(ERAP)

Piano periferie degradate capoluoghi G2_Sovrappasso pedonale ex 
fornace Verrocchio

Percorso risalita pedonale attrezzato, con soste panoramiche, nel tratto 
compreso tra via Vasari ed il campo di gioco ''Pacifico Ricci''



allegato I - scheda E Programma Triennale Lavori Pubblici 2024-2025-2026-modello ministeriale.ods

20/11/2023 7

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2025-2026

ALLEGATO I – SCHEDA E

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2024

CODICE INTERVENTO – CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità FINALITA’

codice AUSA denominazione

Codice derivato dal Programma Triennale ereditato da scheda D ereditato da scheda D tabella E.1 si / no si / no tabella E.2 codice testo

A STRADE, VIABILITA' E PERCORSI PEDONALI

1 L    00351040423 2023 00001 PROV0000035582 Manutenzione straordinaria marciapiedi 2024 – 2025 – 2026 AQ Calavalle 300.000,00 900.000,00 CPA 1  =  =  =

2 L    00351040423 2023 00002 PROV0000035584 Manutenzione straordinaria strade e marciapiedi centro storico-AQ Calavalle 400.000,00 1.200.000,00 CPA 2  =  =  =

3 00351040423 2022 A 0010 E31B21015090006 Calavalle 200.000,00 200.000,00 CPA 1  =  =  =

4 L    00351040423 2023 00003 PROV0000035583 Allargamento strada provinciale località Sappanico comprese demolizioni ed espropri Calavalle 817.000,00 817.000,00 MIS 1  =  =  =

5 00351040423 2023 A 0013 PROV0000025014 Manutenzione straordinaria strade 2024 – LOTTO 1 Calavalle 900.000,00 900.000,00 CPA 1  =  =  =

6 00351040423 2023 A 0014 PROV0000025013 Manutenzione straordinaria strade 2024 – LOTTO 2 Calavalle 900.000,00 900.000,00 CPA 2  =  =  =

7 L    00351040423 2024 00066 PROV0000044460 Manutenzione straordinaria strade 2024 – LOTTO 3 Calavalle 900.000,00 900.000,00 CPA 2  =  =  =

8 00351040423 2023 A 0016 PR0V0000020463 Realizzazione parcheggio pubblico fraz. Varano Calavalle 250.000,00 250.000,00 MIS 1  =  =  =

9 L    00351040423 2023 00004 PROV0000035585 Verifiche ed interventi su opere d'arte stradali- AQ 2024-2025-2026 Calavalle 300.000,00 900.000,00 MIS 1  =  =  =

10 L    00351040423 2024 00051 PROV0000044475 Borgognoni 150.000,00 450.000,00 CPA 1  =  =  =

11 L    00351040423 2024 00052 PROV0000044465 Adeguamento impiantistico e riqualificazione Galleria Risorgimento 400.000,00 400.000,00 CPA 1  =  =  =

12 L    00351040423 2023 00005 PROV0000035593 Borgognoni 470.000,00 1.410.000,00 CPA 1  =  =  =

13 00351040423 2022 A 0029 E37H20002610004 Interventi abbattimento barriere architettoniche (PEBA) -(AQ 2022/2024) Calavalle 150.000,00 150.000,00 MIS 1  =  =  =

14 00351040423 2022 A 0030 E35F21001340005 Manutenzione straordinaria muri di sostegno AQ 2022-2023-2024 Baldassarri 400.000,00 400.000,00 CPA 1 3. progetto definitivo  =  =  =

15 L    00351040423 2024 00053 PROV0000044461 Riqualificazione parte di via Birarelli Calavalle 420.000,00 420.000,00 CPA 2  =  =  =

16 L    00351040423 2024 00054 PROV0000044462 Interventi di riqualificazione ingresso al Porto e Portella Santa Maria Calavalle 250.000,00 250.000,00 CPA 1  =  =  =

C OPERE DI URBANIZZAZIONE

1 00351040423 2022 C 0001 PROV0000025227 Realizzazione parcheggi ed aree di sosta in via E. Mattei Calavalle 300.000,00 300.000,00 MIS 2  =  =  =

2 00351040423 2022 C 0002 PROV0000020464 Completamento opere di urbanizzazione APL 6 e APL 7 (via Amurri) Calavalle 330.000,00 330.000,00 MIS 2  =  =  =

3 00351040423 2022 C 0003 PROV0000020460 Calavalle 130.000,00 130.000,00 MIS 2  =  =  =

4 00351040423 2024 C 0008 PROV0000024985 Interventi illuminazione pubblica AQ 2024-2025-2026 Albonetti 100.000,00 300.000,00 CPA 1  =  =  =

5 00351040423 2022 C 0009 PROV0000030350 Albonetti 230.000,00 230.000,00 CPA 2  =  =  =

D RIQUALIFICAZIONE URBANA

1 00351040423 2022 D 0003 PROV0000020337 Palazzo degli Anziani: restauro facciata torre dell'orologio Montesi 400.000,00 400.000,00 CPA 2  =  =  =

2 00351040423 2022 D 0005 PROV0000020341 Raccosta 300.000,00 300.000,00 VAB 1  =  =  =

3 00351040423 2022 D 0008 E36D20000000004 Montesi 180.000,00 180.000,00 ADN 2 4. progetto esecutivo  =  =  =

4 00351040423 2022 D 0014 E34E18000400005 Passetto - riqualificazione scalinata a mare (manutenzione conservativa) Paoloni 900.000,00 1.300.000,00 CPA 1  =  =  =

5 00351040423 2022 D 0015 PROV0000019867 Interventi di manutenzione straordinaria su edifici storici monumentali – AQ Montesi 150.000,00 450.000,00 CPA 1  =  =  =

numero 
prog,o

Responsabile 
del 

procedimento

IMPORTO 
INTERVENTO

Livello di 
priorità

Conformi
tà 

urbanisti
ca

Verifica 
vincoli 

ambienta
li

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI INTENDE DELEGARE LA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma 
(*)

ereditato da 
scheda D

ereditato da scheda 
D

ereditato da scheda 
D

ereditato da 
scheda D

ereditato da 
scheda D

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

Realizzazione di due rotatorie per il miglioramento del traffico veicolare in via B. 
Croce e messa in sicurezza del fondo stradale SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

Interventi straordinari sul reticolo idraulico di competenza comunale (canali, fossi, 
fognature, ecc.) - AQ 2024-2025-2026 SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Calavalle 
Albonetti SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE  - Messa in sicurezza di strade, marciapiedi e 
infrastrutture viarie AQ 2024-2025-2026 SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Completamento opere di urbanizzazione APL 4 Pietralacroce (collegamento fognario 
acque bianche) SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

Razionalizzazione e nuovo tracciato conduttura adduzione idrica e gas a servizio 
palazzina 17 del presidio ex Crass su proprietà indivisa Asur – Comune di Ancona – 
Arpam

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

Ex convento di San Francesco -  interventi di messa in sicurezza ex sala capitolare, 
bonifiche e interventi di salvaguardia SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Adeguamenti impiantistici sul patrimonio immobiliare comunale – EDILIZIA 
MONUMENTALE SI SI 

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica



allegato I - scheda E Programma Triennale Lavori Pubblici 2024-2025-2026-modello ministeriale.ods

20/11/2023 8

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2024

CODICE INTERVENTO – CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità FINALITA’

codice AUSA denominazione

Codice derivato dal Programma Triennale ereditato da scheda D ereditato da scheda D tabella E.1 si / no si / no tabella E.2 codice testo

A STRADE, VIABILITA' E PERCORSI PEDONALI

numero 
prog,o

Responsabile 
del 

procedimento

IMPORTO 
INTERVENTO

Livello di 
priorità

Conformi
tà 

urbanisti
ca

Verifica 
vincoli 

ambienta
li

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI INTENDE DELEGARE LA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma 
(*)

ereditato da 
scheda D

ereditato da scheda 
D

ereditato da scheda 
D

ereditato da 
scheda D

ereditato da 
scheda D

6 00351040423 2022 D 0016 E39D17008070002 Intervento sul patrimonio comunale danneggiato dal sisma 2016 (MOLE) Capannelli 3.350.813,00 3.350.813,00 VAB 1  =  =  =

7 00351040423 2022 D 0017 E37H13006620001 Completamento interventi Mole Vanvitelliana – Intervento 3 Caravaggi 500.000,00 500.000,00 VAB 2 4. progetto esecutivo  =  =  =

8 L    00351040423 2023 00048 PROV0000041880 nuovi interventi-Sala del Consiglio Palazzo Anziani – danni sisma Paoloni 250.000,00 250.000,00 CPA 1  =  =  =

9 L    00351040423 2024 00055 PROV0000044480 Restauro muro sottostante parcheggio via Birarelli presso ingresso Cardeto Paoloni 150.000,00 150.000,00 CPA 1  =  =  =

10 L    00351040423 2024 00056 PROV0000044479 Riqualificazione Piazza Stamira Paoloni 550.000,00 550.000,00 MIS 1  =  =  =

11 L    00351040423 2024 00058 PROV0000044481 Ricucitura percorso Via Orsini - via Fanti ex Convento S. Francesco Via Fanti Centanni 400.000,00 400.000,00 VAB 1  =  =  =

12 L    00351040423 2024 00059 PROV0000044466 Sistemazione “Scalone Nappi” tratto zona ex bar Baldassarri 200.000,00 200.000,00 CPA 1  =  =  =

13 L    00351040423 2023 00068 PROV0000024335 Torre Prefettizia – II stralcio Paoloni 300.000,00 300.000,00 CPA 2  =  =  =

14 L    00351040423 2024 00057 PROV0000044464 Impianto fotovoltaico e comunità energetica – partenariato Pubblico & Privato Albonetti 1.000.000,00 2.000.000,00 MIS 1  =  =  =

E EDILIZIA SCOLASTICA

1 00351040423 2024 E 0013 E37H20003550004 Paolucci 800.000,00 800.000,00 CPA 1  =  =  =

2 L    00351040423 2024 00060 E32B23000580004 Mancaniello 250.000,00 250.000,00 CPA 1  =  =  =

3 00351040423 2024 E 0005 PROV0000035588 Paolucci 150.000,00 150.000,00 CPA 1  =  =  =

4 00351040423 2025 E 0001 E39E19000690004 Scuola Infanzia Grillo Parlante – recupero e miglioramento-adeguamento sismico Mancaniello 1.790.000,00 MIS 2  =  =  =

5 00351040423 2025 E 0014 E37H21009990004 Manutenzione straordinaria edifici scolastici e nidi nuovo AQ 2025-2026 Paolucci 1.800.000,00 CPA 2  =  =  =

6 00351040423 2024 E 0015 E32B22000100004 Borgognoni 340.000,00 340.000,00 CPA 1  =  =  =

7 L    00351040423 2024 00045 E32B22000610001 Paolucci 1.050.000,00 1.050.000,00 CPA 1  =  =  =

8 L    00351040423 2024 00046 E32B22000590001 Borgognoni 345.000,00 345.000,00 CPA 1  =  =  =

9 L    00351040423 2024 00047 E32B22000620001 Paolucci 360.000,00 360.000,00 CPA 1  =  =  =

10 00351040423 2024 E 0003 E37H21004160004 Scuola infanzia Albert B. Sabin –  completamento Paolucci 800.000,00 800.000,00 CPA 1  =  =  =

F EDILIZIA COMUNALE

1 L    00351040423 2024 00061 PROV0000044467 Manutenzione straordinaria immobili patrimonio comunale AQ 2024-2025-2026 900.000,00 2.700.000,00 CPA 1  =  =  =

2 00351040423 2022 F 0003 E37H20003580004 Edifici Fondazione Albertini - Manutenzione straordinaria tetto edificio via Trieste Lelli 700.000,00 700.000,00 CPA 2  =  =  =

3 00351040423 2022 F 0006 E32H23003580004 Manutenzione straordinaria ex Auditorium via Zappata Barchiesi 200.000,00 200.000,00 MIS 1  =  =  =

4 00351040423 2023 F 0008 PROV0000019670 Manutenzione straordinaria teatri e contenitori culturali Lelli 200.000,00 600.000,00 CPA 1  =  =  =

5 00351040423 2022 F 0011 E37H210101130004 Manutenzione straordinaria alloggi di emergenza Lelli 400.000,00 400.000,00 CPA 1 4. progetto esecutivo  =  =  =

6 L    00351040423 2023 00014 E38C22000440006 Albonetti 210.000,00 210.000,00 ADN 1  =  =  =

7 00351040423 2022 F 0015 PROV0000024984 Albonetti 200.000,00 400.000,00 CPA 1  =  =  =

8 L    00351040423 2024 00071 PROV0000044500 Borgognoni 450.000,00 450.000,00 MIS 1  =  =  =

G EDILIZIA CIMITERIALE

1 00351040423 2022 G 0015 PROV0000025451 Angeloni 160.000,00 160.000,00 MIS 1 3. progetto definitivo  =  =  =

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

Manutenzione straordinaria edifici scolastici e nidi (ultima annualità AQ) 2021-2022-
2023 proroga 2024 SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Realizzazione opere di sostegno nel lotto della scuola secondaria di 1° grado G. 
Leopardi SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Adeguamenti impiantistici sul patrimonio immobiliare comunale – EDILIZIA 
SCOLASTICA SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE – Messa in sicurezza scuole e asili nido AQ 
2022-2023-2024 SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SCUOLA SECONDARI DI 1° GRADO PODESTI 
Posa in opera dei presidi antiribaltamento ove possibile, in alternativa demolizione 
dei pannelli murali e loro ricostruzione; interventi strutturali locali, ripristino impianti 

SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SCUOLA INFANZIA XXV APRILE –Posa in opera dei presidi antiribaltamento ove 
possibile, in alternativa demolizione dei pannelli murali e loro ricostruzione; interventi 
strutturali locali, ripristino impianti SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO PINOCCHIO
Realizzazione del giunto sismico tra il corpo in c.a.. Posa in opera dei presidi 
antiribaltamento ove possibile;in alternativa demolizione dei pannelli murali e loro 
ricostruzione; interventi strutturali locali

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Lelli / Montesi / 
Albonetti SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 

M 2 C4 I2.2 – FONDO PICCOLE OPERE
Adeguamenti impiantistici sul patrimonio immobiliare comunale – EDIFICI VARI 2024 SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Adeguamenti normativi e manutenzione straordinaria impianti elettrici, termici e 
antincendio – patrimonio comunale – AQ 2024-2025 SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Realizzazione di n. 5 nuovi uffici ed annessa sala riunioni presso l'area del 
magazzino comunale sita in via Paolucci nn. 5/7

SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Cimiteri frazionale Sappanico – ampliamento con
realizzazione nuovo campo inumazioni SI SI 



allegato I - scheda E Programma Triennale Lavori Pubblici 2024-2025-2026-modello ministeriale.ods

20/11/2023 9

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2024

CODICE INTERVENTO – CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità FINALITA’

codice AUSA denominazione

Codice derivato dal Programma Triennale ereditato da scheda D ereditato da scheda D tabella E.1 si / no si / no tabella E.2 codice testo

A STRADE, VIABILITA' E PERCORSI PEDONALI

numero 
prog,o

Responsabile 
del 

procedimento

IMPORTO 
INTERVENTO

Livello di 
priorità

Conformi
tà 

urbanisti
ca

Verifica 
vincoli 

ambienta
li

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI INTENDE DELEGARE LA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma 
(*)

ereditato da 
scheda D

ereditato da scheda 
D

ereditato da scheda 
D

ereditato da 
scheda D

ereditato da 
scheda D

2 00351040423 2023 G 0016 PROV0000020078 Cimitero Tavernelle - Impianto cremazione Angeloni 2.500.000,00 2.500.000,00 MIS 1  =  =  =

3 00351040423 2022 G 0018 PROV0000025294 Angeloni 900.000,00 900.000,00 CPA 1  =  =  =

4 L    00351040423 2023 00018 PROV0000035596 Riqualificazione e manutenzione del verde cimiteriale – AQ 2024-2025-2026 Angeloni 160.000,00 480.000,00 MIS 1  =  =  =

5 L    00351040423 2023 00019 PROV0000035597 Manutenzioni straordinarie e conservative cimiteri – AQ 2023-2024-2025 Angeloni 300.000,00 600.000,00 CPA 1 3. progetto definitivo  =  =  =

6 L    00351040423 2024 00063 PROV0000044472 Manutenzione straordinaria impianti elettrici cimiteri comunali Albonetti 180.000,00 180.000,00 CPA 1  =  =  =

H IMPIANTI SPORTIVI

1 00351040423 2022 H 0013 E39E19000770004 Moretti 150.000,00 150.000,00 MIS 1  =  =  =

2 00351040423 2022 H 00060 PROV0000024160 Centro polifunzionale Panettone – manutenzione straordinaria Moretti 150.000,00 150.000,00 CPA 1  =  =  =

3 00351040423 2022 H 0005 E39H19000550004 Palascherma – manutenzioni straordinarie Moretti 150.000,00 150.000,00 CPA 2 4. progetto esecutivo  =  =  =

4 00351040423 2023 H 0001 PROV0000019874 Manutenzione straordinaria impianti sportivi AQ 2024-2025-2026 Moretti 300.000,00 900.000,00 CPA 1  =  =  =

5 L    00351040423 2023 0014 PROV0000044463. Moretti 185.000,00 555.000,00 CPA 1  =  =  =

6 L    00351040423 2023 0015 PROV0000035600 Moretti 880.000,00 880.000,00 CPA 2  =  =  =

7 L    00351040423 2023 00046 PROV0000035620 Moretti 200.000,00 200.000,00 CPA 1  =  =  =

8 L    00351040423 2023 00047 PROV0000035621 Moretti 200.000,00 200.000,00 MIS 1  =  =  =

9 L    00351040423 2023 00029 PROV0000043581 Completamento Piscina Ponterosso e sistemazioni esterne Moretti 150.000,00 150.000,00 CPA 1  =  =  =

10 L    00351040423 2024 00030 PROV0000044476 Interventi di manutenzione straordinaria Stadio del Conero Moretti 200.000,00 200.000,00 CPA 1  =  =  =

I OPERE AMBIENTALI - DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

1 00351040423 2022 I 0003 E31B21004260006 Frana rupe della palombella: riduzione del rischio idrogeologico Amico 390.354,88 390.354,88 CPA 1  =  =  =

2 00351040423 2023 I 0006 PROV0000020439 Frana: sistema di monitoraggio 2024 Di Gioia 200.000,00 200.000,00 AMB 1  =  =  =

3 00351040423 2022 I 0008 Calavalle 900.000,00 900.000,00 MIS 1  =  =  =

4 00351040423 2022 I 0009 PROV0000003579 Frana: demolizione ed interventi di manutenzione straordinaria su edifici in area frana Di Gioia 200.000,00 400.000,00 DEOP 2  =  =  =

5 L    00351040423 2023 00033 PROV0000035595 Di Gioia 250.000,00 250.000,00 CPA 1  =  =  =

6 00351040423 2022 I 0015 E32H22000810002 Panariello 200.000,00 200.000,00 AMB 1  =  =  =

7 L    00351040423 2023 00068 PROV0000044484 Interventi Baia di Portonovo 200.000,00 200.000,00 MIS 1  =  =  =

L MOBILITA' URBANA

1 00351040423 2022 L 0001 E31E18000230005 Completamento e manutenzione straordinaria linea filoviaria (2° lotto) Perilli 1.675.580,40 1.675.580,40 URB 1 3. progetto definitivo  =  =  =

M PIANO PERIFERIE

1 00351040423 2022 M 0001 I32E18000040005 Piano periferie degradate capoluoghi G3- quartiere ex ICP via Marchetti (ERAP) Centanni 833.431,56 4.902.000,00 URB 1 4. progetto esecutivo  =  =  =

2 00351040423 2022 M 0002 E31B18000250001 Completamento ciclovia urbana Centanni 1.218.983,78 1.218.983,78 URB 1 4. progetto esecutivo  =  =  =

3 00351040423 2022 M 0004  PROV0000025453 Caravaggi 850.000,00 850.000,00 URB 2  =  =  =

N P.I.A.U. - PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO

1 00351040423 2022 N 0001 E37G20000070001 Centanni 235.920,81 235.920,81 AMB 1  =  =  =

16/11/23 Il referente del programma
DIRIGENTE

Dott. Ing. Stefano CAPANNELLI

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

Cimitero Tavernelle – nuovi colombari Serie 9 e10, appalto integrato con AQ – 2 
stralci 2023-2024-2025 – 2° STRALCIO SERIE 10 SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

Adeguamento delle dotazioni per il pubblico presso gli impianti sportivi con presenza 
di spettatori SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

PIANI SICUREZZA PLURIENNALE – Messa in sicurezza strutture sportive  2024-
2025-2026 SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Stadio Dorico - Restauro gradinate curva nord, biglietteria, struttura pedane e 
Pavimentazione antistante il portale (filale della Vittoria) SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento ed acqua calda sanitaria 
impianti sportivi SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Ricomposizione volumetrica manufatti di servizio presso il campo di calcio di 
Vallemiano SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

E32B21000030004 Piede della frana di Ancona-Posatora-bonifica idraulica e drenaggi-manutenzione 
uscite a mare e realizzazione nuovo sistema drenante – M2 C4 I.2.2.

SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 
1. progetto di fattibilità 

tecnico-economica

Primo intervento di consolidamento dell'abitato e delle proprietà comunali Frazione 
Paterno (ex forno) SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Interventi di difesa della costa presso la Baia di Portonovo - annualità 2024 - PAUR 
"C" Rifioritura dei pennelli preesistenti e/o realizzazione di opere rigide radenti 
(scogliera a difesa del "Fortino" e delle “Terrazze”)   SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Capannelli/Centa
nni/Panariello SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

SI SI 

SI SI 

SI SI 

Piano periferie degradate capoluoghi G2_Sovrappasso pedonale ex fornace 
Verrocchio SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica

Percorso risalita pedonale attrezzato, con soste panoramiche, nel tratto compreso tra 
via Vasari ed il campo di gioco ''Pacifico Ricci'' SI SI 

1. progetto di fattibilità 
tecnico-economica



allegato I - scheda F

Pagina 10

COMUNE DI ANCONA 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2025-2026

ALLEGATO I – SCHEDA F

Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36

ELENCO  DEGLI  INTERVENTI  PRESENTI  NELL'ELENCO  ANNUALE  DEL  PRECEDENTE  PROGRAMMA  TRIENNALE  NON  RIPROPOSTI  E  NON  AVVIATI

CODICE INTERVENTO – CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO MOTIVO PER IL QUALE L'INTERVENTO NON E' RIPROPOSTO (1)

Codice testo

00351040423 2022 00007 PROV0000025460 Piazza della Repubblica – riqualificazione – 1° STRALCIO 900.000,00 2 nuova ipotesi

00351040423 2022 0007 PROV0000020336 Ancona sotterranea -  nuovo ingresso Piazza Stamira 200.000,00 3 nuovo indirizzo politico amministrazione

L    00351040423 2023 0008 E32I19000220001 Museo Tattile Omero: nuovo allestimento museale 185.000,00 1 nuovo indirizzo politico amministrazione

L    00351040423 2023 00017 PROV0000035629 Efficientamento energetico edifici comunali 800.000,00 1 nuova ipotesi

L    00351040423 2023 00021 E35I22000310004 Realizzazione colombari al cimitero di Tavernelle – ampliamento serie 49 300.000,00 1 nuovo indirizzo politico amministrazione

00351040423 2022 0010 E36E1 7000020006 Realizzazione del Centro del Riuso in località Posatora di Ancona 204.000,00 1 nuovo indirizzo politico amministrazione

16/11/23 Il referente del programma

DIRIGENTE

Dott. Ing. Stefano CAPANNELLI

IMPORTO 
INTERVENTO

Livello di 
priorità

ereditato dal programma precedente / triennale
ereditato da 
scheda D



NOTE

Pagina 11

SCHEDA A

Note
(1)  I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

SCHEDA B ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Note

(1) Indica il CUP del progetto di intervento nel quale l'opera incompiuta rientra; è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

(2) importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) in caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già recepito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2

a) nazionale

b) regionale

Tabella B.3

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciale che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia antimfia

e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4

a) lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattuale previsto per l'ultimazione (art. 1 comma 2 lettera a) D.M. n.42/2013)

b) lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattuale previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi (art. 1 comma 2 lettera b)  D.M. n.42/2013)

c) lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (art. 1 comma 2 lettera c)  D.M. n.42/2013)

Tabella B.5

a) prevista in progetto

b) diversa da quella prevista in progetto

ULTERIORI DATI

(campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzati nel Programma Triennale)

Descrizione dell'opera

dimensionamento dell'intervento (unità di misura) unità di misura

dimensionamento dell'intervento (valore) valore (mq. mc.  ….)

l'opera risulta rispondente a tutti i requisiti di capitolato si / no

l'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato si / no

sponsorizzazione si / no

finanza di progetto si / no

costo progetto importo

finanziamento sospeso importo

Tipologia copertura finanziaria

comunitaria si / no

statale si / no

regionale si / no

provinciale si / no

comunale si / no

altra pubblica si / no

privata si / no

SCHEDA C ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Note

(1) codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera “i” ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proroga la semplice alienazione

(3) se derivante da incompiuta riportare il relativo codice CUP

Tabella C.1

1. no

2. parziale

3. totale

Tabella C.2

1. no

2. si, cessione

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

Tabella C.4

1. cessione della titolarità dell'opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell'opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. vendita al mercato privato

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)



NOTE

Pagina 12

SCHEDA D ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA TRIENNALE

Note

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base al proprio sistema di codifica

(3) indica il CUP (cfr. art. 3 comma 5)

(4) riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(5) indica se il lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art. 3 comma 1 lettera qq) del D. Lgs. 50/2016

(6) indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art. 3 comma 1 lettera cc) del D.Lgs. 50/2016

(7) indica il livello di priorità di cui all'art. 3 commi 11, 12, 13

(8) ai sensi dell'art. 4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) importo complessivo ai sensi dell'art 3 comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(10) riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) riportare l'importo del capitale privato come quota parte del costo totale

Tabella D.1

Cfr. classificazione sistema CUP : codice tipologia intervento per natura intervento 03 = realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2

Cfr. classificazione sistema CUP : codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Tabella D.4

1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. altro

Tabella D.5

1. modifica ex art. 5 comma 9 lettera b)

2. modifica ex art. 5 comma 9 lettera c)

3. modifica ex art. 5 comma 9 lettera d)

4. modifica ex art. 5 comma 9 lettera e)

5. modifica ex art. 5 comma 11

ULTERIORI DATI 

(campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

Responsabile del Procedimento

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

tipologia delle risorse terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per Legge € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

stanziamenti di bilancio € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del D.L. 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

altra tipologia € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SCHEDA E INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Note

Tabella E.1

ADN – Adeguamento normativo

AMB – Qualità ambientale

COP – Completamento Opera Incompiuta

CPA – Conservazione del patrimonio

MIS – Miglioramento e incremento di servizio

URB – Qualità urbana

VAB . Valorizzazione beni vincolati

DEM – Demolizione Opera Incompiuta

DEOP – Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2

1. progetto di fattibilità tecnico-economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”

2. progetto di fattibilità tecnico-economica: “documento finale”

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo

(*) tale campo compare solo in caso di modifica del programma

SCHEDA F ELENCO  DEGLI  INTERVENTI  PRESENTI  NELL'ELENCO  ANNUALE  DEL  PRECEDENTE  PROGRAMMA  TRIENNALE  E  NON  RIPROPOSTI  E  NON  AVVIATI

Note

(1) breve descrizione dei motivi

(12) indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 
programma

primo 
anno

secondo 
anno

annualità 
successive



Primo anno Secondo anno Terzo anno

Risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 908.420,34 €                               459.386,22 €                               208.644,27 €                               1.576.450,83 €                                                                     

Risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 690.000,00 €                               -  €                                             -  €                                             690.000,00 €                                                                         

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 418.191,25 €                               586.382,51 €                               586.382,51 €                               1.590.956,27 €                                                                     

Stanziamenti di bilancio 17.284.788,79 €                          12.551.768,72 €                          10.047.089,90 €                          39.883.647,41 €                                                                   

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 

310, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

-  €                                             -  €                                             -  €                                             -  €                                                                                       

Risorse derivanti da trasferimento di immobili -  €                                             -  €                                             -  €                                             -  €                                                                                       

Altro 919.166,22 €                               1.016.753,14 €                            1.179.390,56 €                            3.115.309,92 €                                                                     

Totale 20.220.566,60 €                          14.614.290,59 €                          12.021.507,24 €                          46.856.364,43 €                                                                   

Note:

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma 

non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

Disponibilità finanziaria

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2025/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI ANCONA - Direzione gare e appalti

TIPOLOGIA RISORSE
ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

Importo Totale

Il referente del programma

Foglia Giorgio

COMUNE DI ANCONA
Comune di Ancona I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0207357/2023 del 01/12/2023
'Class.' 4.1 «BILANCIO PREVENTIVO E PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PEG» 
Firmatario: GIORGIO FOGLIA
Documento Principale



Importo tipologia

1 F00351040423202000015 00351040423 2020 2024 E32I19000220001 1 No ITI32 Forniture 92521100-0

MUSEO TATTILE OMERO 

NUOVO ALLESTIMENTO 

MUSEALE

2 Pepa Nicola 6 No            260.000,00 €                           -   €                              -   €                        -   €           260.000,00 € 

2

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 641120000-4
Gestione e notifiche atti 

Polizia Locale
1

Caglioti Marco 

Ivano
36 Sì            280.000,00 €           430.000,00 €              430.000,00 €        150.000,00 €        1.290.000,00 € 

3

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Forniture 09310000-5
FORNITURA ENERGIA 

ELETTRICA 2024
1

Albonetti 

Corrado
12 Sì        1.133.333,33 €           566.666,67 €                              -   €                        -   €        1.700.000,00 € 

4

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2025 1 No ITI32 Forniture 09310000-5
FORNITURA ENERGIA 

ELETTRICA 2025
1

Albonetti 

Corrado
12 Sì                           -   €        1.133.333,33 €              566.666,67 €  €                       -    €       1.700.000,00 

5

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2026 1 No ITI32 Forniture 09310000-5
FORNITURA ENERGIA 

ELETTRICA 2026
1

Albonetti 

Corrado
12 Sì                           -   €                           -   €           1.133.333,33 €        566.666,67 €  €       1.700.000,00 

6 S00351040423202200088 00351040423 2022 2024 1 No ITI32 Servizi 77310000-6

ACCORDO  QUADRO 

MANUTENZIONE VERDE 

PUBBLICO SUDDIVISO IN 7 

LOTTI – TRIENNIO 2024-2025-

2026

2
Panariello 

Roberto
36 No        3.900.000,00 €                           -   €                              -   €                        -   €  €       3.900.000,00 

7

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 2
S003510404232

02200088
No ITI32 Servizi 77310000-6

Accordo quadro 

manutenzione verde pubblico 

– Contratto Applicativo n. 1 

Lotto 1

2
Panariello 

Roberto
36 No            145.790,00 €           148.352,00 €              148.353,00 €                        -   €  €          442.495,00 

8

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 2
S003510404232

02200088
No ITI32 Servizi 77310000-6

Accordo quadro 

manutenzione verde pubblico 

– Contratto Applicativo n. 2 

Lotto 2

2
Panariello 

Roberto
36 No            161.107,00 €           157.447,00 €              157.447,00 €                        -   €  €          476.001,00 

9

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 2
S003510404232

02200088
No ITI32 Servizi 77310000-6

Accordo quadro 

manutenzione verde pubblico 

– Contratto Applicativo n. 3 

Lotto 3

2
Panariello 

Roberto
36 No            250.100,00 €           254.248,00 €              254.248,00 €                        -   €  €          758.596,00 

10

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 2
S003510404232

02200088
No ITI32 Servizi 77310000-6

Accordo quadro 

manutenzione verde pubblico 

– Contratto Applicativo n. 4 

Lotto 4

2
Panariello 

Roberto
36 No            354.776,00 €           370.636,00 €              370.636,00 €                        -   €  €       1.096.048,00 

11

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 2
S003510404232

02200088
No ITI32 Servizi 77310000-6

Accordo quadro 

manutenzione verde pubblico 

– Contratto Applicativo n. 5 

Lotto 5

2
Panariello 

Roberto
36 No            119.804,00 €           120.536,00 €              120.536,00 €                        -   €  €          360.876,00 

12

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 2
S003510404232

02200088
No ITI32 Servizi 77310000-6

Accordo quadro 

manutenzione verde pubblico 

– Contratto Applicativo n. 6 

Lotto 6

2
Panariello 

Roberto
36 No            156.038,00 €           138.165,00 €              138.165,00 €                        -   €  €          432.368,00 

denominazione

Codice fiscale 

Amministrazione

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

Annualità nella

quale si prevede

di dare avvio alla

procedura di

affidamento 

Codice CUP (2)

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di 

un lavoro o di 

altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, 

forniture e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso (3)

Lotto funzionale 

(4)

Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 

programma (11)

Livello di priorità 

(6)

Responsabile 

unico del 

progetto (7)

Durata del 

contratto

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARÀ RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO (10)

codice AUSA

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere

SCHEDA H:  TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2025/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI ANCONA - Direzione gare e appalti

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)

Costi su annualità 

successive

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

(Regione/i)

Settore CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

Totale (8)Primo anno Secondo anno Terzo anno

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato (9)



13

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 2
S003510404232

02200088
No ITI32 Servizi 77310000-6

Accordo quadro 

manutenzione verde pubblico 

– Contratto Applicativo n. 7 

Lotto 7

2
Panariello 

Roberto
36 No            112.484,00 €           110.288,00 €              110.288,00 €                        -   €  €          333.060,00 

14

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 64110000–0

SERVIZI DI RACCOLTA E 

DISTRIBUZIONE DEGLI INVII 

POSTALI DEL COMUNE DI 

ANCONA 

1 Refe Rossella 36 Sì                           -   €             76.772,84 €                76.772,84 €          76.772,84 €  €          230.318,52 

15

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2025 1 No ITI32 Forniture 55510000-8 Buoni pasto Consip 1 Refe Rossella 12 Sì                           -   €           300.000,00 €                              -   €                        -   €  €          300.000,00 

16 S00351040423202300002 00351040423 2023 2024 1 No ITI32 Servizi 85121100-4
Sorveglianza sanitaria per il 

personale dipendente
1 Refe Rossella 36 Sì              30.000,00 €             60.000,00 €                60.000,00 €          30.000,00 €  €          180.000,00 

17 S00351040423202200070 00351040423 2022 2024 1 No ITI32 Servizi 79600000-0

Accordo quadro per servizi di 

progettazione, realizzazione e 

gestione in presenza e/o con 

piattaforma digitale, servizio 

di proctoring di prove 

concorsuali /selettive e 

assessment center

2 Refe Rossella 36 No            180.000,00 €                           -   €                              -   €                        -   €  €          180.000,00 

18

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 79956000-0

Concessione quinquennale 

dell’organizzazione e della 

gestione

di tre manifestazioni 

fieristiche a cadenza annuale

2
Giordani 

Giuliano
60 Sì            250.000,00 €           250.000,00 €              250.000,00 €  €       750.000,00  €       1.500.000,00  1.500.000,00 € concessione

19

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 6651000

POLIZZE ASSICURATIVE A 

GARANZIA DEI RISCHI 

PRODOTTI DALL'ENTE: 

INCENDIO FURTO PROPERTY 

PATRIMONIO, RCT/O 

INFORTUNI CUMULATIVA, 

RCP, TUTELA LEGALE, KASKO 

AUTO DIPENDENTI, RC AUTO, 

ALL RISK OPERE D'ARTE, 

ALTRO

1
Sgrignuoli 

Massimo
60 Sì                           -   €           743.000,00 €              743.000,00 €  €    2.229.000,00  €       3.715.000,00 

20 S00351040423202200079 00351040423 2022 2024 1 No ITI32 Servizi 55524000-9 Ristorazione scolastica 2 Brutti Marco 60 Sì        1.127.079,35 €        2.928.670,84 €           2.928.670,84 €  €  10.587.604,01  €     17.572.025,04 

21 F00351040423202200025 00351040423 2022 2024 1 Sì ITI32 Forniture 15810000-9 derrate alimentari – lotto 1 2 Brutti Marco 36 Sì              24.142,07 €             62.079,61 €                62.079,61 €  €       100.017,15  €          248.318,44 

22 F00351040423202200026 00351040423 2022 2024 1 Sì ITI32 Forniture 15130000-8 derrate alimentari – lotto 2 2 Brutti Marco 36 Sì              90.902,60 €           233.749,55 €              233.749,55 €  €       376.596,50  €          934.998,20 

23 F00351040423202200027 00351040423 2022 2024 1 Sì ITI32 Forniture 15229000-9 derrate alimentari – lotto 3 2 Brutti Marco 36 Sì              88.401,32 €           227.317,68 €           1.389.916,36 €  €       366.234,04  €       2.071.869,40 

24 F00351040423202200028 00351040423 2022 2024 1 Sì ITI32 Forniture 03220000-9 derrate alimentari – lotto 4 2 Brutti Marco 36 Sì            110.477,14 €           284.084,07 €              173.606,94 €  €       457.691,01  €       1.025.859,16 

25 F00351040423202200029 00351040423 2022 2024 1 Sì ITI32 Forniture 15890000-3 derrate alimentari – lotto 5 2 Brutti Marco 36 Sì            244.955,90 €           629.886,60 €              384.930,70 €  €    1.014.817,30  €       2.274.590,50 

26 S00351040423202300032 00351040423 2023 2024 1 No ITI32 Servizi 63513000-8
GESTIONE PUNTO 

INFORMATIVO EDICOLA
2

Alessandrini 

Roberta
36 Sì              54.134,00 €             86.614,42 €                86.614,42 €  €         32.480,41  €          259.843,25 

27 S00351040423202300049 00351040423 2023 2024 1 No ITI32 Servizi 85312100-0
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DEI CENTRI GIOVANILI
2

Alessandrini 

Roberta
36 Sì                           -   €             65.000,00 €                65.000,00 €  €         65.000,00  €          195.000,00 

28

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2025 1 No ITI32 Servizi 85312300

SERVIZIO INFORMAGIOVANI 

E DEL SERVIZIO UNITA' DI 

STRADA INFORMABUS PER LE 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE 

DELLA SALUTE E DI 

PREVENZIONE 

2
Alessandrini 

Roberta
36 Sì                           -   €             86.666,66 €              260.000,00 €  €       433.333,33  €          779.999,99 

29 F00351040423202200012 00351040423 2022 2024 1 No ITI32 Forniture 44113600-1

FORNITURA MATERIALE 

BITUMINOSO E FORNITURE 

MATERIALE VARIO REPARTO 

ASFALTISTICA

1
Borgognoni 

Riccardo
36 No            170.800,00 €           170.800,00 €              170.800,00 €  €                       -    €          512.400,00 

30

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 85300000-2

BENINCASA: RESIDENZA 

PROTETTA ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI;CENTRO 

DIURNO ANZIANI, 

CONTROLLO DOMICILIARE, 

PRONTO INTERVENTO 

SOCIALE ANZIANI 

2
Giammarchi 

Claudia
60 Sì                           -   €           835.962,39 €           1.426.190,56 €  €    4.875.815,78  €       7.137.968,73 

31

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 85320000-8

CONVENZIONI PER 

INSERIMENTO MINORI 

PRESSO CENTRI SEMI 

RESIDENZIALI DIURNI

1
Giovagnoni 

Simona
12 No            333.000,00 €           167.000,00 €                              -   €  €                       -    €          500.000,00 



32

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 85320000-8

SERVIZIO DI ACCOGLIENZA 

RESIDENZIALE A FAVORE DI 

GESTANTI, MADRI CON 

MINORI, MINORI, MINORI 

STRANIERI NON 

ACCOMPAGNATI (CON 

ESCLUSIONE DI PROGETTI 

SAI) – CONVENZIONI CON 

OPERATORI QUALIFICATI

1
Sabbatini 

Caterina
12 Sì                           -   €        2.200.000,00 €                              -   €  €                       -    €       2.200.000,00 

33

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2025 1 No ITI32 Servizi 85320000-8

SERVIZIO DI PRONTO 

INTERVENTO SOCIALE 

MINORI

1
Sabbatini 

Caterina
36 Sì                           -   €             35.000,00 €                48.000,00 €  €         61.000,00  €          144.000,00 

34 S00351040423202300072 00351040423 2023 2024 2
S003510404232

02300082
No ITI32 Servizi 85311100-2

SERVIZIO ASSISTENZA 

DOMICILIARE SOCIO-

ASSISTENZIALE

1
Giammarchi 

Claudia
48 Sì            541.078,06 €           721.437,41 €              721.437,41 €  €    1.202.395,72  €       3.186.348,60 

35 S00351040423202300073 00351040423 2023 2024 1 No ITI32 Servizi 85300000-2

Residenza Protetta per 

Disabili  e anziani “VILLA 

ALMAGIA'”

1
Giammarchi 

Claudia
15 No        1.171.639,73 €           578.162,09 €                              -   €  €                       -    €       1.749.801,82 

36 S00351040423202300082 00351040423 2023 2024 1 No ITI32 Servizi 85311100-2

ACCORDO QUADRO 

GESTIONE 

SERVIZI:ASSISTENZA 

DOMICILIARE(SAD) 

SOGGIORNI ANZIANI, 

DEGRADO ABITATIVO, 

SERVIZIO ASSISTENZA 

DOMICILIARE PROGETTI 

PNRR 1.1.2 E 1.1.3

2
Giammarchi 

Claudia
48 No        3.332.573,57 €                           -   €                              -   €  €                       -    €       3.332.573,57 

37 S00351040423202300070 00351040423 2023 2024 E34H22000160001 1 No ITI32 Servizi 85312000-9

 PNRR M5-C2 1.3.2-  

STAZIONE DI POSTA E 

CENTRO SERVIZI PER IL 

CONTRASTO ALLA POVERTA' 

ANNUALITA'   

1
Giammarchi 

Claudia
27 No              70.000,00 €             80.000,00 €                15.000,00 €  €                       -    €          165.000,00 

38 S00351040423202300067 00351040423 2023 2024 G84H22000060006 1 No ITI32 Servizi 85300000-2

PNRR 1.1.2 Autonomia  

Anziani Non autosufficienti- 

Riqualificazione degli spazi 

abitativi e dotazione 

strumentale tecnologica  atta 

a garantire l'autonomia 

dell'anziano e il collegamento 

alla rete dei servizi integrati 

sociali e socio sanitari per la 

continuità assistenziale

1
Giammarchi 

Claudia
15 No            295.618,30 €           147.809,15 €                              -   €  €                       -    €          443.427,45 0000350660 E.R.A.P. MARCHE

39 S00351040423202300069 00351040423 2023 2024 E34H22000140001 1 No ITI32 Servizi 853100-2

PNRR M5 C2 1.2. - Percorsi di 

autonomia per persone con

disabilita - sub-investimento 

(Progetto individualizzato, 

Abitazione, Lavoro)

1
Giammarchi 

Claudia
27 No              67.910,40 €             67.910,40 €                16.977,60 €  €                       -    €          152.798,40 

40 S00351040423201900018 00351040423 2019 2024 1 No ITI32 Servizi 85312100-0
CENTRO SEMIRESIDENZIALE 

AUTISMO
2

Giammarchi 

Claudia
24 No            215.000,00 €           430.606,47 €                              -   €  €                       -    €          645.606,47 

41 F00351040423201900090 00351040423 2019 2024 E31C16000000009 1 No ITI32 Forniture 60115000-7
Car Sharing ( Auto Elettriche) - 

MOBILATTIVA
2

Centanni 

Claudio
36 Sì            200.000,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          200.000,00 

42

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 E39D23000480006 2
L003510404232

02300049
No ITI32 Servizi 71240000-2

SERVIZI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA PER PFTE, 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI E 

SICUREZZA PER 

L'INTERVENTO DI  RECUPERO 

"EX-COLONIA MUTILATINI" DI 

PORTONOVO

1
Centanni 

Claudio
16 No            256.200,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          256.200,00 

43

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 71631450-9

MONITORAGGIO 

INFRASTRUTTURE VIARIE ( 

PONTI E VIADOTTI)

1 Calavalle GIorgio 24 No              90.000,00 €             90.000,00 €                              -   €  €                       -    €          180.000,00 

44 S00351040423201900101 00351040423 2019 2024 E37H20003610004 1 No ITI32 Servizi 71700000-5 

ADEGUAMENTO 

TECNOLOGICO DEL SISTEMA 

DI MONITORAGGIO 

TOPOGRAFICO DI SUPERFICIE

2 Di Gioia Fiorina 24 No            300.000,00 €           150.000,00 €                              -   €  €                       -    €          450.000,00 

45 S00351040423202200030 00351040423 2022 2024 E34J22000250002 1 No ITI32 Servizi 92610000-0

CONCESSIONE DI SERVIZI DI 

GESTIONE CAMPO SPORTIVO 

ASPIO-RIFACIMENTO CAMPO 

IN ERBA SINTETICA

1
Moretti 

Vincenzo
144 No            204.350,78 €           108.701,56 €              108.701,56 €  €    1.032.664,82  €       1.454.418,72  1.124.418,72 € concessione

46 S00351040423202200029 00351040423 2022 2024 E34J22000260002 1 No ITI32 Servizi 92610000-0

CONCESSIONE DI SERVIZI DI 

GESTIONE CAMPO SPORTIVO 

DON ORIONE-RIFACIMENTO 

CAMPO IN ERBA SINTETICA

1
Moretti 

Vincenzo
144 No            206.850,78 €           113.701,56 €              113.701,56 €  €    1.080.764,82  €       1.515.018,72  1.125.018,72 € concessione

47 S00351040423202200082 00351040423 2022 2024 E34J22000280007 1 No ITI32 Servizi 92610000-0

CONCESSIONE DI SERVIZI DI 

GESTIONE CENTRO SPORTIVO 

DI VIA RUGGERI

1
Moretti 

Vincenzo
240 No            138.536,29 €             77.072,58 €                77.072,58 €  €    1.271.697,57  €       1.564.379,02  1.464.379,02 € concessione

48 S00351040423202200099 00351040423 2022 2024 E38I21000140001 1 No ITI32 Servizi 71250000-5

SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI 

E CONTABILITà DELLE OPERE 

E CSE DELL'INTERVENTO DI 

RIGENERAZIONE URBANA 

PALAVENETO-PNRR

1
Moretti 

Vincenzo
36 No            128.666,67 €           128.666,67 €              128.666,67 €  €                       -    €          386.000,01 



49 S00351040423202200102 00351040423 2022 2024 E35B22000120006 1 No ITI32 Servizi 71250000-5

Servizio di direzione lavori, 

contabilità delle opere e CSE 

dell'intervento di 

realizzazione della Nuova 

piscina olimpionica – PNRR

1
Moretti 

Vincenzo
12 No              99.000,00 €             99.000,00 €                99.000,00 €  €                       -    €          297.000,00 

50 S00351040423202200104 00351040423 2022 2024 E35B22000140006 1 No ITI32 Servizi 71250000-5

SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI 

E CONTABILITà DELLE OPERE 

E CSE TIRO A SEGNO-PNRR

1
Moretti 

Vincenzo
36 No              99.000,00 €             99.000,00 €                99.000,00 €  €                       -    €          297.000,00 

51

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 92610000-0

CONCESSIONE DI GESTIONE 

PER IL COMPLESSO SPORTIVO 

PONTEROSSO

1
Moretti 

Vincenzo
72 No              42.027,72 €             84.055,45 €                84.055,45 €  €       294.194,07  €          504.332,69     431.440,85 € concessione

52 S00351040423202300075 00351040423 2023 2024 1 No ITI32 Servizi 63100000-0

ACCORDO QUADRO CON 

UNICO OPERATORE 

ECONOMICO PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASLOCHI E 

FACCHINAGGIO PER LE 

DIREZIONI COMUNALI 

(UFFICI, SCUOLE COMUNALI)

2
Di Bari 

Elisabetta
48 Sì            488.000,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          488.000,00 

53

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Forniture 09132100-4

FORNITURA CARBURANTI PER 

AUTOTRAZIONE PER VEICOLI 

COMUNALI

2
Di Bari 

Elisabetta
36 Sì              11.666,66 €           140.000,00 €              140.000,00 €  €       128.333,34  €          420.000,00 

54

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 90910000-9

SERVIZIO DI PULIZIA E 

SERVIZI ACCESSORI PER GLI 

IMMOBILI COMUNALI

2
Di Bari 

Elisabetta
36 Sì            222.500,00 €           447.000,00 €              450.000,00 €  €       212.500,00  €       1.332.000,00 

55 S00351040423202100069 00351040423 2021 2024 1 No ITI32 Servizi 71632000-7

ACCORDO QUADRO 

QUADRIENNALE COLLAUDO 

SPECIALISTICO FUNZIONALE 

DI OPERE STRUTTURALI, 

CIVILI ED ARREDI

2 Foglia Giorgio 48 No            250.000,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          250.000,00 

56 S00351040423202200085 00351040423 2022 2024 1 Sì ITI32 Servizi 71221000-3

ACCORDO QUADRO 

QUADRIENNALE CON UNICO 

OPERATORE AD OGGETTO I 

SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA E SERVIZI 

COMPLEMENTARI E 

ACCESSORI – 

PROGETTAZIONI, DIREZIONI 

LAVORI E SERVIZI ACCESSORI 

E COMPLEMENTARI PER 

OO.PP RIENTRANTI NELLA 

CATEGORIA OG2 – LOTTO 1

2 Foglia Giorgio 48 No            915.000,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          915.000,00 

57 S00351040423202200086 00351040423 2022 2024 1 Sì ITI32 Servizi 71221000-3

ACCORDO QUADRO 

QUADRIENNALE CON UNICO 

OPERATORE AD OGGETTO I 

SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA E SERVIZI 

COMPLEMENTARI E 

ACCESSORI - 

PROGETTAZIONI, DIREZIONI 

LAVORI E SERVIZI ACCESSORI 

E COMPLEMENTARI PER 

OO.PP RIENTRANTI NELLA 

CATEGORIA OG2 - LOTTO 2

2 Foglia Giorgio 48 No            915.000,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          915.000,00 

58 S00351040423202300054 00351040423 2023 2024 1 Sì ITI32 Servizi 71221000-3

ACCORDO QUADRO 

QUADRIENNALE CON UNICO 

OPERATORE AD OGGETTO I 

SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA E SERVIZI 

COMPLEMENTARI E 

ACCESSORI – 

PROGETTAZIONI, DIREZIONI 

LAVORI E SERVIZI ACCESSORI 

E COMPLEMENTARI PER 

OO.PP RIENTRANTI NELLA 

CATEGORIA OG1 – LOTTO 3

2 Foglia Giorgio 48 No            915.000,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          915.000,00 

59 S00351040423202300055 00351040423 2023 2024 1 Sì ITI32 Servizi 71221000-3

ACCORDO QUADRO 

QUADRIENNALE CON UNICO 

OPERATORE AD OGGETTO I 

SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA E SERVIZI 

COMPLEMENTARI E 

ACCESSORI - 

PROGETTAZIONI, DIREZIONI 

LAVORI E SERVIZI ACCESSORI 

E COMPLEMENTARI PER 

OO.PP PNRR RIENTRANTI 

NELLA CATEGORIA OG1 - 

LOTTO 4

2 Foglia Giorgio 48 No            915.000,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          915.000,00 



60 F00351040423202200032 00351040423 2022 2024 E34E18000400005 2
00351040423 

2022 D 0014
No ITI32 Forniture 31500000-1

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

E ILLUMINAZIONE DELLA 

SCALINATA A MARE DEL 

PASSETTO - FORNITURA DI 

BENI (CORPI ILLUMINANTI) 

2 Paoloni Giulia 12 No            158.600,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          158.600,00 

61

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 PROV0000044468 2
L003510404232

02400062
No ITI32 Servizi 71330000-0

Servizi di ingegneria e 

architettura per la 

progettazione e l'esecuzione 

del Museo del Mare all'ex 

fabbrica Angelini alla 

Palombella

2 Lelli Annalisa 12 No            400.000,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          400.000,00 

62

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 E37H21005870004 2
0035104042320

22F0001
No ITI32 Servizi 71330000-0

Servizi di ingegneria e 

architettura per la 

progettazione e l'esecuzione 

della manutenzione 

straordinaria facciate edificio 

Viale della Vittoria 37-39

2 Lelli Annalisa 12 No            200.000,00 €                           -   €                              -   €  €                       -    €          200.000,00 

63

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Servizi 71334000-8

SERVIZIO TECNICO DI RILIEVO 

DELLA CONSISTENZA, DI 

VERIFICA  DELLA 

CONFORMITA' ALLE 

NORMATIVE IN VIGORE, DI 

REDAZIONE DELLA DI.RI. (DM 

37/2008) DI UN PRIMO 

LOTTO DI IMPIANTI ELETTRICI 

A SERVIZIO DI STRUTTURE 

COMUNALI.

1
Albonetti 

Corrado
12 No               250.000,00 €                              -   €                                  -   €                           -   €  €          250.000,00                        -   € 

64 S00351040423202300077 00351040423 2023 2024 1 No ITI32 Servizi 90610000-6

Servizio di ripristino 

condizioni di sicurezza e 

viabilità post incidente

2
Borgognoni 

Riccardo
36 Sì               200.000,00 €              200.000,00 €                  200.000,00 €                           -   €  €          600.000,00                        -   € 

65

CUI non acquisibile in 

quanto il portale del 

Servizio contratti pubblici 

non è stato ancora 

aggiornato con le 

disposizioni del nuovo 

Codice dei Contratti 

Pubblici D.lgs. 36/2023

00351040423 2024 2024 1 No ITI32 Forniture 34100000-8 RINNOVO PARCO VEICOLI 2 Foglia Giorgio 12 No               200.000,00 €                              -   €                                  -   €                           -   €  €          200.000,00                        -   € 

        20.220.566,60 €        14.614.290,59 €            12.021.507,24 €     26.193.183,66 €        73.049.548,09 €    5.645.257,31 € 

Note:

Tabella H.1

Tabella H.2

(6) Indica il livello di priorità di cui all’articolo 6, commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile unico del progetto

(8) Importo complessivo ai sensi dell’articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

Il referente del programma

Foglia Giorgio

(1)  Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’intervento è stato inserito + progressivo di cinque cifre della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4)

(12) La somma è calcolata al netto dell’importo degli acquisti ricompresi nell’importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

1. priorità massima

5. modifica ex art. 7, comma 9

2. priorità media

3. priorità minima

1. modifica ex art. 7, comma 8, lett. b)

2. modifica ex art. 7, comma 8, lett. c)

3. modifica ex art. 7, comma 8, lett. d)

4. modifica ex art. 7, comma 8, lett. e)

(11) Indica se l’acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’articolo 7, commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(3) Compilare se nella colonna “Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi” si è risposto “SI” e se nella colonna “Codice CUP” non è stato riportato il CUP in quanto non presente

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F = CPV<45 o 48, S: CPV> 48

(9) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte dell’importo complessivo

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8)



CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1)

S00351040423202300010 E34H18000140004 SMALTIMENTO DEL PERCOLATO PRODOTTO DALLA EX DISCARICA DI MONTE UMBRIANO                                      150.000,00 € massima cambio strategia

S00351040423202300016 E35E22000580004
SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI AI PRIMI INTERVENTI DI MIGLIORAMENT O E ADEGUAMENTO 

SISMICO IMMOBILE VIA REDIPUGLIA 35
                                        85.400,00 € media cambio strategia

F00351040423202100011 - NUOVA CENTRALE TELEFONICA                                      183.000,00 € media riprogrammazione attività

F00351040423202200008 - FORNITURA E POSA IN OPERA GABINETTO PUBBLICO AUTOPULENTE                                         50.000,00 € media cambio strategia

F00351040423202200018 - RINNOVO PARCO VEICOLI COMUNALI                                      300.000,00 € media cambio strategia

F00351040423202200030 - PROGETTO DI VIDEOSORVEGLIANZA PER IL POTENZIAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA CITTA' DI  ANCONA                                      158.600,00 € media duplicazione intervento

F00351040423202200031 E36G22000350004 SERVER PER DATA CENTER IN HOUSING PRESSO REGIONE MARCHE                                      146.400,00 € media riprogrammazione attività

F00351040423202200034 E30J21000060001 ACQUISTO SCUOLABUS ELETTRICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO                                   1.177.666,00 € media duplicazione intervento

S00351040423201900097 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO ALBERI INTERVENTI SU ALBERI E VEGETAZIONE                                      170.000,00 € media cambio strategia

S00351040423202000001 - SERVIZIO DI NOTIFICA ATTI POLIZIA LOCALE                                   2.334.323,58 € media duplicazione intervento

S00351040423202000050 -
INCARICO PROFESSIONALE PROGETTO STRUTTURALE CONCESSIONE DI LAVORI DI REALIZZAZIONE FORESTERIA 

PRESSO PALASCHERMA
                                     256.904,00 € media cambio strategia

S00351040423202000062 E37F19000430004 CATASTO DEL VERDE                                      200.000,00 € media cambio strategia

S00351040423202100017 - SERVIZI DI SUPPORTO E ASSISTENZA AL RESPONSABILE ANTINCENDIO NEI MERCATI COPERTI                                      180.000,00 € media cambio strategia

S00351040423202100037 -
PIATTAFORMA DIGITALE PER LA GESTIONE DOCUMENTALE DEI CONSIGLI COMUNALI E ALTRI STRUMENTI DI 

DIGITALIZZAZIONE IN ESECUZIONE DI MOZIONE CONSILIARE
                                        71.300,00 € media cambio strategia

S00351040423202100057 ITI  WATERFRONT 3.0 PROGETTO DI RICERCA E SVILUPPO INDUSTRIALE DI DOMOTICA AVANZATA                                      677.700,00 € media cambio strategia

S00351040423202200008 - DERATTIZZAZIONE DISINFEZIONE DISINFESTAZIONE TERRITORIO E STRUTTURE DEL COMUNE DI ANCONA                                      124.000,00 € media duplicazione intervento

S00351040423202200016 E34H18000140004 CARICO TRASPORTO SCARICO PERCOLATO PROVENIENTE DALLA EX DISCARICA DI MONTE UMBRIANO                                      120.000,00 € media duplicazione intervento

S00351040423202200040 - NOLEGGIO A LUNGO TERMINE VEICOLI VARI                                      120.000,00 € media cambio strategia

S00351040423202200073 E31B22002240005

PNRR - M2C2 I4.1.2 - PERCORSI CICLOPEDONALI STAZIONE CENTRALE- TORRETTE E PASSO VARANO- MONTEDAGO. 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PFTE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DI COORDINAMENT O SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE

                                        60.340,64 € media duplicazione intervento

S00351040423202200077 - LICENZE MICROSOFT OFFICE 365                                      204.074,28 € media duplicazione intervento

S00351040423202200083 -
PULIZIA AREE VERDI E CHIUSURA E APERTURA PARCHI CONTRATTO ATTUATIVO A SEGUITO DI ACCORDO QUADRO 

QUADRIENNALE CIG 91702666E5
                                     411.000,00 € media duplicazione intervento

S00351040423202200106 -
GESTIONE CANILE SANITARIO E RIFUGIO PER CANI PRESSO STRUTTURA MUNICIPALE DI BOLIGNANO CON POSSIBILITA' 

DI GESTIONE DI OASI FELINA STANZIALE ESISTENTE
                                     505.080,00 € media duplicazione intervento

SCHEDA I:  TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2025/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI ANCONA - Direzione gare e appalti

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITÀ DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI



S00351040423202200109 -
INTERVENTI IN FAVORE DI DETENUTI, EX- DETENUTI E MINORENNI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTI DELL'AUTORITA' 

GIUDIZIARIA
                                     130.990,05 € media duplicazione intervento

S00351040423202200113 -
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI SU INTERSEZIONI A ROTATORIA E PERTINENZE, LUNGOLA RETE 

VIARIA COMUNALE
                                     250.000,00 € media cambio strategia

S00351040423202200115 C39J21041450006
PROGETTO PLURIENNALE LIFE A-GREENET MISURA 2AZIONI PER IL CLIMA IMPLEMENTAZIONE SERVIZI PER ATTIVITA'  

DI PROJECT MANAGEMENT E SUPPORTO AL RUP
                                        70.000,00 € media duplicazione intervento

F00351040423202200001 - DERRATE ALIMENTARI - LOTTO 1 - PANE E PRODOTTI DA FORNO                                      238.035,06 € media duplicazione intervento

F00351040423202200002 - DERRATE ALIMENTARI - LOTTO 2 - CARNI AVICUNICOLE, UOVA E OVOPRODOTTI BIOLOGICI                                      550.459,40 € media duplicazione intervento

F00351040423202200003 -
DERRATE ALIMENTARI - LOTTO 3 - PRODOTTI ITTICI CONGELATI/SURGELATI, VERDURE SURGELATE, GNOCCHI DI 

PATATE SURGELATI, TORTELLINI SURGELATI
                                     683.922,26 € media duplicazione intervento

F00351040423202200004 - DERRATE ALIMENTARI - LOTTO 4 - ORTOFRUTTA FRESCA BIOLOGICA                                   1.339.188,11 € media duplicazione intervento

F00351040423202200005 - DERRATE ALIMENTARI - LOTTO 5 - DERRATE ALIMENTARI VARIE, BEVANDE, PRODOTTI ITTICI FRESCHI                                   2.475.134,88 € media duplicazione intervento

S00351040423202200002 - RISTORAZIONE SCOLASTICA                                   9.510.829,92 € media duplicazione intervento

S00351040423202200090 -

CONTRATTO ATTUATIVO N. 2 - PERIODO 01/05/2023- 31/08/2023 - ACCORDO QUADRO SERVIZI DI PULIZIA VERDE 

PUBBLICO APERTURA E CHIUSURA CANCELLI DEI PARCHI APERTURA, CHIUSURA, PULIZIA E SANIFICAZIONE SERVIZI 

IGIENICI PUBBLICI UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ANCONA

                                     276.280,19 € media duplicazione intervento

S00351040423202300003 - SERVIZI POSTALI (DI RACCOLTA E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI)                                      230.318,52 € media duplicazione intervento

S00351040423202300004 - SERVIZI POSTALI (POSTALIZZAZIONE ATTI GIUDIZIARI/AMMINISTRATIVI E SERVIZI ACCESSORI)                                         48.469,38 € media duplicazione intervento

S00351040423202300066 G84H22000060006

M5 C 2- 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti - Riqualificazione degli spazi abitativi e dotazione 

strumentale tecnologica  atta a garantire l'autonomia dell'anziano e il collegamento alla rete dei servizi integrati 

sociali e socio sanitari per la continuità assistenziale – Acquisto dotazione  strumentale tecnologica

                                     128.976,00 € media riprogrammazione attività

S00351040423202100036 SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA E SERVIZI COMPLEMENTARI E ACCESSORI                                         55.000,00 € media cambio strategia

Note:
(1)  breve descrizione dei motivi

Il referente del programma

Foglia Giorgio



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE ESIGENZE PUBBLICHE IDONEE A ESSERE SODDISFATTE ATTRAVERSO FORME DI PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO 2024/2025/2026 - SERVIZI

ELENCO DEGLI ACQUISTI IDONEI AD ESSERE SODDISFATTI ATTRAVERSO FORME DI PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 PER IL TRIENNIO 2024/2025/2026

1. PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI CONTRATTI DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA GREEN E PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEI COSTI SOSTENUTI DAL COMUNE DI ANCONA PER ENERGIA E SMALTIMENTO RIFIUTI

Il referente del programma

Foglia Giorgio



PROGRAMMA TRIENNALE DELLE ESIGENZE PUBBLICHE IDONEE A ESSERE SODDISFATTE ATTRAVERSO FORME DI PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO 2024/2025/2026 – LAVORI

 ELENCO DEI LAVORI IDONEI AD ESSERE SODDISFATTI ATTRAVERSO FORME DI PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 PER IL TRIENNIO 2024/2025/2026

3.Impianto fotovoltaico e comunità energetica

4.Ristrutturazione fabbricati ex casermaggio Parco Cardeto 

1. Realizzazione parcheggio multipiano area Anconambiente sita in via Mattei

2.Riqualificazione Piazza Pertini 

Il referente del programma
Ing. Stefano Capannelli



SVILUPPO OBIETTIVI STRATEGICI IN OBIETTIVI OPERATIVI

Codice OBIETTIVO STRATEGICO

1.1

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

1.1.1 08_09_10

1.1.2 08_09_10

1.1.3 08_09_10

1.1.4 08_09_10

1.1.5 08_09_10

1.1.6 08_09_10

1.1.7 08_09_10

1.1.8 08_09_10

Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

1.2 Promuovere la tutela ambientale e la salute dei cittadini

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

1.2.1 08 08.01

1.2.2 08 08.01

INDIRIZZO STRATEGICO 1:
Promuovere lo sviluppo delle attività produttive e commerciali in modo armonico con la cura dell'ambiente e la salute dei cittadini

Promuovere  lo sviluppo delle attività produttive e commerciali portuali in modo armonico e 
sinergico con le esigenze di fruibilità degli spazi dello scalo dorico da parte dei cittadini

Direzione di riferimento:
Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, Mobilita’

Accrescere la capacità attrattiva e produttiva delle infrastrutture 
portuali

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

08.01_09.01_10.0
3

In coerenza con il programma amministrativo 
della città, promozione di un percorso, condiviso 

con gli Enti ed Autorità competenti, per la 
puntualizzazione di: priorità, risorse e tempi di 

attuazione delle misure di sviluppo e 
miglioramento delle attività portuali, in stretta 

correlazione con quelle della città

Promozione della realizzazione 
degli interventi e priorità 

programmate. 
Realizzazione degli interventi di 

competenza comunale in 
coordinamento con Enti ed Autorità 

competenti.

Promozione della realizzazione degli 
interventi e priorità programmate. 

Realizzazione degli interventi di 
competenza comunale in coordinamento 

con Enti ed Autorità competenti.

Interventi logistici: Spostamento porto commerciale verso  la 
banchina Marche e realizzazione della cosiddetta "Penisola"

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

08.01_09.01_10.0
3

Interventi logistici: Trasferimento traghetti dalla banchina del porto 
storico all'area ex Silos

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

08.01_09.01_10.0
3

Intraprendere tutte le azioni, politiche e amministrative, necessarie 
al fine di interrompere l'iter di realizzazione della banchina per le 
grandi navi da crociera al molo Clementino

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

08.01_09.01_10.0
3

Aumentare gli spazi – potenziare le banchine – dragaggio fondali 
per navi di maggior cabotaggio

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

08.01_09.01_10.0
3

Promuovere in modo armonico la tutela ambientale e la 
valorizzazione dei processi produttivi portuali

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

08.01_09.01_10.0
3

Elettrificazione delle banchine – realizzazione di una cintura verde 
attorno all'area portuale-promozione uso auto elettriche in ambito 
portuale-realizzazione di un parco fotovoltaico- realizzazione di un 
impianto di trattamento sedimenti da escavo fondali-riconversione 
aree portuail per attività ambientalmente sostenibili

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

08.01_09.01_10.0
3

Attrezzare gli spazi protuali rendendoli flessibili rispetto alle 
esigenze produttive ed a quelle di fruibilità da parte dei cittadini

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

08.01_09.01_10.0
3

Direzione di riferimento:
Ambiente, Verde Pubblico

Revisione degli strumenti di pianificazione urbanistica generale 
finalizzato a promuovere l'armonico sviluppo socioeconomico della 
città con la cura dell'ambiente e della salute dei cittadini

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

Analisi coerente dei vigenti strumenti di 
pianificazione urbanistica in rapporto alle 

priorità del programma di mandato e 
definizione proposte di revisione, tempistiche 

risorse e priorità attuative

Realizzazione dei processi di 
adeguamento e revisione degli 
strumenti urbanistici secondo 

tempistiche predefinite

Verifica degli impatti sul territorio delle 
misure adottate e definizione di eventuali 

ulteriori aggiustamentiRevisione del PRG vigente al fine di ridurre il consumo del suolo e 
velocizzare i tempi delle pratiche edilizie ed attrarre investimenti

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’



Realizzazione dell'"Agenda dei parchi e dei giardini"

1.2.3 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.02_04

1.2.4 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.02_04

1.2.5 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.04 Accorpamento del parco del Conero al Cardeto

1.2.6 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.04

1.2.7 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.04

1.2.8 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.04

1.2.9 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.05 Realizzazione del progetto

1.2.10 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.08 Realizzazione PIA 2 Realizzazione PIA 2 Realizzazione PIA 2

Mitigazione delle emissioni in aria

1.2.11 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.08

1.2.12 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.02

Adattamento e prevenzione

1.2.13 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.08

1.2.14 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.08

1.2.15 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.08

Agenda dei parchi e dei giardini: "Monitoraggio dei parchi 
comunali e degli habitat naturali esistenti sul territorio Ricostruzione di un quadro di sintesi dello stato 

di fatto dei parchi cittadini ed individuazione  
dei principali interventi migliorativi; con 

particolare attenzione agli spazi verdi rionali

Monitoraggio degli interventi 
realizzati ed eventuale 

riprogrammazione degli stessi con 
arredi accessori

Monitoraggio degli interventi realizzati 
ed eventuale riprogrammazione degli 

stessi con arredi accessori
Agenda dei parchi e dei giardini: Pianificazione consapevole e 
qualificata delle piantumazioni arboree in collaborazione con il 
competente dipartimento della UNIVPM

Sviluppo e promozione delle aree del territorio comunale 
rientranti nell'ambito del  Parco regionale del Conero

Accorpamento del Parco comunale del Cardeto con il Parco 
Regionale del Conero

Condivisione della messa in rete del 
Parco del Cardeto al sistema "Parchi 

Italiani"

Il Parco del Cardeto al centro della 
stagione di programmazione degli eventi 

cittadini

Parco regionale del Conero: monitoraggio e controllo rigorosi e 
puntuali a tutela degli habitat esistenti e a protezione delle specie 
autoctone

Definizione e attuazione, di concerto con l'Ente 
Parco, di un piano organizzativo, attuativo e 

manutentivo con la predisposizione periodica di 
report a favore di tutti i portatori di interesse 

istituzionali

Valutazione delle potenzialità del 
Parco del Cardeto avviando la 

programmazione di un calendario 
di appuntamenti sociali e culturali 

che ne possano valorizzare gli spazi. 
Particolare attenzione all'antico 

Cimitero ebraico, e alla sua costante 
manutenzione. 

Attuazione, di una “Carta di gestione” del 
Parco del Cardeto con servizi dedicati ai 

cittadini e percorsi che mirano alla 
valorizzazione turistica dello spazio.

Parco regionale del Conero: creazione di un polo tecnologico 
scientifico in collaborazione con UNIVPM e AdSP per lo sviluppo di 
soluzioni a tutela della salubrità del mare

Formalizzare un protocollo con UNIVPM e 
AdSP e relativa attuazione 

Attuazione  protocollo con 
UNIVPM e AdSP  

Attuazione  protocollo con UNIVPM e 
AdSP  

Parco regionale del Conero: individuazione aree marine di 
ripopolamento o zone di tutela biologica, attivazione deterrenza 
pesca abusiva, ferma restando la fruizione, nel rispetto delle leggi 
vigenti,d a parte di bagnanti, diportisti e subacquei ricreativi

Istituzione zone a tutela biologica Portonovo per 
ripopolamento mosciolo selvatico

Presidio ed attivazione interventi   a 
tutela della zone biologica 

Portonovo per ripopolamento 
mosciolo selvatico

Definizione del programma e degli 
obiettivi nei due anni precedenti 
concordati, formalizzandoli in un 

protocollo d'intesa e attuativo

Progetto da mare a mare ed inserimento del Cardeto nel Parco 
regionale del Conero in collaborazione con UniVPM e realizzazione 
"orto botanico"

Sviluppo del progetto: manutenzione e sviluppo 
dell'area con la previsione della realizzazione 
dell'"Orto botanico" con percorso sensoriale

Monitoraggio degli interventi realizzati 
ed eventuale riprogrammazione degli 
interventi per ulteriori miglioramenti

Attuazione progetto PIA: monitoraggio e previsione della qualità 
dell'aria

 Progetto PIA: Adottare nuovi e migliori sistemi di monitoraggio e 
modelli di dispersione che consentono di individuare gli impatti in 
atto e definire scenari programmatori futuri

Progetto PIA: riduzione immissioni inquinanti da porto, traffico 
stradale, sistemi di riscaldamento civili e industriali Attivazione delle misure programmate nel PIA; 

verifica degli impatti, predisposizione di 
conseguenti report infra annuali  a favore dei 

cittadini e di tutti di tutti i portatori di interesse 
istituzionali

Attivazione delle misure 
programmate nel PIA; verifica degli 

impatti, predisposizione di 
conseguenti report infra annuali  a 

favore dei cittadini e di tutti di tutti i 
portatori di interesse istituzionali

Attivazione delle misure programmate 
nel PIA; verifica degli impatti, 

predisposizione di conseguenti report 
infra annuali  a favore dei cittadini e di 

tutti di tutti i portatori di interesse 
istituzionali

Progetto PIA: Riqualificare e aumentare la dotazione di verde 
cittadino, al fine di mitigare esposizione agli inquinanti atmosferici 
e contribuire all'assorbimento di alcune sostanze nocive e ridurre il 
fenomeno delle "isole di calore" ecc.

Progetto PIA: effettuare valutazioni epidemiologiche in 
collaborazione con le strutture ospedaliere della città

Realizzazione verifiche epidemiologiche, 
predisposizione e comunicazione relativi report 

con individuazione ed attuazione misure 
conseguenti

Realizzazione verifiche 
epidemiologiche, predisposizione e 
comunicazione relativi report con 

individuazione ed attuazione 
misure conseguenti

Realizzazione verifiche epidemiologiche, 
predisposizione e comunicazione relativi 
report con individuazione ed attuazione 

misure conseguenti

Progetto PIA: promuovere implementazione di strutture tecniche a 
livello regionale per la valutazione dei rischi ambientali sulla salute

Promozione di un percorso, condiviso con gli 
Enti ed Autorità competenti

Realizzazione degli interventi di 
competenza comunale in 

coordinamento con Enti ed Autorità 
competenti.

Realizzazione degli interventi di 
competenza comunale in coordinamento 

con Enti ed Autorità competenti.

Progetto PIA: Informare la popolazione attraverso una 
comunicazione puntuale e previsionale degli indici della qualità 
dell'aria, fornendo consigli sanitari per prevenire fenomeni acuti 
correlati all'inquinamento con particolare attenzione alla 
popolazione fragile

Organizzazione e realizzazione Campagna 
informativa e di sensibilizzazione sulla tutela 

ambientale

Organizzazione e realizzazione 
Campagna informativa e di 

sensibilizzazione sulla tutela 
ambientale

Organizzazione e realizzazione 
Campagna informativa e di 

sensibilizzazione sulla tutela ambientale



Promozione dell'economia circolare e ciclo dei rifiuti

1.2.16 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.03

1.2.17 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.03

Transizione energetica

1.2.18 Lavori Pubblici, Sport 09_14_17

1.2.19 Transizione energetica: costituzione di comunità energetiche Lavori Pubblici, Sport 09_14_17

Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

1.3

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

1.3.1 07_09 07.01_09.04

1.3.2 Promozione del turismo congressuale: 07 07.01

1.3.3 07 07.01

1.3.4 07 07.01

1.3.5 07 07.01

1.3.6 05_07 05.02_07.01

1.3.7 Promozione del turismo legato ad eventi e concerti 05_07 05.02_07.01

Economia circolare e ciclo dei rifiuti: adozione metodo di 
misurazione dei rifiuti conferiti "Smart" monitorando la produzione 
volumetrica di ciascun utente Definizione del percorso progettuale e relativa 

attuazione
Progressiva sperimentazione ed 

attuazione del percorso progettuale
Progressiva sperimentazione ed 

attuazione del percorso progettuale
Economia circolare e ciclo dei rifiuti: applicazione del sistema 
tariffario vincolato al principio comunitario "chi inquina paga"

Transizione energetica: realizzazione di sistemi di generazione 
energetica auto sostenibili

09.02_14.03_17.0
1 Puntualizzazione del percorso progettuale e 

relativa attuazione
Progressiva sperimentazione ed 

attuazione del percorso progettuale
Progressiva sperimentazione ed 

attuazione del percorso progettuale09.02_14.03_17.0
1

Accrescere la capacità attrattiva della città attraverso la realizzazione di grandi eventi, l'attivazione 
di iniziative  culturali  e la promozione di tutti settori turistici

Direzione di riferimento:
Grandi Eventi, Partecipazione Democratica, Politiche Giovanili ,Economia della notte

Rilanciare e costruire il turismo nella città di Ancona 
declinandolo in tutte le sue sfaccettature

Promozione del turismo balneare: implementare capacità attrattiva 
Portonovo, recupero immobile Mutilatini- nuova offerta per 

Palombina- nuova offerta per il Passetto-progettazione soluzione 
per scolmatori

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Realizzazione ZTL Portonovo
Adeguamento pluriennale delle risorse di 

Bilancio per promozione turismo
Avvio iter per recupero immobile ex mutilatini 

Portonovo;
Proggettazione soluzioni per scolamatori;
Definizione nuova offerta per Passetto e 

Palombina ed attivazione prime misure entro 
l'estate

Verifica delle misure attivate e loro 
implementazione

Verifica delle misure attivate e loro 
implementazione

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Definizione di concerto con i principali attori del 
settore di un progetto ed un programma 

attuativo con realizzazione delle prime misure 
entro l'anno 

Verifica del progetto e relative 
misure attivate con conseguente loro 

implementazione 

Verifica del progetto e relative misure 
attivate con conseguente loro 

implementazione 

Promozione del turismo crocierisitico: sviluppare accordi con il 
mondo delle crociere, elettrificazione banchine, estendendo 
l'accoglienza

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Promozione pacchetti informativi  per croceristi;
Definizione di un programma di iniziative e 

servizi cittadini coordinato con la presenza di 
croceristi ed attivazione prime misure entro 

l'anno

Verifica del progetto e relativi 
risultati con conseguente sua 

implementazione 

Verifica del progetto e relativi risultati con 
conseguente sua implementazione 

Promozione del turismo sportivo: Promozione eventi al Palaindoor, 
Palaprometeo, Stadio Dorico e Stadio del Conero

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Definizione di un programma di iniziative  ed 
attivazione prime misure entro l'anno
Organizzazione Partita del Cuore per 

beneficenza;
Istituzione corsetta del turismo;

Realizzazione Festival dello sport

Verifica del progetto e relativi 
risultati con conseguente sua 

implementazione 

Verifica del progetto e relativi risultati con 
conseguente sua implementazione 

Promozione del turismo ricreativo naturalistico: Promozione Parco 
del Conero e della nuova pista ciclabile del Conero

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Definizione di un programma di iniziative  ed 
attivazione prime misure entro l'anno:

Inaugurazione pista ciclabile del Conero

Verifica del progetto e relativi esiti 
con conseguente sua 

implementazione 

Verifica del progetto e relativi esiti con 
conseguente sua implementazione 

Promozione del turismo religioso: in relazione al giubileo 2025 con 
collegamenti ferroviari e sentieri di pellegrinaggio

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Gestione rapporti con tutti i soggetti coinvolti 
per predisposizione attività preparatorie 

all'organizzazione e buon esito dell'evento

GIUBILEO LAURETANO:
Pianificazione eventi in accordo con 
Comune di Loreto e Arcidiocesi di 

Ancona-Osimo; 

Programmazione ed attuazione di nuove 
iniziative

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Definizione di un programma di iniziative  ed 
attivazione prime misure entro l'anno:

Programmazione eventi eno gastronomici 
stellati;

Festival del turismo

Verifica del progetto e relativi esiti 
con conseguente sua 

implementazione 

Verifica del progetto e relativi esiti con 
conseguente sua implementazione 



1.3.8 05_14 05.02_14.02

Verifica del progetto
1.3.9 05_14 05.02_14.02

1.3.10 05_14 05.02_14.02

1.3.11 05 05.01_05.02

1.3.12 Mostre: mostre internazionali 05 05.01_05.02 Mostre in corso di pianificazione

1.3.13 04_05 04.02_05.02

1.3.14 05 05.01

Ampliamento e destagionalizzazione dell'offerta di grandi eventi 
a sostegno e promozione del tessuto socioeconomico della città

Sostegno al commercio diffuso: realizzazione di un calendario di 
eventi su tutto il territorio comunale valorizzando i tratti storici 
della città

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Realizzazione del Cartellone a valere su tutto il 
territorio comunale valorizzandone i tratti 

storici. Il Cartellone contemplerà appuntamenti 
con la “tradizione” e nuovi innesti, i quali 

prevederanno il coinvolgimento dei cittadini per 
target o fascia di età.

Studio e formalizzazione di un bando per 
avviare il “sistema a chiamata” per le 

associazioni del territorio definendo criteri di 
accesso e relative peculiarità richieste

Eventuale rimodulazione ed 
aggiornamento del progettoEntrare stabilmente nel circuito dei grandi concerti nazionali ed 

internazionali 

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Attivazione di un sistema di chiamata per le associazioni del 
territorio attraverso la redazione di bandi per contributi

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Promzione delle attività culturali in sinergia con le politiche di 
sviluppo della città

GIUBILEO LAURETANO:
Pianificazione eventi in accordo con Comune di Loreto e Arcidiocesi 
di Ancona -Osimo

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Gestione rapporti con tutti i soggetti coinvolti 
per predisposizione attività preparatorie 

all'organizzazione e buon esito dell'evento

GIUBILEO LAURETANO:
Pianificazione eventi in accordo con 
Comune di Loreto e Arcidiocesi di 

Ancona-Osimo; 

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Mostre:

· Le avanguardie del '900.
Dal Futurismo
all'Informale"

· "Luigi Serafini Moderno
surrealista"

· "Omaggio a De Dominicis
ultimo testimone

dell'Avanguardia"

Mostre:

· "Rinascimento Adriatico"

· Premio Marche

Arte-Imprese-scuole: eventi a cadenza annuale/biennali per 
realizzazione opere per decoro urbano con materiale di scarico di 
imprese selezionate

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

AnkonCultura:
Realizzazione di due sculture
da parte degli studenti degli

ultimi anni delle Accademie di
Belle Arti di Urbino e
Macerata da esporre
permanentemente in
rotatorie, slarghi, etc.

Selezione di aziende fornitrici
di materiale di scarto per

realizzazione opere

AnkonCultura:
Realizzazione di due sculture
da parte degli studenti degli

ultimi anni delle Accademie di
Belle Arti di Urbino e
Macerata da esporre
permanentemente in
rotatorie, slarghi, etc.

Selezione di aziende fornitrici
di materiale di scarto per

realizzazione opere

AnkonCultura:
Realizzazione di due sculture
da parte degli studenti degli

ultimi anni delle Accademie di
Belle Arti di Urbino e
Macerata da esporre
permanentemente in
rotatorie, slarghi, etc.

Selezione di aziende fornitrici
di materiale di scarto per

realizzazione opere

Prosa / Lirica /Danza: definizione e attuazione nuovi piani di 
programmazione

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Prosa - Lirica - Danza:

· Il Direttore artistico di

Marche Teatro e il
Direttore artistico della
Fondazione Le Muse a

fine 2024,
subordinatamente al

nuovo FUS, dovranno
presentare al Ministero le
rispettive programmazioni

triennali

· Entro il primo semestre

del 2024 sarà nominato il
nuovo Direttore artistico di

Marche Teatro; 

· Il Direttore artistico di
Marche Teatro e il

Direttore artistico della
Fondazione Le Muse

dovranno presentare il
cartellone 2024-2025

· Il Direttore artistico di

Marche Teatro e il
Direttore artistico della
Fondazione Le Muse

dovranno presentare il
Cartellone 2025-2026

· Il Direttore artistico di

Marche Teatro e il
Direttore artistico della
Fondazione Le Muse

dovranno presentare il
Cartellone 2026-2027



1.3.15 05 05.01

1.3.16 Cinema: attivazione Conero Film Festival e altri operatori del settore 05 05.01

1.3.17 05 05.01_05.02

1.3.18 Casa del Capitano: Fruibilità dei beni 05 05.01_05.02

Eventi estivi: revisione della programmazione previa valutazione 
progetti e definizione di una graduatoria/ridefinizione accordi con 
Museo Omero/aggiornamento Piano sicurezza/pianificazione RU 
interne per eventi

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

· Elenco progetti ammessi
per gli eventi da

realizzare nel 2024.

· Ridefinizione Accordo con
Museo Omero (utilizzo

personale comunale)

· Predisposizione piano
sicurezza (con Ass.to

Grandi Eventi) per spazi
da utilizzare per eventi

· Fabbisogno personale per
eventi (n. 3 risorse da

attingere da graduatoria
in essere - Cat. C);

Eventi pianificati e non
rientranti a bando nel 2024:

· Popsophia (giornata della

memoria; festival
primavera; festival estivo)

· Anfiteatro romano (4/5
spettacoli TAU) eventuali

concerti (da concertare con Soprintendenza)

· Elenco progetti ammessi
per gli eventi da

realizzare nel 2025
Eventi pianificati e non

rientranti a bando nel 2025:

· Popsophia (giornata della

memoria; festival
primavera; festival estivo)

· Anfiteatro romano (4/5
spettacoli TAU) eventuali

concerti (da concertare
con Soprintendenza)

· Elenco progetti ammessi
per gli eventi da

realizzare nel 2026
Eventi pianificati e non

rientranti a bando nel 2026:

· Popsophia (giornata della

memoria; festival
primavera; festival estivo)

· Anfiteatro romano (4/5
spettacoli TAU) eventuali

concerti (da concertare
con Soprintendenza)

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Cinema:

· Conero Film Festival 

· Festival del Cinema P.za
del Papa

· Produzione film

Cinema:

· Festival del Cinema P.za
del Papa

· Produzione film

Cinema:

· 1° Festival del Cinema

Mole

· Produzione film

Musei/Biblioteche/Luoghi della cultura: Creazione sito internet di 
promozione / fruibilità dei beni attraverso partnership con soggetti 
ministeriali operanti nel settore dei beni culturali/ potenziamento 
creazione catalogo

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Pinacoteca:

· Trasferimento parziale
opere alla Mole e

apertura
(dic 2023-nov 2024)

· Creazione catalogo della
Pinacoteca e gadget

Museo Archeologico:

· Mostra Ferretti c/o Salone
delle feste Palazzo

Ferretti
(apr 2024 da verificare
data con restauratore)

Mole:

· Affitto spazi per convegni

e workshop (Auditorium,
Sala Box, Aula didattica,

ex uffici MP e Fond.Mole);

· Sala Polveri e Vanvitelli

esposizioni (mostre)
Biblioteca:

· Maggiore fruibilità
attraverso ottimizzazione
spazi (fino ad ultimazione

lavori PNRR)
Convenzione Accademia

Belle Arti Urbino e
Macerata

Convenzione con
Soprintendenza e Museo

Nazionale

Pinacoteca:

· Apertura bar e normale
fruizione

(previa disponibilità LLPP
per lavori)

Casa Podesti:

· Tour virtuale
Mole:

· Affitto spazi per convegni
e workshop (Auditorium,
Sala Box, Aula didattica,

ex uffici MP e Fond.Mole);

· Sala Polveri e Vanvitelli
esposizioni (mostre)

Biblioteca:

· Maggiore fruibilità
attraverso ottimizzazione
spazi (fino ad ultimazione

lavori PNRR)

Pinacoteca:

· Normale fruizione

Casa Podesti:

· Tour virtuale
Mole:

· Affitto spazi per convegni
e workshop (Auditorium,
Sala Box, Aula didattica,

ex uffici MP e Fond.Mole);

· Sala Polveri e Sala
Vanvitelli esposizioni

(mostre)
Biblioteca:

· Maggiore fruibilità
attraverso ottimizzazione

spazi (fin quando non
sono terminati

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Casa del Capitano:

· Quando,  il bene sarà
fruibile, tour guidato con
la narrazione della storia
dei Templari ad Ancona e

nelle Marche

Capitano:

· Tour guidato con la
narrazione della storia dei

Templari

Capitano:

· Tour guidato con la
narrazione della storia dei

Templari



1.3.19 IL BAR MOLE VANVITELLIANA 05 05.02

1.3.20 05 05.02

Promozione delle attività economiche e mercati

1.3.21 Costituzione di una consulta  delle attività economiche 14 14.02

1.3.22 07_14 07.01_14.02

1.3.23 14 14.02

1.3.24 14 14.02

1.3.25 14 14.02

Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

1.4 Promuovere l'integrazione tra il mondo universitario e la cittadinanza

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

1.4.1 04_06 04.04_06.02

1.4.2 Creazione luoghi di aggregazione in sinergia con Istituti scolastici 04_06 04.04_06.02 Rilancio Centri giovanili Nuove aule di studio

1.4.3 Recupero edifici e contenitori per realizzare alloggi per studenti 04_06_08

1.4.4 Coinvolgimento giovani nella progettazione delle politiche giovanili 04_06 04.04_06.02 Convocazione Tavolo Giovani

1.4.5 14 14.02

1.4.6 14 14.02

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Apertura bar esterno e
gestione del bar interno della
Mole per il periodo transitorio

di 1 anno
Presentazione progetto e

valutazione affidabilità
economica.

Verrà fatta una convenzione
della durata di 1 anno

rinnovabile per 4 e saranno
quantificati i costi da

corrispondere al Comune.

Gestione del bar esterno ed
interno della Mole

Gestione del bar esterno ed
interno della Mole

Razionalizzazione organizzativa, economica, finanziaria, 
operativa e gestionale delle Fondazioni culturali: chiusura di tutte 
le realtà esistenti che confluiranno in un unico soggetto

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Fondazioni:

· chiusura
Fondazione La Mole

Convegni:

· "Ciriaco d'Ancona" in
collaborazione con Villa
d'Este (Tivoli) e Regione
Marche, c/o Mole - 3 gg

· "Adriatic Economic

Forum" in collaborazione
con Istao e Ministeri

italiani e della
Macroregione, c/o Mole -

2 gg 

· "Silver Economy" in
collaborazione con

Fondazione Marche, c/o
Mole - 2/3 gg

Fondazioni:

· Razionalizzazione

strutture Marche Teatro e
Fond. Muse con gestione

in capo ad un unico
soggetto che si occuperà

anche della Mole

Convegni:

· "Adriatic Economic

Forum" in collaborazione
con Istao e Ministeri

italiani e della
Macroregione, c/o Mole -

2 gg

Fondazioni:

· Normale gestione

Convegni:

· "Adriatic Economic

Forum" in collaborazione
con Istao e Ministeri

italiani e della
Macroregione, c/o Mole -

2 gg

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Formale costituzione della Consulta; attivazione 
dei relativi lavori con programmazione degli 

interventi previsti e realizzazione prime misure

Realizzazione degli interventi di 
competenza comunale in 

coordinamento con gli altri soggetti 
pubblici e privati coinvolti.

Realizzazione degli interventi di 
competenza comunale in coordinamento 

con gli altri soggetti pubblici e privati 
coinvolti.

Dare impulso alle attività commerciali e artigianali nel centro storico 
(con attenzione ai prodotti locali) in sinergia con turismo 
crocieristico e di passaggio

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Mettere in atto tutte le azioni  che possano dare 
nuova vita al commercio locale attraendo nuovi 

investitori favorendo l'imprenditoria locale

Verifica dei progetti e relativi esiti 
con conseguente sua 

implementazione 

Verifica dei progetti e relativi esiti con 
conseguente sua implementazione Favorire ed incentivare imprese che si impegnano nella 

rigenerazione urbana in quartieri da restituire alla città 
S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 

Patrimonio

Valorizzare aree mercatali quale patrimonio di inestimabile storicità, 
identità e di funzione sociale

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Progetti speciali: Revisione del sistema degli impianti pubblicitari 
da realizzarsi con partenariato pubblico privato

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Definizione del nuovo sistema, sua 
formalizzazione ed avvio attuazione

Attuazione , verifica ed 
implementazione delle soluzioni 
adottate con verifica degli esiti e 
produzione relativa reportistica 

Attuazione , verifica ed implementazione 
delle soluzioni adottate con verifica degli 

esiti e produzione relativa reportistica 

Direzione di riferimento:
Grandi Eventi, Partecipazione Democratica, Politiche Giovanili ,Economia della notte

Università: Integrare l'importante risorsa del mondo universitario 
con la  cittadinanza

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Realizzazione del calendario degli eventi 
dedicati agli universitari

Rivisitazione trasporto pubblico 
studenti

Creazione nuovi corsi in collaborazione 
con l'Ateneo in grado di formare le 

professionalità richieste dal mondo del 
lavoro del Territorio

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Rilancio e inaugurazione del nuovo 
Informagiovani

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

04.07_06.02_ 
08.02

Analisi situazione per aree di interesse del 
patrimonio comunale

Convocazione Tavolo di 
progettazione con altri enti pubblici

Incremento di nuovi posti letto per 
studenti fuori sede

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Definizione interventi Tavolo 
Giovani

Partecipazione al Tavolo per la 
realizzazione degli interventi 

Economia della notte: nell'ambito del concetto di Night Economy 
attrarre nuovi investimenti e rendere viva la città durante l'arco di 
tutto l'anno in collaborazione con attività commerciali e associazioni 
di categoria 

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Verifica stato attuale e puntualizzazione di una 
strategia

Apertura di uno sportello dedicato 
alla Night Economy

Definizione del team comunale dedicato 
alla Night Economy

Sviluppo imprenditoriale Assistenza burocratica alle nuove imprese 
e spinta comunicativa per renderle note con particolare riguardo 
alle start up nel mondo dei servizi 

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Ampliamento corsi di formazione per giovani 
imprenditori in collaborazione con le realtà 

locali

Evento dedicato al mondo delle 
imprese e delle start-up

Aumento Start-up sul territorio comunale 
grazie  all'attività di promozione del 

nostro territorio



Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

1.5

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

Cura e promozione dei Borghi cittadini

1.5.1 Lavori Pubblici, Sport 08_09_10

1.5.2 05_07_14

Cura degli arredi pubblici

1.5.3 Ambiente, Verde Pubblico 08_10 08.01_10.05

1.5.4 Uniformare dehors e strutture temporanee 14 14.02

1.5.5 Ripulitura scritte e graffiti Ambiente, Verde Pubblico 08 08.01

1.5.6 Messa in rete telecamere di sorveglianza contro atti vandalici Informatica 01 01.08

1.5.7 Piano per le sponsorizzazioni aree verdi stradali Ambiente, Verde Pubblico 14 14.02 Project financing rotatorie stradali

1.5.8 Migliorare le condizioni delle vie di accesso alla città 10 10.05

Cura del verde pubblico

1.5.9 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.02

1.5.10 Verifica  e censimento piante e arredi aree gioco per bambini Ambiente, Verde Pubblico 09 09.02

1.5.11 Ambiente, Verde Pubblico 09 09.02 Realizzazione 3 parchi 

Curare le dotazioni infrastrutturali e gli arredi urbani a supporto dell'accoglienza di cittadini e 
turisti  

Direzione di riferimento:
Ambiente, Verde Pubblico

Migliorare: Manutenzioni Collegamenti infrastrutture Servizi per i 
cittadini

08.0 1_ 
09.02_10.02

Definizione di un programma di iniziative ed 
attivazione primi interventi entro l'anno:

Navetta di collegamento per il turismo balneare

Verifica del progetto e relative 
misure attivate con conseguente loro 

implementazione

Verifica del progetto e relative misure 
attivate con conseguente loro 

implementazione

Sviluppo delle caratteristiche e potenzialità dei luoghi: recupero 
della storia agricola e promozione dell'accoglienza diffusa

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

05.02 
_07.01_14.02

Definizione di un programma di iniziative ed 
attivazione primi interventi entro l'anno:

Calendario festival dei Borghi; Valorizzazione 
siti storici monumentali

Verifica del progetto e relative 
misure attivate con conseguente loro 

implementazione

Verifica del progetto e relative misure 
attivate con conseguente loro 

implementazione

Sostituzione arredi in tutta la città a partire dal Corso Garibaldi e 
P.zza Repubblica

Definizione di un programma di iniziative ed 
attivazione primi interventi entro l'anno:

Recupero corso Garibaldi e Galleria Dorica

Verifica del progetto e relative 
misure attivate con conseguente loro 

implementazione

Verifica del progetto e relative misure 
attivate con conseguente loro 

implementazione

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Programmazione, concertata con i soggetti 
interessati, del percorso di revisione delle 
strutture temporanee e relativa attuazione

Progressivo adeguamento dei 
dehors e strutture temporanee

Progressivo adeguamento dei dehors e 
strutture temporanee

Definizione di un programma di iniziative ed 
attivazione primi interventi entro l'anno:
Piano di recupero delle fontane cittadine;

Riqualificazione e recupero facciate pubbliche e 
private

Verifica del progetto e relative 
misure attivate con conseguente loro 

implementazione

Verifica del progetto e relative misure 
attivate con conseguente loro 

implementazione

Realizzazione del 4° stralcio progetto già 
finanziato per il potenziamento della video 

sorveglianza, con installazione di circa nuove 25 
telecamere. Per il 2024 inoltre collegamento delle 
telecamere con Centrale Operativa comunale e 

con le Forze dell'Ordine 

Ulteriore potenziamento con almeno 
n. 25 telecamere, in base alle risorse 

previste in bilancio 

Ulteriore potenziamento con almeno n. 25 
telecamere, in base alle risorse previste m 

bilancio 

Verifica delle misure attivate con 
conseguente loro implementazione

Verifica delle misure attivate con 
conseguente loro implementazione

Lavori Pubblici, Sport;
Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 

Mobilita’

Definizione di un programma di iniziative ed 
attivazione primi interventi entro l'anno

Verifica delle misure attivate con 
conseguente loro implementazione

Verifica delle misure attivate con 
conseguente loro implementazione

Internalizzazione di parte dei servizi di pronto intervento per una 
maggiore tempestività degli interventi manutentivi

Riorganizzazione servizi delle potature e sfalci 
con società partecipate

Verifica delle misure attivate con 
conseguente loro implementazione

Verifica delle misure attivate con 
conseguente loro implementazione

Ricostruzione di un quadro di sintesi dello stato 
di fatto delle aree verdi e arredi per bambini.

 Individuazione, programmazione  
interventi migliorativi:

- rivedere frequenza pulizia cestini
- rivedere situazioni promiscue 
accesso animali da affezione e 

bambini
- controlli periodici su stato 

manutentivo arredi 

Monitoraggio degli interventi realizzati 
ed eventuale riprogrammazione degli 
interventi per ulteriori miglioramenti

Programmazione interventi di piantumazione e manutenzione 
arredi aree gioco per bambini

Definizione di un programma di iniziative ed 
attivazione primi interventi entro l'anno

Monitoraggio degli interventi realizzati 
ed eventuale riprogrammazione degli 
interventi per ulteriori miglioramenti



1.5.13 Istituzione del garante per gli animali Ambiente, Verde Pubblico 09 09.05

1.5.14 Decoro e incremento aree adibite a sgambatoi Ambiente, Verde Pubblico 09 09.02

1.5.15 Progettazione di una spiaggia libera per cani e relativo regolamento Ambiente, Verde Pubblico 06_08 06.01_08.01

1.5.16 Collaborazione con lega italiana Difesa Animali e Ambiente Ambiente, Verde Pubblico 09 09.05

Miglioramento della mobilità cittadina

1.5.17 Intervento nei nodi ad alta densità di traffico Lavori Pubblici, Sport 10 10.05

1.5.18 Interventi sui punti in ingresso/uscita  dal centro della città Lavori Pubblici, Sport 10 10.05

1.5.19 Lavori Pubblici, Sport 10 10.05

1.5.20 10 10.05

Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

1.6 Realizzazione  interventi PNRR ed opere pubbliche prioritarie

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

1.6.1 Realizzazione puntuale di tutte le opere PNRR Gare e Appalti - Lavori Pubblici, Sport Vari Vari Completamento

1.6.2 Lavori Pubblici, Sport 14 14.02 Completamento

1.6.3 Gare e Appalti - Lavori Pubblici, Sport 14 14.02 In fase di sviluppo

1.6.4 Attivare interventi tramite finanza di progetto Gare e Appalti - Lavori Pubblici, Sport 01 01.06 Avvio interlocuzioni

1.6.5 Interventi per contenere sversamenti Lavori Pubblici, Sport 09 09.04 Competenza Vivaservizi/avvio

1.6.6 Lavori Pubblici, Sport 09 09.04 Avvio e completamento lavori

1.6.7 Lavori Pubblici, Sport 06 06.01

1.6.8 Realizzazione cittadella dello sport Gare e Appalti - Lavori Pubblici, Sport Vedi programma triennale lavori pubblici Vedi programma triennale lavori pubblici

1.6.9 Cimitero Tavernelle - Impianto cremazione Lavori Pubblici, Sport 06 06.01 Avvio Completamento 

1.6.10 Interventi di riqualificazione ingresso al Porto e Portella Santa Maria Lavori Pubblici, Sport Avvio e completamento lavori

1.6.11 Sistemazione “Scalone Nappi” tratto zona ex bar Lavori Pubblici, Sport Avvio e completamento lavori

1.6.12 Lavori Pubblici, Sport Avvio Completamento 

Tutela degli animali e cura degli spazi dedicati

Istituzione della figura del Garante per gli 
animali

Acquisizione report periodici su 
relativa attività ed indicazioni da ciò 

derivanti

Acquisizione report periodici su relativa 
attività ed indicazioni da ciò derivanti

Individuazione aree idonee; predisposizione 
attività per relativa realizzazione

Verifica degli interventi realizzati, 
monitoraggio ed eventuale loro 

implementazione

Verifica degli interventi realizzati, 
monitoraggio ed eventuale loro 

implementazione

Definizione regolamento, individuazione area, 
predisposizione soluzioni organizzative ed 

attuative

Verifica degli interventi realizzati, 
monitoraggio ed eventuale loro 

implementazione

Verifica degli interventi realizzati, 
monitoraggio ed eventuale loro 

implementazione

Definizione di un calendario di incontri periodici 
per attivazione una collaborazione costante e 

sistematica.
Attivazione degli incontri

Svolgimento periodico di incontri, 
individuazione di priorità e 
attuazione misure condivise

Svolgimento periodico di incontri, 
individuazione di priorità e attuazione 

misure condivise

Approvazione e sviluppo del PUMS
Studio cerniere di mobilità ed implementazione 

parcheggi scambiatori
Analisi e progettazioni TPL aggiuntivi

Realizzazione anello filoviario Verrocchio-Piano 
san Lazzaro

Realizzazione Ciclovie 
Verifica, studio e revisione ZTL Colle Guasco-

Centro Storico e Piazza Plebiscito

Verifica delle misure attivate, dei 
relativi impatti con conseguente loro 

implementazione

Verifica delle misure attivate, dei relativi 
impatti con conseguente loro 

implementazione

Realizzazione di parcheggi di prossimità/scambio in coerenza con 
progetto di sviluppo del TPL

Concertare con AdSP la definizione di una mobilità sostenibile che 
tenga conto dei fattori  Porto, inter modalità e grande viabilità

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

Direzione di riferimento:
Gare e Appalti – Lavori pubblici

Trasformazione dell'area del mercato di P.zza d'Armi: realizzazione 
primo stralcio

Trasformazione dell'area del mercato di P.zza d'Armi: intercettare 
finanziamenti da privati per il completamento del progetto

Interventi per potenziare impianto di raccolta acque meteoriche in 
località Baraccola

Messa in sicurezza recupero e riqualificazione degli impianti a 
partire dallo Stadio Dorico, Italico Conti, Palaveneto

Completamento Palaindoor;
Completamento impianto sportivo Italico Conti 

con pedana salto in alto

Vedi programma triennale lavori 
pubblici

Impianto fotovoltaico e comunità energetica – partenariato Pubblico & 
Privato



SVILUPPO OBIETTIVI STRATEGICI IN OBIETTIVI OPERATIVI

Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

2.1 Promuovere e rafforzare la partecipazione democratica

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

2.1.2 Revisione del regolamento dei CTP 01 01.11

2.1.3 Assegnazione risorse di bilancio specifiche per richieste CTP 01 01.11 Revisione stanziamenti di bilancio Revisione stanziamenti di bilancio Revisione stanziamenti di bilancio

2.1.4 Implementare orti sociali 12 12.08

2.1.5 Costituzione tavolo permanente  delle professioni tecniche 08 08.01

2.1.6 Costituzione di una  consulta  delle attività economiche 14 14.02

2.1.7 Coinvolgimento giovani nella progettazione delle politiche giovanili 06 06.02

2.1.8 Affidamento campetti di quartiere ad associazioni 06 06.02

2.1.9 12 12.08

2.1.10 12 12.04

2.1.11 Costante confronto con associazioni di volontariato del territorio 12 12.08

2.1.12 Coinvolgimento dei cittadini in attività di pubblica utilità 12 12.08

2.1.13 14 14.02

2.1.14 Manutenzioni 11 11.01

INDIRIZZO STRATEGICO 2:
Rafforzare la collaborazione tra Comune, associazionismo locale e cittadini accrescendo senso identitario di appartenenza ed attenzione verso i più fragili

Direzione di riferimento:
Grandi Eventi, Partecipazione Democratica, Politiche Giovanili ,Economia della notte

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Adozione nuovo regolamento CTP;
Assunzione nuove misure 

organizzative e nuove procedure 
operative

Verifica delle misure attivate,  con 
conseguente loro implementazione

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Verifica stato di fatto nella gestione degli orti 
sociali; individuazione ed attuazione di misure 

di miglioramento quali quantitative

Verifica delle misure attivate, ed 
eventuale loro rimodulazione e 

sviluppo

Verifica delle misure attivate, ed 
eventuale loro rimodulazione e sviluppo

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

Formale costituzione del Tavolo di lavoro; 
attivazione dei relativi lavori con 

programmazione degli interventi previsti e 
realizzazione prime misure

Realizzazione degli interventi di 
competenza comunale in 

coordinamento con gli altri soggetti 
pubblici e privati coinvolti.

Realizzazione degli interventi di 
competenza comunale in coordinamento 

con gli altri soggetti pubblici e privati 
coinvolti.

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Individuazione di procedure di confronto su 
temi mirati; 

messa a regime della metodologia di confronto e 
lavoro.

Attivazione iniziative conseguenti ai 
momenti di ascolto e confronto

Verifica della nuova programmazione e 
nuovi servizi

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Nuovo regolamento per affidamento gestione 
campetti di quartiere;

Avvio prime procedure di affidamento

Prosecuzione degli affidamenti e 
verifica delle modalità di gestione 
ed eventuale rimodulazione delle 

soluzioni adottate

Prosecuzione degli affidamenti e verifica 
delle modalità di gestione ed eventuale 
rimodulazione delle soluzioni adottate

Valorizzare la partecipazione e la promozione sociale per discutere i 
principali atti di programmazione inerenti il sistema  in rete delle 
politiche sociali

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Attività di monitoraggio del Piano di Zona e 
costituzione di Tavoli tematici: incontri di 

verifica dei servizi in essere e rilevazione dei 
bisogni  per riorientamento /realizzazione di 

servizi

Attività di monitoraggio del Piano 
di Zona e costituzione di Tavoli 
tematici: incontri di verifica dei 

servizi in essere e rilevazione dei 
bisogni  per riorientamento 

/realizzazione di servizi

Attività di monitoraggio del Piano di 
Zona e costituzione di Tavoli tematici: 

incontri di verifica dei servizi in essere e 
rilevazione dei bisogni  per 

riorientamento /realizzazione di servizi

Sostenere inclusione sociale integrazione verso i nuovi residenti 
prevedendo un punto di ascolto e garantire servizi e assistenza 
presso il quartiere di residenza

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Attività  di rilevazione, analisi ed 
interpretazione dei dati per mappatura dei nuovi 

residenti. 

Programmazione dei punti di 
ascolto, per  la nuova articolazione 

dei servizi sul territorio

Verifica  della nuova programmazione e 
dei nuovi servizi

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte
Individuazione di procedure di confronto su 

temi mirati 
Definizione ed attivazione 

procedure di collaborazione messa a 
regime della metodologia di 

confronto e lavoro

Verifica delle misure attivate, ed 
eventuale loro rimodulazione e sviluppoGrandi Eventi, Partecipazione 

Democratica, Politiche Giovanili, 
Economia della notte

Attivazione sportello per i consumatori in collaborazione con 
associazioni di consumatori e CCIAA per tutelare interessi e diritti 
dei consumatori

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Formale costituzione dello sportello; 
Promozione delle relative attività, e sua 

attivazione

Valutazione periodica dei report 
delle attività realizzate per 

assunzione misure  a favore dei 
cittadini/consumatori da  

concertare con soggetti pubblici e 
privati 

Valutazione periodica dei report delle 
attività realizzate per assunzione misure  

a favore dei cittadini/consumatori da  
concertare con soggetti pubblici e privati 

Sviluppo collaborazione con associazioni che operano nell'ambito 
della protezione Civile anche per la gestione di eventi e presidio 
delle scuole

Reclutamento Volontari Gruppo Protezione
Civile. 

Definizione ed attivazione procedure di 
collaborazione 

Impiego Volontari Gruppo 
protezione civile

Impiego Volontari Gruppo protezione 
civile



Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

2.2

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

Politiche per la famiglia

2.2.1 12 12.05

2.2.2 Ottimizzazione rette per asili nido 12 12.01 Valutazione di eventuali nuove misure

2.2.3 Apertura nuovo sportello per le famiglie 12 12.05

2.2.4 Sostegno ad anziani con assistenza domiciliare 12 12.03

2.2.5 Sostegno famiglie con portatori disabilità 12 12.02

2.2.6 12 12.08

2.2.7 Sostegno a nuclei familiare in disagio economico e sociale 12 12.05

2.2.8 Promozione della natalità 12 12.05

2.2.9 Collaborazione con la consulta regionale per la famiglia 12 12.05 Definizione programma di iniziative Attivazione del programma

2.2.10 08 08.02

Sviluppare le politiche sociali: riprogrammare interventi per promuovere autonomia e percorsi di uscita da condizioni 
di fragilità e di necessità di assistenza

Direzione di riferimento:
Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per La Casa,

Coordinamento Ats 11

Sostegno alla genitorialità creando una rete di servizi dedicati a 
supporto dei bisogni educativi e per intercettare potenziali fattori di 
rischio

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Realizzazione di iniziative di promozione e 
sensibilizzazione in collegamento con le attività 

del Progetto PNRR Pippi

Realizzazione di iniziative di 
promozione e sensibilizzazione in 

collegamento con le attività del 
Progetto PNRR Pippi

Realizzazione di iniziative di promozione 
e sensibilizzazione in collegamento con le 

attività del Progetto PNRR Pippi

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Mantenimento degli standard qualitativi dei 
Nidi per come definiti dalla Carta dei Servizi 
anche attraverso una possibile rimodulazione 

del sistema tariffario senza ulteriori oneri a 
carico delle famiglie  

Mantenimento degli standard 
qualitativi dei Nidi per come 

definiti dalla Carta dei Servizi anche 
attraverso una possibile 

rimodulazione del sistema tariffario 
senza ulteriori oneri a carico delle 

famiglie  

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Apertura del nuovo sportello on line per le 
famiglie. Adesione al Network per le famiglie 

numerose

Gestione del nuovo sportello on line 
per le famiglie. Adesione al 

Network per le famiglie numerose

Gestione del nuovo sportello on line per 
le famiglie. Adesione al Network per le 

famiglie numerose

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Promozione e diffusione delle informazioni 
relative alle diverse tipologie di servizi per le 

famiglie

Promozione e diffusione delle 
informazioni relative alle diverse 
tipologie di servizi per le famiglie

Promozione e diffusione delle 
informazioni relative alle diverse 
tipologie di servizi per le famiglie

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Promozione e diffusione delle informazioni 
relative alle diverse tipologie di servizi per le 

famiglie

Promozione e diffusione delle 
informazioni relative alle diverse 
tipologie di servizi per le famiglie

Promozione e diffusione delle 
informazioni relative alle diverse 
tipologie di servizi per le famiglie

Dialogo e attivazione sinergie con Arcidiocesi di Ancona nelle 
attività sociali e giovanili, potenziare offerta educativa degli oratori 
come centro di aggregazione

Turismo, Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili e 

Pubblico Spettacolo

Attivazione di procedure di confronto e 
collaborazione.

Attivazione iniziative congiunte conseguenti ai 
momenti di confronto

Verifica delle misure attivate, ed 
eventuale loro rimodulazione e 

sviluppo

Verifica delle misure attivate, ed 
eventuale loro rimodulazione e sviluppo

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Sostegno agli affitti in relazione all'assegnazione 
dei relativi fondi

Sostegno agli affitti in relazione 
all'assegnazione dei relativi fondi

Sostegno agli affitti in relazione 
all'assegnazione dei relativi fondi

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Realizzazione di eventi ed iniziative  per 
informazione e formazione promozione della 

natalità

Realizzazione di eventi ed iniziative  
per informazione e formazione 

promozione della natalità

Realizzazione di eventi ed iniziative  per 
informazione e formazione promozione 

della natalità

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Collaborazione con la consulta regionale per la 
famiglia

Studiare soluzioni abitative per famiglie al fine di ripopolare il 
centro storico, incrementare servizi, asili nido e scuole con orario 
prolungato

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio - Cultura, Politiche 

Scolastiche, Educative

Predisposizione di un progetto intersettoriale di 
analisi delle problematiche e delle relative 

possibili soluzioni

Attivazione delle misure 
programmate

Bilancio e verifica delle misure realizzate; 
verifica degli impatti, ed eventuale 

rimodulazione delle iniziative



Sviluppo attività ed interventi a favore dei minori

2.2.11 06 06.01 Verifica ed eventuale implementazione

2.2.12 06_12 06.01_12.08 Individuazione luoghi di apertura siti per disabili Studio e progettazione

2.2.13 12 12.04

2.2.14 Luoghi di incontro tra anziani e bambini 12 12.01

2.2.15 06 06.01

Promozione servizi scolastici ed educativi

2.2.16 06_12 06.01_12.08

2.2.17 Attivazione percorsi aggiuntivi alla didattica 04 04.02

2.2.18 Monitoraggio edilizia scolastica sicurezza e manutenzione Lavori Pubblici, Sport 04 04.02

2.2.19 Lavori Pubblici, Sport 04 04.02

2.2.20 04_05 04.02_05.02

2.2.21 04 04.02_04.07 Distribuzione delle "borse di studio" ministeriali 

2.2.22 12 12.03

2.2.23 04 04.02

2.2.24 Maggiore sostegno alle madri lavoratrici 12 12.05

2.2.25 Implementare servizi di ristorazione e trasporto scolastico 04 04.02

Promuovere nascita di luoghi di aggregazione sociale e per il tempo 
libero

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Definizione di un progetto (finalità puntuali, 
modalità di realizzazione, individuazione 

luoghi, soggetti coinvolti e relative risorse).
Avvio delle relative attività

Implementazione e messa a regime 
delle iniziative attivate

Sviluppare una rete tra associazioni sportive istituzioni scolastiche, 
associazioni di volontariato per intervenire sui fattori di rischio, 
valutando in itinere l’istituzione di un servizio ad hoc

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Attivazione di un luogo dedicato ad 
attività a favore di minori e delle loro 

famiglie

Campagne di informazione contro dipendenze a partire dalla scuola 
media

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Progetto GAP DT Campagna di informazione 
contro le dipendenze

Progetto GAP DT Campagna di 
informazione contro le dipendenze

Progetto GAP DT Campagna di 
informazione contro le dipendenze

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa,

Coordinamento Ats 11

Mettere a sistema le collaborazioni con i Centri 
Sociali attivi sul territorio

Sviluppare, le collaborazioni con i 
Centri Sociali attivi sul territorio

Verificare le collaborazioni con i Centri 
Sociali attivi sul territorio

Promozione del "divertimento pulito" a favore degli adolescenti e 
dei più giovani

Grandi Eventi, Partecipazione 
Democratica, Politiche Giovanili, 

Economia della notte

Programmazione interventi ed attivazione 
contesti educativi di promozione del 

divertimento pulito.
Attivazione primi interventi anche in 

collaborazione con Arcidiocesi di Ancona 

Implementazione e messa a regime 
delle iniziative attivate

Implementazione e messa a regime delle 
iniziative attivate

Realizzare una comunità educante costituita da una rete di relazioni 
tra attori del territorio

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Iniziative di formazione del personale educativo 
e docente al fine di promuovere linee 

pedagogiche condivise e progettando iniziative e 
percorsi di sostegno alla funzione educativa 

delle famiglie 

Iniziative di formazione del 
personale educativo e docente al 

fine di promuovere linee 
pedagogiche condivise e 

progettando iniziative e percorsi di 
sostegno alla funzione educativa 

delle famiglie 

Iniziative di formazione del personale 
educativo e docente al fine di promuovere 

linee pedagogiche condivise e 
progettando iniziative e percorsi di 

sostegno alla funzione educativa delle 
famiglie 

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Progettazione attività di concerto con le 
istituzioni scolastiche 

Realizzazione attività post 
scolastiche 

Realizzazione attività post scolastiche 

Predisposizione di un report puntuale sullo stato 
di fatto in termini di sicurezza di tutti gli edifici 

adibiti ad edilizia scolastica;

Eventuale rimodulazione dei 
programmi di intervento 

manutentivo

Attuazione dei programmi di intervento 
manutentivo ordinario e straordinario

Efficienza energetica/ barriere architettoniche/ventilazione 
meccanica

Predisposizione di un report puntuale sullo stato 
di fatto in termini di efficienza energetica, 

barriere architettoniche e ventilazione meccanica 
di tutti gli edifici adibiti ad edilizia scolastica;

Eventuale rimodulazione dei 
programmi di intervento 

manutentivo

Attuazione dei programmi di intervento 
manutentivo ordinario e straordinario

Attivazione tavoli permanenti tra comune ed istituti comprensivi 
per attività culturali post scolastica promuovendo attività finalizzate 
alla scoperta della storia e della cultura locale oltre che alla 
promozione dell'educazione civica

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Implementazione degl incontri del "Tavolo dei 
Dirigenti scolastici" e  sviluppo progettazioni 

comuni; realizzazione attività progettuali 
Realizzazione attività progettuali Realizzazione attività progettuali 

Iniziative di sostegno a studenti meritevoli ed in particolare se meno 
abbienti

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Distribuzione delle "borse di studio" 
ministeriali 

Distribuzione delle "borse di studio" 
ministeriali 

Progetto Anziani che trasmettono il testimone per la trasmissione di 
tradizioni e ricordi storici locali

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Mettere a sistema, e sviluppare, le collaborazioni 
con i Centri Sociali/Parrocchiali attivi sul 

territorio, con particolare riguardo ai Borghi

Mettere a sistema, e sviluppare, le 
collaborazioni con i Centri 

Sociali/Parrocchiali attivi sul 
territorio, con particolare riguardo 

ai Borghi

Sviluppare, le collaborazioni con i Centri 
Sociali/Parrocchiali attivi sul territorio, 

con particolare riguardo ai Borghi

Attivazione Patti educativi per Educazione ambientale e gestione 
ecologica della scuola/educazione alimentare  esani stili di 
vita/educazione alla legalità/educazione al decoro 
urbano/partecipazione ala giornata nazionale del risparmio 
energetico/sviluppo

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Progettazione attività di educazione alimentare, 
lotta allo spreco alimentare e decoro urbano ;
Avviare educazione ambientale nelle scuole

Prosecuzione attività di educazione 
alimentare, lotta allo spreco 
alimentare e decoro urbano ;

Avviare educazione ambientale 
nelle scuole

Verifica attività di educazione alimentare, 
lotta allo spreco alimentare e decoro 

urbano ;
Avviare educazione ambientale nelle 

scuole

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Individuare e mettere a sistema tutte le iniziative 
che l' ente può attivare per il sostegno alla 

maternità; dal lavoro agile, ai servizi all'infanzia, 
contributi ecc.

Promozione di analoghe iniziative presso altri 
enti ed istituzioni del territorio con cui operare 

in modo sinergico e coordinato

Monitoraggio degli esiti delle 
misure attivate e relativo sviluppo

Verifica degli esiti delle misure attivate e 
relativo sviluppo

Cultura, Turismo, Politiche scolastiche 
ed educative

Verifica della possibilità di riorganizzazione del 
servizio scuolabus per implementare nuovi 

percorsi 

Eventuale attivazione di ulteriori 
percorsi 

Verifica delle novità introdotte e nuove 
valutazioni



Sviluppare politiche a supporto della disabilità

2.2.26 Promozione degli inserimenti lavorativi 12 12.02 Sviluppo dei TIS Sviluppo dei TIS Sviluppo dei TIS

2.2.27 Promozione dell'autonomia abitativa 08_12 08.02_12.02

2.2.28 Integrazione scolastica/dopo scuola e centri estivi 04_12 04.06_12.02 Verifica delle nuove misure Individuazione priorità

2.2.29 Trasporto dedicato 12 04.06_12.02 Mantenimento del servizio. 

2.2.30 Servizi di sollievo alle famiglie 12 04.06_12.02 Dossier sui risultati raggiunti

2.2.31 12 12.02 Apertura centro autismo Verifica dell'attività Dossier sui risultati raggiunti

Sviluppare politiche per anziani

2.2.32 Riqualificare l’offerta dei servizi residenziali 12 12.03 Report su attivazione nuovi servizi

2.2.33 12 12.03

2.2.34 Promozione della socialità e dell'aggregazione 12 12.03 Progetti con Anziani e Centri Sociali Progetti con Anziani e Centri Sociali Progetti con Anziani e Centri Sociali

2.2.35 Sviluppo di strutture polifunzionali 12 12.03 Individuazione delle priorità emergenti

2.2.36 12 12.03 Verifica delle nuove misure Individuazione delle priorità emergenti

2.2.37 12 12.03 Progetti invecchiamento attivo Progetti invecchiamento attivo Progetti invecchiamento attivo

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Progetto a sostegno della Vita Indipendente e 
Progetto Dopo di Noi

Progetto a sostegno della Vita 
Indipendente e Progetto Dopo di 

Noi

Progetto a sostegno della Vita 
Indipendente e Progetto Dopo di Noi

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Implementazione dell'assistenza per la disabilità 
e modifica del Regolamento Comunale per 

ampliamento frequenza centri estivi . Progetti 
interclasse per l'autonomia e la comunicazione.

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Eventuale individuazione di nuove 
formule per agevolare la fruizione 

del trasporto

Nuovo check sul livello del servizio 
erogato

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Attività di mantenimento del servizio con 
progetti per supporto alla disabilità lieve (in base 

alle risorse disponibili)

Attività di mantenimento del 
servizio con progetti per supporto 

alla disabilità lieve (in base alle 
risorse disponibili)

Apertura centro dedicato per autismo, e spazi per inclusione sociale 
di adolescenti e di soggetti con problematiche psichiatriche e neuro 
psichiatriche infantili in collaborazione con Sanità Regionale

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Studio fattibilità concessione Residenze protette 
(RP)

Assunzione e verifica misure 
conseguenti allo studio di fattibilità 

concessione RP

Promozione dell’autonomia e della vita indipendente anche 
attraverso servizi di supporto ai momenti di criticità o di 
temporanea indisponibilità delle famiglie di appoggio

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Apertura appartamenti per anziani non 
autosufficienti  Accordi di collaborazione per 

dimissioni protette con UOSES

Apertura appartamenti per anziani 
non autosufficienti  Accordi di 
collaborazione per dimissioni 

protette con UOSES

Apertura appartamenti per anziani non 
autosufficienti  Accordi di collaborazione 

per dimissioni protette con UOSES

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Analisi delle opportunità disponibili per co-
progettare attività in luoghi dedicati

Analisi delle opportunità disponibili 
per co-progettare attività in luoghi 

dedicati

Potenziare offerta servizi di supporto per soggetti affetti da 
Alzheimer/o altre patologie degenerative

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Potenziamento  di servizi di supporto alla 
domiciliarità (es: pasti a domicilio, trasporto, 

domotica etc…)

Confermate e sviluppare attività sociali ricreative pro salute 
psicofisica

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11



Implementare lo Sport

2.2.38 Lavori Pubblici, Sport 06 06.01

2.2.39 Lavori Pubblici, Sport 06 06.01

Promozione delle pari opportunità

2.2.40 Diffusione e cultura della parità e contrasto agli stereotipi di genere 12 12.04

Nuova individuazione delle priorità

2.2.41 12 12.07

Immigrazione

2.2.42 12 12.04 Progetto sperimentale Cric e Scuole

2.2.43 03 03.02

Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

2.3 Implementare le politiche per la casa

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

2.3.1 08 08.02

2.3.2 08 08.02

2.3.3 08 08.02

2.3.4 Recupero edifici e contenitori per realizzare alloggi per studenti 08 08.02

Implementare relazioni di ascolto e concreto supporto alle esigenze 
delle associazioni sportive Individuazione di procedure di confronto su 

temi mirati.
messa a regime della metodologia di 

confronto e lavoro;
Attivazione iniziative conseguenti ai 

momenti di ascolto e confrontoImplementare relazioni con federazioni ufficiali di tutti gli sport 
esistenti sul territorio

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Definizione di un calendario di appuntamenti e 
relativa promulgazione

Realizzazione di iniziative ed eventi 
di informazione e sensibilizzazione, 

anche nelle scuole
Operare con il supporto e collaborazione della Commissione delle 
pari opportunità della Regione Marche per attività di informazione 
e comunicazione

Politiche Sociali, Sanita', Politiche per la 
Casa, Coordinamento Ats 12

Favorire integrazione con particolare attenzione alle fasce più 
giovani

Politiche Sociali, Sanita', Politiche per la 
Casa, Coordinamento Ats 12

Verifica delle misure attivate, ed 
eventuale loro rimodulazione e 

sviluppo

Verifica delle misure attivate, ed 
eventuale loro rimodulazione e sviluppo

Costante collaborazione  con Prefettura con particolare riguardo ai 
richiedenti asilo

Politiche Sociali, Sanita', Politiche per la 
Casa, Coordinamento Ats 12-Polizia 

locale

Costante collaborazione  con Prefettura 
attraverso incontri periodici e in base alle 

problematiche emergenti

Costante collaborazione  con 
Prefettura attraverso incontri 

periodici e in base alle 
problematiche emergenti

Costante collaborazione  con Prefettura 
attraverso incontri periodici e in base alle 

problematiche emergenti

Direzione di riferimento:
Politiche Sociali, Sanità', Politiche Per La Casa,

Coordinamento Ats 11

Ricognizione generale del patrimonio di edilizia residenziale 
pubblica

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio Predisposizione di un quadro generale su 

dimensione patrimonio di proprietà e di quello 
comunque gestito; stato assegnazioni, tempi di 
rotazione degli assegnatari, stato manutentivo; 
analisi quali quantitativa delle liste di attesa;

Proposte migliorative di gestione

Attuazione misure conseguenti alle 
proposte migliorative di gestione

Attuazione misure conseguenti alle 
proposte migliorative di gestioneRiqualificare e riorganizzare l'edilizia residenziale pubblica in 

funzione delle esigenze delle diverse fasce sociali
Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 

La Casa, Coordinamento Ats 11

Prevedere soluzioni a favore delle giovani famiglie garantendo 
luoghi idonei e sereni per la crescita dei propri figli

Politiche Sociali, Sanita', Politiche Per 
La Casa, Coordinamento Ats 11

Definizione di un progetto, non unicamente 
legato all'edilizia residenziale pubblica, che 
possa rendere concretamente attrattiva la 

collocazione della residenza nel comune di 
Ancona per le giovani coppie 

Attuazione misure individuate e 
continuo rafforzamento e sviluppo

Attuazione misure individuate e continuo 
rafforzamento e sviluppo

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Di concerto con Università e Regione, 
individuazione di strutture idonee e attivazione 
quanto di competenza per contribuire alla loro 

destinazione a studenti

Di concerto con Università e 
Regione, individuazione di strutture 

idonee e attivazione quanto di 
competenza per contribuire alla loro 

destinazione a studenti

Di concerto con Università e Regione, 
individuazione di strutture idonee e 

attivazione quanto di competenza per 
contribuire alla loro destinazione a 

studenti



SVILUPPO OBIETTIVI STRATEGICI IN OBIETTIVI OPERATIVI

Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

3.1 Revisione ed aggiornamento delle soluzioni organizzative

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

Organizzazione e personale

3.1.1 Risorse umane e gestione documentale 01 01.10 Nuova individuazione delle priorità

3.1.2 Segreteria Generale 01 01.10

3.1.3 Segreteria Generale 01 01.10

3.1.4 Decoro e verifica delle normative sugli ambienti di lavoro Lavori Pubblici, Sport 01 01.06

Polizia Locale

3.1.5 Concertazione e nuovo modello organizzativo Polizia Locale 03 03.01 Attuazione  piano assunzioni Polizia Locale

3.1.6 Ampliare orario di presenza sul territorio Polizia Locale 03 03.01 Verifica delle misure attuate

3.1.7 Rafforzare prevenzione e funzioni di Polizia giudiziaria Polizia Locale 03 03.01

3.1.8 Implementare strumenti di autodifesa in rapporto ai servizi svolti Polizia Locale 03 03.01

3.1.9 Polizia Locale 01 01.08

Protezione civile

3.1.10 Manutenzioni 11 11.01

INDIRIZZO STRATEGICO 3:
Accrescere efficacia ed efficienza nel funzionamento della "macchina comunale"

Direzione di riferimento:
Segreteria Generale

Sviluppo delle relazioni sindacali a partire da una maggiore 
informazione preventiva

Collaborazione con le OOSS, anche 
promuovendo incontri di analisi e condivisione 

su aspetti di reciproco interesse

Aggiornamento costante 
sull'attuazione delle misure definite

Valorizzazione del personale promuovendo la crescita professionale 
attraverso formazione e maggiori responsabilità

Promozione del merito quale incentivo ai 
percorsi di carriera, formazione e assunzione di 

responsabilità;
Revisione degli attuali meccanismi di 

progressione orizzontale;
Aggiornamento dei sistemi di valutazione delle 

performance individuali  della dirigenza 

Verifica delle misure attivate ed 
eventuale rimodulazione e 

implementazione

Verifica delle misure attivate ed eventuale 
rimodulazione e implementazione

Sviluppo dell'integrazione tra direzioni promuovendo e rafforzando 
la condivisione e lo scambio di informazioni

Definire sistematici e cadenzati  momenti di 
incontro tra Dirigenti e Giunta

Verifica delle misure attivate ed 
eventuale rimodulazione e 

implementazione

Verifica delle misure attivate ed eventuale 
rimodulazione e implementazione

Costituzione di un gruppo di lavoro 
intersettoriale (LLPP – economato  Patrimonio - 

gestione documentale) di monitoraggio dello 
stato  effettivo degli uffici

Acquisizione report periodici e 
realizzazione di relativi interventi 

indicati

Acquisizione report periodici e 
realizzazione di relativi interventi indicati

Attuazione  piano assunzioni 
Polizia Locale

Attuazione  piano assunzioni Polizia 
Locale

Revisioni organizzative interne al Corpo di PL 
ed accrescimento presidio diretto del territorio

Nuova programmazione del servizio in 
base alle nuove esigenze

Revisioni organizzative interne al Corpo di 
Polizia Locale ed accrescimento attività di 

Polizia Giudiziaria

Revisioni organizzative interne al 
Corpo di Polizia Locale ed 

accrescimento attività di Polizia 
Giudiziaria

Revisioni organizzative interne al Corpo 
di Polizia Locale ed accrescimento attività 

di Polizia Giudiziaria

Acquisti, regolamentazione e formazione 
permanente, equipaggiamento e dotazioni varie;

Verifica delle misure attivate ed 
eventuale rimodulazione e 

implementazione

Verifica delle misure attivate ed eventuale 
rimodulazione e implementazione

Attivazione sistema integrato di sicurezza tra centrale operativa e 
video sorveglianza

Monitoraggio e attivazione sistema integrato 
sicurezza/videosorveglianza.

Progetto sperimentale di intrappolamento fauna 
selvatica in area urbana

Verifica delle misure attivate ed 
eventuale rimodulazione e 

implementazione

Verifica delle misure attivate ed eventuale 
rimodulazione e implementazione

Sviluppo collaborazione con associazioni che operano nell'ambito 
della protezione Civile anche per la gestione di eventi e presidio 
delle scuole

Reclutamento Volontari Gruppo Protezione
Civile. 

Definizione ed attivazione procedure di 
collaborazione 

Impiego Volontari Gruppo 
protezione civile in attività 
specificamente individuate

Messaa a regime del Gruppo e 
individuazione delle successive attività



Politiche comunitarie e Macroregione Adriatico – Ionica:

3.1.12 Finanze 19 19.01

Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

3.2 Attivazione percorsi di accrescimento di efficacia, efficienza ed economicità

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

Bilancio  e tributi

3.2.1 Finanze 01 01.03 Analisi contratti di servizi con Società Partecipate Verifica dei risultati raggiunti

3.2.2 Verifica revisione aliquote tributi comunali Finanze 01 01.04

3.2.3 Stralcio tributi non pagati sotto i 1000 euro non ancora iscritti a ruolo Finanze 01 01.04 Attuazione della misura 

 Tavolo di lavoro congiunto (Comune/Regione/Svem/etc.) per la 
programmazione e la progettazione di interventi a valere su 
finanziamenti diretti UE e/o FESR

Politiche comunitarie -

FAIC

· Tavolo di lavoro

(Comune, Regione, Svem
e Fora) per

programmazione e
progettazione di interventi

a valere su fondi
comunitari.

· Stabilizzazione personale

FAIC in accordo con
Regione e con LR

Macroregione.

· Il personale della Regione

e del FAIC, operante
nell'ambito della

Macroregione, avrà come
sede di lavoro gli uffici del
Comune di Ancona (c/o

Ass.to Cultura)

FAIC:

· Avvio progetto presentato

a dicembre 2023

· Presentazione progetto "I

luoghi della filosofia"
(titolo da definire)

Politiche comunitarie:

· Presentazione e
realizzazione progetto su

bando della Regione

Marche riservato ai
Comuni

· Presentazione e
realizzazione progetti a
valere su L.R. Bando

unico Cultura

FABBISOGNO PERSONALE

· n. 3 risorse da utilizzare
alla Mole

· n. 6 risorse da utilizzare in

Pinacoteca (eliminazione
contratto di servizi con

Coop.) di cui n. 2 unità da
personale interno (n. 1 da

Cultura e n. 1 da
Commercio) e n. 4 da

concorso

· n. 4 risorse per Ass.to
Cultura (n. 1 sostituisce il
pensionamento Conti; n.

1 sostituisce la RU che va
in Pinacoteca; n. 2

Amministrativi)

SEGNALETICA e LOGO

L’Assessorato alla Cultura ha
definito il proprio logo che

fungerà anche da segnaletica
per i diversi luoghi della

cultura (Mole, Pinacoteca,
etc.) sostituendo la vecchia

segnaletica poco identitaria e
diversificata da sito a sito.

FAIC:

· Realizzazione e
rendicontazione progetto

presentato a dicembre
2023

· Pianificazione progetto "I
luoghi della filosofia"

(titolo da definire)
Politiche comunitarie:

· Presentazione progetti a

bando

· Presentazione e

realizzazione progetti a
valere su L.R. Bando

unico Cultura

FAIC:

· Realizzazione e

rendicontazione progetto
presentato a dicembre

2023

· Realizzazione progetto "I
luoghi della filosofia"

(titolo da definire)
Politiche comunitarie:

· Presentazione e

realizzazione progetti a
valere su L.R. Bando

unico Cultura

· Presentazione progetti a

Bando

Direzione di riferimento:
Segreteria Generale

Recupero della funzione di indirizzo e controllo sugli organismi 
partecipati

Individuazione degli obiettivi di 
riorganizzazione e 
razionalizzazione

Verifica complessiva dei tributi e formulazione 
di conseguenti adeguamenti

Progressivo adeguamento delle 
aliquote applicate

Progressivo adeguamento delle aliquote 
applicate

Monitoraggio /attuazione eventuali 
misure di analoga valenza

Monitoraggio /attuazione eventuali 
misure di analoga valenza



Controllo di gestione

3.2.4 Segreteria Generale – Finanze 01 01.08

3.2.5 Segreteria Generale – Finanze 01 01.08 Verifica degli obiettivi raggiunti

Patrimonio e Federalismo demaniale

3.2.6 Analisi del patrimonio immobiliare 01 01.05

3.2.7 08 08.02

3.2.8 Revisione logistica uffici comunali 01 01.05

3.2.9 Attivazioni permute/alienazioni 01 01.05 Come da Piano triennale alienazioni Come da Piano triennale alienazioni Come da Piano triennale alienazioni

3.2.10 01 01.05 Attuazione del progetto

3.2.11 01 01.05 Attuazione delle linee di indirizzo Attuazione delle linee di indirizzo

3.2.12 01 01.05 Attuazione del progetto

Realizzazione software per controllo di gestione fruibile da 
amministratori dirigenti e personale

Valutazione opzioni ed individuazione della 
relativa scelta; adozione del software

Implementazione nell'utilizzo del 
software per il controllo di gestione

Implementazione nell'utilizzo del 
software per il controllo di gestione

Individuazione ed attivazione misure di miglioramento nella 
gestione ordinaria di tutte le Direzioni

Verifica della nuova organizzazione delle 
Direzioni anche in relazione al nuovo piano 

assunzionale

Costante monitoraggio ed 
individuazione di percorsi e 

soluzioni migliorative nella gestione 
ordinaria dei servizi dell'Ente

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio Predisposizione di un quadro generale sul 

patrimonio di proprietà, in uso e di quello 
comunque gestito, corredato di informazioni di 

carattere giuridico ed economico per ogni 
cespite, dando evidenza di eventuali criticità e 

possibili soluzioni migliorative

Verifica delle assegnazioni, tempi di 
rotazione degli assegnatari, stato 
manutentivo; analisi  tipologie 

utenti delle liste di attesa

Attuazione del nuovo programma e delle 
proposte migliorative di gestioneRicognizione generale del patrimonio di EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA
S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 

Patrimonio

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Costituzione di un gruppo di lavoro 
intersettoriale (LLPP – economato  Patrimonio - 

gestione documentale) di monitoraggio dello 
stato  effettivo degli uffici

Attuazione interventi di 
razionalizzazione logistica

Attuazione interventi di razionalizzazione 
logistica

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Individuazione nuovi canali per vendita patrimonio immobiliare 
comunale

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Analisi giuridico economica e di mercato dei 
possibili canali di alienazione/valorizzazione 

del patrimonio; 

Formulazione di proposte.
Valutazione  procedure e avvio del 

progetto

Con riferimento agli immobili situati nel centro storico di Ancona e 
ristrutturati ai sensi del D.L. 552/1972, convertito con modificazioni 
nella Legge 734/1972, in materia di aiuti a seguito del terremoto, gli 
stessi, una volta eseguiti i lavori di recupero.

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Adozione  atti di indirizzo volti a delineare la 
strategia gestionale del patrimonio dell'Ente e 

con essa il non interesse, di norma, all'esercizio 
del diritto di prelazione nell'acquisto di 

immobili: 
soggetti a decreto di vincolo storico/culturale,

realizzati in regime di edilizia residenziale 
convenzionata,

recuperati in ambito del centro storico a seguito 
di calamità e similari situazioni

Verifica possibilità di attivazione di progetti per valorizzazione 
circuito culturale e residenziale

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio - Cultura, Politiche 

Scolastiche, Educative

Analisi giuridico economica e di mercato dei 
possibili canali di valorizzazione del circuito 

culturale e residenziale

Formulazione di proposte.
Valutazione  procedure e avvio del 

progetto



Trasformazione digitale e riduzione tempi burocratici

3.2.13 Informatica 01 01.08 Completamento servizi digitali 

3.2.14 Informatica 01 01.08

3.2.15 Adesione/realizzazione della "Bussola digitale" Informatica 01 01.08

3.2.16 Informatica 01 01.08 Revisione contratto connettività Adozione e verifica nuovo contratto

3.2.17 Implementazione della video sorveglianza del territorio comunale Informatica 01 01.08

3.2.18 Attivazione sistema controllo varchi alla città mediante sistemi OCR Informatica 01 01.08

3.2.19 Servizi demografici ed elettorali 01 01.08

3.2.20 Servizi demografici: completamento del portale istituzionale Servizi demografici ed elettorali 01 01.08

3.2.21 Servizi demografici ed elettorali 01 01.08

3.2.22 Servizi demografici ed elettorali 01 01.07 Messa a regime  sportello Ulteriore implementazione sportello

3.2.23 01 01.08 Attuazione programma Attuazione programma

3.2.24 01 01.08

3.2.25 01 01.06

Implementare la digitalizzazione nell'erogazione dei servizi 
comunali digitali a favore dei cittadini

Attivazione nuovo sito web (pacchetto cittadino 
informato) e avvio di almeno n. 6 servizi digitali 

previsti dall'Avviso PNRR e completamento 
attività di asseverazione per l'erogazione del 

finanziamento 

Avvio ulteriori servizi digitali per 
almeno il 50% delle procedure 

Attuazione del piano triennale dell'informatica delle Pubbliche 
amministrazioni

Sono state avviate nel 2023 le procedure relative 
all'affidamento per la realizzazione dei progetti 

presentati agli Avvisi PNRR per la 
Digitalizzazione, emanatì a supporto degU Enti 

per l' athiazione del Piano Triennale 
dell'Informatica di AGID. Completamento 
attività nel 2024 di: Adozione PAGO PA, 

Adesione a FND, Attivazione PDND, servizi su 
APPIO; Migrazione Data Center presso 

Infrastruttura Regione Marche 

Attivazione servizi CLOUD su 
piattaforme certificate 

Implementazione servizi CLOUD su 
piattaforme certificate 

Sono stati inaugurati i centri di facilitazione 
digitale presso le sedi deUe ex circoscrizioni per 

supportare l'alfabetizzazione dei cittadini. 
Saranno attivati corsi per i cittadini sui servizi on 

line e suU'uso dello SPID 

Ulteriori azioni di alfabetizzazione 
per i cittadini 

Ulteriori azioni di alfabetizzazione per i 
cittadini 

Implementazione Wi-Fi interno all'ente, migrazione dati su cloud, 
rinnovo infrastrutture vetuste, aggiornamento infrastruttura 
principale, miglioramento connettività delle sedi dell'Ente, 
razionalizzazione contratti telefonia fissa e mobile

Progetto di investimento approvato con Delibera 
n. 461 del 3/10/2023 per l'attuazione del Piano 

per la transizione digitale dell'Ente 
2023/2025.Procedure di affidamento entro U 
2023. Avvio attività e completamento di: wifì 

neU'Ente, nuovo centralino e apparecchi 
telefonici VoIP, aggiornamento rete locale 

(LAN), aggiornamento Sala Consiglio, 
allestimento Sale Videoconferenza, nuovi 
terminalini smarcatempo, miglioramento 

connettività, razionalizzazione conta-atti e 
telefonia 

Realizzazione del 4° stralcio progetto già 
finanziato per il potenziamento della video 

sorveglianza, con installazione di circa nuove 25 
telecamere. Per il 2024 moltre collegamento delle 
telecamere con Centrale Operativa comunale e 

con le Forze dell'Ordine 

Ulteriore potenziamento con almeno 
n. 25 telecamere, in base alle risorse 

previste in bilancio 

Ulteriore potenziamento con almeno n. 25 
telecamere, in base alle risorse previste m 

bilancio 

Attivazione nel 2023. Per il 2024 ulteriore 
attivazione di un varco elettronico 

Monitoraggio ed eventuale 
implementazione del sistema

Monitoraggio ed eventuale 
implementazione del sistema

Servizi demografici: razionalizzazione dei servizi digitali 
demografici e loro potenziamento in un unico "gateway"

Integrazione servizi rispetto a quanto già 
sviluppato o in via sviluppo da parte del 

Ministero 

Integrazione servizi rispetto a 
quanto già sviluppato o in via 

sviluppo da parte del Ministero 

Integrazione servizi rispetto a quanto già 
sviluppato o in via sviluppo da parte del 

Ministero 

Istituzione sportello RAO novembre 2023. 
Aumento attività di identificazione presso lo 

sportello RAO. 

 Aumento attività di identificazione 
presso lo sportello RAO. 

 Aumento attività di identificazione 
presso lo sportello RAO. 

Servizi demografici: attivazione sportello telematico polifunzionale 
per ridurre tempi di attesa e de materializzare la documentazione

In adempimento del calendario fornito dal 
Ministero dell'Interno. 

In adempimento del calendario 
fornito dal Ministero dell'Interno. 

In adempimento del calendario fornito 
dal Ministero dell'Interno. 

Servizi demografici: implementare sportello di  aiuto ed 
informazioni

Attivazione e implementazione entro il 2024

Urbanistica e gestione edilizia: implementazione della 
informatizzazione degli archivi

Urbanistica, Edilizia Pubblica, Porto, 
Mobilita’

Aggiornamento/definizione di un programma 
di archiviazione informatizzata e relativa 

attuazione

Gestione edilizia: implementazione della informatizzazione delle 
procedure amministrative e riduzione dei tempi di gestione delle 
pratiche edilizie

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio

Analisi delle soluzioni organizzative, tecnico 
informatiche  e regolamentari in essere; 

definizione di proposte finalizzate a migliorare il 
servizio reso in termini di massima 

semplificazione burocratica ed in generale di 
massima riduzione di tempo assorbito al 

cittadino per il disbrigo delle pratiche.
Attuazione delle proposte

Verifica delle misure adottate e lo 
eventuale revisione 
/implementazione 

Verifica delle misure adottate e lo 
eventuale revisione /implementazione 

Attività economiche: semplificazione burocratica per rilascio pareri 
ed autorizzazioni

S.U.I., Edilizia Privata, Commercio, 
Patrimonio



Codice OBIETTIVO STRATEGICO:

3.3 Promozione della Trasparenza ed anticorruzione

Codice Obiettivi operativi: Direzioni di riferimento Missione Programma Risultati anno 2024 Risultati anno 2025 Risultati anno 2026

3.3.1 01 01.02

3.3.2 01 01.02

3.3.3 01 01.08

Direzione di riferimento:
Responsabile prevenzione corruzione e trasparenza

Sviluppare misure operative atte a prevenire/ scoprire fenomeni 
corruttivi

Responsabile prevenzione corruzione e 
trasparenza Costante monitoraggio del contesto di rischio, 

aggiornamento relative misure anche in un ottica 
di loro focalizzazione su priorità e conseguente 

accrescimento della loro efficacia e 
semplificazione delle procedure

Costante monitoraggio del contesto 
di rischio, aggiornamento relative 
misure anche in un ottica di loro 

focalizzazione su priorità e 
conseguente accrescimento della 

loro efficacia e semplificazione delle 
procedure

Costante monitoraggio del contesto di 
rischio, aggiornamento relative misure 
anche in un ottica di loro focalizzazione 
su priorità e conseguente accrescimento 

della loro efficacia e semplificazione delle 
procedure

Ridurre le opportunità procedurali amministrative di corruzione 
ove si manifestino illeciti

Responsabile prevenzione corruzione e 
trasparenza

Sviluppare il livello qualitativo nella pubblicazione dei dati, 
informazioni e provvedimenti

Responsabile prevenzione corruzione e 
trasparenza

Ricostituzione di un gruppo di lavoro 
intersettoriale e implementazione sistemi di 

supporto informatizzati

Ricostituzione di un gruppo di 
lavoro intersettoriale e 

implementazione sistemi di 
supporto informatizzati

Ricostituzione di un gruppo di lavoro 
intersettoriale e implementazione sistemi 

di supporto informatizzati


	per investimenti 2023
	30-11-2023
	Programma biennale 2023-2024
	Foglio1
	per investimenti 2024
	per investimenti 2025
	per investimenti 2026
	CARTIGLIO
	allegato I - scheda A
	allegato I - scheda B
	allegato I - scheda C
	allegato I - scheda D
	allegato I - scheda E
	allegato I - scheda F
	NOTE
	Piano triennale PPP

